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В О В ЕД

Светот ие може да се замисли без децата. Тие како драгоцени суштества се 

иднината на нашиот свет. Затоа се вели дека денешните деца се великани на 

утрешнината. Но што би се случило доколку децата не ги подготвуваме за неа, за 

утрешнината, за иднината? Одговорот е многу едноставен: Би иемале ниту деца ниту 

иднина. 'Гокму затоа. за секое општество во светот, од огромна важност е да влијае и да 

придонесува за развојот на децата. Еден од најважните фактори што влијаат на развојот 

иа децата несомнено е читањето, литаратурата. Во едно општество. доколку не се 

читаат доволно книги, тоа не може да се развива и да оди во чекор со времето. Освен 

тоа, со тек иа времето може да го изгуби својот идентитет и да биде зависно од другите 

општества.

Оггука, ако читањето е навистина еден од најважните фактори за правилен развој 

на децата и на општеството. тогаш со сигурност можеме да наброиме милијарда 

причини зошто треба да се развива љубов кон книгата и читањето и зошто треба да се 

стекнуваат навики за читање уште од најраната возраст.

Добрата книга поттикнува развој на интелигенцијата. поврзан говор и писмен 

јазик. збогатување на речникот, продлабочување на имагинацијата и придонесува за 

развој на креативното размислување и за учење на моралните вредности. Со читањето 

откриваме свој свет. ја откриваме својата историја. се откриваме самите себе. Читањето 

на литературниот текст. донесува когнитивно. социјално и емотивно растоварување, 

прн што читателот во одреден период бега од секојдневието. се нурка во фиктивниот 

свет без граници, набљудува проблемн и желби на измислени ликови. влегува во 

стадиум на развој кој веќе е поминат или пак, гледајќи ја судбината на другите, може да 

заборави на сопствените тешкотии. Затоа. интересот кон читањето. кон книгата. трсба 

да ни биде доживотен сопатник, свет во кој ќе експериментираме. ќе патуваме. ќе се 

смееме, ќе се радуваме. но со кој ќе бидеме и (по)богати.

Некогаш. во времето на нашите баби и дедовци. во време на нашите родители. 

пред појавата на теливизијата и комјутерите. читањето била популарна активност со 

која луѓсто ужнвале во слободното време. За жал, оваа појава не е навика и денес
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(барем не колку што треба), а пополувањето на слободното време пред интернетот 

создава асоцијални личности. Тоа е повеќе од доволна причина за да не ја занемаруваме 

книгата и покрај интересните можностн што ни ги нуди денешната современа 

технологија.

Вистина е дека книгата е најдобриот другар на човекот. Книгата иако не зборува, 

во своите текстови изнесува многу новн работи од кои човекот учи до крајот на својот 

живот. Затоа читањето книги мора да го сфатиме како процес кој треба да се развива и 

негува уште во текот на детството. Семејството што има своја семејна библиотека, 

незавнсно од кои размери, ќе успее кај детето да создаде попродлабочено поимање ма 

книгата. Книгата како дел на амбиемтот, како дел на животната и работната средмна на 

детето. влегува во светот на детсто и по примерот на возрасните. Домашната 

библиотека е она место кај што во семејството се искажува почетннот и основниот 

однос кон книгата. Ако ги научиме децата да ја сакаат книгата ќе им дадсме основа за 

развој и на многу други вештини. На тој начин ќе се подобрат нивните комуникациски 

вештини, а школувањето ќе го започнат со позитивен став кон книгите. Сето тоа ќе 

придонесе за нивните поиатамошни успеси во животот.

Затоа, никогаш не е прсрано да почнсме да им читаме на децата и да ги 

запознаеме со едно од најубавитс задоволства во животот.
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Понм и лефпнирање на проблемот

1. Наставннот предмет „Македонски јазик и литература“ во основното

образованне

Доколку се направи една споредба на наставните планови во основните 

училишта, од минатото па се до денес. ќе забележиме дека најголемиот број на часови. 

од сите наставни планови, му припаѓаат на наставниот предмет „Мајчин јазик и 

литература", а во наставните програми од вкупниот годишен фонд на часови. 

најголемиот фонд на часови се одвојуваат за литературата. Сето ова е сосема оправдано 

ако се земе во предвид огромното значење на овој предмет во формирањето на 

слободна, активна, творечка. хумана и одговорна млада личност. Наставата по 

македонски јазик во основното училиште, со нејзиниот статус. место и функција, 

остварува силно влијание. Како дел од целокупниот воспитно- образовен живот и 

работа на основното училиште, наставата по македонски јазик и литература преку 

интерпретацијата на разновидните содржини настојува да ги оживотвори своите 

посебни восиитни, образовни, културни, политички и функционални цели и задачн. 

развивајќи ја и збогатувајќи ја личноста на секој ученик и придонесувајќи за 

заедничкото богатство на опш гетството во целнма.

Со идејните. моралните, етичките и други вредности на нашата современост 

учениците се сретнуваат во процесот на своето растење во општествената средина. 

Меѓутоа преку литературните текстови. т.е. преку нивното емоционално. мисловно и 

волево приопштување на позитивните својства и вредности, наставата по македонски 

јазик систематски и сугестивно им ги доближува и длабоко им ги всадува ммв како 

долготрајни.

..Запознавајќи го својот мајчин јазик и литература ученнците. во поширока 

смисла, се стекнуваат со богата и широка општа јазична и книжевна култура, што ја 

сочинува образовната страна на предметот македонски јазик и литература. Добрата 

настава по македонски јазик и литература го развива правилниот поглед на светот.

•I
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социјалниот дух, ги подготвува учениците за активно учество во општествениот, 

политичкиот и културниот живот. Тоа го прават и јазикот и книжевноста, кои како што 

е познато, содржат богато и драгоцено градиво за облагородување на човекот. за 

вдахнување интерес за образование и воспитание и заради тоа. овие две дисциплини во 

заедница имаат лриоритет над останатите наставни предмети11.1 Со тоа немаме намера 

да ја потцениме улогата, важноста и змачањето на другите наставни предмети, туку 

едоставно сакаме да го нагласиме огромниот придонсс на предмстот мајчин јазик и 

литература при правилното изградување на учениковата личност. во одиос на другите 

наставни предмети во воспитно-образовниот систем.

„Преку наставата по македонски јазик и литература сс развиваат способностите 

за слушање. читање. пншување, усно к писмено изразување. сфаќање. доживување и 

толкување на литературните и други текстови. Овој наставен предмет создава основа за 

стекнување знаења и од другн наставни предмети затоа што преку практиката на 

воспитно- образовната работа по овој предмст се оперира со интегрално поврзаните 

процеси: мислење- говор- читање со разбирање. Со примена на интегрално поврзаните 

процеси во наставата по предметот македонски јазик и литература учениците 

стекнуваат способности да ги користат содржините и од останатите наставни предмети 

кои ги изучуваат" . 1 2 Токму заради таквото огромно значење на овој предмет во 

наставниот план тој нма статус на задолжителен наставен предмет.

1 ДнмитриЈсвиќ. Р (1971). Проблеми наставе књижевности и матерњегаЈезика. Белград: Завол ла уибсникс и 
настзвна срелстаа -  Beoi pa.1 ..Обилнчсв вснаи". стр 8
■ Иаставна про.-рама no иакеОонскн јозчк ii ѕттература за VI одоеленпе на ОекетгоОишиото осчовпо образование. 
Министерство ча обралованне на Р.Макслонцја. Биро за разво) па образоваиието. стр 5
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2. Програмското подрачје „Чнтање, литература п лектира “ како дел од 

наставмнот иредмет -  „Македонски јазнк u литература"

Програмското подрачје „Читањс, литература и лсктира" го издвојуваме како 

посебен предмет на разгледувањс. свесно и од практична потреба. бидејќи е цел на ова 

истражување. Ова подрачје во наставната програма по македонски јазик се поставува 

како уметност. наука и предмет.

2.1.Чнтање

„За да сс научи да се пишува. речено е во една прилика, постојат три правила -  

првото правило е да се чита, второто правило е да се чита и третото правило е пак да се 

чита“.3

Читањето како програмско барање на наставата во основното образование е, 

несомнено, најважен фактор во натамошниот развој на младата личност. „Читањето е 

првичниот и најважниот предуслгж за натамошната динамика со која ученикот. низ сиот 

процес на образованието. ќе ги усвојува знаењата од различните предмети. Тоа како 

специфична активност има своевидна ексклузивна поврзаност со предметот македонски 

јазик. кој е и најкомпетентен и најодговорен за успесите и неуспесите на ученикот."4

Ако сме согласни со тоа. вели Миливој Павловиќ, дека „училиштето општото 

образование го дава во извесна систематичност“. тогаш „широчината на сфаќањето на 

животот. познавањето иа луѓето. формирањето на карактерите и индивидуалнтетот 

воопшто се постигнуваат со постепеното, нссетеното формирање на свеста. при што 

читањето има најголемо значење". ̂  Токму заради тоа. негувањето на културата на 

читањего. како основно и суштинско прашање. има посебно место и значење во 

наставната програма.

Цслта на читањето. пред се, е учење. стекнување нови знаења и примање нови 

информации. Заради тоа негувањето на културата на читањсто е од посебно значење за

1 Ди.митрмјевќ. I’ (1968). Метоопка наставе књчжееностч u мате/нмгЈезчка. Бсограл _Култ>'ра". стр 12
4 Владова. Ј (2001), Лтпсратура за Оа<а. Скопје: ТНИД ..Гурѓа”. стр.22
'  I lilB.iOBMK. М (1962) Осчовч мчподике наспшве српскохраатско? језика. Београд ..I layuia књпг.Т'. стр. 18
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учениците, за развивање на нивната јазнчна култура. говорните способности, 

доживувањето и разбирањето на литературните и другите текстови и прифаќањето на 

нивните пораки. Остварувањето на програмските барања, поврзани со негувањето иа 

културата на читањето, дефинирани во целта и задачите на воспитно- образовниот 

процес по предметот македонски јазик и литература и посебно во оперативните задачи 

за секое одделение, подразбира совладување на својствата на доброто читање, односно 

целосно совладување на елементите што го сочинуваат логичкото и изразното читање, 

како и на елементите ма уметмичкото читање и рецитирање.

Оттука, мораме да потенцираме дека умеењето ни чшпањето, како активност со 

која започнува воспитно-образовниот процес на поединецот во едно општество. се 

разликува од читањето како специфичен однос кон уметноста на зборот. кон 

литературата. Примањето и усвојувањето на литературната содржина методичарите го 

поврзуваат со читањето. доживувањето и осознавањето на литературниот текст. 

Проучувањето на читањето тесно е поврзано со доживувањето и разбирањето на 

пораката на литературното дело преку методолошкнте постапки, естетските рецепции и 

теоријата на информации. Умеењето да се прнмаат сите овие пораки што ги дава едно 

литературано дело е од особена важност за секој ученик бидејќи во способноста за 

разбирањето на она што го читаат учениците во програмското подрачје литература. 

лежи и успехот по другите наставни предмети. На пример иеуспехот, во повеќе 

насгавни предмети, се должи на неразбирањето иа текстот и незмаењето на сите видовн 

техники на читање. Тоа подразбнра дека постојат повеќе видовн читање, но за ученнкот 

е најважно критичкото и креативното читање. Прво, да истакнеме дека доколку 

избраниот текст упатува кон будење на сите чувства. треба да сме сигурни дека ќе 

влијае врз сестраното активирање и врз сестраното мислење кај читателите од што 

зависи развојот на креативното и на критичкото мислење. Тоа е затоа што еден од 

најважните факгори во развојот на креативното и на критичкото мислење претставува 

сестраното размислување, а ваквиот начин на размислување значи да се има повеќе 

можии решенија за сдсн ист проблем. Заради тоа големиот Гсте со право рекол: 

..Читањето претставува една од најтешките уметностзѓ'.
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Односот кон книгата е индивидуален и длабоко интимен, па заради тоа за 

ученикот од огромно значење е читањето во домашни услови, т.е. читањето дома 

бидејќи тоа дава оптимални можности за појава на инднвидуално доживување на 

убавата книга- пред се, како што рековме. иа онаа од редот на домашната лектира. 

Токму затоа, наставннте програми по македонски јазик и литература вклучуваат и 

попис на кмижевни дела за самостојно читање, дома. Затоа, прашањето за 

воннаставното читање, односно за домашната лектира. е од голема важност за наставата 

по македонски јазик м литература во основното училиште, со оглед на тоа дека преку 

него се поставуваат темелите и се создаваат и развиваат навиките за читање. Без 

самостојно читање на книжевните дела- дома, не може да се постигнат целите на 

кннжевното образование и воспитанне воопшто.

Меѓутоа. денес се повеќе се поставува прашањето: Дали денешните ученици 

покажуваат доволно интерес за читање на литературни дела? Податоците од картоните 

за евиденција во специјализираните библиотеки за деца (во Скопје). покажуваат се 

помала и помала посетеност на учениците. а во нив главно се користат издаиијата 

иредвндепи во програмата ма обврзмата лектира. Состојбата во училишните бнблиотеки 

е уште поизразена во таа насока. „Денес киигата е запоставена. читаме затоа што 

мораме. а не од задоволство и ако кажеш пред другите дека си прочитал некоја книга 

цинично и со иронија ќе те исмејат" -  констатира ученик од прва година.6

Од сето ова можеме да заклучиме дека и покрај огроманата важност на читањето, 

гоа во денешниот, современ живот, претрпува кај младиот свет, а впрочем тоа е појава и 

кај возрасните. значителни непријатни мигови. Ова прашање не е актуелно само кај нас 

во Македонија. и не нретставува проблем само кај нашите ученици туку и генерално во 

целиот свет. Заради тежината на ова прашање мошне се вознемирсни дури и земјите со 

многувековен културен развој. Тоа е и разбирливо ако се има предвид фактот дека 

неговата сгзистенција е загрозена од повсќе современи фактори што во училиштето, или 

надвор од него, на младите личности им го ангажираат најголемиот дел од времето. 

Ученицнте несвесни дека преку читањето, како основна и клучна компетенција, многу

° Панева. Б.. Колкуученициш е читаат. Обрачовнм рсфлсксни (3-4/ 2004). Скоијс. Пиро заразвОЈ н а  ооразованчет о, 
стр 101
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полесно ќе ги разбираат и другите медиуми, својата рецепција ја ограничуваат само на 

современите аудиов-изуелни медиуми.

Затоа, „училиштето од една страна е должно нужно да го стимулира читањето на 

лектирните изданија. зашто тоа е опфатено со строгата училишна норма, а од друга 

страна се обидува да влијае врз учениците во развивањето на интерссот за книгата 

воопшто. Меѓутоа, тие две настојувања честопати не се во согласност. нли не се барем, 

добро избалансирани. Затоа. семејството е вистинската институција која треба нужно да 

го поддржи ова второ настојување што е иницирано во училиштето."7

2.2. Литература

ЈТитературата со сите свои специфики и со можностите со кои влијае врз своите 

читатели. како и на развојот на личноста на човекот, претставува единствена причина за 

да се одвојат најголемиот фонд на часови за оваа област. Самото тоа доста говори за 

огромното значење што ова наставно подрачје го има во воспитио- образовмиот процес.

Бидејќи наша цел во овој труд се ученици од основно образование, т.е. ученици 

на возраст од 9 до 14 години, неизбежно е да проговориме за литературата наменета за 

нпв. т.е. за литературата за деца.

.ЈЈчтературата за деца, како збирен поим за сите литературни дела наменети за 

читателот кој не е постар од осумнаесет години, имплицитно и „од внатре" ќе гн 

подразбира социјалните искуства на читателите, кои некои психолози (Ј. Piaget, В. 

Inhelder) ги поделиле на четири возрасни групи: најраио детство (лрвите две годинн од 

животот), pano детство (од две до шест години), средно двтство (од шест до девет
о

годиии) и доцпо двтство (од деветтата година до пубертет)".

Во Речникот на книжевни термини пак. литературата за деца се дефинира како 

„литература која no својата содржинска и јазична структура е прилагодена на возраста 

иа децата и на нивните когнитивни способпости. Она што исто така е веќе добро 

познато. а се однесува на оваа литература е тоа дека таа секогаш, дури и по инерција. се 

врзува со восгжтно-образовниот мроцес и со тоа. таа станува основа за остварувањето

Мниковиќ. Н (1985), Дстето п лптературата за О е ц а Скоијс: ..Македонска гашга" . стр.55
8 Днмова. В. (2012). Г.атчппката на кочуникициЈата и лшнерату/Kiniaзадеца. Скопје: „Македонска реч". стр.9
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на дидактичките цели во воспитно-образовниот курикулум" .4 Имајќи ги предвид 

односот или врската што постои меѓу овие два збора, литературата од една и детето 

од друга страна, со сите свои специфики. едноставно не упатува на мислењето дека 

литературата за деца опфаќа такви литсратурни дела коишто со својата содржина и 

израз им се блиски на децата и кои имаат за цел позитивно да влијае на сите етапи од 

развојот на детсто.

Меѓутоа, во литературните критики долго време се дискугирало и се ушге се 

дискутира за тоа: Дали постои литературата за деца?: Дали литературата за дсца е 

поссбен вид на литература?: Што е, а што не е литература за деца? итн.

Во однос на овие ирашања, различии автори имаат и свои различии ставови. 

Некои сметааг дека литераурата за деца е посебен вид литература и дека предмет на 

оваа литература е детето, додека други се спротивставуваат на ова мислење.

„Мустафа Рухи Ширин во врска со ова мисли дека 'литературата. во која 

прсдмет е детето. ие значи дека нејзини читатели ќе бидат само децата.’ Според него, 

'неправилно е да се иаправи едно вакво ограничување бидејќи секој може да најде 

нешто за себе во делото доколку тоа е создадено како литература и дека литературното 

дело е едно и не прави разлика меѓу своите читатели‘.Тој вели. 'ако едно литературно 

дело во кое предмет е детето ги опфаќа сите елементи со кои се карактеризира 

литерарноста, тогаш тоа литературно дело ги опфаќа литературните вредности и на 

возрасните’. Тој, едноставно. прави разлика дека постои посебен вид литература со тоа 

што вели: 'литература во која предмет е дстето'. Нс. таа разлика ја прави, како што вели 

и тој самиот, 'не со цел дека постои литература за посебни читатели. туку да ја 

потенцира важноста дека литературата за деца е чногу посериозна работа и за да се 

направи обид во решавање на овој проблем меѓу литературата и дететоч Според него. 

'единствениот излсз од овие конфликти претставува создавањето на добри литературни 

дела'.

Кон ова сфаќање се придружува и Узсир Гундуз. кој вели: 'Секој убав текст што 

содржи литерарност со лирско и поетско задоволство не признава и не прави 

класифпкација на своитс читатели (дали тоа ќе бидат деца или возрасни)'. 11

11 Речник кљижевша термшш. (1485), Всоград „11олнт'\ стр 353
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М. Сорпјапо, пак наоѓа нзвонредно точна формулација што ја решава таа 

спротивност радикално. Тој вели: ’...нема две литератури. една наменета за детето, 

друга наменета за возрасниот. туку постојат само два нзраза на една иста култура. 

приспособени на последователните способности на суштеството во формирање’. Без 

соменение детето не е возраспа личност во минијатура и има сопствсна способност, но 
затоа не е помалку вистинито дека секое дете порано или подоцна станува човек. Затоа, 

проблемот на културата на детето не може да се оддели од проблемот на културата 

воопшто’.10 *

Значи. „дека (треба да) постојат разлики по.чеѓу книжевните текстови за деца и 

за возрасни е повеќе од јасно, со оглед на когнитивните способности на читателите и 

нивните социјални (интерактивни) искуства. Меѓу литературата за деца и литературата 

за возрасни, во потесна смисла на зборот, разликите се забележуваат, меѓу другото и во 

должината на текстот, бројот на илустрациите, комплексноста на темата, употребата на 

стилски фигури итн. Посебноста ја гледаме и во димензијата читател-дело. но тука се 

појавува првата дилема: Што е со оние книги кои ги читаат подеднакво како децата. 

така и возрасните? Дали се тис дсла за деца или за возрасни? Што е со оние дела кон 

постепено од дела за возрасни станале дела за деца? како што е примерот во трилогијата 

на Горјан Петревски: Споменка, Спомените за Споменка и Сонот за Споменка, книгата 

на Франсоаз Саган -Добар деи таго, па потоа Мартин Иди од Џек Лондон. „книга која 

секого може да преиороди“ нли пак, уште повеќе, „книгата за малата заводничка1' 

Лолита од Владимир Набоков. Нивните автори воопшто и не размислувале дека 

нивните дела ќе ги читаат и деца. односно млади (тинејџери) кои, меѓу другото и ги 

толкуваат на свој. соодветен начин".11 Исто така. во однос со ова прашање, не можеме a 

да нс ја спомнеме книгата на Антоан де Сент Егзипери. Малиот принц, „чиј наслов не 

ориентира дека е. а всушност со постарите наставни програми и била наменета за 

помали деца. Меѓутоа, во неа личноста ужива дури отакако ќе стане возрасна. откако ќе 

созрее за да може да ја разбе пораката".12 13 Сличен е примерот и со книгата Хари Потер. 

кој стана дете-икона и во ?.свстот на возрасните".

10 Ллнл. С . (2009). ДчОакшичко-метооски осврт чалпшсраппрати ш оеца во основншчеучилишта Скомје
..ВЛТРЛ" , стр 43-46
" Димова В (2012). Естетиката na KOMvnuKmiiijuma и numtpamypama за Оеца. Скопјс ..Макслсшска роТ. стр 23
13 Мниковиќ. 1-1 (1985|. Дстсто илитсратурата ш Оеци ". Скопјс „Макслонска книга". сгр 89
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Значи, слободно може да се рече дека понекогаш, ,.на возрасните, книгите за 

деца можат многу да им помогнат во разбирањето на детството- на сопственото, веќе 

неповратно (за)минато и на она кое синхронично се случува пред нивните очи. Но 

првичиата мотнвација за продукција на добри детски книги е соодветно интегрирање иа 

децата во светот на возрасните кој знае да биде многу страшен, заканувачки и 

непривлечен11.13 14

Оттука, може да заклучиме дека е ..погрешно да ги определуваме книгите врз 

основа само на читателот и дека тие сепак треба да се разликуваат по композицијата. 

каде заплетнте се појавуваат на различно ниво. Во средиштето на определувањето на 

детската литератуфа треба да биде делото, а не читателот, со сите негови 

карактеристики, по однос на мотивнте, темите и јазикот, што е заедничка 

карактеристика на оваа литература како жанр. Посебноста на литературата за деца, 

значи ја гледаме не во однапред зададената намена на младиот читател, туку во 

посебната конструкција на приказната што е резултат на авторовата способност и на 

неговата намера".1-1

Заради целата оваа специфика на литературата за деца таа „претставува мошне 

сериозсн сегмент на секоја нациоиална литература во светот. Нејзината подразбирлива. 

но секако секундарна дидактичност, не ја намалува првичната и несомнена естетска 

вредпост. Двојната рецепција на литературата за деца- таа го респектира т.н. детски 

аспект сакајќи да биде разбрана од децата. читатели. но таа е разбирлива и за возрасните 

кои ја падраснале де гската возраст- овозможува мошне широка примена".15

2.3. Лектпра

„Оддамнешна практика во образованието по предмстот максдонски јазик и 

литература е лектирата да се издвојува од литературата. Причинитс за тоа се повеќе од 

практична природа. Пред се, за разлика од другиот дел на програмата, лектирата во 

иајчести случаи има кра гок век. додека другиот дел (усното или писменото изразување. 

граматиката. литературата и фнлмот) може да важи. понекогаш. и за период што трае

15 Влалова. Ј (2001). Лшпершпура за Оеца. Скопјс ТНИД ..Гурѓа". стр.18
14 Димови. 13 (20121 Еспичпиката па комуникациЈота илчтературато уо деца, Скопјс „Мдкслопска рсч" . стр 22
15 Влалова, Ј (2001). Лшпература за Оецо. Скопјс: ТНИД ..Гурга ' . стр 7
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една, две или повеќе децении, лектирата обично е поврзана за школувањето ма една до 

две. ретко на повеќе генерации, затоа што таа е толку жива. динамична материја. што 

бргу сс надраснува- било во целост. било во некои делови, а најчесто во делот што се 

однссува на националната литсратура.Покрај тоа, при нејзиното определеување се 

применува посебна методологија, па затоа и потребата да се издвои, ја прави практична.

Како и да е. дали како посебно или како издвоемо подрачје, убавата книга не го 

губи u пикогаш неможе да го изгуби своето големо значење во воспитно- образовииот 

процес на ученикот. Затоа, водејќи се според сдно оддамнешно општо сознание, дека 

само добрата книга може да го просветли човековиот ум, ние постојано му се навраќаме 

на читањето на белетристичката литература и постојано настојуваме на тоа.

Тоа во голема мера го оправдува и задолжителниот карактер на лектирата како 

дел од наставното подрачје ..Читање, литература и лектира". бидејќи. на тој начин 

наставата по мајчин јазик ги задолжува учениците да прочитаат извесен број творби, 

цели и во фрагмен ги што се предвидени со наставната програма, иосебно со лектирата. 

Тоа наведува на заклучокот дека токму наставата по македонски јазик и литература ја 

има големата шанса да го задржи ученикот на читањето. Токму заради тоа лектирното 

подрачје има посебно место во остварувањето на целите и задачите на наставата по 

македонскијазик и литература‘\ 16

2.4. Цели и задачи на литаратурата н лсктирата во воспнтно- образовниот процсс

..Основна и главна цел на литературата е да ги открива вистините за човекот. 

животот, општествените односи, природата, да го погтикнува човекот да се стреми кон 

добри дела и кон убавото. Заради тоа вистината. доброто и убавото во литературните 

творби треба да бидат рамиомерно застапени и да мретставуваат совршена уметничка 

слика на светот, животот и човскот со неговите негативии и позитивни особини што 

плсателот имал намера да ги изрази. Во тој случај велиме дека ние го претставуваме т.н. 

естетски идеал кој постои како непосреден, а тоа е кога писателот ги претставува како 

најправилни и најоправдани сликите за своето сфаќање и погледи на светот. животот и 

луѓето. кои се стремат кон идеален. совршен живот и своите желби и мисли: и како

16 Гугумсскн. Д (1975). Лекпшрапш во основнотаучшшште. Скопјс: „Максдоиска кмига' стр.7
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посреден, кога писателот ги слика лошите и негативните појави во светот, животот, 

луѓето и природата со цел кај читателот да предизвика чувство на омраза и одвратност. 

но со стремеж да го засака убавото. позитивното'*.1'

Се истакнува дека целта на една добра книга е да ги задоволува психолошките 

потреби на децата. Меѓутоа, сите ние знаеме дека децата имаат еден посебен свет, свет 

кој само ним им припаѓа, па заради тоа имаат и свои посебни потреби. а заради тоа 

литературата за деца има и свои посебни цели. Така, ..детето чувствува потреба за 

игра, а вкусот на играта децата го наоѓаат и во книгата. Играта, како задоволство што го 

радува детето, треба да ја има во основата на една добра книга и затоа се инсистира 

книгата уште во најраното детство да влезе во светот на детето како една од најважните 

игри. Детето како индивидуа има потреба од естетско чувство. Се што е убаво 

едноставно го привлекува вниманието на детето. Затоа, сите литературни дела што се 

наменети за детето треба да ја задоволат оваа естетска лотреба. од што произлегува дека 

и литературните дела за деца треба да имаат естетска вредност. Детето има потреба и од 

учење. Љубопитноста кај детето го тера да прашува, да дознава, да открива а се ова го 

упатува кои учење. Книгата станува главен извор за учење со која дстето ги задоволува 

своите потреби. Затоа книгата трсба да содржи се што ќс биде одговор на интересите на 

детето и ќе придонесе за неговиот сестран развој. Значи. целта на литературата за деца. 

првенствено е да ги ииформира, да ги задоволува потребите на децата и да ги запознава 

со животот".17 18 Меѓутоа, без самостојно читање на книжевните дела. дома. не може да се 

постигнат целите на книжевното образование и воспитание воопшто. Токму заради тоа, 

„улогата на лектирата во основното училиште е уште поспецифична од самата 

литература бидејќи само преку нса кај учениците може да се развие интерес за книгата. 

како извор иа знаењето. Самостојното читање дома и воспитно- образовната работа во 

наставата значи се надополуваат една со друга и тежнеат кон остварување на заеднички 

цели како што се:

> достигнување на одредено ниво во книжевното образование;

> развивање на културата на читање;

17 Лидресв. Љ . (1991). Општатеорија на литературата. С копјс: ..Просветеи работник" . стр 20
18 Ллнл. С . (3009). Лчоактичко- методскп осв/mi na литературота >а Оеца во основишпе учшишта " Скопје: 
„ВЛТРЛ" . стр 42
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> развивање на креативните способностн кај учениците;

> развивање на книжевниот вкус:

> овозможување на побогат, посодржаен и посуптилен духовен живот;

> изградување на целосен поглед на светот во кој духовните вредности што ги пружа
19книжевноста и уметноста воопшто, заземаат истакнато место".

Целта на литературата, меѓу другото е и:

> Се поинтензивно и поосамостоено да ги оспособува учениците за индивидуално 

чекорење во сферите на човековото литературно творештво кое буди. разгорува и 

надахнува со радости. задоволства, болки, таги, сочувства. поистоветувања, 

вознемирувања, желби, ставови, самопотврдувања, идеали, копнежи. стремежи итн.;

>  Ученикот да го поставува во активен однос кон најразлични слики, темн. идеи и 

проблеми од животот, кои кај него предизвикуваат иителектуална возне.миреност. 

виимание. запазување, претстави, помнење. мислење. фантазнја -  мокренувајќи ги 

неговите иивеитивни н креативни потенцијали:

> Уверливо. привлечно и сугестивно да го разоткрива минатото, да се соочува со 

сегашноста и да расветлува визии кон инднината. односно да придонесува за 

формирање научен поглед на светот:

> Да ги развива и изострува критсриумите за вреднуваље на идејните, уметиичките. 

моралните. лингвистичките. стилистичките и другите квалитети на литсратурното дело;

> Со целосно масоченото дозирање на обврските за домашно читање и инд|1видуалното 

проникнување во одрсдени пластови на уметничката комплексност, да ја зацврстува кај 

учениците самодовербата во сопственнте можности. чувството на задовослтво од 

самостојно извршените задачи. културата на самостојиата работа во паставата и вон 

неа:

и Росанднк. Д. (1986), Мтпооипи кмижеѕио,' оогоја и образоѕчњи. Загреб: „Школска кн.нга". стр 81
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> Да го направи посодржајно, поосмислено и поангажирано слободното време на 

учениците, заштитувајќи ги од шундот;

>  Да помага во формирањето на многустрана, слободна и хумана личност."20

Од потреоите и од целта зависат и задачите, функциите и значен>ето на самата 

литература за деца. Така „нејзините основни задачи се:

> да прсдизвика читателот да ужива;

> да ја развива љубовта кон книгата;

> да ги развива и да ги задоволува своите духовни потреби:

> да придонесе во развојот на личноста:

> да го збогатува жнвотното искуство на детето;

> да придонесе кај детето да се развие јазичниот израз;

> да ја развива способиоста иа мислење. перцепирање и слушање;

> да придонесе во развојот на способностите како што се: читање, слушање и 

раскажување;

> да придопесе преку читање на различни теми и преку нивно толкување да се 

прошири хоризоптот кон светот;

> да ги развива креативиите. критичките и истражувачките способности на детето.

Непосредна и суштииска задача на предметното подрачје лектира. пак. е преку 

програмските содржини и со помош на постојните методи. средства и модели на работа. 
наставникот:

> да го оспособува ученикот за творечкн прнод кон умстничката литерапра воопшто и 

да го насочи иеговиот иден растеж во вистински читател на убавиот литературен збор:

> да ги запознае учениците со делата што имаат трајна уметничка и културна вредност:

х  Николонска. Н . Николовски. Л .(1974). Лектирчта во осноннппшучилиште. Скопјс ..Наша кннга". стр 11-12
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> да ги осиособи кон уметничките дела да пристапуваат доживувачки, истражувачки и 

критички;

>• да го поттикнува јазичното творештво на учениците;

>да ги оспособи за самостојно користење на разни извори на сознанија и 

самообразование11.21

2.5 Значење на лнтерагурата и лсктпрата во воспитно- образовниот процсс

Литературата во воспитно- образовниот процес е повеќефункционална и заради 

тоа има големо значење како во воспитно- образовниот систем, така и во животот 

воопшто.

Познато е дека „контактот со литсратурата кај дсцата и младитс можс да го 

унапреди развојот на нивното сопствено ЈАС. а тоа значи дека литературата. пред се. 

има иидивидуалпо значење. Младите читатсли кои се во потрага по солствениот 

идентитет, читајќи се среќаваат со многубројни начини на живот. Среќавањето со 

различни ликови во литературата овозможува контакт и со различни начини на 

размислување. Во фиктивниот свет. можат без последици да се спроведат најразлични 

стратегии за решавање на проблемите. Така. читањето станува вежба за умот, при што 

читателот добива можност од повеќе перспективи да ја набљудува сопствената средина.

Покрај ова значење што го има литературата врз рецепиентот како индивидуа. 

таа има и социјилно значење бидејќи литературните текстови може да бидат тема на 

разговор помеѓу членови на едно семејство, пријатели. научници, и се разбира. помеѓу 

ученици и наставници. За да успее еден дијалог. поврзан со литературното дело, 

неопходни се прагматички способности на учесниците во дијалогот. Тука сс мисли. 

пред се. на основните способности за комуникација, за ефективно и когнитивно 

опуштење. потоа за толерирање туѓи мислења. за сослушување и за вклучувањс на 

други учесници во днјалогот. Исто така. треба да се одбере и соодветен стил на 

разговор. Литературата овозможува градење национални. политички. социјални. 

еколошки и етички норми и дава повод за разговор за естетски прашања.

21 Адамчсска. С  ( 1944). Memoćcnu приранпик заученичката лектира, С копјс .Лсгис", стр 21-22
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Литературата има и културно зпачење. Тоа се одразува во нејзиниот придонес 

кон системот на симболи со чија помош поголемите заедници создаваат свој идентитет. 

Литературата создава. посилно и од пишувањето на историјата. претстави и ставови во 

однос на минатото кои заедницата ги прифаќа.

Особено важна за учениците е чнтрополошката фупкција на литературата. 

сфатена во најширока смисла. Литературата служи како енцнклопедија и како медиум 

на рефлексија во кој е зачувано и обработено човековото културно наследство. Се што 

постоело на светов. живее во неа и сето она што е почувствувано или смислено е 

зачувано во неа“.~

Значи, според досега кажаното, се потврди дека „литературата навистина има 

најголемо влијание врз човекот бидејќи преку читањето на литературните дела секоја 

индивидуа на директен начин се запознава со културата на еден човечки колективитет. 

како и со развојот на човештвото во различни општетсвени околности и етапи. Значи, 

книжевноста, независно од нејзината епохална, духовна содржина и обоеност, дава низа 

податоци за животот и претставува драгоцен ресурс на факти и слики за времето во 

коешто настанала."22

■' Димова. В (20l i t  Метоопка на носптвата no книжевност. Штии: Унпверчитет .Xoue /U '.i 'icb" сгр 17-19 
■’ Тофовиќ- Ќами;10ва. М. ( I99J). Уметничкаталитература и пеоагошките чувства. СкОПЈе ..Метафорум" . стр 2-1
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3. Организација и рсалнзацнја на наставата по лектнра во основното образование

3.1. Планирањс на наставата по лектира

И.мајќи го предвид значењето на предметот македонски јазик и литература во 

формирањето на младата личност, организирањето и реализирањето на наставата no 

овој предмет. со сите нејзини компоненти, е доста сериозна и одговорна задача за секој 

наставник. Од друга страна, познато е дека ниедна настава не може успешно да се 

реализира доколку претходно добро не се испланира и организира. Затоа можеме да 

кажеме дека планирањето е појдовна и основна активност за успешна реализација на 

содржините од секоја наставна програма. Оттука, најважна работа за секој наставник е 

планирањето на својата севкупна работа. Колку плановите за работа на наставникот се 

подобри. поконкретни и пореални. толку е поголема и неговата гаранцијата за 

постигнување на саканите резултати. Со други зборови, солидно подготвениот и добро 

организираниот наставен час во исто време е и услов, не само за успешно совладување 

па содржините. туку и за практично применување на стекнатите знаења.

„Под планирање на наставата се подразбира групирање на наставните содржини 

во тематски целини, односно конкретизирање на темите и наставните содржини. 

рсдоследот по кој тие теми и содржини ќе се реализираат. времето потребно за нивното 

реализирањс. прецизирање на образовните н воспитните задачи што треба да се 

рсализираат преку тие содржини. формите. методите и постапките. како и потребните 

средства преку кои ќе се реализираат содржиннте. Но. за да може успешно да ја планира 

својата цслокупна работа, во текот на едиа учебна година. наставникот по македонски 

јазик на почетокот од учебната година неопходно е да изврши неколку подготовки како:

> темелно даја мроучи наставната програма:

> да ги проучи учебниците и прирачниците наменети за иаставата по македонски јазик:

> да ги проучи најиовите согледувања на методиката и другата стручна литература во 

однос со наставата no овој предмет;

> да кзврши анализа на состојбите со што ќе дојде до сознанија за степенот на 

оспособеноста на учениците за совладување на иовите содржини. нивните интересм. 

потреби п можности и др.
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Откако ќе ги изврши овие подготовки, наставникот пристапува кон 

конкретизирање на темите и одаелните наставни содржини по сите воспитно- образовни 

подрачја од наставата по македонски јазик.

Планирањето на наставата по македонски јазик ги опфаќа следниве етапи: 

подготвување годишен глобален план; подготвување тематски план; подготвување план 

за наставен час.

Глобалпиот годишен ппан за наставата по македонски јазик произлегува од 

наставната програма по овој предмет и претставува ориетација во работењето на 

наставникот во текот на целата учебна година. Со овој план се настојува целосно, 

односно глобално, да се осмисли наставпата работа по македонски јазик. Со други 

зборови. годишниот глобален план прстставува ориентациона рамка ма она што 

наставникот треба да го работи во текот на учсбната година.

Тематксиот план претставува конкретизација на глобалниот план. Со овој план 

всушност се конкретизираат содржинмте што ги сочмнуваат поединечните те.ми во 

рамките на одделните воспитно-образовни подрачја. како и бројот на часовите потрсбни 

за нивното реализирање. Значи. под тематско планирање подразбирамс конкрстизирање 

на содржините за обработка. како и на образовните и воспитните задачи што 

произлегувааг од карактерот на темата која е предмет на обработка во одреден 

временски интервал.

Тематски ллан, во текот на учебнага година, наставникот прави пред обработка 

на секоја наставна тема односно целина што е предвидена во глобалниот годишен план.

Пличот на часот е најконкретен и најзначаен дел од подготовката на 

наставпикот. Во планот на часот по македонски јазик ориеитацноно се содржанн 

следниве елементи:

> наслов иа иаставнага содржина;

'г образовни и воспитни цели на часот:

> форми на наставна работа. методи и средства.

Откако ќе го прецизира насловот на наставната содржина. наставникот 

преминува кон конкретизирање на образовните и воспитните цели што планира да гн 

осгвари преку наставната содржина што се разработува. Потоа во својата подготовка 

наставникот одбира форми на наставна работа. методи и средства што ќе ги користи на

ЈО
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часот кој главно се состои до три дела (воведен, главен и завршен дел)“.24

Планирањето ма домашната лектира е исто така составен дел од годишниот 

тематски план no македонски јазик. Подготовката на наставникот за часот маменет за 

интсрпретација иа лсктирното дело може да ги содржи следннве елементи:

> оиределба на временскиот материјал за домашно читање и задачите:

> конкретната мотивација на учсниците за насочсио читање;

> начини за постигнување на логичкото и дидактичкото единство со други наставни 

часови, содржини. теми. подрачја и наставни прсдмети:

> прецизирање на следењето на читап,ето и потгикнувањето за читање па одделни 

часови;

>стилизирање на воспнтно- образовните и функционалните цели и задачи на 

интсрпрстацијата:

> квантифицирање на бројот на наставпите часови за интсрпрстација на дадената 

лсктирна сдиница;

> избор на наставните методи м лостапки, средства и помагала, форми на наставна 

работа. дидактички принципи и методски барања:

> структуирање на етапите иа часот -  нивна содржина и времетраење:

> методологија на проверката на ученичката подготвеност за ана.лиза во емоционален и 

сознасн поглед;

> дефинирање на видот и карактсрот иа самостојнитс активностн иа часот:

> запознавање со авторот: обем на иодатоците и постапка во ииформмрањето;

> формулирање на домашните задачи."'5

:Ј Мишкопски. Д  . 1>пчанов. II . Вслјш10вски. В (1987). Паспшвапш no микеоонски јт и к  во оашвното учштшпе.
Скоијс .. I tanin Kinini", cip  7-10

I liiKoaoHCKa. K„ 1 Iiiko.’uhickii. Л (197-1). Лекпшрчтч во ociiaeimmoучнлнште. C koiijc ..l lama Kinira". стр 51-52
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3.2. Моделпрање на работата во наставата »о лектира

За да се интерпретира едно дело на часот no лектира наставникот и учениците 

спроведуваат многу активности. Умешноста на наставникот да ги планира, организира. 

координира. насочува и димензионира тие активности се нарекува моделирање на 

неговата наставна работа .

Во однос на тоа од особено значење е да се утврдат етапите низ кои поминува 

процесот на интерпретација на лектирата.

Така, „првата етапа, давање упатства за самостојна работа на учениците, 

всушност е воведен час која се изведува прсд активностите кои учениците бн требало да 

ги изведат дома или час на кој учениците треба да усвојуваат одредени поими и други 

слични активности. Овој час треба да биде еден внд дндактички претходник на часот 

наменет за интерпретација на лектира. Таа се однссува на материјал кој учениците го 

среќаваат за првпат. Сето тоа бара од наставникот да спроведува и посебнм активности 

за секое литературно дело како што се на пример: презентирање на лнтературното дело 

предвидено за обработка; запознавање на учениците со родот и видот за делото кое 

треба да се обработува; да ги запознае учениците со авторите на секое дело: читање или 

рецитирање на стихови со длабок емотивен набој: демонстрирап>е ликови од 

литературно дело со апликативен материјал и др. Меѓутоа. заради различното 

интелектуано ниво на децата. различните возрасни можности и различните читателски 

способности како и поради застапеноста на различните литературни родови и видови 

методското обликување на воведниот час не може да биде ист во сите одделенија.

Втората етапа, читање па литературпото дело дома, од процесот на 

воведување на учениците во едно литературно дело е нивната самостојна работа. иако, 

мораме да кажеме дека самостојноста во пристапот на уметничките дела е иманентна за 

сите фази и за сите етапи на часот. Така, определена како посебна единица на часот, 

самостојната активност е преовладувачка и примарна. Самостојната работа на 

учениците најуспешно се постигнува преку неколку облици на ангажирање како што се: 

преку систем прашања на наставникот што го поттикнуваат учникот да забележува.
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анализира, споредува, суди или заклучува: писмени одговори на прашања во врска со 

композицијата на текстот или анализа на ликовите; изработка на план за композицијата 

на целото дело или за фрагменти како подготовка за усно или писмено прераскажување: 

бележење па цитати заради аргументација при репродукцијата; испишување на 

етичките особини на ликовите; учење на дијалозитс заради драматизација; изнаоѓање на 

непознати зборови и изрази, нивно бележењс и барања на толкувања; изнаоѓање на 

упогребени умни мисли и реченицн во кои се содржи лајтмотивот или основната идеја: 

систем од компаративни задачи; творечки пристагш на уметничката творба. т.е. задачм 

за поттикнување на учениковата фантазија, творечкото мислење и емоционалните 

ироцеси: идентификација со ликот; замислеиа средба со него во тскот на дејството: 

претставување на неговиот изглсд; креирање на писмснм состави аналогнм на 

содржината иа делото или на некои негови сцени и др.

Доколку пак станува збор за стихувана творба, активностите кои ученмците 

треба да ги мревземат значително се видозименетн бидејќи стнхозбираката бара 

посуптилна анализа што ја наметнува потребата од усвојување преку емоцнонално 

доживување, а тоа може да се постигне са.мо доколку ученикот во сској стих се обиде да 

го препознае основното чувство на поетот".26

Етапата намеиета за ..интерпретицијата на лшпернтурното дело на часот по 

лектира во својот фокус го има уметничкото дело како автономна. индивидуална и 

неповторлива стварност. Наставниот час е најадеквата форма за интерпретација, 

односно обработка на лектирата. Интерпретацијата го третира уметничкото дело 

комплексно. целејќи да проннкне во неговите многузначајни аспекти и законитости.”  

Заради тоа, од огромна важност во интерпретацијата на секое уметничко дело е 

креативноста на наставникот кој врз основа на познавање на своите ученици, нивннте 

предзнаења. емотивните. мисловните и интелектуалните способности ќе го води часот 

за реализација на лектирата. „Суштината на интерпретацијата на уметничкото дело на 

часот е постојано да се поттикнува и изразува учениковиот сснзибилитет. неговата 

имагинација и мисловните процеси. Со други зборови. часот по лектира треба да биде 

едеи вид проблемска настава која ќе се стреми кон максимална активност на ученикот и

■6 Лламчевска. С 11Q94). М ст ооски  прирачник заученччкат алект ира . Скопјс .Лсгис". стр 35-49
:7 PoacaiuiiK. Д . Шииел. М (1970) Прчступ пастави књижевности. Capajeno ..Закол за 1пдаваи»с уибсника“. стр 73
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негова самоактивност. Покрај тоа, посебноста на секоја уметничка творба и 

конкретните воспитно- образовни и функционални задачи што извираат од неа за секое 

одделение се варијабилни, но сепак часот по лектира тече најчесто низ овие етапи: 

мотивирање и поттикнуван.е на интересот и љубопитството на ученицнте за 

конкретното литерат>'рно дело (воведен дел); постапки за аналнза на литературното 

дело (главен дел) и генерализација на сознанијата за делото и авторот (завршен дел).

Од часот по лектира треба да произлезат активности кои ќе го продолжат 

интересот кон литературата. Овие активностн ја сочинуваат етапата на самостојна 

рчботч нчучениците. Таа ја има улогата на континуирано одржување на врската меѓу 

ученикот и литературата и покренување на творечките и креативнмте способности на 

ученикот. Оваа етапа може да се третира и како вонучилишно ангажирање на ученикот. 

а наставникот истото може да го поттикне преку следниве активности: барање и 

користење дополнителни нзвори за проширување на знаењата за авторот на 

литературното дело предвидено за лектира: читање други дела од истиот автор: 

изучување наламет на стихови. дијалози. возбудливи фрагменти. монолозн и сл.; 

писмено портретирање на личности од делото; пишување состави по аналогија: 

пишување замислен изменет крај на делото; писмено прераскажување на настани од 

делото; читање дела со иста тематика од други автори; обиди за индивидуално писмено 

творење на учениците41.28

3.3. Формн иа наставиата работа на часот ио лсктира

Заради различните вндови на активности кон треба да сс спровсдат на часот по 

лектира. тој треба да изобилува со разновидми методски компоненти, или подобро 

речено на часовиге маменети за интерпретација на лектира треба да се применуваат 

разнн организациони форми на наставна работа. Со присуството на ваквата 

разновидност на формите, наставниот час по лектира добива динамична и флексибилна 

физиономија. Истоврсмено, разновидните форми на наставната работа го зголсмуваат 

интересот кај учениците, ја интензивираат нивнага самостојна работа, мотивираат м 

придонесуваат општиот ефект на наставата да биде поголе.м.

:к Адамческа. С (19У4). МетоОски прпрачпик заученнчкатп лектнра,Скомјс ..Лсгис". стр.ЗЅ-49
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На часот по лектира можат да се користат речиси сите организациони форми на 

наставна работа. Нивннот избор н примена зависат првенствено од возраста на 

учениците, од ннвната самостојност. но пред се од организационите способности на 

наставмикот. Така на часовите по лектира можат наизменично да се менуваат и 

прелсваат четнрите основни форми на наставна работа: фронтална, групна, тандем- 

формата и индивндуалната форма со нејзината варијанта - индивидуализирана.

,,Фропталпата форма иа nacmaeiui работа се применува во сите типови на 

иаставмите часови по лектира и во сите етапи од часот. Оваа форма заеднички ги 

ангажира учсницнте во подготвителната фаза. во проследување на композицијата, во 

интерпретацијата на поедините елементи на уметничкото ткиво и прн други отсеци на 

наставниот час'1.29

Меѓутоа. наставникот треба исклучнтелно да внимава во која ситуација од 

наставниот час ќе ја употреби фронталната форма на работа иако ..таа наоѓа примена во 

повеќе наставни ситуации како што се на пример: за усвојување и толкување нови 

литературни содржинн предвидени со наставната програма; мри интерпретацијата на 

литературните дела, на часовитс за подготовка на учсниците за читање и разбнрање на 

литературното дело; прн објавувањето на емоционалните ефекти што произлегле од 

интерпретативното (изразното) читање на литературниот текст или на одделни 

репрезентативни фрагменти од делото; при откривање на естетските, етичките и 

другите чувства предизвиками со читањето; при измесување на учениковите 

размислувања, еознанија, асоцијацин; при актуализација на идејните пораки во делото; 

при валоризација на резултатите од истражувачките. самостојни активности на 

учемиците; при синтетизирањето на вкупните ннтерпретативнн активности пред и во 

текот на наставниот час. Значи. фронталната форма на работа може да се користи во 

текот иа целиот маставен час или во комбинација со другите форми на работа1'.30

..Предностите на оваа форма се во тоа што таа дава можност за вербална 

комуникација со секој ученик и создава простор за разновидни активности на сите 

ученици во текот на еден час. Меѓутоа. покрај предностите што ги поседува, оваа форма 

има и свои педостатоци како што се неможноста иаставиикот да добие повратна

■° 1 (нколоискп. С . 11пколовски. A {1974). Лектирипш an осиониптоучиптипиг. С к о п ј с  „1IAI11A K I1И ГА ". стр 42
30 Лнмопа. В (2011) МетоОика ча иасшавата no книжевност, Штнп Уииворштст ..Гоцс Дслчсвстр 56
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информација за стспсиот иа ангажираност за сској ученик, а како недостаток може да се 

каже дека е и негувањето на еднаквиот стил на работа со ситс ученнци кои практично се 

разликуваат едни од други во однос на интелектуалните способностн. степенот на 

мотивираноста. индивидуалните сколоности и афинитети и слично". 1

Покрај практикувањето на фронталната форма на работа иа часот по лектира 

каде што учениците се ставенн во позицмја на слушатели и гледачи. а наставникот е 

доминантен субјект, во денешното осовременето образование препорачлнво е се 

почесто да се настојува ученнците да се оспособат за понагласепа самостојна работа, 

нлн за почеста употреба на групната форма на работа. .. Г'рупшипч форми пи работа 

овозможува самостојно ангажирање на учениците во решавање на литературните 

проблеми и задачи во сите фази од наставната интерпретација на литературното дело и 

тоа: преку реализирање планирани задачи »а часот пред толкувањето на дслото: во 

текот на наставната интерпретација ма часот и при синтетизирањсто на аналитичко- 

интерпретативните постапки.' '

Оваа форма на работа за разлика од фронталната ја зголемува активноста на 

учениците и ..ја потенцира самостојноста во учењето. а наставникот го става во 

вндоизмеиата улога кој повеќе не фигурира како посредник меѓу учепнцнте и 

литературпото дело туку е координатор. насочувач и коректор на нивнитс 

активиости. 33

Притоа. часот наменет за интерпретација иа лектнра во кој се употребува 

групната форма на работа „може да биде двонасочен:

1) кога учениците над иста работа работат во групи (недифиретц1ран модел) и

2) кога на групите учсиици им се формулираат различпи задачи. односно се работн 

диференцирапо во постигнување на основната цел."34

И двата вида на модсли. наставата по лектира ја прават доста интересма и 

необична за учениците. Меѓутоа. мора да се напо.мене дека овие облици на работа имаат 

н свон недостатоци. ..Како недостаток на диферениијалниот модел на работа е што

4 Лдамчсска. С (1994). Метооски прирачник заучемичкшпа лектчра. Скопјс .JIcnic". стр.59
’ Дн.мова. В (2011) Метооика чч наспшвчта пи книжевност, Штмм: Уиииерштст „Гоцс Лслчсв". cip 57 

' '  Лломчсска. С (1944). Мстооскп прпрачник шучсничкатч лектира. Скопјс .Л сш с”. стр.ЅО 
u 1 |иколовска.П . Ннколовски. Л (1974). .'кктчрапш  «о осчовиото училиште. Скопјс „I lama кнш а". стр 42
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унеииците работат само во рамките на зададсната задача во својата група без да се 

ннформираат за работата на другите групи. Меѓутоа. овој исдостаток можс да се 

надмине со оргамизирање на т.н. циклично извршување на секоја задача од сскоја група. 

Тоа значи дека групата мо извршувањето на една поминува на друга задача. На тој 

мачин сите групи ќс можат да ги реализираат ситс задачи. иако во различно време. 

Недостаток пак на недефиренцирапиот модел е неекономичиоста во потрошеното време 

и можност од затвараи>е на учениците во рамките на сопствсната група. па групната 

работа иаместо да предизвика креативен натпревар. создава услови за нездрави односи 

меѓу групнте и наместо да негува партнерски односи, мсѓу учениците развива 

ривалство.

Како посовремена форма која може да се упогреби на часот за интерпретација на 

литературно дело е т.н. тиндем-формати па работи или работа иа учениците во 

маровн. Предностите на употребата на оваа форма ма работа е во тоа што со нса му се 

овозможува на тандемската двојка ученици да учат соработувајќи и да соработуваат 

учејќи. Меѓутоа оваа форма на наставна работа наставкикот трсба да ја примснува 

почитувајќи го принципот на полиморфиост што значи дска еден наставсн час не би 

требало да се реалнзира само со примена на оваа форма. Тандем-формата на работа на 

учениците ја наложува потребата од микропрограмирање на воспитно- образовниот 

процес. односно јасно и прецизно дефинирање на непосредните задачн што треба да ги 

извршуваат учениците. Наставникот притоа треба да знае која задача со која форма на 

наставна работа ќе биде реалзнрана. односно тој треба да ја искористи актнвноста на 

учениците организирајќи наставнн ситуацнн во кон тандемот ќе претходи или ќе 

следува по некоја друга форма".35

.Лпдчвидуалштш форма на рабопш се применува во различни варијантн и 

типови на часовн:

> кога смте ученици работат на иста задача н врз ист извор. а смоционално -  сознајниот 

процсс с поединечен и субјективен:

> кога задачите сс дслумно засднички и совпадливи за ситс ученици и дслумно се 

диференцирани. а станува збор за исто литературно дело.

Адамчсска, С (1994). МетоОски прирачник заучентката лектпра. Скопјс .JlcriiC. стр 62
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Оваа форма на работа најчесто се применува на часовите за писмена проверка на 

знаењата и естеските компетенции на учениците во врска со лнтературните дела; при 

говорните вежби за изнесување критички судови за делото. при што се води сметка за 

рсториката и стилот на изразување на ученикот.

Меѓутоа. кога задачите се целосно диференцирани. за секој ученик различни и 

сообразени на неговите способности. станува збор за индивидуализupturn форма на 

работа. Индивидуализираната форма може да се примени при интерпретацијата на еден 

сегмент од литературното дело. со определување копкретни задачи што треба да ги 

истражи еден ученик. кој поссдува посебни интелектуални, литературни и креативни 

способности. Инднвидуализираната форма на работа бара определен литературен и 

јазичен сензибилитет и од каставникот, кој се поставува во улога на ментор.

Индивидуалната форма на работа овозможува од една страна збогатување на 

естетските и етичките доживувања, на знаењата и способноститс на учениците, но од 

друга страна. ги потиснува и осиромашува заедничките доживувања на литературното 

дело*'.36

Koja форма на наставна работа ќе ја избере наставникот на часот по лектира 

многу зависи од неговата организациска подготвеност и од креативноста што ја 

поседува да го направи часот динамичен, интересен и привлечен за учениците.

3.4. Методи во наставата по лектнра

Бидејќи ..наставннот час по лектира можеме да го дефинираме како плуралнтет 

на активности во кои под раководство на паставникот ученикот индивидуално и 

емотивно го прифаќа делото. ги забележува неговите особеностм, аргументира. 

споредува, рангира. извлекува заклучоци. гради ставови спрема идејно- тематскмте и 

другите аспекти на текстот, се инсистира и на плуралитет на наставните методи и 

постапки при обработката на литературното дело. Имено. при интерпретацијата на 

ученичката лектнра не може да стане збор за една универзална иаставна метода која би 

се применила за сите видови литературни дела. туку е потребно комбинирање на повеќе 

методи и облици. При тоа, изборот на наставните методи зависи. пред се. од возраста на 

учениците. од нивните интелектуални способности. способноста за самоиницијативно и

Димова. 15 (2011) МсшоОпка па паставата no книжсвност. Штип Умпвсрзитст ..Гоцс Дс.ччсв"- Штнп, стр 59
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самостојно читање но и од литературниот вид на делото. неговата содржина, основната 
идеја. стилот, јазикот, изразните средства п друго".3'

Бидејќи при интерпретација на литературното дело како основа го имаме 

текстот, како основна можеме да ја споменеме текст- методата. „Текст- методата ја 

условува самостојната работа на ученикот до.ма и наметнува бројни наставни ситуации 

на часот по лектира. Таа се базира брз повеќестрана анализа на литературното дело како 

што се анализа на содржината, аналмза на ликовите и анализа иа стилот и јазикот на 

делото. Тоа е всушност расчленувањс и соглсдување на одделни аспекти на 

литературиата творба како што се идсјнотематскиот, психолошкиот. етичкиот, 

социолошкиот. естетскиот. јазичностилскиот и др.

При интерпретација на лектирата особено е погодна и примената на дијалогот 

(дијалошко- разговорна метода) или т.н. разговорен метод. кој се состои од систем на 

прашања што можат да бидат: прашања што учениците ги соочуваат со проблеми; 

прашања што ја иницираат анализата, т.е. што и претходат- перспективни; воопштени 

прашања, преку кои се бара образложение, аргументација и конкретизација на повеќе 

подробности од творбата: дилеми или алтернативни прашања. коишто од ученикот 

бараат изјаснување. решение. свое становиште и слично".38 Иако сите различми. овие 

прашања имаат една иста цел а тоа е да поттикнуваат интерес кај учениците и да му го 

привлечат вниманието на ученикот. „Тие можат да се организираат во различни 

наставни ситуации како на пример: наставникот да им поставува прашања на учениците 

во врска со литературното дело; учениците да му поставуваат прашања на наставникот: 

учениците меѓусебно да си поставуваат прашања на кои самите одговараат и сл. Што се 

однесува. пак. до техниката на користењето. прашањата можат да се даваат во усна или 

писмена форма и врз основа на тоа постојат повеќе варијанти на оваа метода: насочен 

разговор: развоен разговор: разговор по дадена тема (тематски разговор): информативен 

разговор: проблемски разговор и др.

Наједноставна форма има насочениот разгоиор. бидејќи тука едноставно 

наставникот им поставува прашања на учениците од типит на Кој? Каде? Зошто? Kora?

17 Адамчсска. С. ( IV94). Методски прирачник заучемнчкипт лсктира. С копјс: ..Лсгис”. стр 68
,ѕ Николовска, Е . . ! Iiiko.iobckii. A (1974). Лекптратаво осноепотоучилишше. Скогце: ..Наша кннга". стр.39
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А учениците врз основа на своите лредзнаења даваат кратки одговори. За разлика од 

него. развојниот разговор претставува серија на прашања кој наставникот треба да го 

води со посебна умешмост така што ќе ги поттикне учениците да даваат пошироки. 

пообемни одговори кои треба да завршат со заклучок. Развојниот разговор се смета за 

носечки елемент бндејќи преку него максимално се искористуваат претходните знаења 

на учениците. Насочениот и развојниот разговор најчесто се користат во воведниот дел 

од часот но можат да најдат своја примена и во другите етапи. Разговорит пп дадена 

тема е најпогоден пак за главниот дел од часот при вршење на анализата на 

литературното дело кога вниманието на учениците е насочепо само кон еден проблсм.

Во пониските одделенија. како најпогодна варијанта за примена на часот по 

лектира е информаптвниот разговор. Тука наставникот е најчестиот извор на знаења. 

но со помош на таквиот разговор наставникот добива и повратна мнформација за 

степенот на знаењата на учениците, бидејќи со помош на одговорите што ги добива од 

учениците, на своите обично провокативни прашања, ги дознава ставовите и мислењата 

на учениците.

Под прошемски разговор пак, се подразбира издвојување на одреден проблсм кој 

треба да се толкува од аспект на осознаенитс факти н поради тоа при примената на 

таквата варијанта на разговор во обработката на литературно дело треба да се внимава 

на возраснитс можности на учениците и на нивнитс интелектуални способности“.39

Друг посложеи модел на разговорна метода е дискусијата, кој во наставната 

практика, а посебно на часовите по лектира, се покажал како доста успешен бидејќи со 

негова употреба се ангажираат сите ученици во одделението и им се дава можност да го 

изнесат своето мислење и истото да го аргумеигираат. да се спротивстават на 

мислењето на своите соученици, да противречат, но и да го преиспитаат својот став. 

истиот да се оспособат да го променат, но и да ги почитуваат и туѓитс мислења. Со 

разговорот за литературното дело треба, се разбира, да раководи наставникот. Тој на 

часот по лектира е должен со одмерени и ненаметливи забелешки да го пасочува 

разговорот на учсниците.

Дламческа, С ( 1994). Мсшооски прирачник заучечичкачш нектири, C'Konje ..Jlei iic". с гр 71 -75
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Методот на излагање како репродуктивно-творечка варијанта, исто така е 

често примснлив на часовите по лектира. Во зависност од тоа кој е носител на 

активноста оваа метода се јавува во две варијанти и тоа:

1) од страна на наставникот (изнссување информации за делото, за одделни негови 

компоненти. појаснување на непозиати зборови. изрази, мисли и делови од текстот. 

како и при селектирање на поединости за авторот);

2) од страна иа учениците (при разии видови на прераскажување од прочитаното. 

образложувањс на личниот став кон делото и кон ликовите и сл.)“.Ј0

На часовите по лектира често се лримеиува и методот na демонстрација. Тоа 

покажува дека секое литературно дело може да се презентира и преку визуелизација и 

да се реализира преку презентација на аудитивен матернјал како иа пример: 

магнетофонски записи од литсратурното дело, уметничко рецитирање. драматизации и 

радио адаптации и сл. Наставникот може да демострира и аудио- визуелен материјал, 

како на пример игран филм работен според литературно дело, ТВ адаптации, 

документарни емисии од видео снимки и сл. Меѓутоа, иако оваа метода е доста 

интересна за учениците, сспак се препорачува таа да се употребува дури по 

чнтерпретацијата на литературното дело на час, бидејќи доколку се употребн пред тоа 

ученикот ја губи директната комуникација со литсратурното дсло, делото му се 

презентира на ученикот во збиена форма со пократки дејства каде што доминира 

содржината а не суштината. ..Доколку на часот по лектира се примени овој обратен 

методски приод, постои опасност по демонстрирањето ученикот литературното дело да 

го чита со намален интерес идентификувајќи ги настаните и ликовите според 

визуелните впечатоци а не според свое сопствсно замислување. или што е уште полошо. 

постои опасност делото воопшто да не се прочита бидејќи веќе е доживеано аудио- 

визуелно“.Ј! Таквиот метод може да се примени и на часот наменет за обработка на 

литературното дело, но во пониските одделенија каде што илустрациите ќе им служат 

како поткрепувачи на текстот на лнтературното дело и ќе бидат од особено значсњс за 

учениците на помала возраст при разбирањсто на делото.

‘° Адамческа. С (1994). МстоОскп прчрачмчк за ученичкапт Лѓл.тш//«|.Скопјс: ..Лепѕс". стр 76
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3.5. Аудно- впзуслннте наставни средства во наставата по лектира

Веќе спомнавме дека на часовите no лектира може да се користи методот на 

демонстрација. Меѓутоа за овој метод да се стави во функција потребни се разни 

наставни средства и помагала. Во последно време престижни се аудио- визуелните 

наставни средства и помагала (игран и докумеитарен фнлм, филм). но карактеристично 

е и користењето на статнчен визуелен материјал (слики. фотографии, скиии, ракописи и 

сл.) како и аудитнвните наставни средства кои придонесуваат за подлабоко 

емоционално доживување на литературното дело.

За употребата на наставните средства на часовите по лектира од особена важност 

е умешноста на наставникот за избор на најсоодветно наставно средство кое ќе биде во 

согласност со воспитно- образовните цели како и со возраста и способностите на 

учениците со кои работи, иако, во денешно време, напредната аудио-визуелна техника 

успева да го привлече вниманието на сите ученици и е адаптибилна за сите возрасти и 

за cu re категории. „Употребата на едни или други наставни средства зависи од целите 

што наставникот сака да ги постигне како на пример: да го продлабочува емотивно- 

сознавачкиот процес; да придонесува за рационално и економично реализирање на 

наставните цели и задачи; да го подига општиот ефект на наставниот час; да ја 

поттикмува самостојната активност на учениците: да ги апстрахира неважните детали 

од наставната содржина; да одговара и на други педагошки, методски и естегски 

барања'1. 42

Меѓутоа. употребата на наставни средства на часот no лектира мора да има свои 

ограничувања кои се пред се од методски и сознаен карактер. 'Гоа зиачи дека. 

наставникот треба максимално да виимава првиот контакт на ученикот со 

литературното дсло да бидс остварсн прску читањето на истото, а аудио- визуелните 

компоненти во интерпретацијата на лектирата не смеат да го заземат местото на самиот 

акт на читање.

Нкколовска. П . Пиколовски. A (1974), Лектирата во основнотоучилшите. Скопјс .llama книга". стр 41
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3.6. Улогата на наставникот во органнзнрањсто н реализирањето на наставата по

лектира

Познато е дека ..наставникот е душата на наставата и како поединец и како член 

на наставничкиот колектив. Од него почнува се, од него зависи се, во него се вперени 

очите на сите ученици. Тој е центар на нивното интересирање, иницијатор и организатор 

на секоја наставна акција во кругот на својот предмет. Од неговите корисни 

иницијативи, знаења. методи и постапки и од неговиот однос кон учениците зависи 

успехот не само во неговиот предмет туку и целокупниот успех на учениковата личност. 

Тоа значи дека, тој формирајќи ја личноста на ученикот ги развива и неговите позитивни 

креативни особини и чувства. Сите наставници, односно. наставниците од сите 

предмети, ја имаат таа задача и таа одговорност, меѓутоа таа најмногу е изразена кај 

наставникот по мајчин јазик и литература. Оттука. и неговата улога и придонес за 

развивање на учениковата личност се многу големи, а неговата одговорност е секако 

поделикатни од одговорноста на останатите наставници".ЈЈ’

Заради тоа. за успешно да се постигнат целите во наставата по лектира, од 

прноритетна важност е личноста на наставникот. Тој треба да бидс добар менаџер и да 

биде умешен и креативен да ги организатора. реализатора и интерпретира часовите по 

лектира и ќе умее да ги поттикнува учениците за чнтање на литературните дела. Затоа 

треба посебно да се истакне важноста и улогата на наставникот по литература и 

сложеноста на неговата функција во опредмет> вањето на многуобврзната проблематика 

иа литературата во основното училиште.

Ако кон наставата по лектира сс има правилен однос и ако таа правилно се 

реализира и методскн правилно се нзведува. учениците се поконкрстно ќе им приоѓаат 

ма книжевните дела. вистински ќе ги доживуваат и повеќе ќе можат да сознаваат, а со 

тоа ќе бидат и се поблиску до самиот живот кој во нив се прикажува. Во колкава мера 

учениците ќе усвојуваат одредни знаења од областа на литературата зависи, во 

најголема мера. од педагошките. од научните и методските подготовки на наставникот.

"  ДнМ1приЈСвиќ. Р (1471). Проолемп ниспшве кн,ижевмости u uuniepibeeaj e -Јчка. bcjirpiui Завол ча уибенпке и 
настаппа срслства -  Cpfiiijc. ..Обилнчев вснац". стр 7
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од меговите знаења, од неговата моралма личиост и од неговиот однос кон учениците 

кон му се поверени.

Тоа е „перманентен процес кој бара од наставникот миогу труд и посветеност. 

Тој процес вклучува комплексно проучување на наставната програма; читање на 

лектирните комплети и означување на лотесниот избор за наставна разработка; 

проучуваље па најновите студии, критики и литературно- теоретски расправи во врска 

со лектирното дело и неговиот автор; проучување на методската и психолошката 

литература што е услов за усовршувањето на работната методологија; анализа и 

процена на личните искуства и искуствата на останатите наставници во разработката на 

лектирата; други начини за информирање и освежување на сфернте иа ефективната 

анализа на уметиички текстови”.44

Така, „процесот на подготовка на наставникот за воведување на учениците во 

едно литературно дело опфаќа четири осиовни компоненти: стратегија ( методска 

подготовка); содржина (литературно-лингвистичка подготовка); конкретизација 

(стручно- информативна подготовка); форма ( психолошка подготовка).

Со методската подготовка наставникот врши проекција на сопствените 

активности и на активностите на учениците. ги ди.мензионира и програмира според 

видот. обемот, содржината. редоследот и времетраењето. Тоа значи дека преку 

методската подготовка наставникот ја разработува стратегијата на етапите за 

интерпретација на литературното дело која се однесува на: глобално дефинирање на 

целите и задачите на интерпретацијата што се условени од литературниот вид на кој му 

припаѓа лектирното дело: дефинирање на целите и задачите на секоја етапа од 

интерпретацијата; програмирање на активностите на учениците во етапата на 

инструирана самостојиа работа дома: моделирањс на методските постапки во текот на 

часот наменет за интсрпретација на лектирното дело: глобална. тековна и завршна 

воларизација на активностите на ученицмте; насочување на активности што 

произлегуваат од часот no лектира.

Ннколокска. Е . Николовски. A 11974|. Лектчрита во осповиотоучилиште, Скопјо „Иаша кмига". стр 50
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Во рамките на овој вид подготовка влегуваат активностите на наставникот во 

смисла на давање насоки, совети и препоракн за работа на учениците во врска со 

нивното читање на лектирата дома. Поради тоа методската подготовка на наставннкот 

не смее да има рутински каратер туку непосредната реализација на наставниот час по 

лектира треба да претставува оживотворуваље на подготовката и можност наставникот 

да поттикнува поголем број активности на учениците, со цел литературното дело да се 

разбере. сфати, доживее. Затоа, во писмената подготовка наставникот треба да предвиди 

активности во две насоки: глобално. општо планирање на наставните ситуации на часот 

по лектира кои би имале јасно дефинирани цели и микропрограмирање на секоја 

наставна ситуација која претставува длабоко осмислување на постапките на 

наставникот и на активностите на учениците. Преку микропрограмирањето наставникот 

треба да ги предвиди обемот и формата на своите активности како механизми за 

активирање на учениците. степенот на нивното учество во дијалогот за литературното 

дело, да ги зацрта прашањата што иницираат одговори кои имаат носечко, клучно 

значење за интерпретацијата, да ги предвиди условите во кои би се одвивале заемните 

активности. потоа формите на наставна работа. наставните средства. нивното користење 

и избор и сл.

Со оглед на тоа што методската подготовка на наставннкот е во тесна врска со 

дефиннрањето иа воспитно- образовните задачи на часот по лектира, од особено 

значење е неговиот изграден однос кон реализацијата на тие задачи од аспект на 

зацртаните планови. Строгото придржуваи.е кон барањето ма подготовката можат да 

бидат причина часот да ја нема вообичасната работна атмосфера и потребната 

флексибилност и кративна соработка со учениците. зашто и најдобро подготвениот час 

не може да го прсдвиди обемот и квалитетот на учеството на ученикот во дијалогот за 

делото. Добро подготвен и реализиран час е оној на кој раководната улога на 

наставникот е невидлива. а отстаиувањата од подготовката трсба да биде резултат на 

ангажираноста на наставникот околу создавање наставни ситуации во кои се негува 

слободата на изразувањето, се поттикнува ингерссот и се развива фантазијата ма 

учениците.
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Интерпретацијата на литературното дело ја наложува потребата од негување 

флексибилен однос на наставникот, како кон неговата подготовка. така и кон 

реализацијата на предвидените задачи. Литературното дело бара простор за широк 

дијалог, почитуваље на туѓото мислсњс, борба ма аргументи- елементи на 

дивергеитното мислење на учениците што треба да ги развива и негува наставникот, 

особсно на часот по лектира. Методската подготовка на наставникот во себе мора да ги 

содржи и механизмите и техниките за проверка на квалитетот на усвоените знаења на 

ученицмте. Тоа зиачи дека наставникот однапрсд треба да ја подготвува методолошката 

поставеиост ма часот за воларзиација на севкупниот процес на интерпретација иа 

литературното дело. Овој аспект од подготовката на иаставникот содржи активности и 

мерки во следниве насоки: воларизација на обемот на квалитетот на инструирамата 

самостојна работа на учениците (утврдување на иницијалната состојба на часот); 

тековна воларизаиија што се одвива низ речиси сите етапи на часот и завршма 

воларизација на севкупните активности на учениците. Првиот вид eo.vjptnuiiiiia 

наставникот ја врши кога организира наставнн ситуацик за проверка на квалитетот на 

извршените обврски што ги имал дома ученикот. Овој вид воларизацнја може да се 

врзува за воведниот дел на часот. па резултатите од неа претставуваат повратна 

информација за тоа дали. колку и како ученикот го разбрал и сфатил литературното 

дело при неговата првична средба дома. Тековната воларизаиија обично е дел од 

писмената подготовка на наставникот во која треба да бидат презентирани прашања и 

претпоставени и очекувани одговори од учениците. а се однесуваат на сите аспекти на 

интерпретацијата на литературното дело. Преку одговорот на секое прашање 

наставникот може да се ннформира дали учениците навлегле во суштината на 

литературниот проблем и колку успешно можат да го елаборираат. Завршнапш 

воларизаиија треба да ја предвнди наставннкот со цсл да добне глобална повратна 

информација за степенот на усвоеност на литературното дело, како и за интензитетот на 

доживување на неговата содржина и порака. За таа цел наставникот може да изработи 

тест на знаења. прашалник илн анкетен лист.

Литературпо- лингвистичката подготовка опфаќа пошироко лично 

ангажирање на наставникот. Овој вид подготовка ги содржи научно- сознајните 

компоненти за секое литературно дело предвидено за лектнра. опфат на поими.
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екстензитет и интснзитет на сознанијата што треба да ги усвојат унениците и сл. 

Литературно- лингвистичката подготовка ги содржи следниве активности на 

маставникот: континуирано следење на претходно усвоените моими од областа на 

литературата и лингвистиката; увид во степенот на усвосност на поимите од страна на 

учсниците и нивна способност за примена; идентификација на литературно- 

лингвистичките поими што треба да ги усвојат учениците при иитерпретација на 

конкрстно литературно дело предвидсно за лектира: селекција на поими и нивно 

конкретизирање: и сл.

Стручио- информативната подготовка на наставникот се однесува на 

проучувашето на најновите критики. ссеи, литературно- теоретски расправн. студии и 

дополиителни извори за конкретно литсратурно дело и за неговиот автор. Во врска со 

тоа наставникот може да ги превземе следннвс активности: да издвон и да подготви 

занимливи детали од животот и работата на авторот на литературното дело; да 

прсраскаже детали од детството на авторот: да изработи скииа од иитати на авторот во 

врска со литературното дело: да изработи сцеиарио за средба на авторот со учениците: 

да изработи протокол за разговор со авторот. Овој вид подготовка ја има улогата ма 

конкретизација на литературното дело. негово доближување до учениците и автснтично 

презентирање како уметичка творба од страна на наставникот.

Психолошкита подготовка на наставникот се состои во проучувањс на 

стручната литература од областа на општата и развојната психологија што овозможува 

потемелно запознавање на личноста на ученикот. како н на спецификата на развојот во 

различии етапи од училишниот период. Овие сознанија за иаставникот сс од особено 

значење. зашто овозможуваат наставникот да ги запознава учеииците според општите и 

поссбнитс црти на карактерот, степеиот иа нивното самостојно дејствување. 

способноста за психолошко портретирање на ликовите во литературното дело и сл. 

Психолошката подготовка сс однесува и иа лнчноста иа наставникот, неговата 

поставеност пред учеииците, изградсниот однос и приод. форммрањсто работиа 

атмосфера во одделението и слично".4'

Аламчсска. С (19941, Метооскп прпрачиик заучемичкапшлектира.Скочјч ..JlcniC. стр.24-31
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3.7. Улогата па педагошко- психолошката служба во opran изацијата и 

рсалкзацнјата на наставата по лектирите

Во законските и програмските документи кои ја регулираат работата на 

училиштето и на стручните соработници, како и во методиската литература може да се 

воочи дека, без разлика на изворот, авторот и времето на објавување, постои единство 

во одредувањето на основната цел на сите активности кои педагогот или психологот во 

училиштето треба да го оствари. Сите се сложуваат дека тоа е унапредување на 

воспитно- образовната работа. Имено. целта на педагогот и психологот во училиштето е 

примена на современите теоретски и практични сознанија од психологијата и 

педагошката наука во процесот на остварување на задачите на основното воспитание и 

образование и унапредувањето на воспитно- образовната работа. Со ова се нагласува 

фактот дека педагозите и психолозите се неопходно потребни во училиштето, а нивниот 

ангажман во воспитно- образовниот процес е од непроценлива важност.

Во однос на задачите на педагогот и психологот во училиштето, како многу 

важна се издвојува нивната соработката со наставниците. ..Наставникот и педагогот т.е. 

психологот се два образовни стручми профи.чм кои сс разликуваат само по потесната 

ориентација и специфичностите на проблемите на кои се фокусира нивниот интерес и 

делување. Меѓутоа, тие се поврзани со заедничката цел -  создавање услови за 

оптимален развој на ученичкиот потенцијал. односно постигнување на подобри 

резултати во воспитно- образовната работа. Тимската, соработувачката работа на 

наставникот и педагогот или психологот во подигнувањето на оваа цел претпоставува 

нивно поактивно учество во подготовката и реализацијата на процесот. Сето ова ја 

истакнува нивната советодавно- консултативната работа кон наставниците".46 Поради 

тоа. слободно можеме да речеме дека, педагогот и психологот имаат значајиа улога и во 

реализирањето на наставата по македонски јазик и литератнра, а нивната советодавно- 

консултативна помош е од непроценлива важност за наставниците од овој предмет.

411 Ѓорѓпсвска. Г. (1499) 1 -2. ВреОнувањето на работата no nuanoenuKom ii пеОигогит m a  тшпапш тичска раиопш
ви учплтитето. Образовни рсфлсксмм. Скопјс: Биро за parnoj иа обр&зование. стр.Ѕ-1
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Имајќи го предвид тоа што во Законот за основно образование во членот 87 каде 

се опишани работните должности на стручните соработннци во основното училиште. 

меѓу другото. во алинеја 9 стон дека ..работна обврска на стручните соработници е и 

поддршката на стручните активи на наставниците за изборот на учебмицнте н детските 

сгшсанија и другата литература што се користи во училиштето'\'|7Оттука, посебно 

можсме да ја истакнеме и нивната законска обврска за даваљс совстодавна помош на 

наставниците во извршување на правилниот избор на лектирите. Псдагогот н 

психологот всушност се и најкомпетентните личности кои треба да му помогнат на 

иаставпикот по македонски јазик и литература во нзборот на делата. Зошто е тоа така? 

Зиаејќи го фактот дека како работна обврска на педагогозите и психолозите во 

училиштсто с утврдувањето на потснцијалните можности и карактеристиките на 

учемиците и потгикнувањето на напредокот на учениците според hm biihtc  м ож носги  и 

спорсд карактеристиките на нивната личност, повеќе од јасно е дека само оваа служба 

можс најправилно да направи избор за тоа која лектира е најсоодветиа за иоголем дел од 

ученицнте и која лектира е подобна за определсна возраст, бидејќи токму психологот и 

псдагогот најубаво ги познаваат развојните периоди од жнвотот на дстето и можностите 

кои одговараат за секој период.

Заради тоа. препорачливо е на почетокот на учебната година за секое одделение 

педагогот/ психологот во училнштсто со помош на тестови да ја измери 

интслигенцијата на учениците и да направи педагошко-психолошки испитувања со 

помош на психолошки мерни иснтрументи. На тој начин ќе се утврди со какви 

способности располагаат учениците од разлнчнитс одделенија н од различните 

паралелки на истнте одделенија. Потребно е, исто така, педагошко-психолошката 

служба да ја мзмери брзината на читањето и разбирањсто на прочитаннот текст кај 

учениците. како би имале сознание за тоа колкав кваннтет можат да прочнтаат децата на 

различна возраст и со различни слособности н со колкава едноставност треба да бидат 

тис Меѓх другото. педагогот н психологот, треба да нмаат информација и за тоа какви 

се интересите на ученицитс. Потоа заедно со наставннците по македонски јазик и 

литсратхра треба да направат таков избор што ќе биде соодветсн за поголемиот број 

ученици. За ученнцнте кон покажуваат посебни афинитети кон литературата н за оние 1

1 iakoн аа основио обрачование I ирочистсм тскст). Служоен весник ми Републпка МакеОоииЈа бр 52. 2002.
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кои се соочуваат со потешкотии во напредувањето педагогот и психологот треба да 

имаат посебен пристап.

Од сето ова можеме да заклучиме дека психологот и педагогот во училиштето се 

од фундамснтално значење за наставата по лектира. Ова е, секако, една многу тешка и 

сложена работна обврска за нив. но од друга страна е најдобриот начин за најуспешно 

остварување на целите што ги поставува наставата по лектира.

3.8. Улогата на директорот на училнштето при органнзацпјата и реализаипјата на

наставата по лектпра

.,Под поимот директор се подразбира функција што некоја личност ја извршува 

во определена организација. или поточно, звање. што некоја личност го носи при 

извршувањето на определена функција. Тоа всушност е дадено законско право, 

односно, поставувањето на некос лице за директор е одлука на нској повисок орган.

Со оваа истата дефиниција може да се дефинира м директорот на училиште иако 

неговите работни обврски се малку поспецифични. посложени и подинамични. 

Директорите од оваа област, особено во денешно време. кога општеството има потреба 

од модернизација на образованието. треба да поседуваат способноет за современо 

организирање и управување на својата институција и способност да ги насочат сите 

вработени кон успешно остварување иа однапред поставените цели.

Тоа значи дека, покрај тоа што е планер. организатор. водач. евалватор и креатор 

на работата на училиштето како вослитмо- образовна институција. денес тој се повеќе 

станува и инструктор во работата на наставниците. Сето тоа ја докажува и важмоста на 

неговата улога во планирањето на добриот избор на литературата која ќе биде наменета 

за обработка на учениците во неговото училиште.

Значи. дирекоторнте со својата лозиција и улога што ја имаат како водачи на 

работата во училиштето и како главни носители на унапредувањето на квалитетот на 

работата. треба да ее и главни ностители во изработката на плановите и програмите во 

училнштето. Таа активност директорите на училиштето не треба да ја третираат како 

задача којашто може да ја пренесат. односно дсдигираат на стручните соработници или
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н а  наставниците и да не учествуваат во неа". Тоа подразбира дека то ј, како водач на 

организацијата треба да биде најактивен член во планирањето на сите педагошки 

дејности, од ниво на глобално планирање на работата на училиштето до оперативните 

планови на работата на наставниците во кои секако спаѓа планнрањето на наставата по 

лектира. Меѓутоа, тоа бара негово перманентно стручно усовршување од сите области и 

предмети што се изучуваат во неговото училиште а за оваа задача. се разбира, посебно 

од лмтературата. од педагогијата и од психологијата. Во овој сегмент тој треба да ја 

следи современата домашна и светска стручна и педагошка литература, треба постојано 

да посетува семинари за обука и усовршување од сферата на менаџментот во 

образованието, педагогијата. психологијата и литературата .

Факт е дека директорите на училиштата се од различни образовни профили. 

Некои се математичари. некои историчари други јазичарн итн. Многумина ќе речат: ..Па 

зарем директорот треба да има познавање од сите предмети што се изучуваат во 

образованнето?“ Но успешните директори тоа го поседуваат или се во постојана борба 

да го стекнат. Тие се свесни дека да се биде директор и да се водат другите не е 

едноставна и лесна работа. Покрај бенифнциитс што ги носи таа функција. постојат и 

определени тешкотии. Таквите директори се свесни дека функцијата им налага еден 

константсн напор и тензпја за да се постигнат определени потребни резултати и да се 

биде најдобар. Одговорниот директор знае дека треба да му биде од помош како иа 

иаставникот по математика така и на наставникот по македонски јазим и литература и 

на сите останати наставницп во училиштето.

Можсби, некои директори. особено оние кои немаат образование кое на некој 

начин с поврзано со јазикот и литературата, со педагогијата и психологијата нема да 

можат да дадат совети за наставата по лектирите, меѓутоа тие. па какво и да било 

нивното образование, пред се, треба да бидат педагошки раководители и задолжително 

треба да ги следат и проучуваат сите осоврсменувања што се случуваат во наставата по 

лсктира и континуирано да се запознаваат со литературиите достигнувања во светот и 

кај нас.

'ѕ I Ictkobckm. К.. Алсксова. М. (200-1). Вооење на оппа\шчио упиншше.Скоијс: М- | рафмка
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4. Правнлнмот избор на лектирнте - услов за успешно рсалнзнрањс на наставата по

лсктира

Досега ја согледавме важноста од читањето на лектирите но и на литературата 

воопшто. Меѓутоа, за да може лектирата да ги оствари горенаведените цели и успешно 

да одговори на поставените задачи, како бн била од вистинско значење во воспитно- 

образовниот процес, секој еден литературен наслов треба да биде убаво разбран од 

нсговите рсципиенти- во нашиот случај -  учениците. но и да им пружа извесна доза ма 

задоволство, со што ќе ги побуди емоциите кај учениците. Доколку едно дело не успее 

да го возбуди детето и не успее да ги разбранува неговите емоции. ако се претставува 

пред детето само како шема во која е имлицнрана некоја поука или некое сознание. 

тогаш тоа дело го одбива детето. не може да се вреже во неговото сеќавање на оној 

впечатлив начин на кој остава трага доживеаната емоција.

Меѓутоа, во реалноста, со создавањето на литературннте дсла за деца се дава 

повеќе важност на воспитно- образовната цел, додека фантазијата. сстетското 

задоволство и чувствителноста на детето остануваат во втор план. Во основа на една 

добра книга треба да бидат опфатени сите овие елементи бидејќи тоа се основните 

елементи на иостоењето на литературата за деца. Покрај ова, во литературните дела за 

дсца, уметничкото сфаќање с поважно од филозофското сфаќање. Заради тоа, во 

литературата за деца не се навлегува и нема потреба од длабоко психолошко 

анализирање.

Значи. „литературната творба за ученикот треба да претставува предизвик. објект 

иа љубопитност, сознајна нестрпливост и мотив таа да се чита со истражување. да се 

доживува со длабоки емоции и да се засака како трајна вредност. Ма тој начин 

лектирата како предметно подрачје ќе остварува многу пошироки и длабоко втемслсни 

задачи препознатливи во општата култура иа личноста на ученикот. а самостојната
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работа на ученикот врз литературното дело ќе биде основа за развивање на интерес за 

киигата воопшто, како и мотив за индивидуално литературно творење".49

Бидејќи во последно време. во воспитно- образовниот систем се поактуелно е 

прашањето за индивидуалноста, ученичката лектира, постојано мора да го има предвид 

и прашањето за одделните интереси, потреби и способности на учениците. Знаеме дека. 

во различни фази на својот развиток учениците ги опфаќа љубопитство и интелектуален 

немир што се последица на ннтересирањето за разни прашања. Одговорите на нив тие 

ги добиваат, во најголем дел, од книгите. Меѓутоа, тоа може да им го пружаат само 

.лобрите книги. Таквите книги ќе ги оспособат учениците да можат да ги разбираат 

пораките на писателите и да ја сфаќаат нивната визија за светот, на начин како 

учениците ќе можат тоа да го чувствуваат и доживуваат. На тој начин тие ќе можат да 

оценуваат која книга го задоволува нивного интереснрање и љубопмтност, која им 

помага да уживаат во изразпото мајсторство на јазикот и стилот на писателите, која им 

пружа можности да формираат критички однос кон начинот на третирањето ма 

животните проблеми што писателите ги поставуваат на разгледување и. најпосле, која 

кмига. со сето тоа што е речено, ги осмислува усилбите м времето што учениците ги 

вложуваат во чинот на читањето.

Значи, во средиштето на читање на домашната лектира е уметничкиот текст со 

неговите идејнн, лнтературно-естетски, сознајно-етнчки и лингво-стилистички 

вредности. Тие вредности на уметничката творба се потенцијалнн. Патот до нивното 

доживување, спознавање и волоризација е долг, сложен и условен од ред објективни и 

субјективни фактори. како што се: возраста, богатството на фантазијата. предзнаењата. 

интелектуалните можности. книжевната и општата култура и емоционалната 

предиспонираност за читање и за примање на пораките од прочмтаиото. Релевантноста 

на овие фактори го респектира доживувањето на уметничкиот текст како примарен 

фундамент во наставната разработка. На емотивниот фундамент се надоврзува

10 Аламческа. С (I99J). МетоОски прирапнпк 3ti ученичкаша лскшчра.Скопјс „Лсгнс". стр 7
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спознајниот, надополнувајќи го и иродлабочувајќи го доживувањето на уметничката 

творба".'0

Заради тоа, не можеме да го премолчиме фундаменталното значсње на 

правилниот избор на лектирните дела, кој е многу сложена и одговорна задача од која 

всушност зависи и квалитетот на реализацијата на иаставното подрачје, но и на 

наставната програма воопшто. Токму заради оваа сложеност. прашањата сврзани со 

изборот на литературните текстови во основното училиште претставуваат мошне честа 

тема на разговори, советувања и проучувања, зашто литературните текстови 

комплексно го сликаат и пресоздаваат светот што учениците го восприемаат и се 

поставуваат кон него и емоционално и мисловно и практично. Тие дискусии. анализи и 

истражувања на идејноста, посебно во уметничките епски, лирски и драмски тскстови 

од лектирата, настојуваат да изведат задоволителни одговори на ред прашања со кои се 

соочува наставната практика. Значи, лри изборот на делата за самостојно читање. мора 

исклучително да се внимава на тоа делата да бидат. пред се. соодветни на возраста и 

когнитивните способности на учениците. да бидат со антологнски вредности, но и да 

успеат да ги задоволат учениковите интереси. Заради тоа, потребно е да се почитуваат 

и некои критериуми. што беа споменати и погоре. но кои. поради нивното 

фундаментално значење. во овој труд ќе ги разгледаме и подстално.

4.1. Крнтериуми за правнлси избор на лектнрнте во основното образованне 

Возристч на учениците како критериум за прчвилеи избор иа лектирите

Бидејќи детската возраст е кревка и чувствителна, воопшто не е неважно со кои 

текстови ќе се поттикнува и негува нивниот когнитивен развој. во различниот период од 

нивииот живот. Развојот на детето пред се значи низа промени во однесувањето. Овне 

промени во некои периоди настануваат побрзо, а во некои побавно. Развојот на детето, 

како псичолошки така и фмзиолошки. се одвива во една целина.

Заради тоа. кога размислувамс за критериумите што ја определуваат 

литературата како соодветна за детската рецепција, антрополозите и психолозите

0 И дртбсговиќ. Д. (1973). Метооипкч аснекти наставе к н м ж е в н о с п и у  ocnoenoj u cpea ibo j школп.бр 1-2. Сараево: 
..Искуства" стр 16
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секогаш ја вклучуваат возраста. подразбирајќи под тоа насоченост на определена 

лмтература кон определена возраст.

Змаеме дека децата на различна возраст имаат различни способности за 

восприемање на нештата. Поради тоа, секој развоен псриод од животот на детето има 

своја содржнна и свои развојни карактеристики. Познавањето на општите 

карактеристики на секој развоен период е од голема практична важност во целокупната 

воспнтио- образовна работа. Научната класифнкација и временските разграничувања на 

посдините развојни фази. во осиова ги подразбираат следниве псрноди од развојот на 

децата: псриод на новороденчс; предучилишен период: училишен псриод и псриод на 

адолесценција.

Бидејќи наша цел во овој труд се учениците од основното образование, накратко. 

без намера детелно да ги анализнраме. ќе се задржиме на карактеристиките на 

основношколскиот период (од 7 до 14 години)... Децата од овој период. на претходниот 

прсдучилишен свет на игра и фантазнја ја надоврзуваат насоченоста спрема 

мадворешниот реален свет: најнапред тоа с интересот за сознание на објективните 

својства во околината. а потоа тоа е бараље на општнте односи и законитоси помеѓу 

конкретните предмети и појави. Училишната работа и општественнот живот во тој 

период на детето му носат нова животна ситуација за која мора да покаже критериуми 

за физичка. социјална, емотивна и интелектуална зрелост. На детето треба да му се 

докаже дека cera може да се вклучи во училишиите задачн. да покаже интерсс за своитс 

врсници н да соработува со нив. да може играта да ја замени со работа. да може да 

решава задачн кон бараат оперативно мислење ити. Во деветте години од 

основношколскиот пернод детето развива многу способности, а развојот на логнчкото 

мислење му овозможува да стане свесно за себе и подобро да ги сфаќа барањата и 

дејноста на другите личности. При крајот на овој животен пернод се јавува критичкото 

расудување. желба да се имитираат своите јуиацч'%: х Значи. во оваа возраст на децата. 

предпубертетски и пубертетски пернод, во ннвниот пснхофизички развиток се 

случуваат бурни промени. Детето го дожнвува сопствениот инднвидуум од една и се 

вклучува во социјалниот живот. од друга страна. Во овој лериод. освен целокупното

м Нараковска. A (2007). /Jeća.'o.iijo-учсбпо по.иалио. Сконјс Фнлозофски факу.тгст. етр.156-158
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однесување се менуваат и интересите на децата. Се остварува првиот контакт со 

вистинската уметност. Децата се повеќе се интерсираат за вистинските естетски 

вредности и финеси на уметничкиот израз. Во областа на поезијата се минува од епика 

во лирика. во романите децата се повеќе се интересираат за историски и социјални 

теми, пред се ги привлекуваат силните личности и херојските јунаци со роматичарски 

особини. Во литературните дела, воопшто, нив повеќе ги привлекуваат настаните и 

фабулата.

Значи, лмтературата за деца влијае на детето на ниво на кое се наоѓа и 

придонесува да се развие на повисоко ниво и поради тоа литсратурните дела мора 

спознајно, јазички. појмовно да соодветствува на одредена возраст на децата. И нема да 

кажеме ништо ново и нелогично ако речеме дека познавањето на развојните периоди и 

карактеристиките на детето (ученикот) се мошне значајни за правилниот избор на 

лектиритс кои ќе им се дадат на децата за домашно читање и за обработка. бидејќи тоа 

песомнено бара познавањс на нивннте можности. способности, периодот во кој се 
наоѓаат и нивниот психофизички развој.

Интересите на ученнците кико критериум ѕа правилен избор ни лсктирите

.,Во едно од своите дела насловено како Њинерес и напор ва восттшнието. 

истакнатнот американски педагог Џон Дјуи, го истакнува интересот како 'внстински 

извор на внимание, енергија и упорност во учењето, и на тој начин ннтересот го 

дефииира како постојано изведувањс на активности заради остварување на некоја цел 

што сс смета дека е значајна' и интересот. според него, ‘всушност е свест за значењето 

на таа цел и за средствата што се потребни таа да се оствари’. Според него, ‘природата 

на интересот ја определуваат неколку основни карактеристики: тој е активен и 

динамичен и се засновува врз спонтаиата импулсивна активност; интересот е 

објективен, што значи дека секогаш е насочен кон некој предмет илн одредена цел. 

односмо тој ие може да постои надвор од објектот на кој се однесува: и конечно, 

интересот е субјективен. бидејќи секогаш претставува внатрешно остварена вредност 

или емоционален одговор".
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Интереситс, значи се специфична насоченост и концентрираност врз појавите. 

иредметите. процеснте. настанитс итн.. што личноста ги покажува согласно значењето 

што тие го имаат за иеа. Интересот е волева упатеност на личноста кои иешто одредно. 

тој секогаш ја стимулира личноста со прсдмстот на своето интересирање да се запознае, 

модлабоко да проникие во него. Интересот за нешто, најчесто е под теизијата на 

пријатноста, зашто поведувањсто по нсго значи задоволување па длабоките емотивнн 

потреби на личноста. Интереситс во естетското воспитание. пак подразбираат потреба 

од доживување на уметнички дсла што единствено и го овозможува вистинскиот 

контакт со уметничкото дело. За иас е прифатливо сфаќањето дска воспитно- 

образовната работа мора да го почитува постоењето на интересите на дсцата, и тне 

интереси, да се развиваат, ако сс позитивии и да се прошнруваат и ма други подрачја. 

Мсѓутоа, имтересите зависат и од информираноста на децата така што тие можат и 

свесно да се стимулираат во воспитно- образовниот процес".

.. Динамичниот карактер на детската психолошка структура и самиот е извор на 

многу побуди и интереси. во чие јадро сс и интересите за читање на убавата книга. Од 

повеќето причшж што психолозите ги маведуваат како двигатели на манифестираннот 

интерес за уметничката книга, ги апострофирамс:

1) Потребата иа детето да го прошири кругот на свосто искуство, доживувањата и 

знаењата за околината:

2) Желбата да сс димензионираат знаењата за иеобмчното. оддалеченото по време н 

простор:

3) Барањето самото да соучествува во настани. случки, збиднувања, да живее со хероите 

во ннвната борба. страдања и победи. да се определува. да врсднува:

4) Задоволствата што ги пружаат естетските квалнтети на киигата при читањсто." 53

'  Миовска- Спасева. С .(2005). Праглтптспшчкапш псоагогц/а и основиото образовапис, Скпјс „Сслсктор”. cip 70
' ѕ Aiaiiacou. Ж (1965). Книса/na u (tiчпспш. CmJnija ..Народиа ирисвсти". стр 12
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Врз интересот на децата за уметничката книга влијаат многу фактори: 

училиштето, семејството. општествената средина во поширока смисла, развојот на 

менталните функции и јазичните изразни способности.

„Испитувањето на интересите на децата за литературата е од големо значење за 

педагошката мисла и за педагошката практика зашто интересите мобилизираат цела 

скала на психички процеси на личноста; внимаиието. перцепциите, помнењето, 

мислењето, ја активираат севкупната дејност на детето. Значи. улогата на сите 

надлежни посредници на релацијата дете- книга се состои во тоа да ги поддржуваат и 

развиваат интереситс на учениците за естетски ге појави.

Интересмте за литературата се пред се психолошки условени со чувството иа 

пријатност што се јавува во контакт со неа. Тие не се единсгвени и можат да бидат 

понагласени кон еден киижевен жанр или вид. можат да се однесуваат на разните 

слоеви н ннвоа на литератураното дело- на фабулата. на карактерите на личмостите. на 

драматуршката компомента (напнатост. композиција). на јазикот на книжевното дело. 

Според тоа. еден од критериумите од кои се идентнфикува литературата за деца е м 

прашан>ето кои интереси делото може да ги задоволи кај децата од одредена возраст. 

бидејќи, многу веројатно е дека интересот на детето зависи од возраста на детето. од 

посебните способности на детето, пред се, од неговата интелигенција. Така. во возраста 

за која станува збор во овој труд, според некои автори се случуваат многу битна 

промена во шпрочината на интересите. Ако речеме дека децата од V и VI одделение на 

деветгодишното основно училиштс имаат посебнн и објективни интереси. децата од 

повисоките одделенија влегуваат во периодот на етичките. социјалните н другите 

спсцнјалнзирани интереси.

Интересирањето на децата за одредени книжевни родови и жанрови од 

литературата има значење во воспитната работа зашто низ развивањето на тој интсрес 

се создава и се гради односот на детето кон книжевноста. На тој начин детето полесно 

влегува во светот на книгата. во сферата на естетското и уметничкото. Бидејќи 

уметноста е најафтентичниот домен на човековата слобода, и воведувањето на детето во 

неа. низ воспитно- образовииот процес мора да се заснива врз максимално слободниот 

избор и определеување на детето, низ поттикнувањето на неговите интереси кои

18
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одредени теми, жанрови и видови бидејќи. како што рековме. постои диференцијаиија 

во интересите кон одделни литературни жанрови во зависност од возраста."'4 Така. од 

повеќето досегашни емпириски нстражувања што се спровсдени во минатото .децата:

>• Во предучилишната фаза најмиогу се интересираат за сказната и кусите приказни за 

животнн;

> Во прватта година од поаѓањето иа училиште интересот се проширува на раскази за 

животни, за природни појави, за митови и легенди;

> Во осмата година се засилува интсресот за реалиоста, за непознати земји:

> Во девсттата година интересот ги оифаќа и реалните раскази со нодолга содржина:

> Во дессттата и по дсссггата годима настанува многусграност на интересите за 

чнтање. појава на специјализирани интсрссн и разлики меѓу интересите иа машките и па 

женските. Пермамемтен низ сите години с и интересот кон лирската поезија за деца".”

Иако оваа периодизација се зема за рслативна. поаѓајќи од интереснте во неа прн 

изградувањето на детето како читател и нивното стимулирање во процесот на читањсто. 

е од големо значење заради нивиата виатрсшна мотивацнска сила. Таа мотивациска 

сила младитс читатели ги приврзува кон моралните, естетските и интелектуалните 

убавини на книгата и ги привикнува на упорност. стрпливост и истрајност во читањето.

Значи, ..испитувањето на интересите надецата за литературата се наметнува како 

потреба на восгштмата практика. затоа што сознанијата за кои книжевни жанровн м 

видови децата сс интсрссираат можат да бндат индикативни за одредувањето на 

односот кон тој проблем иа ниво што е од првенствеио значењс за разбнрањето на 

односот дете- книга. Откако ќе ги сознаеме интересите иа децата. можеме поефикасно 

да им го понудиме контактот со литературата. поплодотворно да ги воведеме во нса. 

зашто тоа сознание може да го одреди однесувањето на ситс фактори што посредуваат
„ Ѕ6на релацијата дете- книга .

' Ј  MiiuKOBiiK. Н (1985 >. Јетето и .lumtpamypama ui оецп. С копјс ..М акеломека к н ш а" . стр 83
'* Ко.тчгктнвен труд. ( 19581. Кпижсвпост за осцу и /кмоу осчјчм иидлиотскама. Bcoi'pa:..0 6 iuiii'iCH ВСНШ1" . стр. 11-12 

Мицковиќ. II (1985). Јетето илитерчтурата ш оеца". Скопјс ..Макслоиска кннга". сгр.83
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Индивидуалноспш како критериум за правилеп тоор па лектиршпе

..Искористувањето на динамичниот карактер на мнтересот во процесот на 

избирање на литературните текстови, овозможува и индивидуален пристап кон 

ученикот и почитување на неговите потреби и способности. На тој начин, преку 

интересот. доаѓаме до уште еден суштински критериум за изборот на лектирите, а тоа е 

прашањето на индивидуалноста на ученикот"'7.

Знаеме дека секое дете е индивидуа сама за себе и се разликува од сите други 

деца. Од друга. иелта на денешното современо образование. кон која постојано се 

стремиме е да се создаде т.н. „училиште по мерка на детето‘\  под кое, меѓу другото. се 

подразбира и почитувањето на индивидуалните разлики кај децата, па затоа прашањето 

на индивидуалноста го подразбира земањето во предвид на одделните интересн, 

потреби и способности на учениците.

Во тој случај, почитувањето на индивидуалноста кај учениците е неопходен 

услов, меѓу другото, и за правилен избор на литературните текстови. Непочитувањето 

на овој критериум во изборот на лекторите „може да доведе до погубни резултати како 

што се: непочитување на разликите меѓу учениците што нсизбежно доведува до 

ментална конфузија и неприродност, постепено уништување на мивпата оригиналност. 

памалување на самодовербата во сопствената меитална способност, пасивност и 
демотивирање во читањето."58

Меѓутоа. индивидуалноста и нсјзиното почитувањс с многу сложсна и тешка 

задача, бидејќи, најкатегорично тврдиме дека и најсовршените наставни програми. и 

најсовршените и иајкомпетентните наставници и стручни соработници нема да можат 

да пронајдат иачин во кој ќе се вкрстат можностите. желбите и очекувањата на сите 

ученици во образовниот процес, и покрај тоа што. во новото деветгодишно училшите се 

внимава на диференцирањето на учениците од аспект на знаењето и посебмите 

способности со тоа што во паралелките. со прстходно направено тестирање. се вклучени 5 *

5 Мноиска- CimccRu. С ,(2005). I/ра.-матпспшчката пеОагогпЈп и основното оСратнчши-. Скпјс „Сслсктор". сгр 70
Миовска- Спассва, С .(2005). Прагматистичкапш пеоагагији и основното образованче. Скпјс ..Сслсктор". стр 70
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ученнци со слични знења и слособности. Затоа. кога станува збор за почитување иа 

критериумот на индивидуалност при изборот на лектиритс. треба да напоменеме дека 

станува збор за почитување на интересите. потребнте и способностите на поголемиот 

број од ученнците. бидејќи. како што рековме, не е возможмо сите литературни дела 

што ќе ги избереме да соодветствуваат на интересите. можностите и желбите на сите 

ученици подеднакво.

Јазикот и спшлот во делата како критериум за правилеи нзоор ш/ лектиршпе

Веќе спомнавме дска литсратурата не бн била од никаква полза за децата 

доколку таа не е убаво разбрана од самите нив. А еден литературем текст за да биде 

убаво разбран од децата треба да говори со јазнк и стил разбнрлив за нив кој ќе 

одговара на нивната возраст и на нивните интелектуални можности. Од ова произлегува 

и важноста на јазичната и стилската компонента при изборот на лектирните дела во 

основното училиште. Лектирното дело мора да ги заведе учениците па дури и да гн 

натера да заземат свој став. За таа цел мора да се најде и јазнк што овозможува 

разбираље. Змачи. привлекувањето на детето кои литературннте дела е можно само 

преку правилното користење на јазикот.

Позиаго с дека во литературните дсла за деца совршенството во раскажувањето 

се состои во едноставноста. Самата едноставпост на јазикот треба да го буди детскиот 

дух, детскиот свет. Гоа ќе придонесе да се дознас дали литературното дело с за дсца или 

пак не е. ..Меѓутоа. според некои критнчари. тој критериум е деградирачки, бидејќи 

самиот за себе не е доволно дефмниран, заради тоа што. од друга страна, пак. се знас 

дека децата не ја сакаат еднообразност. па се смета дека начинот на убавото 

раскажување и јасниот стил претсавува услов преку кои детето се врзува за книгата. Со 

тоа бн се согласнле н сите ние ако го земеме во предвид тврдењето на Аристотсл дска 

поубави сс заплетените, сложсни фабули. и во тој случај навистина би било 

деградирачко секос инсистирање ма тоа. литературата за деца- да биде лишена од 

таквите фабули".59 ..Книжевното дело за деца мора да содржи еле.мемт на пријатност и 

компонента на забавно. Но. во никој случај не смее да остане само ма тоа ниво. бидејќи 

тогаш. тоа дело. би бнл само прнвид на кннжевно уметничко дело. а во суштина би било

Владова. Ј (2001). Литература за оеца. Скопјс TI1ИД ~Ѓурѓа". стр. 12
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шунд кој и егзистира само врз формалните закони на книжевното дело, а нсма 

подлабоки содржини. Покрај тоа, лмтературмото дело не може да го одрази доволно 

детскиот свет доколку постојано го потсетува детето дека е се уште дете. Знаеме дека 

дури и самото дете не покажува задоволство од читање на книгите што постојано го 

потсетуваат дека е дете. Детето, исто така, не сака да чмта само книги што се создадени 

за него. Тие треба да се упатени кои читање и за возрасните. Впрочем, оние дела 

наменети за деца кои со задоволство не можат да ги читаат и возрасните. не можат да 

влијаат. ниту воспитно, ниту пак на некој друг начин и кај деиата. Вистински вредното 

дело за деца не е наменето само на децата- ним им е наменето са.мо едно негово ниво."60

Затоа. најправилно би било да се рече дека едноставноста во литературата за 

деца навистина треба да постои, меѓутоа таа треба да функционира на таков начин кога 

со едноставен (за определена возраст) јазик ќе се раскаже една мошне комплицирана 

појава или приказна, бидејќи и наједмоставна прнказна може да се раскаже со 

неразбирлив јазик. како што е можно и обратното. Но ниту едното ниту другото, самото 

за себе. не е лошо. Јадранка Владова како доказ за тоа посочува еден многу добар 

пример: „Неедноставноста на раскажувањето на Гаргантуа и Паитагруел, на Дон 

Кихот или на Тристам Шенди не го намалува естетскиот ефект, како што и 

едноставноста на раскажувањето на Алесандро Барико. на пример. во Свта не ја 
намалува вредноста на тскстот'1. 61

Во однос па ова прашање. познатиот критичар на бајките Бруно Бетелхајм со 

право сигиализира: „Огромен дел од т.н. литература за дег/а се обидува да забавува 

или да информира, или да ги направи и двете нешта. Но поголемиот дел од овие книги 

суштествено се толку плитки што од нив се извлекува малку од битното. Здобивањето 

вештини, вклучувајќи ја и способноста за читање. е обезвреднето тогаш кога детето 

коешто научило да чита не додава ништо важно за неговиот живот од книгата што ја 

прочитало... За да го задржи вистински вниманието на детето. една приказна мора да го 

забавува и да ја поттикнува неговата љубопитност; ама за да го збогати животот. таа 

мора да ја поттикне неговата фантазија: мора да му помогнс да го развива својот 

мнтелект и да ги објаспува своите чувства: мора да биде во согласност со неговите

60 MniiKOBiiK. 11.(1985). Детето илитеритурата ѕа Оеца". Скопјс ..Максдоискв кннга". стр.9
61 Влалова. Ј (2001). Лчтература 'ш Оеца. Скопје ТНИД ..Ѓурѓа“. стр 15
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стравови и стремежи. мора во целост да ги прелознае неговите тешкотии, истовремено 

укажувајќи на решавањата на проблемите што го вознемируваат. Накусо. приказната 

треба во исто време да биде поврзана со сите аспекти на лимноста на детето- и тоа без 

омаловажување; напротмв. призиавајќи ја сета сериозност на неговите проблеми. при 

што ќе ја поддржува неговата самодоверба и всрбата во иднииата ... "°2

Токму поради големата сложеност на тој критериум, кој во литературата за деца 

има две сосема спротиставени цели, од една страна да биде лесно разбран, а од друга 

страна да биде естетски и возбудливо доживеан, го прави пишувањето на делата за 

деца многу потешка работа од пишувањето на дела за возрасни. Тешкотијата 

едноставно се состои од незнаењето или од непознавањето на детето, детството; пред 

се, на детскиот свет. Имено. авторот што пишува литература за деца, треба секогаш да 

го има предвид прашањето ,.Како треба да нагшшам за да го привлсчам вниманието на 

децата?“, а не .,Што треба да напишам?" Оние пак што пишуваат за возрасми се 

ослободени од овие одговорности: односно. тие пишуваат според своите чувства и 

мислења и според уметничката дарба ш го ја поседуваат, пе обрнувајќи внимание при 

тоа. како треба нив да ги нскажат. Kora едно дело на децата им се обраќа од сферата на 

авторовата преокупација. која не е во резонанса со сферата на психофнзичкиот развиток 

и емотивнмот свет на детето. тогаш тоа можеме да го оцениме како естетски. сознајно. 

т.е. воспитно- слабо дело. Одговорноста за пишувањето дела за деца. познатиот детски 

писател Моника Хеглс ја објаснува на следниот начин: „Пишувањето за деца е слично 

како држењето рамнотежа кога се оди по јаже". а Мајкл Тарниер пишувањето за деца го 

смета за многу сериозна и тешка работа. за што вели дека ..не е детска работа”.

Значи, ..со оглед на специфичиата психофизичка возраст на целната публика на 

која е наменета. литературата за деца е исправена пред сериозен предизвик да воспитува 

и образува преку уметнички вредни дела: ..писателот значи мора да го приспособува 

своето пишување. но со постојано внимание дека сепак создава уметничко дело. т.е. 

дека за сметка на педагошкитс и дндактичките норми не смее да ја 'жртвува' 

уметничката смнсла на делото".6' Затоа. ќе речеме дека ..литературата за деца постои * *

“■ Бетелхајм.Б. (1979) Зпачење баЈке, Бсоград Југославија" стр.18
°' C'iojaiioBCKa- Др\ говац. Ј. (3000) МакеОонската кпижсвност за Oei/a и малОича во периоОот меѓу Оаете светски
eojmi: 1918-1941, Куманово „Максломска pimniua". стр 14
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како страшен предизвик за талентот на писателите кои, како што би рекол Егзипери. 

треба да се сетат како и.м изгледал светот кога биле деца. Писателите се должни. без 

бебешки пелтечења. без лажно спуштање до децата. со сета зрелост. да им го покажат 

достапниот дел од светот на децата како ветување за идното цело" w

Значн. кога станува збор за јазикот и стилот во уметничките дела. како 

приорнтст го поставуваме авторовиот талент и неговата способност да создаде 

вистинско уметничко дело. Пригоа. како што кажавмс и погоре. авторот треба да нма 

познавања за детето, детството. детскиот свет и детските можности. Но. сите овие 

познавања н умешкости би требало да гн поседуваат исто така и наставннцнте и сите 

други релевантни фактори кои се вклучени во одлучувањето за делото кое ќе им го 

наменат на децата од различна возраст и со различни когнитивнн способности.

Големипата па дслото и техничкиот нормшпиа како критериум ѕч правилен

изборот па лектирите

Според некои досегашни истражувања докажано е дека квантнтетот на 

литературното дело кај дсцата предизвнкува демотнвираност за чнтање. а целта на 

наставата по максдонски јазик и литсратура с токму спротнвното. да се мотивараат 

учсниците да читаат. Мотивнрањето за читање на лектнрата прндонесува ученицнте за 

помалку времс и со помалку вложена енергија да доживеат посилми чувства ма 

задоволства и радости од постигнатиот успех и со самото тоа да се мотивираат за 

натамошио читањс.

Затоа, во нзборот на лектирпте воопш го не е неважмо колкав број на страниии ќс 

им дадеме на децата да читаат. во определсна возраст. и заради тоа во прописите за 

домашната лектира с опфатсно и прашањето за бројот на страниците и за техничкнте 

прописи во делото.

Знаеме дека дсцата од различна возраст имаат различни сиособности за читање и 

читаат со различна врзнна. Заради гоа. секој нас гавник на почетокот на \ чебната година 

треба да зпае со каква техника на читање располагаат неговите ученици. За таа цел. 

неопходно е во соработка со училишииот педагог и психолог да се изврши испитување 64

64 Владова. Ј (20(11). Лшпература ш оеца. Скопјс ТНИД ..Гурѓа". стр 2)
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иа гласното читањс и на читањето во себе со правилно разоирање иа прочитаниот текст. 

Притоа треба да се имаат предвнд норммте што ги посочува педагошката литература.

..Спорсд некон досегашни истражувања оројот на страниците варнра од 

одделение во одделсмне, од ученик до ученик. Се разликуваат и страннците на 

прозните. драмските и поетските творби. Сите тне околности го отежнуваат 

нормирањето на оројот на страницитс за секое одделение и просечниот орој на 

страници за секој ученик одделно. Според некои показателн учениците од II одделение 

можат да читаат дело од 30 до 50 и 60 страници. Опсегот на книги кои можат да ги 

читаат учениците од III одделенис поминува 80 страници. Учениците од повисоките 

одделенија на основното училиште (VII, VIII и IX оддслние) го зголемуваат оројот ма 

страницнте и времето на читањето. За еден час. ученик од VIII или IX одделние чита 20 

до 30 страници книжевноуметнички текст.

Педагошкиот норматив за техничкиот изглед на страницнте на литературното 

дело, од доссгашните истражување изглсда вака: Текст во книга за самостојно читање 

зафаќа 50-60% од површнната на страниците, 40-50% зазсмаат маргините (празниот дел. 

празното поле). должината па редот за читап.ето на почетниците изнесува 80-120 mm. 

односно 110-125, а некаде и 75 mm. Емпириските истражувања покажуваат дека 

читателите почетници тешко читаат ред подолг од 126 mm. Големината на оуквнте. пак. 

иајсоодветно е да оидат 14 pt. no пикако нс смсат да бидат момали од 12 pt. Разбирливо 

е дека овие нормативи можат да варираат во зависност од развојот на личноста. 

навиките за читање. културата на читање и воспитно- образовннте степени".'’5

Книжеаио- естстскшпе вредпости како критериум во изоорот на лектирите

Во последпо врсме. со се поголсмага уиотреба на електронските медиуми и 

интерметот. учепиците се помалку и помалку сс т 1тересираат за она што паставата го 

пропншува за читањс. а повсќс сс иасочсни коп чнтањс на други, евтини. некорисни 

книги, шунд-литература која зиачигелно го прнвлекува ипвното внимаиие и 

интерссирање. Причипите за користсње иа таквата литерат>ра кај учениците, секако се 

M H oryopojim  и се имдивидуалии. Една од прмчииите за таквата појава е тоа што во

а' Росанлпќ. Д. (1986). МетоОика книжевчог oO.'oju п iiopiii/mnui. Загрсо: „Шкоаска кп.ига". стр 83
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..евтината" литература ученикот навлегува сам, бсз ничија помош и без какви и да било 

напори, па затоа таа литература му станува на многу едноставен начин блиска и 

интимна. Наспроти тоа. за следењето на фабулата и за откривањето на основната. 

главната и другите идеи во делата на авторите кои творат корисна и здрава литература 

што претставува уметност на речта се потребни значителни умствени напори. Во таа 

литература ученикот, најчесто, не може сам да навлезе и да ја засака, па му се чини 

далечна и туѓа. Затоа. наставникот е тој важен фактор, кој треба со добра организација и 

обмислено раководење да му ја направи таа литература блиска на секој ученик. Kora 

ученикот ќе почувствува колку е голема користа од неа. колку многу таа му го богати 

умот и разубавува духот, тогаш тој ќе стане придобиен за неа, неговата доверба во 

добрата книга ќе се зголемува. неговата љубов и интересираље за неа ќе бидат 

заработени и обезбедени засекогаш.

Затоа во наставата по македонски јазик и книжевност постојано треба да се води 

грижа, делото што ќе се избере за обработка да биде со докажани литературно- 

уметнички вредностн. а не шунд-литература. бидејќи како што рековме претходно, 

ученикот нема да има никаква корист од таквите дела. Во таа насока. литературните 

творби трсба да бидат со засведочени естетскм и верифицирани вредности од страна на 

книжевната критика. Делата треба да ги краси стилски рафинман и јазичен израз 

разбирлив и приемчив за учениците од соодветното одделение. Тие треба да ја 

стимулираат читателската љубопитност кај учениците и да ја развиваат културата на 

читањс.

За таа цел. пеопходио е да се почитува принципот на репрсзснтативност на 

книжевните творби во сферата на книжевноста за деца. Еден од пајсигурните 

критериуми при изборот е присуството на докажани дела од светската киижевност кои 

се застапени во листите на лектирите во останатите зем ји во светот. На пример. редовна 

застапсност на бајките на Грим, на басните на Лафонтен. или романите на Карло 

Колоди, Марк Твен, Жил Верн или Луис Карол. кои се прифатени од критиката како 

врвни дела во ученичката лектира во многу земји ширум светот. Притоа, од посебно 

значење е и квалитетог на преводите на делата од странските автори, бидејќи нивната



Сања Котуланска Оргаиизацијата п реализацијапш на наспшвата no лектчра во осиовното образование

книжевно- естетска вредност нема да дојде до израз ако и самиот нивни иревод не е 

книжевно- естетски.

Но листата, се разбира, никако не смес да биде осиромашеиа и со преубавите и 

квалитетни дела и од нашите авторн, како и со дела од авторите на соседните држави и 

поранешните југословенски држави кои несомнено можат да се пофалат со своите 

книжевно- естетски квалитети. Особсно значајно е да се направи добар нзбор и од 

македонската книжевност за деца и од книжевноста на заедниците во Република 

Македонија. Од голема полза во збогатувањето на листите со дела од најновата 

македонска продукција во домепот на литература за деца и млади, може да биде и 

застапувањето на првонаградени дела на конкурсот за детска книжевност на Друштвото 

на писателите на Македонија.

Кпижсвпо- историскапш, тематската и жанровскшпа разноликост како 

критериум во изборот па лектирите

Децата постојано чувствуваат потреба за промени. Тие не сакаат да читаат книги 

со една иста содржина. Нормално е дека со читаието на една иста книга со иста или 

слична тематика подоцна кај детето ќе се создаде здодевност. Затоа е потребно детето 

да бнде запознато со различни книги коишто постојано ќе го привлскуваат неговото 

внимание (интерес). Во овој случај променливоста ќе биде во изборот на книгата (тоа 

може да биде жанровски и тематски). Меѓутоа. оваа променливост. исто така, се јавува 

во зависност од психолошкиот развој на детето. Затоа во определен период децата 

покажуваат интерсс кон различни теми. На прнмер, детето на почетокот повсќс го 

прнвлекуваат сликовииците, потоа повеќе сака да чита сказни и приказни за животни. 

подоцна сака да чита посериозни книги. за да при крајот на основното образование 

покаже интерес и кон љубовни содржини. Токму заради тоа. изборот на делата за 

самостојно читање, т.е. лектирите треба да се темсли и врз жанровската и тематската 

разновидност или поточно, критернумот за жаировска и тематска разновидност.

Тематска разноиидноап во досегашните наставни програми се искажува 

бројчено. На пример во 1 оддслсние сс поставуваат шест до осум тематски кругови: 

деца, животни и растенија. природа, семејство, предмети. возбудливи доживувања.

>7
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патувања. играчки и сл. Во 11 одделение овој број се зголемува, на околу, да речеме. 

дссст теми.Така од одделение во одделение, во согласност со развојот на личноста. 

бројот на темите постојано се зголемува. тематските кругови постепено се прошируваат 

и се отвараат нови пристапи и нивоа на совладување (интерпретација).

Покрај тематската разноликост. изборог на ученичката лектира треба да се 

темели и врз критериумот на жанровската разиовчдиост. Многу важно е да се 

внимава. во сите фази на книжевното образование и воспитание. во лектирите да се 

вклучуваат различни видови на книжевни дела од сите книжевни родови кои се 

соодветни на возраста на ученикот. Некои книжевни видови се појавуваат порано a 

некои покасно во фазата на образованието. На пример. бајките и басните се вклучуваат 

во лектирите за ниските одделенија (во почетната фаза на образованието), а есеистичко- 

критичката проза во повисоките одделенија. Почитувањето на критериумот на 

жанровска разноликост е важен заради тоа што овозможува складен развој на личноста. 

овозможува сестрано и комплексно запознавање со книжевноста т.е. развивање ка 

специфичните рецепциски и аналитички способности.

Покрај овие два критериуми, (таматскиот и жанровскиот). при изборот на 

лектирните дела во предвид секогаш треба да се зема и историскиот критериум. 

Заради тоа, неопходно е да се направи кзбор на репрезентатмвни дела од македонската и 

од еветската книжевност за деца и млади и од книжевно-историска перспектива.

Особено е важно во лектирата да бидат застапснн како дела од сите позначајни 

епохи. така и дела од современата книжевна (македонска и светска) продукција.
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5. Наставата no лектпра во образовниот снстем на Републнка Македоннја низ

нсторијата

Во наставните програми по македонски јазик и литература. уште во претходниот 

систем на СФРЈ, кога иашата земја се уште не беше самостојна држава, лектирата била 

застапена како посебно програмско подрачје. или како дел од програмското подрачје 

..Литература и лектира". со не помала важност од денешната.

..Наставниот план и програма за осиовпите училмшта во Социјалистичка 

Република Македонија, во тоа време поимот лектира го поврзувала со домаиша 

лекпшра. На овој начин поимот лектира се сфаќал со следниве карактеристикн:

> Со наставниот план и програма прецизираните литературно- содржински и 

книжевно— родовски компоненти:

> Точно означениот обем во насловн;

> Определен број на творби за разработка на наставните часови и интерпретација:

> Релативна посоченост на екстензитетот и интензитетот во барањата за самостојно 

читање и наставна амализа на делата:

> Континуираиост и вертикалност на емотивно- сознајните елементи на уметничките 

едимици од одделение во одделение.

Домашмата лектира се до 1966 годнна фигурирала од 111 одделсние па нагоре. 

Таа, во тој период акгуализирала повеќе разновидни и сложени проблеми: наставниците 

сами сс определеувале за иасловите и авторнте: работата морале да ја сообразат со 

материјалните можпости на учениците и на училиштето и во таа смисла да изнаоѓаат 

компромиси: бројните тсшкотии во однос со елементарпото воведување на учениците 

во самостојио читање ка уметничкитс текстови ги совладувале пред се со личен напор.

Наставниот план и програма од 1973 година остварува чекор напред. Домашната 

лектнра ја дефинира како интегралеп дел на иодрачјето „Одгледување на културата на

V i
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читање". Прашањата за постапното упатување на учениците во литературата; слојноста 

на емотивното, сознавачкото. фантазиското и етичкото проникнување во уметничките 

врсдности на творбите; психички сообразеиото градуирање на обврските и соодветмата 

методологија според возраста на учсниците cera им го отстапувала местото на 

прашањата поврзани со конкретното оживотворување на програмскиге интенции. Тие, 

пак, биле засновани врз целите и задачите на основното училиште. на наставата по

македонски јазик и на дефинираните задачи во развивањето на културата па
.. 66читањето .

,.Во оваа наставна програма лектирата е дадена за две одделенија. како на пример 

за V-VI и VII- VIII. и притоа и во едииот и во другиот случај имало по повеќе наслови. 

На тој начин наставниците биле секогаш доведувани во ситуација да вложуваат големи 

напори додска од тој широк избор да одвојат 8-10 творби за определено одделение. Тоа 

значи дека во овој период наставникот ја имал клучната улога за лравилниот избор на 

делата. бидејќи како што рековме и погоре, тој имал ..одврзани раце" м сам донесувал 

одлука која лектира ќе ја обработува со своите ученици. Во тоа. секако. пресудна улога 

играло искуството. Наставниците со побогато искуство можеле да направат и подобар 

избор. а оние со поскромно или без никакво искуство тешко или никако не можеле да се 

снајдат при изборот на лектирното дело. Притоа. се доаѓало до мошне значителни 

несоодветности. Чести биле случаите за помала возраст. на пример. да се определат 

творби што според нивната идејно- содржннска тежина и припаѓаат на поголемата 

возраст, и обратно; или — во изборот да бидат застапени повеќе или исклучиво 

македонскн творби. што укажува на недостиг на смислата за определеување на нужни 

соодноси: или- се давало предност на некој род или вид за сметка на другите што нсто 

така греба да бидат застапени. нтн.

Општо земено, предложените избори во овие наставни програми повеќе личеле 

на списоци на добри белетристички творби, отколку на некое целисходно програмско 

решение. Значи, во наставните програми за лектира од овој период можеме да ги 

издвоиме следниве карактеристики:

Ннколивска. Е , Николовскн. A . (1974). Лектирата во основнотоучилиште. Скопје: ..Наша киига". стр 8-9
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> Наставпикот вршел потесеи избор за секое одделение од списокот на 42 наслови и 

уште по две можнн за секое одделеиие, со тоа што тој требало да ги издвои од оние што 

ќе се појават и со квалитет да се потврдат по донесувањето иа лектирата но и пред 

изработката на годшното планирање:

> Приведениот регистер содржел творби од епската и лирската поезија: најзастапена 

бнла уметничката сказана -  во сите одделенија, басната, реалистичниот расказ, романот 

за деца, романсираната биографија и друга епика, како и различни видови лирски песни: 

а традиционалната литература била вклучена само со една книга;

> Масловите потекнувале од домашни и од странски автори. а третирале пред се 

прашања од современиот живот и од минатото;

>  Тсматската структура на сутерираиите дела била разновидна и давала можност за 

адекватен избор и за хоризонтална корелација со читанката, другите наставни подрачја 

по македонски јазик и останатите предмети;

f ' lio содржинските, естетските, идејиите, психолошките, етичките и лннгвистичките 

особености тие претставувале солидна база во реализирањето иа воспитно- образовните 

задачи на основното училиште, за развивање на чигателските интереси и постапното 

осамостојување на )чениците во дружбата со убавата литература'*.6'

Како што рековме и претходно, во наставните програми пред 1975 година 

лектирата се определувала за домашио читање на учениците. во тоа пресудно влијание 

имало. од своја страна. како бројот на пасловите така и бројот на часовите. Bo V и VI 

одделение сс определувале по двапаест. а во VII и VIII одделеиие по тринаесет наслови. 

Покрај тоа се предвидувале во секое одделение по две празми места за творби што ќе ги 

одбере наставникот од оние што се појавиле и прифатиле со потврди на признати 

квалитети во меѓувреме од донесувањето на лектирата до моментот кога се вршел 

нејзиниот избор во годишното (глобалното) и тематското планирање. Бројот на 

часовите, прнтоа. во секое одделение од V- VIII се ограничувал на десет годишно. 

Поради. малиот број часови имало потреба од соодветна организација на читањето и 

мстодологијата на работата.

^  Опкановмќ. Д (1971). Лектирауpmpeonoj пастави. Бсофал Н ааава м Bocniiiaibe". етр 437-446
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Во новите (се разбира за тогашно време) „наставни програми од 1975 година се 

направени некои измени. За погорните одделенија (од V-VIII) оваа програма 

предвидува. впрочем како и во пониските одделнија. потполно ново определување на 

лектирата. За секое одделение определена е посебна лектира. Предвидени се по 

дванаесет за V и VI и по тринаесет за VII и VIII одделение. Покрај тоа. повторно се 

оставени уште по две празни места за творби што ќе ги одбере наставникот од оние што 

се појавиле и прифатиле со потврда на признати квалитети во меѓувреме, од 

донесувањето на лектирата до моментот на вршењето на изборот во годишното 

планирање.

Застапеноста по родови и видови изгледала вака: Bo V одделенне меѓу 

дванаесетте творби имало: една збнрка песни -  Јуначки мегдани (епски народни 

песни), пст збнрки расказн- Раскази (Ј. Поповиќ), Збогум, голема тајно (раскази 

поврзани во една целина како роман за деца -  М. Алечковиќ). Зелена патрола- (Д. 

Облак). Раскази (М. Горки) и Окованиот прометеј (всушност збирка митови од 

класичната митологија- Г. Шваб). две повести- Белото Циганче (В. Подгорец) и 

Децата од Павловапш улица (Ф. Молиер), една новела -  Чудните доживувања на 

Петар Шлемил (А. Шамисо) и тр» детски романи -  Големп ч мали (Б. Смаќоски). 

Робинзон Крусо (Д. Дефо) и Гу.пиверовчте патувања (Џ. Свифт).

Bo VI одделонне лектирата содржела: трн збиркн раскази -  Гридот на 

гулибите (А. Поповски). Темни кажувања (К. Ќамилов- С. Јаневски -  М. Јовановски) и 

Маски (Т. Селишкар), еден посебен расказ -  Марпшн Крпан (Ф. Левстик), една новела 

-  Колибата на чичко Tov (X. Б. Стоу) и седум романи за дсца- Дружииата „Братско 

стебло" (Ј. Стрезовски), Црвепата рака (Г. Поиовски), Возот в сиег (М. Ловрак), 

20.000 милји nod морето (Ж. Верн). Xajdu (Ј. Шпири), Оливер Твист (Ч. Дикснс), Том 

Соер (М. Твен).

Во лектирите за VII оддслсннс имало: една збпрка neciiii -  Родича (Л. 

Каровскп). трн збнрки раскази -  Рибарот Климе (Р. Петковски), Рискази (П. Кочиќ). 

Гаврош и Козета (два раскази според романот Клетници од В. Иго), еден нзбор од 

творештвото на народностнте во Македонпја -  Песпи и раскази на писатели од 

албанската и турската народмост во Македонија, сдна новсла -  Слугата Јериеј и
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неговото право (И. Цанкар). сдпа повсс -  Тарас Буљба (Н.В. Гогољ) и шест романи за 

дсца -  Сребреишпе снегови (Ж. Чинго). Сопунските итетпатори (Ј. Бошковски). 

Арамиско гиездо (Ѓ. Абаџев). Орлите рано летаат (Б.Ќопиќ). Сутјеска (Д. Костиќ) и 

Без огшпите (X. Мало).

Лектирата за VIII одлслсние се состоела од: три нзбори -  Избор од

творештвото на писатсли од прсродбата и од периодот меѓу двсте светски војни — К.

Ммладинов. Г. Прличев, Р. Жинзифов, К. Рацин, К. Неделковски. и други; нзбор од

творештвото на македонските соврсмеми писатели и избор од драмски творби на

македонски автори, еден расказ -  Benu Јоже (В. Назор), една новсла -  Старецот и

морето (Е. Хемиигвеј). една кннга легендн -Легенди (К. Чапек). сдна кннга записн -

Зиписи од НОБ (Р. Чолаковиќ) и шсст романн за дсца- Калеш Анра (С. Попов). Вани (Г.

Ајановски), Биачри потоци (А. Хромаџиќ). He cepmyeaj се. сине (А.Днклиќ), Како се
68калеше челикот (Н. Островски) и Повик на дтината (Џ. Лондон)".

Некои од овие наслови. заради нивната висока уматничка вредност и важноста 

на тематиката што ја обработ)ваат. долги години се провлекувале во наставаната 

програма мо лсктира во основните училишта. а нскои се уште се застапени и денес. 

„Вкупно земсно, лскгирата од V- VIII одделснме содржела: 2 збнркн песни. 11 збнрки 

раскази, 2 одделни поголеми раскази. 4 новели. 3 повести, 22 романи за деца. 4 изборм 

на стихови и проза. I киига легендн и 1 книга записи.

Сите овис податоци му биле од голема важност на наставникот за да можс во 

потсснитс избори на лектирага да внесе рамнотежа во однос на застапеноста иа 

литературните родови и видови. Притоа. наставникот трсбало бездруго да го има 

предвид она што во зависност од возраста на учениците го предлага наставната 

програма п како нзбор. и како анализа на текстовите.

N'leryToa. сите лектирни творби што ги определувала наставната програма не 

можеле да бидат обработеми со сите ученици или. уште подобро речено. со просекот иа 

учсници. Оваа претпоставка сс оправдувала со фактите дека наставната програма за 

секое одделение дозволува само no 10 часа годишно. а бројот иа лектирните наслови во I

I иушсвскн. Д 11975). Лекпшрапш во оитпиотоуиашшпе, Скопјс „Максдомска книга '-  „I lama кмига". стр 15-18
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V н VI оддсление е 12 и во VII и VIII одделние 13. или вкупно за 40 часа во текот на 

целото школување па ученнците се предвидени педесет лектирни наслови. Овој број се 

зголемувал со уште 8 наслови што наставникот имал право да ги додаде. Затоа, во 

објасиението на наставна програма му се препуштало на наставпикот да изврши потессн 

избор од 8 до 10 творби што ќе ги определи за домашно чигање на учеинците. Во тој 

број, што секако бил заснован врз однапред согледаните потребм м реалните можмости 

на учениците. требало да се содржат творби од домашни и странски автори во адекватен 

сооднос каде се дадени и во иаставната програма.

Покрај тоа. во потесниот избор наставннкоттребало да го има предвид и тоа дека 

лектирата содржела творби во проза и стих, избори или збирки песни. раскази, драмски 

творби- најчесто во фрагменти. детски романи и др. Исто така, мошне важно било 

лектирата да се избира и по нејзината тематика. За ссто тоа. како и за ученичките 

склоности и интересирања на определени возрасти. наставникот требало да води грижа, 

ако сака да ги придобие учениците за читање. односно да го заджи нивното внимание на 
добрата книга.

Од претходното прозилегува дека со потесниот избор требало да се опфатат 

минимум 32 (4 одделенија по 8) — максимум 40 наслови (4 одделенија по 10). Онме 26, 

односно 18 наслови што преостануваат над минимумот, односно максимумот. требало 

да се употребат за дополнително ангажирање на учениците што се понапредни во 

читањето од просекот. На тој начин ним не им се попречувало во развојот и се 

избегнувала опасноста. поради намалениот обем на читањето на просекот. да им стане 

наставата по лектира недоволна и помалку интересна.

При планирањето на лектирата. требало да се има предвид и за тоа што 

наставникот треба да води грижа при конечното определеување на лектирата за 

определено одделение и определсна учсбна година. Никако не смеело да се испуштатод 

вид можностите што ги давала расположивиот библиотечен фонд. Под ова се 

подразбира се она што може да и овозможи иа наставата по лектира непречено 

остварување. Така, наставникот дознавал кои книги од лектирата се наоѓаат во 

училишната и одделенските библиотеки. доколку постоеле таквн, во реонската или 

градската библиотека. се тоа според местото каде сс наоѓа училиштето. води раговор со
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ученициге кои книги може да се најдат во нивиите приватни библиотеки, па врз основа 

на сите тис податоци, а притоа имајќи ги предвид сите укажувања што се дадени 

порано, како и способностите. индивидуалните склоности и интересирања. иаставникот 

дефинитивно го утврдува списокот на насловите и нивните автори што учениците ќе ги 

читаат во односната година.

Веднаш потоа наставникот пристапувал кон временското определеување на 

остварувањето на одделните наслови. Најнапред се утврдувале месецитс во кои 

предвидените наслови ќе се читаат и обработуваат. Тоа се извршувало заедно со 

учениците, и на тој начин тие активно се биле вклучени во планирањето, а со тоа и во 

остварувањето на лектирата уште од најрана возраст. Времеиското определеување на 

читањето, се вршело по правило на крајот на учебната годима за да можат учениците 

слободното време преку легниот распуст да го осмислат и активно да го поминат во 

читање книгн што ќе се обработуваат во нареднага учебна година. Но. ако овој момент 

од некои причини изостанел, тогаш тоа можело да се направи и на почетокот на новата 

учебна година.

Важноста на читањето упатува н на едно пошироко временско планнрање- за 

време на школувањето на една генерација. Ова планирање се вршело кога се прифаќала 

нова генерацнја учсници. значи на почетокот на учебната година на V-то одделение. 

Наставникот разговара со учениците и дознава што тие прочнтале во претходннте 

одделенија. па врз основа на тоа. како и врз основа на потребите од соодетна 

застапеност на определени родови и видови, определена тематика и определени други 

соодноси, ориентационо ги планира насловите што ќе ја сочинуваат лектирата во текот 

на школувањето ма таа генерацијата. На тој начин се ограничуваат на минимум 

можностите од разни повторувања во наставата по лектира- било во врска со родовите и 

вндовите. било во врска со тематиката и др.".69

..Во наставните програми од 1987 година, лектирата е вметната во програмското 

подрачје Култура иа читањето и литература, каде посебно внимание му се посветува 

на негувањето на културата на читање. Литературата како идејно- уметничка 

содржннина. во наставната програма од овој период имала своја специфична

Гугушсски. Д. (1975). Лектирата во основнотоучилиште. Скопје ..Македонска кннпГ- Л аш а  кмига ". стр 18-23
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поставеност. Во основното училиште иаставата по литература. во овој период се 

темелсла врз запознавање на одреден број одбрани литературни текстови што имаат 

уметничка вредност. земени од различни автори и од различно време според прецизно 

одредените програмски барања. Преку анализа на одбраните текстови се остваруваат 

програмските барања дефинирани во целите и задачите и конкретизирани во 

оперативните задачи за секое одделение. Остварувањето, пак, на програмските барања 

подразбирало доживување, разбирање, вреднување и прифаќање на образовните. 

воспитните и сстетските вредности на секој литсратурен текст што било предмет на 

анализа. Натамошната конкретизацнја на програмските барања се повеќе се поврзувало 

со специфичностите на литературата во создавањето и предавањето на светот, како и 

влијанието што го врши во формирањето на личноста. Овие основни функции на 

литературата, што се остваруваат во основното училиште. го определеувале обемот. 

карактерот, видот, сложеноста и другите особености на одбраните текстови. Суштината 

на анализата на одбраните текстови се состоела во запознавање и доживување на сите 

вредности на литературниот текст за да може на крај да се вреднува и да се даде 

сопствена оценка. Анализата на литературните текстови подеднакво ги опфаќала сите 

компонснти што ја сочинуваат уметничката вредност на литературната творба". °

..Во наставните програми, пак, од 1995 годима, лектирата е дел од наставното 

подрачје „Литература и лектира“. Програмата по македонски јазик. во овој период, 

обврзувала во секое одделение лектирно да се имтерпретираат определен број дела. Во 

програмата за V и VI одделение биле предвидени no 6 литературни дела и едно дело по 

сопствен избор на иаставпикот. Тоа значи дека во текот на учсбната година требало да 

се обработат. начелно 7 лектирни творби. но зависно од можмостите на учениците. од 

поседувањето на училиштето со лектирни дела итн. можеле да се обработат и 6 дела. но 

како обврска да биде обработено делото по сопствен избор на наставникот од 

македонски автор. Сепак требало да се води грижа делото да биде со докажани 

литературно- уметнички вредности. а не било кое дело. Најдобро било за такви дсла да 

се земаат оние кои во текот на учебната година, или пак во текот иа претходната се 

наградени со некое посебно призиание (пр. Рациново признаиие, наградата .,Браќа

MmiiKuHLKH. Д.. Бачанов. П.. Велјановски. В (1987). /laonaeinna пс македомскнјччпк so осмоамопш yuiamume. 
Скоијс .. Наша кнпга". стр 176
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Миладиновци" ма Струшките вечери иа поезијата итн.) со што ученнците би биле во тек 

со литературните збиднувања што се случувале во нашата земја.

За лектирна интерпретација во V и VI одделение во текот на учебната година 

требало да се планираат но 10 часови. Тоа значи дека на секое дело требало да се 

посвети најмалку по еден час, а на некои дела, по избор на наставникот, според 

големината и според вредностите на делото, требало да се посветат по два часови.

Програмата за VII и VIII одделение предвидувала за лектира да се 

интерпретираат по 7 дела. а била дадена можмост за обработка и на едно дело по избор 

на наставникот. Тоа значи дека во текот на учебната година, начелно. требало да се 

обработат по 8 дела, но и тука, според околностите спомнати претходно, можат да 

бидат обработени и по 7 дела. За избор на делото. за кое се определувал наставникот, 

важеле истите критериуми како што беа спомнати н за претходните одделенија. И во 

овие две одделенија за лектирна интерпретација требало да се посветат по 10 часови, па 

кои требало да се обработат најмалку 7 дела. што значи дека на некои дела се 

посветувале и по два часа". 1

Во денешннте новн наставнк програми, од 2007 годнна, кои се донесоа со 

воведувањето на деветгодишното основно образвованне и по кои работат ученицнте по 

предметот македонски јазик и лнтература од аеветгодишното основно образование. до 

V одделение како посебно е издвоено програмсксто подрачје „Читан»е. литература и 

лектира", во кое посебо се издиференцирани и конкретизирани и целите на секој дел 

одделно од програмското подрачје. Од V оддсление нагоре ова програмско подрачје е 

присутно само како ..Литература и лектира“, што значи дека е исфрлен делот ..Читање".

Литературата како наставно подрачје сс поврзува со националниот јазик. Во 

таквата организација предметот литература се учи како дел од сложената целина и има 

статус на самостојно подрачје.

1 Кнрапински. Б . Kapan иова. В . ТраЈковски. Б.. Стсфаносвкн, М ( 1995), МакеоонскиЈазик- паставпа програча и
упатство за(кализацнЈаоо I' 00 17// оООеленне. Скопјс: ..Министерство заоброзившше и фтички кл.плра '-

Пеаагошкн завод на Максдожџа". стр.36-37
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Изборот на содржините и мивното инкомпонирање во наставната програма е 

извршено врз основа на методските принципи. Литературните (уметничките и 

научните) содржиии се условеии од педагошко- психолошките фактори:

> доживувачко- сознајните (когнитивните) спорсд можностите на учениците:

> степенот на образованисто;

> значењето на воспитио- образовниот систем во целина.

На почетокот, во пониските степени од образованието, уметничката содржина 

има доминантно место, а на повисоките степени од образованието се повеќе се 

истакнуваат научните содржини, во функција да се сфати уметничката содржина.

Литературата, како наставен предмет, опфаќа примери од уметничката 

(естетската) содржина. т.е. примери на реирезентативно литературни дела, литературно 

теоретска и литературно- творечка содржина којашто постепено и на вертикален начин 

се вклучува во наставниот предмет.

Литературно- уметничкиот матсријал се појавува континуирано во сите степсни 

на воспитно- образованнот систем, распореден како:

> тематски:

>  лнтературно- теоретски (жанровски) и

>  литературно-творечки.

Литературните дела се распоредсни во тематски кругови кои се совпаѓаат во 

когнитивниот развој на у^еникот: дом. училиште. природа. татковина. свет. животни и

сл.

Според жанровскиот критериум. делата, исто како и во наставните програми во 

минатото се поделени на: лирика, епика и драмска литература.
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Распоредот на литературниот состав според литературно- творечкиот критериум 

се реализира хронолошки, т.е. во сосатавот на литературно- творечкиот период или во 

стилските форми (видови).

Наставните програми по литература опфаќаат и список на литературните дела 

кои се намеиети за самостојно читање дома, наречеки домашна лектира, училишна 

лектира или само лектира. Во денешната наставна програма, се дадени списоци на 

задолжителни и иа изборни литературни дела. Самиот термин задолжотелни кажува 

дека учениците овие дела ги обработуваат обврзно, доколку од спнсокот на изборните 

дела. иаставникот, по свое сопствено мислење, и по мислењс на учениците. избира кои 

дела ќс се обработуваат. Бројот на дела кои треба да се изберат е различен во секое 

одделение, што значи дска зависи од возраста и психофизичките способности на 

учениците.

Во наставната програма. по одцеленија се застапени следииве лектири:

Bo IV одделение се обработуваат вкупно пет лектири од кои три се задолжителни 

(nemaj) Паи од Џејмс Метју Бари, Сказна за детето Валеи од Глигор Поповски. 

Итар Пејо од Стале Попов) а за другите две лектири кои ќе се обработуваат одлучува 

наставникот од списокот на изборни лектири: Орхаи од Неџети Зекерија; 

Волшебнчкот од Оз од Лиман Франк Баум: Избор на поезчја од Стојан Тарапуза: Лага 

река не гази од Јадранка Владова: Вчстччска приказна за исчезиувањс па прикзиите 

од Билјана Станковска и Еколошка чнтанка. Природо, љубов моја од Александар 

Кујунџиски. Можеме да заклучиме дека во оваа одделение сс застапени прозни дела. 

лирска поезија и драмски текст.

Bo V одделснне се обработуваат вкупно шест лектири од кои три се задолжителни 

(Избор на поезија - Убави зборови од Иван Џепаровски, Гоце Делчев од Ванчо 

Николески, Пајажината на Клемеитииа од Елвин Брукс Вајт), а другите три лектири 

ги избира наставникот од листата дадсна за изборни лсктири, која во ова одделение е 

збогатена со уште две лектири повеќе, за разлика од онаа во IV одделенне: Ехото па 

старати тага од Глигор Поповски; Дворец иа опачината од Ристо Давчевски: 

Пипокио од Карло Колоди: Алиса во земјата ча чудата од Луис Карол; Хотсл за
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куччња од Луиз Данкан; Topu и припцот змија од К.В Јохансен; ПчччДолгиош Чорап 

од Астрит Лнндгрен и Златното јаболко од Христо Петрески. Во ова одделение 

тематската и жанровската разновидност с видно зголемена за разлика од IV одделение. 

Застапени се: расказ, басна. детски роман, драмски текст, поезија (лирска, патриотска. 

хумористична, епска), македонска и светска литература.

Bo VI одделенне. програмата предвидува обработка на 7 лектири од кои 

задолжителни се четири (Белото цчгачче од Видое Подгорец, Големи и мали од 

Бошко Смаќоски, Робинзоп Крусо од Даниел Дефо, Двојната Лота од Ерих Кестнер), 

а другите три ги избора наставникот од следниот список: Хуморчстчччч македочскч 

народшi чрчказчч од Томе Саздов; Уличето со обеткч од цреши од Михо 

Атанасовски; Хајди од Јохана Шпири; Децата од Павловата улици  од Ференц 

Молнер: Мери Попиис од П.Л. Траверс; Петар Пан во ирвено од Џералдина 

Мекофран; Mojom пријател А  од Јадранка Владова; Сештологија од Ванчо 

Полазаревски. Покрај застапените жанрови и теми што беа случај и во претходните 

одделенија, во оваа наставна програма се застапени и: драмски текст, лирски песни 

(љубовни. патриотски. описни/пејсажни).

Bo VII одделеиис се обработуваат исто така седум лектири од кои четнри се 

задолжителии (Счлјан Штркот од Марко Цепенков, Втора смеиа од Велко 

Неделковски, 20.000 мчлјч под морето од Жнл Верн, Авантурите на Том Соер од 

Марк Твеи). а другите три наслови наставникот ги избира од следниот спсисок: 

Девојчето со dee имиња од Јадранка Владова: Улшите измислувачи од Виолета 

Мартиновска; Возот в снег од Мато Ловрак: Најубаеи митови од штшкчти од Густав 

Шваб; Питешествијата иа Счлчјан Штркот од Видое Подгорец; Сеетлина зад 

ридот од Трајче Крстески; Од цеет до цвет (избор на песни и расказа) од Адем 

Гајтани: Споменка од Горјан Петрсвекн. Во списокот можат да се забслежат: поезија. 

народна проза (мит, легенди, преданија). драмски текст, наслови од македонската и 

свстската литература.

Bo VIII одделеннс бројот на лектирите за обработка се зголемува за уште плус сдна 

лектира што значи дека во оваа одделенне се предвндени да се обработат осум лектири 

од кои четмри се задолжнтелни (Бегалка од Васил Иљоски, Марта од Горјан 

Петревски. Малиот припц од Антоаи ле Егзипери , Хаклберч Фчч од Марк Твен), a
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останатите четири се обработуваат по избор на наетавникот кој може да го направи од 

следниот сгшсок. а другите ги избора маставмикот: Бескрајна приказна од Михаил 

Енде; Бојан од Глигор Поповски; Цар Салтан од Ефтим Клетников: Алексапдра од 

Томе Арсовски: Розата и Вепарот Ане Провоуст; Поетска читанка- избор на 

поезија; Девојчето од Шестатч месечина од Муни Вичер и Тајниот дневник на 

Адријан Мол од Сју Таунсенд. Како затапени жанрови се: поезија (социјални песми, 

елегија. балада, романса), проза (роман. дневник. драмски текст), насловн од 

македонската и од светската литература.

Bo IX одделение се предвндени да се обработуваат 8 лектири од кои задолжителни 

се: Сердарот од Григор Прличев, Девојките mi Марко од Оливера Николова, Повик иа 

дившшта од Џек Лондон, Антологија на свстскиот расказ Црии овци избор на Катица 

Ќулавкова) а другите четири гн одбира наставникот од листата па изборни лсктири: 

Старецот и морето од Ернест Хемингвеј; Стилски вежби од Рајмон Кено; Белиот 

клобн од Дамир Милош: Hue, врапчиштш од Јордан Радичков; Лаѕје од Блаже 

Конески: Бели Мугри од Кочо Рацин; Хари Потер и камепот па мудроста- прв дел од 

Џ.К.Раулинг; Дневникот на Ана Франк. Се забележува дека се застепени: поема. роман 

(авантуристички. научно-фантастичен. љубовен жанр).“ ':

„Мегутоа, мораме да го истакнеме фактот дека реализацнјата на наставата по 

лектира, во денешното современо образование, ни организациопо, ни методички, 

најчесто не ги надминува традиционалпите форми на работа и дека се уште. наспроти 

другите наставни подрачја, не се изнаоѓаат лесно патиштата за нејзнно побрзо и 

пофункционално усогласување со потребите на училиштната практика. Факт е дека 

денес, во иаставата во која и ученикот и наставникот се субјекти една директна и 

исклучива методика би била неодржлива бидејќи иако наставата е организиран и 

насочен воспитно-образовен процес, секогаш е индивидуална и креативна и во однос на 

учениковата личност и во однос на самиот наставник4'. '3

Наставии програчи no макеОоиски јсгзчк и литсритура. Сконје: Биро за развој иа образованнсто 
‘ Днмова. В. (201 I ) Метоочкч иа nacnuwoma no кччжевност, Штин: Универчитет ..I Чше Делчев"- Штнп. 

.2  Август". стр.78
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6. Организацнја и рсалнзација на наставата по лектира во иекон други земјн

6.1. Наставата по лектнра во образовннот систем во Франција

За да можеме да направиме еден пресек на иаставните програми по литература и 

лектира во Франција, најпрво мораме да каже.ме неколку збора за особеностите на 

образовниот систем во Франција, кои посредно се рефлектираат и на проблематиката на 

литературата и лектирата во основното образование. Имено, „францускиот образовен 

систем е поделен на повеќе нивоа на образование:

1) lecole maternelle (предшколско образование. со деца па возраст од 3 до 5 годмни, 

најчесто поделено во мала. средиа и голема секција/група);

2) lecole elementaive (основно/лримарно училнште, со ученици на возраст од 6 до 11 

години, поделени во 3 циклуси, при што дури во третиот циклус има издвоени часовн за 

наставата по лмтература);

3) college (колеџ на кој иаставата трае 4 години поделсни во 3 циклуси: циклус на 

адаптација. централен циклус од две години и циклус за орентација) и

4) lucee (средно образоваиие. во кое покрај општите знаења. учениците можат да се 

определат за матура по 10 научни области, а во тие рамкн постои и модиул L 

(литература) -специјализиран за филолошки науки)".74

Веќе напоменавме дека слецификите на образовниот систем секако се одразуваат 

и во доменот на наставата по литература како и во третманот на лектирите. ..Во 

почетните стадиуми од образовниот процес т.е. во основното/примарно училиште. (кое 

кореспондира со првите пет години од девегггодишното основно образованне во РМ), 

во наставните програми по француски јазик и литература, доминират кратките 

книжевни жанрови (лирската песна, сказната. басната. кусиот расказ). а на часовите се 1

1 Dosicrs dc I'enseigncmcnl scolairc cn France.!2012). прсзсмсио no октомври. 2014 годнна од

htipwww.ni edia.cduscol.cducation.fr

http://www.ni
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обработуваат и делови од пообемни литсратурни творби (романи). Во првите пет 

години од основното учнлиште учениците задолжително ги читаат сите книжевни дела 

предвидени во наставната лрограма. а делата ги обработуваат на час. Наставниците 

имаат право да препорачуваат и други книжевни дела за да ја развијат љубопитноста и 

чнтателската култура, но тие дополнителни дела не се обврзни за читање, т.е. не се 

задолжнтелна лектира.

На следната етапа од образованието (која. според возраста на учениците 

кореспондира на последните 4 одделенија од основното образование во Република 

Македонија), покрај делата кои учениците задолжително ги читаат во рамките на 

наставната програма. постојат и листи на препорачани дела кои имаат статус на 
лектири'1.75

..Листата на лектирите за колеж (кое одговара со возраста од VI до IX одделение 

во основното образование кај нас), во Франција е составена според резултатите од 

повеќе анкети спроведени од страна на неколку педагошки институции и 

специјализирани списанија за литература за деца и млади. Листата е одобрена од 

Министерството за образование на Франција и е дел од 'Придружните документи на 

наставните програми за колеџ’.

Листата на препорачани дела е поделема врз два критериума:

1) според циклусите т.е. според одделенијата (6е. - 5е -  4е -  Зе, кон би требало да 

кореспондираат со VI, VII, VIII и IX одделение во основните училишта во Република 

Македонија) и

2) според книжевните родови и жанрови.

Така, во екстензивниот избор на наслови за VI одделение делата се поделени во 5 

групи: I) сказни; 2) поезија; 3) романи и раскази: 4) албуми/сликовници и 5) стрипови.

' Les programmes d l'ensigmenl primare. (2012), мрсзамсма во октомврн, 2014голина од 

hill), www.education.gouv.fr

http://www.education
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За секоја од наведените категории е предложена листа на дела наведени по 

азбучен ред (според презимето на авторот). На пример. во делот на сказни се 

предложени дури 28 книги. како и антологин на басни од најразлични книжевни 
традиции: од арапската и персиската, индиската. кинеската до данската. англиската и 

руската раскажувачка традиција. Индикативно е дека покрај фолклорните творби на 

листата рамноправно се предложени и авторски остварувања (од Асдрафиев и Калвино 

до Сингер и Вајлд).

Во листата на препорачани дела од делот поезнја фигурираат 13 книги, при што 
доминираат делата на француските поети (од Деснос и Иго до Лафонтен и Супо).

Најголем дел од листата е посветен на романот и расказот, така што оваа листа 

е поделена на подлисти:

> Романи и раскази посветени на емотивниот живот (26 дела);

>  Фантастични романи и раскази (22 дела);

> Историски романи и раскази (13 дела);

> Фантастика и научна фантастика (11 дела):

> Детективска лроза ( 12 дела).

Листата на препорачани дела од одделот албуми/сликовници ја сочинуваат 17 

дела. а во листата на препорачани. стрипови фигураат 15 дела, (меѓу кои. Таличниот 

том, Астерикс и Малиот Немо).

За цснтралниот циклус од колеџот (VII и Vili одделение во Република 

Македонија) е приложена заедничка листа поделена иа 5 делови: поезија, приказни и 

мовели, романм, албуми/сликовници и стрипови.

Во листата иа поетски дела. повторно доминираат француските поети, но сепак 

се предложенн и антологии на поезија од далечнн земји. како избор од поезијата на Ч. 

Милош и Р. Ј1. Стивенсон. Приложени се и долги листи на препорачани современи и 

класични поети. како и поети чиишто песни се преточени во музика.
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Листата на препорачани приказни и новели ја сочинуваат 28 дсла од француски и 

странски (аиглиски, руски, германски, бербсрски. турски, јидиш и италијански) 

писатели.

Во овој дел, исто така најобемна е листата на препорачани ромапи. која овојпат е 

поделсна на 7 субжанровски листи:

'г л.убовни романн (33 дела. меѓу кои и Раиите ладови од Д. Киш);

> романи за општеството (26 претежно француски. англиски н амернкански романи);

'г авантуристички ромапн (30 дела);

> историски романи (32 дела);

'г сгжстоларни ромаии (10 дела. од кои 5 од францускн. a 5 од страиски автори.); 

>фамтастични и научно-фантастични романи (32 дела);

> детективскн романи (31 дело).

Во листата ма прспорачани сликовници фигурираат 21 дело. а на стриповм -  24 дела.

Покрај наведените екстензивии листи од кои маставницнтс можат да ирспорачаат 

дсла за читањс. за VII и VIII оделспис с прнложена листа ма иасловн кои сс предлагаат 

за задолжителма анализа. макар и на одломки од наведените дела. Наставникот самиот 

може да одбсре дела од сферата на поезијата (како мрепорака која е иеодминллва се 

наведенн Бисиите на Лафонтси).

Bo VII оддслсние, на примср, сс предложсии слсдниве дела: Триспиш и Изолда; 

Приказчата за Гралот (како мримери за средновековна литсратура). Paučinom зи 

.тсицати и Раблеовнот Гаргиптуа и Паштгруел (како примсри на сатирична 

литсратура) Hamom околу светот или Книгата >ш чудати (како примери за патописна 

литература), Дои Кихот (како примср за пародија на витешкиот роман), Вообразеииот 

болси или Измаичте иа Скапеи од Молиер (како пример за комедија и фарса во I 7 век).
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Bo VIII одделение, во најтесниот спмсок се селектирани, на пример: Скрживец 

од Молиер, Сид од Корнеј (како примери за театар), Рооинсон Крусо од Дефо, 

Микромегас од Волтер и Гуливеровите патувиња (како примери за социјална критика). 

а препорачани се и 15 романи (претежно од француски автори: Балзак. Флобер, 

Мериме, Доде, Санд, Готје, Мопасан, Верн, но и од странски автори: Е.А.По, 

Сгивенсон, Пушкин, Чехов, Толстој).

Во послсдната годнина од основното образование се предложени два големи 

оддели (две посебни листи):

1) класици (француски и странски) и

2) книжевни дела од литературата за млади.

Делот за ,.класиците“ е поделен на три листи:

1) француски класици (35 дела, меѓу кои покрај вообичаените .,класици“ фигурираат и 

имињата на Сандрар, Колет, Жид, Жари, Јонеско, Сарот, Супервил);

2) странски класици (20 дела. меѓу кон делата на: Бронте. Калвипо. Сервантес. Купер. 

Данте, Дикенс, Киплинг. Достоевски. Мелвил. Пушкин. Ремарк. Шекспир. М.Шели. 

Тургењев, Твен, Толстој, Стајнбек...);

3) Делот за поезија е поделен на:

> класични (француски) поети (Аполинер. Бодлер. Иго, Ламартин. Мисе. Ронсар: 

Рембо, Вермлен, Вијон) и

> современи француски поети (Арагон, Деснос, Елијар. Мишо. Превер. Кено...)-

Во одделот за литерат>'ра за млади и во IX одделсние доминираат различните 

видови романи: интимистички романи (17 дела); авант>'ристички романи (16 дела): 

романи за општеството (18 дела); историски романи и раскази (17 дела); автобиографии 

(1) дела. меѓу кои До.чгиот пат do спободата од Н. Мендела): фантастика и научна 

фантастика ( 17 дела): детективски романи (1 4 дела) и стрипови (24 дела).
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Од сноменатите листи (на кои ни се познати повеќето од предложените наслови) 

можеме да констатираме дека станува збор за поголеми листи во кои се сугерираат 

далеку повеќе дела. а наставниците имаат можност да ги изберат оиие дела кои ги 

сметаат за најсоодветни и кои се во функција на совладувањето на наставните 

програми. Имено, може да се каже дека наставниците располагаат со извесна слобода 

при изборот. Предноста иа вака составеиите екстензивни листи е не само што го 

овозможуваат примципот на изборност кај професорите, туку и ги стнмулнраат 

учениците да ги побараат и оние дела кои нема да бидат обработени како лектира. Со 

тоа се создаваат и поголеми претпоставки за развој на читателското љубопитство кај 

учепиците. Меѓутоа, од друга страна пак, екстензивните листи можат да бидат 

доживеани п како еден вид заплашување за послабите учсници и да предизвикаат страв 

и инхибиција. а пак кај поамбициозните ученици може да ги фрустрира расчекорот меѓу 

желбите да се прочитаат сите препорачани дела и реалната временска и материјална 

можност да се набават и да се прочитаат сите дела.

Очмгледно е дека при селекцијата на насловите на лектирите во Франција 

консеквентно се применети следниве критериуми:

> Естетска рспрезеитативност на киижевните дела;

> Книжевно-историски претпоставки. Евидентен е обидот да се оствари баланс меѓу 

дела од различни епохи и стилски формации. Особено е впечатлива тенденцијата покрај 

книжевните класици да се обработуваат н делата на современите автори (од втората 

половнна на 20 век);

> Соодветност со возраста на учениците. како и со нивните читателски навики и 

афинитети. (во ироцедурата за составување на листата е направена и анкета со 

учениците);

> Избор според жанровската нрипадност на делата;

> Баланс меѓу делата од француската литература и оние од светската литература:

> Лтрактивност на делата за младиге читатели. Покрај застапувањето на делата од тп. 

mpneijavia книжевност (детсктивски и авантуристички романи), на листите за секое
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одделение има посебни оддели со предлози од доменот на мешамите (вербално- 

визуелни) дискурси, како што се албумот/сликовницата и стрипот.-' 76

6.2. Наставата по лектира во образовниот систем во Гсрмапија

..Во Сојузна Република Германија. во рамките на наставните планови и програми 

во делот што се однесува на лектирите предвидена е најразлична литература со цел на 

учениците да им се создаде навика читањето која ќе им биде активност во слободното 

време. Децата се охрабруваат креативно да и приоѓаат на литературата и тоа преку 

читање. интерпретација и обработка на литературни текстови (менување. создавање, 

отуѓување) со што се настојува да се разбуди интересот и за лично творење.Учениците 

се поттикнуваат да ја развијат способноста за сопствен избор на нивна лична лектира и 

учат како да се информираат за понудеиата литература и како да си обезбсдат книги во 

бмблиотеките и книжарниците.

Bo I и II одделение се запознаваат со модерната детска литература која одговара 

на нивната возраст преку самостојно читање или читање од страна на друго лице.

Bo II] и IV одделение сами се информираат за понудената литературна (преку 

проспекти, во библиотеки и книжари и самите учат да направат избор на литературни 

дела на одредена тема). Тие ги учат основните видови на народната литература (бајки. 

сказнн, басни. легенди, лирика, народни преданија) а исто така. се запознаваат со 

различните форми на текст, приказни. романи, песни. драмски текстови (читање, 

гледање претстави и сл.), а се запознаваат со карактеристиките на различни литературни 

видови итекстови.

Лектирите. пак. што се обработуваат во Сојузна Република Германија поточно во 

покраината Хесен од V до IX одделение (што кај нас одговара на вториот и третиот 

циклус од деветгодишното основно образование) се користат дела како од модерната 

така и од постараталитература. Во покраината Хесен во повеќето училишта во V и VI

° Фрат{уски кушурен центар- Скопје, преземеио во онтомврн 2014 г. од www.ccfskopje.edu.mk

http://www.ccfskopje.edu.mk
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одделение учениците, лектирите ги работат преку интрепет страна на која сите 

наставници no гсрмански јазик имаат отворено профил и секој има свое корисничко име. 

Преку профилот на наставникот се логираат учениците и секој си има свое корисничко 

име и лозинка. За секоја книга постојат вежби и прашања. Сите резултати ги добива 

наставникот во една табела и за секој ученик има контрола кој и колку успешно ја 

сработил всжбата но н колку прочитал. Еднаш нсделно ммаат час по читање. читаат 

книга. која им е задолжителна. а потоа повторно се логираат и го работат она што го 

прочитале*'.77

„Ученците од V до IX одделение, од веќе дадени списоци со лектири, утврдени со 

наставните планови и програми, во соработка со наставникот одбираат некои од 

следните лектири дадени во табелите по одделенија

Табсла бр. I : Лектнрн кои ги обработуваат учсницитс од V одделение во покраината Хссеи во Гсрманнја

V- О Д Д Е Л Е Н И Е

П О Е ЗИ ЈА П РО ЗА

Нпкој - Ф рила Ш анц (Schanz: Niemand) Ханес иедостасува- (Wolfel: Наппеѕfehlt)

Како жчвеат аецапш na земјата? - Крис ( Wic 

wohnen die Kinder der Erde?)

Јас ovu толку злобна (Korschunow: Ich bin so geinein 

gewesen)

Tpu врапчиња- Кристиаи Моргснштсрн 

(M orgensiern: Die drei Spatzen)

Ракот- (Ruck Pauquel: Der Krebs )

Чинка u жаба - Вилхслм Буш. Поќпи птици - (Haugen: Die Xacinvogel):

Добро поучениот oyx- (Hebei: Das wohtbezahhe 

Gespensi)

Koj ќе скокпе пајвисоко? (Lindgren: Her springI am 

hochsien?)

Како разговараат Берио u ЈЈшпер помеѓу cede - 

(Hartling: IVie Bernd and Frieder mileinander redden)

" Komcurriculum fiir die Grundschulc SchuIjahrgSngc I -4. прсчсмсно во иосмври 2014 година од 
hilp://db2.ni b is.de/1 db/cuvo/ausgabe
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Табела бр. 2: Лектири кои ги обработуваатучеиицнте од VI оддслснис so  покраината Хесен во Германија

VI- ОДДЕЛЕН11Е

ПОЕЗИЈА ПРОЗА

Pana песннчка- (Frillies Uedchen) Maar: Die Geschichte vom bosen- Hansel, der bosen Greiel 
und der Hexe;

Септемврп - (Kastner Der September) .Приказната за лошчот Јованче. л out ama Марика it 
вештерката "

Bo автомобпл н ч з  з е м Ј а т а  -(Kastner lm Auto fiber 's 
Land)

Wahari: Die Feigling -  Страшлчвец

Xcce: Cnna пеперутка Siegfrieds Kampf mil deni Drachen - Борбата на Зигфрио 
co гмејот

Гere: Пролет nad з е м Ј а ш а  (Gocllic: Fnihlings tiher's Jahr)

Гстс: llcmo u nemo- (Goethe: (ileich and gleich)

Табела бр. 3: Лектири кои ги обработуваат учеш ш кте од VII одделенне во покраината Хсссн Германија

v i i - f *• “ “
ПОЕЗИЈА ПРОЗА

Heine: Betsazar— Бежазар Dillon: Ini Schatten des Vesus -  Bo сенката na Becyc

Kastner Ballade wnt Nachahmungstrieb- БалаОата sa Engelhard!: Hexen in derStadt - Вештерки no epaoom
потребата na имитираљс

Schiller: Der Handschuhe- Ракавица Hinton: Buddy - БаОи

EichendorlT: Mondnaclu -  Ноќ co месечина Zopli: Der Computerdieb- Крадец na ком/ijyinep

Табела бр. 4: Лектири кои ги обработуваат учсш ш ите од VIII олделение во нокраинага Хсссн во Гсрманија

VIII- ОДДЕЛЕПИЕ

ПОЕЗНЈА ПРОЗА

de Сеѕсо: Spaghetti fur me/- HI nače mu sa ОваЈца Drostc-1 litlshoff Die Judenbuche

Weisenbom: Avet Manner- ДваЈца мажи Storm: Der Sehimmelreiter

Sclmurrc:7e/io war mein Freund- Jeue e .\tojom npujamei Hoffmann: Das Fraeulein von Senderi -Госпоѓицата 0 0  

СктОери
Fritz: Augenblicke — Моменти

Hesse: Un term Bad -  Поо тркилишо

8 0
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1'абела бр. 5: Лектирн кои ги обработуваат ученниите ол IX одделеиие во покрамната Хссен во Гсрманија

IX - О Д Д Е Л Е Н И Е

П О Е ЗИ ЈА П РО ЗА

Fried: Was еѕ isi-Ш то е тоа Bichsel: San Salvador

M eyer: Zwei Segel -Две ećpa Kusenberg:A/a/ was andres -Heutmo поинаку

Goeihe: Ein Gleiclies - Еонакво Huber:C e r Verkaufer und der E kh  -  ПроОавачот u 

елечот

Rilke: Der Panther -  Паптер K aschnrz: Lange Schalten- Долги сенки

Kaschnr.z: Das dicke Kind - Дебелото Oenie

Од наведените списоци со поезнја. кои се предвидени за обработка на учениците 

во основните училишта, во покраината Хесен, можеме да констатираме дека 

карактеристична е големата застапеноста на лирската поезија. Поезијата, значи, 

изобилува со рима, кои имаат цел да ги поттикнат чувствата и кај самите ученици. Во 

пониските одделенија (V и VI), застапени се претежно наизменични чувста: радост и 

среќа за младоста но и тага за нејзината минливост; доживувања на природата и 

нсјзините убавипи, no и доловување на чувствата на животните и растенијата; тага за 

загинатите во војната; но, иако во помал број. сепак провејува и по некој фантастичен 

стих и песнн исполнет со многу хумор.

Во повисоките одделенија. во поезијата постепено почнуваат да се проткајуваат 

м љубовни мотиви како што и самите деца на оваа возраст веќе почнуваат да ги 

чувствуваат првитс симпатии, првите љубовни погледи. Затоа, во овие одцеленија 

посебен акцент се дава на баладата.

Од прозните дела. каде се застапени романи. раскази и драми за децата од пониските 

одделенија (V и VI) одделение, во Сојузна Република Германија, предвидени се пред се 

дела со тематика од секојдневниот живот иа учениците. Тоа се реалнстични дела што 

обработуваат теми од секојдневните случувања на учениците во домот. во училиштето. 

доживувања што секое дете ги има искусено. Пред се. делата изобилуваат со дидактички 

содржини и од секое дело може да се извлечат многу корисни поука.

Во повисоките одделенија ( VII, VIII, IX) постепено се на.метнуваат и по некои

83
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научно- фантастични содржини, иако, слободно можемс да кажеме дека и во овие 

одделенија доминантни теми се уште се реалистичните, односно секојдневни 

дожмвувања. Со голема застапеност се делата кои обработуваат теми за предрсудите кои 

постојат каЈ луѓето, ч и јл  цел е да влнЈаат Kaj децата за надминување на истите'‘.

Мораме да напоменеме дека најголемиот дел од дадениот список за лектирна 

обработка во Сојузна Република Германија се дела од домашни. т.е. гермаски автори. но 

секако застапени се и дела од другите книжевни класици, како и дсла од современата 

литература на 20 век кои имаат високи кннжевно- естетски вредиости.

6.3. Наставата по лектира во образовниот систем во Италнја

За разлика од наставните лрограми за лекткра во претходните две земји, „за 

наставата по лектира во Италија карактсристична е една новина што пред две години е 

доиесена во осмовниот образовен систем во оваа земја. Тоа е отфрлањето на спнсоците 

со лектири дадени со наставните програми по лектира. Тоа значи дека таму повеќе не 

постојат „фиксни списоци за лектира", туку наставникот има слобода самостојно да го 

маправи изборот на лектирите кои ќе ги обработува. зависно од средината, регионот. 

подготвеноста на учениците и слично. Значи. нзборот на лектирите што ги обработуваат 

учениците во основното образование во Италија зависи единствеио од желбата на 

учениците и наставннкот како и од неговата умешност, или неумешност за добар и 

правилен нзбор.

Околу овој нов концепт имало. а и се уште има големи полемики и јавни дебати. 

Имено, повеќето критичарм на овој модел сметаат дека тој може да внесе целосна 

арбитрарност во основното образование и да ја стави под прашање основната 

функцијата на лектирата. Тис укажуваат на тоа дека профссорите и учениците е добро 

да имаат право на самостоен избор. но сепак е неопходно најнапред да се подготват 

унмфицмрани листи. врз јасни и консеквентно почитувани критериуми."'* 4

ѕ Прсчсмсио во поември 2014 годмпа од luip/u ww.amolm.de
4 11олатошгге се добиени оз Цеитарот ia irramijaHCKii јазнк и кј .тгл р а .. Ланте Алигиери" во Макелонија
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6.4. Наставата по лектнра во образовниот систем во соссдна Републнка Бугарија

Во соседна Република Бугарија во рамките на наставата по мајмнн јазик и 

литература, училишната лектира е определена како самостојно читање литературни дела 

достапии за соодветмата возраст на учениците во секое одделение посебно и градиранн 

ио тежина и сложеност од одделение во одделение.

Во Република Бугарија основното училиште е конципирано во осум одделенија. 

т.с. два циклуса од кои ние, во интерес на овој труд ќе се осврнеме само на литературата 

што ја обработуваат учениците од IV, V, VI, VII и VIII одделение. кон кореспондираат со 

двата циклуса од деветгодишното основно образовакие во нашата земја.

„Листата на лектирните дела за четврто одделепнеја сочинуваат десет наслови 

од бугарски писателм и осум од странски. Од ннв. пст наслови се раскази. две се 

бајки/приказии. две басни, осу.м се романи за деца и еден поезија. Доминира 

фантастиката со извонредна впечатливост привлечна за учениците на оваа возраст.

Табела бр.6: Лектирнте за IV одлеленне во основното образоваиие на Републнка Бугарија

ДЕЛА ОД БУГРАСКИ АВТОРИ ДЕЈ1А ОД СТРАНСКИ АВТОРИ

АВТОР ДЕЛО АВТОР ДЕЛО

Иваб Вазов Јас сум Бугарче Радијард Киплинг Прикачни оО џучглата

Гсорги Данаилов Деца играат паОвор А стрнд Линдгрсн MtLTMOj Мио

Елин Пслин Јан Бибијан; Jew Бибијан 

на Месечгшата

Рудолф Ерих Распе Неверојатните 

Ооживувања на барон 

Мшааузен

Златко Нпен Паркот na пртраците Џани Рсдари Нриказии no телефоп

Ангел Каралијчсв Бугарски иароОчи приказпи Марк Твен Авештрите ча Там Соер

Константик

Константинов

Прнказни за штурчето: 

Приказпи 3(7 итпрчето

Алексакдар Пушкин Приказни

Свстослав Минков Шеќериота оевојче М арк '1'вен Принцош и пипшчош

Валсрн Петров Пет приказни Памсла Травсрс Мери Попинс.

Јордан Раличков line, врапчтмтеi

Басни
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Овој избор на лектирни дела, согласно со наставната програма за литература, е 

во фукција на развивањето на спобностите кај учениците за самостојно чнтање 

литературни остварувања, да се прошмрат нивните претстави за литературно- 

уметничките и за фолклорните дела. да се здобијат со основна претстава за 

литературните видови, за идеите и темите во кив и се содејство за унапредување на 

читателските интересирања. Чнтајќи лектирни дела од ист жанр тие се оспособуваат да 

гм согледуваат заедничките и различните елементм во мив. Основната идеја врз која се 

развиванн темите на делата е потребата за усогласување на разликите помеѓу 

различностите. да се развива способност за изнаоѓање добри решенија на 

проблемите".80

..Училишна лектира за пстто оддслсние ја сочинуваат дела чнја содржини се 
сместени во три тематски кругови:

Табела 6р. 7: Лекгиритс за V оддслсние во основиото образовапнс ма Република Бугарија

1 круг

М и тови те u  легсн д н тс  за 

создавањ ето  н а  светот

2 к р у г

Ф о л к л о р и и ге  п ретсгавп  за 

еветот н фолк-зорннот 

п рази н ч ен  к ален д ар

3 круг

Ч овекот  н  заеднниата

Старогрчки ( Уран и Геа) -  (Куи 
Николај: Старогрчкимшповп и 
7егенои). Библиски (Создавањето) — 
Рогаш. Клод-Катрнн: Создавањето на 
светот). Скандннавски ( Имир,
.7еОениот великанУ,

Славка си ражоа не трае 
(бугарска иаролна пссна);

Oeoe Opno столовшпо ( 
иародна пссна);

Бугарскн (ио избор) -  (Бугарски 
преоатја п легепои, Митови и 
пегепди. /Ѕугарска нароОиа 
митологија);

Тројцата браќа и п  атчото 
јаболко (бугарска паролма 
приказна):

Деа бора рсо no реоум 
раснеле (народна песна):

Раѓањето па Вихган (ерменски еп); Comfemo u месеччната (еврејска 
приказна);

Мачорот во чт ми- Шарл 
Перо:

Легеноа за рома (ромска 
приказна);

Гускарката на клаоенечот 
-  Браќа Грим;

Собра Марко mpv.ecem jyiiaipi 
(песна од  цуклусот за Марко 
Крале);

ГрОото Пајче -  Х.К. 
Андересен:

Сопчев— месечев калеилар: Златчата момп (бутарска 
пародна приказна од 
Бесарабија);

ѕо Учебма програма no оплгарскп език и литсраппра ja  IV  клас (2003). СофиЈа М ш ш стерство  зо абразоиаиис н navка.
стр 48-51
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1круг

M irroB irre и  легсн д и те  за 

создавањ сто  на свстот

• ' • • ' ' ' • •

2  круг

Ф олклорш гге  п ретстави  за 

светот  ii ф олклорниот 

п разн и ч ен  к алсн д ар

3 круг

Ч о веко т  н заедни и ата

Коледе -  Ој. ти дрвце, право 
орвце (народиа песна). 
Станинине. господинв (народна 
песна). Ш ада Бога -  Илија 
Волен:

Трговецот- од  ..Итар 
П етар" -  Сава Попов;

Прочка -  Благосповијата на 
кукерскиот цар (фолклорен 
текст):

Главатарот кој сакал Оа ја  
граби месечнната (турска 
народна приказна);

Велигден -  Јајцета на животот 
(народна песна). Рожба на 
рожбчте (народна песма).

Тројца браќа граО ,'раОеле 
(народна песна);

Пролетеп праѕиик -  Кирил 
Христов, Воскресенпе -  Е.
Багрјана:

Hajcnpaneiin tint tom- Един 
1 le.iiin;

Гчрѓовден -  Г deniu Горѓп и 
ламјата (народна пссна);

Даеаш лч. Ornatu, oaiKaitittt 
Jogo:

Ен.овден -  Ој Ењо, Еп>о ергењо 
(иародма пссиа);

Ce бнел Марко co Typt/tt 
јаиичари (наролна пссна):

Митроплсн -  Сеети Димитар 
коњакове (пиродна пссна)

Маичето со крила -  Агоп 
Мел Hoi ban:

1 lacxa -  (riac.xu.ina молитва); Прчспчвна necita- Асен 
Расцветников:

Курбам бајрам; РоОиата реч- Иван Вазов.
Семеен калеидар:
Свадба — Ет  се ане. npeeuea 
(народна песна);
Раѓан.е -  Сношти се оете рооило 
(народна пссна);

Избраните творби се во согласност со наставната програма за предметот 

литература и со својата идејна и тематско-мотивска особеност им овозможуваат на 

учениците да ги разберат претставите на различни човсчки заедници за создавањето на 

светот. поврзаноста на родот и животот. родовите врски, наследувањето и моралот. 

Преку овие текстови учениците ја допирааг традмцијата со духовните изворишта и во 

нив се зачнува свест за поврзаноста на минатото и ссгашноста. за континуитетите во 

постоењето на човекот низ времето. Овој избор овсзможува кај младите читатели да се 

развива правилна прстстава за човекот како општсствено битие, определено за живот во 

заедница. за законитостите на тој живот. за силите во него. за потребата доброто да го 

победи злото. Овој лектирен избор им овозможува на учениците да се здобнјат со

8 5
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созиаиија за поврзаноста на уметноста и реалноста, да ги согледаат идејпите и тематски 

сличности и различности во творбите кои се авторски и иародни”.81

..Изборот на училишиата лектира за шесто оддсленне ги опфаќа следниве 

наслови групирани по тематски области: човекот и фантазијата. човекот и реалноста. 

човекот и другите. човекот и уметносга, човекот и бугарскиот свет.

Низ овие теми, водеи од уметиичката експресивност, младиот читател доаѓа до 

сознанија за односот на човскот кон фантастичното и реалното и во нивното 

преплетување и надополнување. за односите со другите луѓе и за односите во 

заедницата. за уметничкото изразување на светот во целост. неговата смисла и место во 

животот на човекот и сопствениот идентитет во тој сложен и противречен свет.

Табела бр. Ѕ: Л ектнрите за VI одделенис во основното образованис на Републнка Бугарија

ДЕЛА ОД КУГАРСКИ АВТОРИ ДЕЛА ОД СТРАЈ.СКИ A BTO PII

АВТОР ДЕЛО АВТОР ДЕЛО
Елин Пслни К осачи Михасл Енле П риказна оез кра  Дизвадок 

..Днтикварна книжарница").
Јорлаи Jobkor Сераф им Оскар Вајлд Среќниот  iipunii
X Смприенски Враќат и >ш Гаврош Дс Сеи Ппипсри Малиот  npiin ii
Вссслин Ханчсв Умет ник Лафонтен Г'хлаоот и мравкат а
1 laiiciij Хиланларски Од Ист ориЈат а  

славЈачобугарска - (О . 
неразум ни ..);

.Марк Твсн 11 paunom  и  пит т от  (глава 1 
Раѓањеш о на приицот и на 
тштчот  и глава III Том се 
среќава со  приицот ).

Добри Чшггулов К а о е  си  верна . т и љ убов  
народна

Б Нушиќ Авт ооиографиЈа

Љубсн Каранслов Убава си . горо мо/а X К. Андерсен C iaae/om  на кинескиот  цар
Христо Вотсв Ajćvmu
Иван Вазов Татксовино љ хбеиа

Иван Вазов П оо  Игот о-{РаОинит е 
волненијаУ.

Атанае Далчев Кои  popunam a

Изборот на лектирните дела за шесто одделение е осмислен во согласност со 

програмата за предметот литература и им помага на учениците да го осознаат светот 

како културна сопственост на целото човештво (Михаил Енде). доброто во човекот 

(Оскар Вајлд и Јордан Јовков) како највисока вреднсст на основните форми на родното -  

националниот простор, литературните облицн на иационалната историја. да ја осознаат 

сопствената национална припадност. да ги осознагт општествените норми. основните 

принципи на моралниот систем и нивната неминливост. Прску уметничката

ѕ| Учепна прогрима чо литература за Vклис (2003). Софија: Мпнистврство за образование м наука. стр I -8
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скспресивност на овис дсла учениците доаѓаат до впечатливи претстави и сознапија за 

социјалната слоевнтост на општеството, за подслбага на светот на богати и сиромашни. 

за моќни и бсспомошни. за угледни и презрени. Поврзано со тоа. ученикот во шесто 

одделенне ја негува својата лдбов кон татковината. кон нејзината убавина. духовио и 

материјално богатство. кон својот народ засноваио на иајвисоките идеали н гордото и 

достоинствсно постоење".82

..Училишиата лектира за ссдмо оддслсиие ја сочинуваат единаест дела од 

бутарската националиа литература:
Таосла бр. 9: Лсктири за VII одделенне во основмото образоваиис на Реиублика Бугарнја

БР- АВТОР ДЕ.ЧО

1. Христо Ботев Н а  п р о ш п ш ва њ е

2. Иван Вазов HcMiLW-iu-о р а ги  ( 1. 11. HI. V, X глава и Eim.ioroi)

3. 1 lunu Вазов 1и)иа О угирки

4. Ннаи Вазов О п о л ч еч ц ш п е  н а  Ш п п к а

5. Инаи Вазив Б уга р ск и о т  j a m s

6. Ллоко KoiicraimuioB Д о  Ч икаго  и  н а за о  (Н и а га р а '....)

7. Ллско Константниов H aj l 'a ib o  {H a  го с т и  koj И р а ч ек )

8. 11смчо СлавсЈков И сразО елпи

9. 11с)<> Јаворон U in iinciiw iii

10. Нлмн 11слнн П о  ж ет ва

11. Јорлан Раличков П о  ж и ч а т а

Целите на наставннот иредмет бутарски јазик и литература се дефинирани како 

развивање кај учениците на комуникативни способности, за усвојување и творење 

стилистички диференцираии текстови. за развивањс критичкн одиос и склоност кон 

восприемање и создавање ма духовми вредности. Со таква поставеност. целта на 

наставата по литература с оирсдслена како подготовка на јш ч и о с ти  кои ја восприемаат 

уметничката литсратура како врсдност. како постигањс на човсковата мисла и 

иројавуваат стремеж и потрсба да општат со неа. Овие дела. согласно со целите во 

маставната програма за ирсдмстот литература. им овозможуваат на учениците да ги 

осмислат националнитс вредности и идеали откриени во литерату рата. да ја разберат 

улогата на литсрагурата во формирањето на националиите вредности. да ги осознаат

ѕ'  УчиСчш програма no .'шпигрчтури ш  VI клас (2003). Софија: Миинетерство за образованис и иаука. стр.
1-8
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различните форми иа љубовта во духовниот свет на човекот, да ја разберат преносната 

употреба на јазичните средства во уметничката литература. да ја осознаат сушноста иа 

поимите тропи и фигури и нивната функција во целнната иа творбата. да се запознаат со 

елсментите на структурата иа литературното уметпнчко дсло. Лектирниот избор за ова 

одделение е во знакот на дслата со патриотска содржина. со љубовта кон татковината и 

народот како основна тсма, со херојската борба, со жртвувањето за слободата и 

достоинството. националните вредиости како што се јазикот. наиионалниот идентитет.
83нацноиалното сдинство и хумористична надмоќ кон недостатоците".

И изборот на лектирни дсла за осмо одделеннс е иаправсн од бугарската 

национална литература:

'Габсла бр. 10: Лектири за VIII одделенне во основното образование на Реиуб.лика Б)гарија

Бр. ДВТОР ДЕЛО

1. 1 liiKoaaj Лилисв Тивкиот пропетеи оожо
2. Димчо ДсОсл.амов СкриепиBOH1 U (циклус)

3. Хрнсто Смирмсмски Чимски асчерп
4. Свстослав Мииов Диѕшта со pcnm.'cuoeu очи

5. Блисавста liai pjaiia Попшмка
6. Нпкола Вамилров !leant ш човекот
7. Еммлпјан Стаисв КраОсцот чи праски
8. Блага Днмитрова Жспа
9. Николпј Хојтов Јкрвшиово семе
10. 11вајло 11стров Upet) On сс рооим u trn nojama с чрт
11. Валсри 11етров Јшшпски фтм
12. Јорлан Раличкоов He ttatamti ettttpiuia

Овој избор на лектирни наслови е во функција на потребата учениците да ги 

разберат врскнте меѓу родовите и универзалните човечки вредности. да го осознаат 

односот личност-заедница, општочовечкиот моралеи снстем, одговорноста на човекот 

прсд и за моралните нормн. од сдна. и да ја разберат улогата на изразните средства за 

иостигиување на смисловните особености на уметмичката творба. збогатувајќи ја 

својата претстава за уметничката посебност на соврсмената бугарска литсразура. од 

друга страна. Љубовта како тсма ги обележува сите дела. а идејата што е во нивната

Учеоиа npos[XL\ta no билсарски с јнк u литсрату/ш ѕа прогилтааитиА спшп mi осиоишшш оиризиаателпа
стспспл200У) Софија: MiiimcTcpcTiio ia обрашиашк* и иаука. сгр 12*17
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основа се открива во моќта на љубовта да спојува дури и непомирливи спротивности, да 

хармонизира различности, да го крева паднатиот дух, да отвора видицн на среќата. 

Дијахрониски, овој лектирен избор спојува времиња од длабокото минато до иднината, a 

просторно е ограничсн со меѓите на Бугарија. Уметннчки е силно експресивен, како на 

реален. така и на фантастичен план”.84

Од лектирниот изборот што е направен во Република Бугарија како 

најкарактеристичен белег мораме да го издвоиме односот меѓу насловите од домашни и 

насловите од странски автори. Имено. многу забележително е дека во Република 

Бугарија доминанта литература за обработка на учениците е литературата од домашни 

автори, наспроти многу малата застапеност на литературни дела од странски автори.

6.5. Наставата по лектира во образовниот систем во соссдна Републнка Србнја

Во Република Србија. исто како и во соседна Република Бугарија основното 

училиште е конципирапо во осум одделенија. т.е. два циклуса.

Училишиата лектира во оваа држава има исклучителна важност во воспитно- 

образовниот процес низ кој минуваат учеииците во основното и средното училкште. 

Заради тоа. ..училишмата лектира е во строга согласност со целите утврдени во 

наставните програми за српски јазик и литература за секоја образовна година посебно. 

Целта на училишната лектира е интегрирана во целите на иаставната програма по 

предметот српски јазик и литература. Читањето и изучувањето на лектпрмите дела на 

благороден и незаменлив начин го помага постигнувањето на тие цели и заради тоа бара 

постојана грижа и внимание за да можат нејзините својства да дојдат до полн израз.

ЅЈ Vwona ’ipo.'pttMit no билгарскп а и к  ч лпт ерат ура ni I’llI  клас. (2003) СофиЈа MimncTcpcTHO ча оОрачопашгс м 
нпука. стр 6 -10
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Листата на лектирните дела за чстврто одделение содржи девет наслови:
Табсла op. II : Лектири за IV одделенне во основното образованис на Република Србија

Вр. АВТОР ДЕЛО

1. Душан Раловиќ Покана зо патувањс
2. Рсне Гијо Benama грива
3. Гроздаиа Олуиќ Прчнцот na обпаците
4. Избор од светската nocaiija u проза за доиа Утро на мгсечината—

5. Анто Станнчиќ Mamom nnpam
6. Избор иародни прашувалки. гатанки н ансгдоти Испечч na речи
7. Милован Данојлиќ Сочцето почна Оа се зпапт (тб о р  ол поезиЈата за деиа)

Ѕ. Никола Вујчиќ Српска нароона кчижевиост зa деча
9. Грао .ipadiLia Ge.ia сачотпа u Избор iiapoćmt nupaai neoni

Овој избор на лектирни дела е во фукција на развивањето на човековото 

достоинство, поттикнување на стремежот кон слободата како највисока вредност и 

услов за постигнување значајни цели и смисла на животот. Тие две категории. заено со 

л>убовта. се успешно уметнички обработени и приспособени кон светот на учениците на 

таа возраст и овозможуваат овие се уште несигурни читатели да ги превозмогнат снте 

пречки н тешкотии во доживувањето и разбирањето. На фонот на тој стремеж, 
читателите од четврто одделение среќаваат и свест за жртвувањето за високите 

вредности и смисла за светлите категорим на човековото постоење на овој свет.“8*'

Лектирата за петто одделеннеја сочииуваат девет дела:
Табела бр. 12: Лектири за  V оддслснис во основмото образоваине на Рсиублика Србија

Бр. ЛВГОР ДЕЈ10

11 Бранко Ќопнќ Бавчата со боја на слез
2. iipaiiKO B Ралнчсвмк llecnii зо мчјкота
3. Даииел Дефо Робипзоп Крусо

4. Браинсдав Иушмќ АЈОуци

5. Марк Гвсн Tov Соер

6. Стсван Раичкивиќ Големото Оеориште или Manu vajnu
7. 1 laptmini прнказни шсгобмјни. бајки, баенн м ел.

S. Крогкн народни умотворбн

9. Епскн псснн од старите врсммља.

Наспшвпи програм за II'разреО осиовпог образоѕапм и вас>ттан>а.(2003), Београд Зпиод за yiianpcuiinaibc
образоваи.а п васпитан.а. стр 1-6
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Оваа листа на лектирни дела е осмислена така за да им овозможн на учениците 

преку естетското дожнвување да навлезат во смнслата и врсдностите на човекољубието 

и сродните категории, на љубовта меѓу луѓе во крвно сродство. меѓу припадници на 

разлнчни етнички, раснм и социјалнн колективитети. Со својата идејна и тематско- 

мотнвска особеност тие им овозможуваат на учениците да се идентификуваат со 

протагонистите на овој возвишен однос и да ја разберат потребата од негово негување и
..  Ѕ6чување .

Изборот на „лектирите за шесто одделение ги опфаќа следниве десет наслови:

Табела бр. 13: Лек-тнри за VI одаслснис во основното образованис иа Рспублика Србнја

нр. А ВТО Р Д Е Ј10

1. Ијап Макјуан Сонувачот

2. Даннло Киш Bepaiiiiiu (Panu јаоови)

3. Враико Копнќ Ортчпс pano летаат

4. Враиислаи 11ушиќ Лпалфабпгп

5. Фореии Молнар Јlamana in) / laiaoea/na улш/а

6. Епски iitipoOim nečim зп Марко Kpa. певаќ

7. Епски пароОии писии за Кособскиот оој

8. Слоболиа лсктмра

9. Слободиалектнра

10 Наролни лирски пссии -с е м е јн н  и обичајнн

Изборот на лектирните дела за шесто оддслснис с во согласност со наставната 

програма по литература. Тематски е концентрнран иа опзшшјата добро-зло изразеиа 

преку судирите на нозитивните и нсгативните сили во свстот на човекот. посебно во 

детскиот свет, најмногу со восшгге метежи. Во тој склоп сс најсилните искушенија на
47дстската душа".

Наставни про,'!>ам за Гразрео осповпог оаразовшш ч васпипшња. (2003), Бсоград: Завол ча унаирсџпвашс 
кбрачовања и васшгтања. л р  4-7

Паспшвпи npu.'fHLM за 17разрео оспивпо.' oiipanieaiui и васпштпмЦ2003). Всофал Завол ia viiuiipcuiiBaibc 
абрачоваша и васшпања. сгр 2-Ѕ
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..Училишната лектира за ссдмо оддсление ја сочинуваат осум дела:

Табела бр. 14: Лектири за VII оддслсннс во основното образованне на Републнка Србнја

Бр. АВТОР ДЕЛО

1. Антоам де Сент-Егзиперн Малчот чринц
2. Стсван Срсмаи Поп kupo u non Спиро
3. Мирос-'WB Акшќ Русото перче
4. 11ародни лирскн песни

5. Епски песни 00 ускочкиот цуклус
6. Епски пссии оО а/оучкиот циклус
7. Епеки песни оО покосовскиот циклус
Ѕ. Светн Сава во нароОната поезпЈа и проза

Лектирните дела за седмо одделение идејно и тематски се движат од судирот на 

утопијата и реалноста во Mamom прннц, преку светите дела како највисоки вредности 

во Свети Сава во народната поезија и проза, епските претстави за човечките вредности 

во косовскиот, ајдучкиот и ускочкиот циклус. претставите за моралните вредности во 

комедијата Поп Kupo и Поп Сииро и чистата љубов како вредност во народните лирски 

песни и Русото перче на М. Антиќ"\ѕѕ

Исто така и „наставните програми по лектира за осмо одделение содржи ссдум дела:

Табела бр. 15: Лсктирн за VIII одаеленне во основното образованнс на Република Србија

БР АВТОР ДЕЛО

1. Бранко Копиќ Доживувањата на Николеппша Бурсаќ
2. Бранмслав Нушнќ Сомнителпо лице
3. Избор од соврсмсната српска нроза.

4. Избор ол современата српска посзија

Ѕ. Народнн лирски љубовни iiccini

6. Слободиа леетира

7. 11иклуе песни за ослободувањето иа Cponja

Листата на лектирни дела за осмо одделение е, исто како и во случајот со 

седмото, идејно и тематски разнообразна. Циклусот песни за ослободувањето на Србија

ѕѕ Наставни програч за 17 /разрсо осмовног образовшоа и еааттања. (20031, Бсш рил Завод ja yiianpcuiiBDibC 
образоваша м васпитаља. стр 4-7

9 ?
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и воспевање на јунаштвото, патриотизмот, возвишувањето на жртвувањето за 

татковината и својот народ. Доживуван,ата иа Нчколетииа Бурсаќ се во знакот на 

војната. наспроти која стои човековата добрина, искушенијата на човекољубецот, од 

една, и војникот. од друга страна. Искушеиијата на љубовта заради девијантната власт, 

искривоколченоста на системот на човечки вредности и лажниот морал во Сомиитето 

лице му отвораат можност на младиот читател да го согледа светот на возрасните без 

прикривање. Изборите од народната лирска поезија. од современата српска поезија и од 

современата српска проза нудат примери иа врвни уметнички изрази кои ги возвишуваат 

круцијалните вредности на животот воопшто и на српскиот народ посебно.''89

Можеме да констатираме дека изборот на литературните дела кои служат како 

училишна лектира и во овие две наши соссдни зсмји е направен врз почитувањс на 

општите критериуми (книжевно- сстетски и книжевно- историско- жанровски 

критериум); врз почитување на педагошко- дидактичкиот критериум, а со особемо 

внимавание се води грижа и иа специфичните критериуми согласно возраста и 

способностите на учениците по одделенија.

Ѕ1> Ниспшаии програ.ч за VIIIpajpet) осповног оброзовања и васпшпања. (3003). Београд: Завол ча viianpuuiiuaibC
образонања и nacniiTaiba, стр.4-7
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1. Предмет на нстражување

При определувањето на предметот на истражувањето појдовме од една актуелма 

состојба каја е тема на разговор кај доста голем дел од популацнјата, а посебно меѓу 

иаставниците по македонски јазнк и лнтература. Во денешниот современ свет, збогатен 

со разни современи медиуми. кои на младиот мовек му го ангажираат најголемиот дел 

од времето, ученицнте. несвеснн дека преку читањето како основна и клучна 

компетенција, многу полесно ќе ги разбираат и другите медиуми, се помалку и помалку 

му се посветуваат на читањето на литсратурните дела. Имајќи го ова како се поприсутен 

проблсм, не само кај нас. туку и во многу други поразвнени земјн во светот. се 

свртуваме кон наставата по литература и лектира, која е најкомпетентна да даде одговор 

на ова прашање и решение на овој проблем. Притоа, се поставува прашањето дали 

можеби причината за настанување на таквиот непријатен проблем не треба да се 

лобара. меѓу другото. и во самата настава no лектира. во нејзината организација и 

реализација во. можеби. несоодветниот избор на литературните дела. кон учениците не 

се во можност да ги разберат, од причипи што недоволно го привлекуваат ннвното 

вниманисто. или пак недоволно доброто менаџирање на наставата од страна на 

наставниците и сите други релсвантни факторн од кои зависи квалитетот на наставата.

Заради ова. ироблемот на нашсто истражување е фокусиран на наставата по 

лектира. а во таа иасока е и предметот на нашето нстражување, а тоа се наставните 

программ no лсктнра даденп од страна на Бнрото за развој на образоваписто, 

оргаиизаиијата u рсализацнјата на наставата по лектира од страна на 

наставпнцнтс, но к улогата на педагошко- пснхолошката служба и директорнтс во 

реализмрањсто на оваа иастлва.

Попрсцизно, за дсфинирањето на овој проблсм нис појдовме од измеиите во 

Законот за основно образование од 2004 година. со кој се предвидува воведување на 

иодготвителна годмна и со тоа досегашното основио образование од осум се зголемува 

на девет години. Цслта на зголемувањето на основното образование беше да се 

создадат можности за стскнување минимум стручна квалнфикација и да се подобри 

образовната структура иа населението. Меѓутоа. целта иа воведувањето на 

деветгодишното основно образование беше да се создаде и едио ефективио основно
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образование т.н. „учнлнште по мерка на дстето“ 90 ,кое подразбира пред се 

обезбедуван>е квалитет на образованието. еднаков пристап за сите и образование 

адаптирано на индивидуалните можности и интересите на учениците.

Според тоа. предмет на истражување на овој магистерски труд е да се испита 

колку наставата по лектира е адаптирана на возраста на учениците. или поточно да се 

истражи:

- соодветноста на лектирите. дадени во наставните програми по лектира, со возрасните 

и интелектуалните можности на учениците како и со нивните интереси;

-соодветноста на употребата на формите на наставна работа. методите и средствата за 

работа со возрасните можности и интеристе на учениците:

- улогата на педагошко- психолошката служба во организацијата и реализацнјата на 

наставата по лектира:

- улогата на директорите на основните училишта во огранизацијата и реализацијата на 

наставата по лектира.

Љубовта кон литсрагурата и интересот за читање иа литературните дсла кај 

индивидуата се формираат од најрана возраст, па затоа предметот на ова истражување е 

фокусиран само иа осиовните училишта. Но заради тоа што наставното подрачје 

лсктира е застапено од вториот образовен циклус. предметот на истражување е насочен 

само кон вторио г и третиот образовен циклус на основното деветгодишио училиш ге.

Кош{ст{ија за девстгодишпо осиавпа оарсгзовспше и воспиптние (2007): Биро за развој на 
образоваинето. стр. 14
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2 . Дефиннрање на осповнптс поими на предмстот на истражување

Предметот на истражување ги содржн следниве основнн поими кои го помагаат 

неговото проучување, а тоа се: литература, лектира, наставни планови и програми, 

организација и реализација на наставата.

..Зборот литерчтура с нзведем од латинскиот збор litlera. lillerae и значи буква. 

ракопис, пишување. Еквивалентен поим на поимот литература во фраицускиот јазик е 

терминот белетристика со значење на убава литература".91

Во Речникот на книжевии термиии, пак, пишува дека: „терминот белетристика 

(fr. Bclleslctters) се употребува од 18-тиот век и се однесува на оној дел од литературата 

што го опфаќа поетското творештво и забавната (тривијална) литература за разлика од 

научната и стручната литература. прн што терминот убава лшпература, односно 

белетристика. го опфаќа поетското творење кое може да биде епско. лирско мли 

драмско. и рсториката, заедно со есеистиката и литературната и реторичка теорија. за 

разлика од стручната литература.

Битна разлика помеѓу поимот белетристика и литература е тоа што литературата 

ја подразбира и социјалната димензија. а не само естетската. Литературата ги содржн 

белезите на епохата и на нацијата. историски е условена и подлежи на законнтс на 

еволуција, додека белетристиката е заснована на востановениот образсц за 

непроменливите вредности на убавото, возвишеното и вистииата.

Денес, во јужнословенските јазици како аналоген или синонимен термин на 

литературата се употребува изворниот термин кпижевност. Терминот книжевност е 

мзведен од зборот книга со значење на каков било текст напишан во печатена форма. но 

всушност тој ги опфаќа и книжевните облици на усната книжевност, која е книжевност 

во целосна смисла на тборот".9'  Во македонскнот јазик овне два тер.мнна. литература и 

книжевност. се употребуваат подеднакво фреквентно. семантички и синонимно.

Постојат уште многу други дефиницин за понмот литература. но сепак. ..во 

своето основно значење литсратурата претставува уметност на зборот преку кој 

писателот ги изразува своите чувства. мисли и сфаќања. како и односот кон природата и

41 Лилрссв. Л>. (1991Ј. Општа meo/w/o пи Jiinit'/Hiniy/ximu. Скопјс „Просвс1си piHM!i нмк '. cip.20
д; Днмова. В (20111 Метооика ма нчспшвата no книжевност . Штни Уннвсрзитст ..I"оцс Дслмсв"- IIItiiii. стр 14
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кон општстството. Литературата како уметничко дело е поткрепена со поетски зборови, 

ла затоа може литературната уметност да се нарече и уметност иа зборот. Значи, 

уметничкото изразно средство на литературата е зборот. Преку него читателот 

непосрсдно доаѓа во допир со писателот и непосредно го доживува она што писателот 

го опишал во својата творба. Непосредното доживување ја прави литературата да биде 

миогу поедпоставна, многу сакана. Со уметничкото средство -  зборот, можат да се 

олншат. да се анализираат и најсложените сликарски, вајарски, музички и други дела. 

Оттука, во поширока смисла секое напишано или усно раскажување може да се сфати 

како литература. но во потесна смисла потешко с да се сфати како литературна појава, 

бидејќи денес едпа од концспциите на модерната литературна наука ја сочинува 

литерарноста. Основач на оваа концепција се смета Роман Осипович Јакобсон, кој во 

еден од своите најрани трудови се изјаснува дека начинот по којшто одредено 

литературно дело станува литература е всушност литерарноста; а литературата се бара 

во естетската убавила на едно дело. Според современите сфаќања, се заклучува дека 

литературата претставува универзална појава и во својата основа ја има естетската

..Зборот лектира му припаѓа на интернационалниот слој лексеми во речникот на 

македонскиот литературен јазик. Потекнува од француското лектуре, односно 

новолатинското лектура што значи четива или текстови што треба да се прочитаат во
94определено време .

..Во нашата педагошка термилологија поимот лектира се употребува со 

специфично значење, што се потврдува и со користењето на повеќе сложенки: 

училишна лектира, домашна лектира, задолжителна лектира и сл. Со употребата на овие 

поими се настојува да се направи разграничување и оградување од други литературни 

дела што ги читаат учениците. а кои не се предвидени за лектира. На тој начин. во 

дефинирањето на поимот лектира недоволно се почитуваат педагошките критериуми 

кои поедноставно би ја определнле неговата содржина. Поимите училишна или 

домашна лектира. на пример. во основа се однссуваат на домашло или училишно * 11

91 Алил, С\, (2009), Дчоактччкч- метоОскч осврш папшпературата за оеца во основчитеушлишпш Сконје: 
„ВЛТРА". стр 40
111 (нколовска. Е . 11иколовски, A , (1974). Лекпшрата so ociioiinonio училшшче. Скопје Наша кпига". стр.7
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читање (читање на литературно дело дома, односно в училиште). Суштината на нивната 

употреба лежи во потенцирањето на местото каде се изведува читањето, а не се 

однесува на текстови или книги предвидени со наставиата програма што треба да ги 

прочита учсникот во опрсдслсн рок, со однапред утврдиени цели и задачи и со 

карактеристичсн приод на усвојување.

Поимот лектира треба да се сфаќа ирвенствено како педагошка категорија. За да 

може да добие вистинска педагошка димензија тој греба да биде ставен во функција на 

конкретните воспитио- образовни задачи иа училиштето и на наставата по мајчин јазик. 

За таа цел. неопходно е при определеувањего на неговата содржина да се тргие од 

осмовната субјективна компонемта на наставата -  ученикот. Тој е клучен субјект за кого 

е наменета лектирата. Лектирата е ставена во функција на неговиот општ и личен 

интелсктуален и емоциомален развиток. тој ја чита лектирата дома и в училиште, па 

поради тоа најправилиа е употребага на поимот ученичка пектира. Овој поим во себе ги 

содржи следниве компонеити:

> литерагурното дело, прсдвидено во наставната програма како посебно предметно 

подрачје и поради тоа има задолжителен карактер:

> ученикот, за кого е наменета лектирата;

> наставникот кој ги реализира целите и задачите на предметното подрачје лектира:

>наставата. планско и најорганизирано дејствување врз развитокот на процесот за 

воведување на учениците во едно литературно дело.

Поимот ученичка лектира е значително поширок од досега употребуваните 

поими и ги обединува сите релевантни компоненти кои ова предметно подрачје го 

заокружуваат од методско-дидактички. сознајни. психолошки и логички аспекти”.95

Во педагошката теорија познато е дека воспнтно- образвниот процес претставува 

целина на организирани форми коишто училиштето ги користи за учење и воспитување 

на учениците. Целта е кај учениците да се формираат концепти за сите науки како и 

стекнување на навики и вештини и тоа преку усовршување на новите знаења и со

Ддамческа. С (1994). Мсшооскп прирачнпк зоученпчкаша лекпшрс.Скопјс „Лсгис". стр 17-IS
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проширување на сопствените мисловни хоризонти. Тоа се постигнува преку нас гавните 

планови и програми.

Наставниот нлан е образовен документ во кој табеларно се претставени 

иаставните предмети. подрачјата и другите видови воспитио- образовни активности, 

кон се застапени во определем вид и степен на образование (училиште) и тоа ло 

одделенија/ класови и со неделниот/ годишниот фонд на часови. Сиоред тоа. со планот 

сс определеуваат предметните активпости, по кој редослед. во кој обем и колку долго ќе 

се изучуваат во определеи вид училиште. Се друго детално сс разработува со 

маставниге програми со кои се утврдуваат целите и задачите како н содржините. 

образовиата технологија и врсднувањсто на постигањата на ученицитс

Нистшшите програми, значи се образовли документи со кои се пропишува 

обсмот. длабочипата и редоследот на иаставната содржина. Со други зборови. со 

наставните ирограми се пропишуваат конкретните содржини на наставниот нредмет. 

целитс кои треба да се постигнат со изучувањето на наставниот предмет. задачите кои 

трсба да сс рсализираат за постш нување на целите и начнните т.е. активностите и 

методите кон ќе се користат за остварување на целите. Заради тоа може да се кажс дека 

наставните програми претставуваат конкрстизација на наставниот план".96

Настчвчтп претставува процсс во кој сс рсилтираат  содржините на 

курикулумот. Со реализнрањето на овои сдоржнни. иаставата постнгнува определсми 

цели. кон однапред се поставени. Меѓутоа. за да сс постигнат овие цели. наставата 

првенствено треба добро да се организира.

Оргашпирпњсто претставува дел од мснаимситот. кој вклучува воспоставувањс 

планирана структура од улоги на вработените во нзвршувањето на миснјата на 

организацијата. Организирањето ги вклч^чува следниве работн: групмрање на

активностите заради постигнување на поставените цели. распоредување на 

активиостите на одделни менацери. заедно со овластувањата за контролирање и 

координирањс на работата. по хоризонтално и вертикално ниво.

0*11ол.ак. В. (1970). Диопкптка за пеоагошке акаоемије. Загрсб: „Ш колска Ки.ж а". стр. 28
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Под организација на наставата, пак, се подразбира исполнување на некои 

меиаџерски функции како што се планираље и програмирање на наставата. избор, 

применување и стратегија за користење на наставните методи. форми и средства, избор 

на книги и друг внд литература, подготвување на план и програма за евалуација и 

контролирање на реалзираното и. се разбира. мотивирање. Колку поуспешно се 

реализираат овие менауерски функции, толку поцелосно ќе се постигнат целите што ги 

предвидува наставата.

3. Цел и карактер на истражувањето

Целта на истражувањето во овој магистерски труд е да се добијат сознанија за 

квалитетот на реалзизацијата на наставата по лектира. Тоа значи да се добијат сознанија 

за тоа дали оваа настава успешно се организира и реализира од страна на сите учесници 

кои се одговорни за нејзиииот квалитет, како што се: државните институции одговорнн 

за образование (поточно Бирото за развој на образование), директорите на училиштата. 

психолошко- педагошките служби во училиштата и наставниците по македонски јазик и 

литература. Оттука. целата на ова истражување е да се дојде до сознание колку 

наставата по лектира им користи на целната група за која е наменета - ученнците. 

односно во колкава мера оваа настава ги остварува поставените цели.

Затоа, преку испитувањето на ставовите на учениците. наставниците, педагозите 

односно психолозите и директорите на основните училишта ќе се испита соодветсноста 

на наставните програми со возрасннте и психофизичките способности и со интересите 

на учениците, но и начинот на кој се организира и реализира наставата по лектира.

Добисните рсзултатите од ова истражување ќе овозможат да се согледаат 

предностите и недостатоците пред се на наставните програми по лектира. но и на 

наставата по лектира воопшто, а со тоа во голема мера ќе се придонесе за мејзино 

поквалитетно и поуспешно реализирање.
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Карактер на истражувањето

Карактерот на ова истражување е:

> тшменето ( бндејќи неговата цел е со сознанијата што ќе гн добиеме ла се поттикнат 

сите релевантни субјекти кои учествуваат во организирањето и рсализирањето на 

наставата по лектира. за нејзино поквалитетно пзведување н за целосно доближување до 

можностите и интересите на учсниците).

Според категоријата на нстражувачки проблем, ова истражуваи>е е:

'г- !iii()ii«ni)va:uio (истражувањето ќе го врши еден истражувач);

> Kaaiiimtinnieiio (добиените резултатн ќе бндат изразени квалитативно);

> квишттшптвно ( ќе се анкетираат мекои групи на испитаници. а податоците ќе бидат 

обработсни со постапкн од дескриптивната статистика);

a- терспско ( истражување во основните училиш га);

> компшниишто ( ќе се врши споредување иа ставовите на различните групи 

испитаници, но ќе се врши споредување н на ставовите на испитаниците со наставните 

програми no лектира);

Според временската насоченост истражувањсто с:

^ прогкоспшчко ( ќе нуди модели и можни решенија за иодобруваље и унапредувањс на 

наставата по лектира).
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4. Задачн на нстражувањсто

Задача на ова истражување е да се испита:

> колку делата што се застапени во паставннте програми no лсктира сс соодветни на 

возраста н пси.чофизичките способности иа учениците:

> колку темагско- жанровската разноликост застапена во наставните програми по 

лектира е соодветпа на интересите на учениците;

> дали и колку директорите на основннте училишта придонесуваат за поквалитетна 

рсализација ма наставата по лектира:

> дали стручните служби во основнитс училишта. од психолошки, педагошки и 

дидактички аспекг, учествува во изборот ма делата што го вршат паставпицнте од 

списокот на избормите лектири;

> дали иаставните методи, формнте на наставна работа. како и наставните средства што 

ги употребуваат наставниците при реатизацијата на наставата по лектира се користат 

правилно, т.с. се согласни со возраста и интерссите на ученицнтс:

'г дали наставпицитс ги почитуваат интересите па ученнците:

ѓ  дали наставннците ги поттикнуваат и мотивирааг учениците за читањс ма 

лптературни дела:

'г колкав е интересог за читаљс кај учениците од осповното училиште.
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5. Хниотези на нстражувањето

Согласио предметот и целта на истражувањето ги поставивме следниве хипотези: 

Општа хнпотеза:

Органнзацијата и реализацнјата на наставата по лектира во осиовното 
образованне соодветствува на возраста и интересите на учсниците.

Посебнн хипотези:

XI: Сите лектири кои се застапени во наставните програми по лектира се соодветни на 
возраста и психофизичките способноти на учениците;

Х2: Жанровската разноликост во наставмите програми по лектира е во согласност со 
имтересите на учениците;

ХЗ: Тематската разиоликост во наставните програми по лектира е во согласност со 
интересите на учениците;

Х4: Наставните методи во наставата по лектира се употребуваат правилно согласно 
возраста. способностите и интересите па ученнците:

Х5: Формите на наставната работа по лектира наставниците ги употребуваат согласно 
интересите на учениците;

Хб: Маставниците правилно ги употребуваат аудио- визуелните наставни средства во 
наставата ло лектира;

Х7: Директорите на основнитс училишта им помагаат па маставниците при изборот на 
лектирите за обработка;

Х8: Директорите на осиовните училишта им помагаат иа наставниците при 
организирацијата и реализацијата на наставата по лектира.

Х9: Педагошко- психолошката служба учествува во изборот на лектирите што се врши 
во основното образование:

Х10: Наставниците по македонски јазик и литература. при изборот на лектирите ги 
почмтуваат интересите на учениците

XII:  Наставниците ги мотивираат (поттикнуваат) учениците за читање иа литерат>рни 
дсла:

10.1
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X13: Учениците покажуваат интерес за читање на лектирите и за друга слободма 
литература.

6. Варијаблн иа истражувањето

Независни варијабли претставуваат фактори кои имаат определено влијание врз 

формирањето на ставовите и мислењата на дел од испитаниците.

Како нсзависни варијабли се јавуваат организацијата и реализацијата на 

наставата по лектира во основиите училишта, т.е. во вториот и третиот циклус од 
основното образование.

Зависни варијабли во ова истражување претставуваат ставовите и мислењата на 

испитаниците за наставните програми по лектира, и за наставата по лектира воопшто.

Завнсни ваонјаблн во ова истражувањс се ставовите и мислењата на:

- учениците од основното образование;

- иаставниците кои предаваат по предметот македонски јазик и литература:

- психолошко- педагошката служба во основните училишта и

- директорите на основните училишта.

7. Методи, техникн и инструменти на нстражувањето

Методн:

За реализација на истражувањето со цел да ое направи проверка на поставените 

хмпотези ќе доминира дескриптивно- аналитичкиот метод. што значи дека ќе се врши 

анализнрање на состојбата преку дадените одговори и компарирање на ставовите на 

различните групи испитаници.
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Техннкм:

За собирање на податоците при истражувањето од истражувачките техники ќе ги 

користиме квалитативните техники анкетирање и интервјуирање.

Техннката анкетнрање е користена со цел да се добнјат сознанија за ставовите 

и мислењата на учениците и наставниците за наставните програми по лектира. но и да 

се добијат сознанија за тоа дали наставата по лектира во основното образование се 

организира и реализира согласно можностите н интересите на учениците.

Техниката интервју е спроведена со цел да се добијат директни податоцн за 

предностите и недостатоците на наставата по лектира.

Инструменти:

За испитувањето на ставовите и мислењата на испитаниците како инстру.менти 

се корнстат:

> Аикетни прашалници (осмислени за потребата на ова истражување) и

> Протокол за врзано интервју ( со педагозите и психолозите од основните училишта во 

кои е извршено истражувањето)

Анкетните прашалници се пообсмни и содржат прашања од кои може да се 

добијат повеќе информации за наставата по лектира. Тие се наменети за учениците и 

наставниците.

На почетокот од секој анкетен прашалник е дадеиа целта на нстражувањсто и 

упатство за начинот на кој треба да се пополнат прашалниците. Во прашалниците 

наменети за наставниците е даден и простор за запишување на некои општи податоци 

како на пример: од кој пол и на која возраст е наставникот. колкаво работно искоуство 

има и во кое одделение предава. Прашањата и во двата прашалници (оние за учениците 

и за наставниците) се од отворен и затворен тип. а има и прашања кои бараат
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образложение на одговорите. На крајот од прашалниците е оставен простор за 

коментари, забелешки, предлози и сугестии на испиутаниците.

Табсла бр.1: Структура на анкстннте прашалници

П раш ањ а во врска со 
наставните програми

П раш ања во  врска со 
организацијата и 
реализацијата на 

наставата по лектира
Отворен

тип
Затворен тип Отворен

тип
Затвореи

тип
Вкупно

мрашања
Ученици 2 4 2 12 20

Наставници 2 2 4 15 23

Покрај спороведеното анкетирање, се направи и квалитативио истражување во 

вид иа интервју преку разговори со педагозите/ психолозите и директорите на 

основните училишта. Протоколот на интервјуто е составен од листа на конкретно 

поставени прашања во врска со наставата по лектира и вака спроведеиото интервју 

придоиесе да се добијат поблиски сознанија за придонесот на овие училишни службн во 
настава га по лектира.

8. Популација и примерок иа нстражувањето

Популацијата на ова истражување е конечна и истата се однесува на:

- Ученици од IV до IX ( или во нашиот случај VIII- осумгодишно одделение) бидејќи. 

поради систематското воведување на деветгодишното образование. во времето во кое е 

направеио истражувањето имаше две осми оддслснија. а се уште немаше IX оддслсние;

- Одделенски наставници кои прсдаваа во IV оддсление:

- Предметни наставници по македонски јазик и литература:

- Педагозитс и психолозите од основните училишта:

- Диракторите на основните училишта.
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Според обемот на истражувањсто се селектирани 10 (десет) основнм училишта од 

југазападниот дсл од Републиката. т.е. градовите: Битола. Прилеп. Ресен и Демир 

Хисар:

Табела бр.2: У чи.пш па во кои е нзвршено нстражуваљсто

b p . О с н о в н о  у ч ш ш ш т с М е с г о

1. ..Горѓи С угарсв" Битола

2 . ..Св. Клнмснт О хридски" Битола

3 . .Л - р .  Трифуи 1 laiioBCKii" Битола

4. .. Колс Каш ш ски" Битолв

5. ..Блаже Коиески" При.леп

6. ..Кочо Рацнн" Прнлси

7 . ..Мите Богосвски" Рсссн

8. .. Гоце Дслчев" 1’сссн

9. ..Славсјко Лрсов" Рссси

10. ..Гоце Делчсн" Д смир Хнсар

Во овие училишта се иитервјуирами сите педагози. психолози и директори н се 

анкетирани по 10 (десет) ученика од секое одделение и по неколку наставннци кон 

предаваат во овие одделнија. во зависност од тоа кои наставници имаа часови во 

периодот кога се вршеше истражувањето во училиштсто.

Табсла бр.З: Вкупсн број на анкстирани ислнташ ш и ол сите училишта

О д д . IV V V I V II V I I I

л е в е т г о л и ш н о

V I I I

о с у м г о д и ш н о

В к у п н о

У ч е н н ц н 100 100 100 100 100 100 6 0 0

Н а с т а в н и ц и 18 17 14 15 12 12 8Ѕ

Т абсла бр. 4: Вкумсн број на интервјунраин испитаииаи

Вкупно

Стручна служба 14

Дирскторн 10
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Од дадената табела се забележува дека во десетте основни училишта кои беа 

опфатенн со истражувањето сс анкетирани вкупно 14 иедагози/ психолози. што значи 

дека две основни учнлншта поседуваат и педагог и лсихолог.

Истражувањето во овис осмовнн училишта се направм во најсоодветно време. 

кон крајот на учебната годима. т.е. крајот на месец мај и почетокот на месец јуни. 

бидејќи тогаш учениците всќс гн имаа обработено сите лектмри предвидени за оваа 

учебна година и можеа да дадат свој с гав за секоја од нив.

9. Статнстнчка обработкл на податоцнтс

Добиените податоцн од истражувањето се обработени квалнтативно н 

кванититативно. Податоците се нумерички изразени и истите се групирами и табеларно 

претставенн. Резултатите се прсзснтнрани и интерпретирани текстуално и графички. 

Обработката на податоцнте се реализира со примена на EXCEL програмата.

Притоа. обработени се поголем дел од прашањата кои се наоѓаа во амкетните 

прашалници наменети за учениците и наставииците, како оние од затворем така и оние 

од отворен тии. Анализата и интерпретацијата на добиените податоцн од анкетните 

прашалници иа испитаниците е прикажана согласно нумеричкиот редослед на 

поставенитс посебми хипотези ( од X 1 до X 13).

Лнализата на анкетиите прашалници завршува со коментарите. забелешките. 

сугестии и прсдлози дадени од страна на наставниците и учениците и нивиа текстуалиа 

интерпретација. Анализата на документапијата од интервјуата со педагошко- 

психолошката служба н со директорите на основните училишта сс наирави со помош ма 

забележаните подагоии добиеми од спроведеното интервју. Овие забелешки текстуално 

се интерпретирани м преку шш се добија доиолнителш1 сознаннја кои послужија за 

докажување или отфрлан>с на вистннитоста на општата и на посебните хипотези.



III. ДЕЛ

A H A JI И 3 A И И Н Т Е Р П Р Е Т А Ц И Ј А  H A  П О Д А Т О Ц И Т Е
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1. Аналнза н мнтсрпрстација на рсзултатите добнспн од нсинтаннцнте за проверка

па хнпотеза 1

XI: Сите лектири коч се застапени во наставните ппограми no лектира се 

соодвстнн на возраста и пснхосјжзичките способноти на ученнцнтс.

Вистинитоста на оваа хипотсза се провери преку неколку прашања кои ги 

издвоив.ме од анкетните прашалници намснстм за учениците и наставниците во кои се 

мзнесени нивните ставови поврзани со оваа хипотеза.

Табела бр. I : Ставови на учеш ш нте no олмос на мрашање бр. 1 за  ироверка на X 1

П р аш вњ с 1: Д а л н  н еко ја  од л е к ти р н тс  игто гн  о б раб отувавте  о в аа  годн на т н  бсш е теш к о  д а  ја  
разб ерсш ? ( а к о  одговорот е ^ДА** н ап н ш и  к о ја  с т а а  л ск тн р а)

У чснн ц н  од IV  одаеленне

Д ело А втор f %

Петар Han Џе.чс Метју Бари 53 53

ДА Сктка in оетето Вилеп Глигор Поповски 59 59

Двојнапш .'loma Ерих Ксстиср 23 23

Гоце Лелчев Ванчо 11иколсски 21 21

H E 1 10 10

У че1ш ц н  од V одделснис

Д сло А втор f %

Mamom l/punii Антоан д с  Con г Егзилсрн 25 25

ДА Убавч loopomi- ичбор поезија Иван Џомаровскн 52 52

Келата грчва Реме Гијо 19 19

Гope ЈЈелчев Ванчо 11иколсски 49 49

H E 10 10

У ч ѓш ш н  од VI одделенне

Д ело А втор f %

Робчч-цт Крусо Д анисл Дсфо 46 46

ДА Белото цчганче Вилос Подгорец 26 26

МерчПопччс 11.Л. Траверс 17 17

HE / 21 21

У ч ен н ц и  од V II одделение

Дсло А втор f %
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Д А

2 0 .0 0 0  м и л ј и  n o ć  м о р е т о Ж ил Верн 52 52

П а т  о к о л у  с в е т о т  з а  8 0  д е н а Ж ил Верн 12 12

А в а н т у р и т е  н а  Т о м  С о е р М аркТ вен 50 50

В о з о т  а  с ч е г Мато Ловрак 46 46

Сите лектири 6 6

H E / 14 14

* ч е н н ц п  о д  У П 1  д е в е т г о д и ш н о  о д д ел ен и е

ДА

Д е л о А в т о р f %

M a m o m  П р и н ц Антоан де Сент Егзипери 53 53

Х а к л б е р и  Ф и н М арк Т  Ben 51 51

Б е с к р а ј н а  п р и к а з н а М ихаил Енде 48 48

М а р т а Горјап Петревски 23 23

H E / 26 26

У ч с н п ц н  о д  V III  о с у м г о д и ш н о  о д д ел ен и е

ДА

Д е л о А в т о р f %

U p n u  o e i/ l l К атица Кулавкова 59 59

С е р д а р о т Григор 11рличев 49 49

Л о з ј е Блаже Конески 38 38

П о е и к о т  н а  О и в и н а т а Џ екЛ оидон 25 25

H E / 12 12

Ако овие резулати, добиени од одговорите на ученицитс, ги споредиме со 

наставните програми по лектира ќе забележиме дека во табелата дадена погоре и.ма дела 

кои воопшто не се дел од новите наставни програми по лектира или се предвмдеми во 

програмите за некои други одделенија. Тоа значи дека, дел од наставниците се уште 

работат по старите наставни програми во кои има дела кои им претставуваат тешкотии 

на учениците. Така на примср, лектирите Бе.чата Грчва и Пат око.чу свстот за 80 деиа, 

кои претставуваат проблем за дел од учениците од V и VII одделение воопшто не се 

иредвидени во новите наставни програми. Од друга страна, лсктирите Двојната Лота- 

која е предвидсна за VI и Гоце Делчеа која е предвидена за V одделеиие, некои 

наставници ги обработуваат во IV одделение. Интересен с и податокот кој го добивме за 

делото Mamom принц чија содржина била тешко разбирлива дури за 39% од учениците 

од VIII одделение на деветгодишното основно образование, а некои наставници оваа
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лектира се уштс ја обработуваат во V одделение, според старите наставни програми, и 

заради тоа. ова дело претставува проблем за учсниците на оваа возраст.

Меѓутоа. ученнците се изјасннле дека тсшко разбрале и дел од лектирите кои им 

се прсдвидени за обработка со новите наставни програми, од кои повеќе се од листата 

иа задолжителии лектири.

Доколку направиме една корелација помсѓу учениците на кои ниедна лектира ме 

им била тешка во однос на оние кои имале проблеми со разбирање на некон дела ќе 

забележиме дека во секое одделение поголем е бројот на ученици кои имале тешкотии 

отколку омие кои без проблем ги совладале сите лектири. Состојбата претставена 

графички изгледа вака:

■ Програмата солржн 
лела со нсразбирлнва 
солржнна

2 П рограмата мс 
содржн л сла со 
иеразбирлнва 
солржниа

Графнкон бр .1 : Ставовн на учсмицитс ча соолветноста на лсктнритс со  ш шиитс можности

Согледувајќи ја состојбата на графиконот бр.1 можсме да коистатираме дека во 

сите одделенија поголем е бројот на ученици кон имале тешкотии во разбирањето на 

некое дело, отколку иа омие кои немалс. Оттука. од резултатите добиени по однос на 

ова прашање, кое бсшс поставено со цел да сс nemira вистинитоста иа хипотезата XI. 

можеме да констатираме дска одат во прилог па отфрлање на оваа хипотеза. бидејќи. 

како што се изјаснија учениците од сите одделенија. во наставните програми по лектира 

се застапенн и такви дела чија содржина е тешко разбирлива или сосема неразбирлива 

за поголем дел од учениците.
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Табсла бр.2: Ставови на учсш ш итс по одиос на прашање 2 за провсрување на XI

П р а ш а њ е  2 : Д а л н , д о к о л к у  си  в о  м о ж н о с т , бн  о т ф р н л  н е к о ја  л с к т п р а  о д  о н н е  ш т о  ги  о б р а б о т у в а в т е  
о в а а  г о д н н а ?  ( д о к о л к у  о д го в о р о т  с  „Д А “ к а ж и  ја  п р н ч и н а т а  зо ш то )
У ч е н н и н  о д  IV  о д д ел ен н е

Д сл о О б р а зл о ж е н н е f %

П е т ч р  П а н Најчестите комснтари што ученицнте ги 51 51

ДА С к а з ч а  з а  д е т е т о  В и п е н
имаат далсно с дска овне лектирн им биле 
премногу теш кн за разбираа.е и биле 49 49

Д в о ј ч а т а  Л о т а премногу здодсвни и  големи за читање 23 23

H E 1 31 31

У ч с и п ц н  о д  V  о д д сл сн н е

Д ел о О б р а зл о ж е н н с f %

M a m o m  п р и н ц -Лсктирата воопшто не е разбирлнва" 25 25

Д А У б а в и  з б о р о в ч -  п о е з и ја ..Многу е  злодевиа и поразбиралнва" 23 23

Б е л а т а  г р и в о ..Многу с  тсшка за разбирање и здоденна" 22 22

H E / 30 30

У ч с н н ц п  о д  V I о д д ел ен и е

Д е л о О б р а зл о ж е н н с f %

Р о б и п з о и  К р у с о ..Многу е здолевма н голсма" 35 35

М е р ч  П о п и ч с .. М иогу с тсшка за разбирањ е" 23 23

ДА Х с јО и ..Миогу е  интересиа. но с  прсголема за 
читањс за  учсници од наша возраст"

8 8

H E / 34 34

У ч е н н ц и  о д  V II о д д ел сн н с

Д е л о О б р а зл о ж е н и е f %

Д А

С и л и ја н  Ш т р к о т ..Многу с здодевна. напишана е  иа 
нсразбирлив дијалект и е приказна за 
мали дсиа"

21 21

2 0 .0 0 0  м и л ј и  n o ć  м о р е т о ..Многу с  здодсвна. голема н 
нсрзбирлива**

45 45

Спте лектирн 30 30

H E 4 4

У ч е н ш ш  о д  V II I  д е в е т г о д н ш и о  о д д ел ен и е

Д ел о О б р а зл о ж е н н е f %

\  l a m o m  п р и н ц ..Вооншто не е нитерсснз и нс с 
разбирлива'*

27 27

ДА
Х а к л б е р и  Ф и н ..Тсшка с  и здодсвна” 22 22

П о е п к к а  ч и т а и к а ..Песннте не се воопшто интереснн и се 
тсшкн за анализа"
.. 11е сака.м поезија воопшто"

16 16

H E 35 35

111
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У ч е н п ц и  о д  V III  о с у м г о д и ш н о  о д д ел сн и е

Д А

Д е л о О б р а зл о ж е н н е f %

Upnu овци ..Ове раскази иремпогу сс здодевни за 
читан.с и тешки за разбнрањс и 
обработувањ е и не се за наш а возрает"

42 42

Лозје 25 25

Деиојките иа Марко ..Овие лектири се за многу помала 
возраст, за мали дсца и порали тоа се 
здолевни и непривлечни за нас“

12 12

Hue, вратињата 12 12

H E / 9 9

Од одговорите дадени на учениците по однос на ова прашање, претставени во 

табела бр.2, можеме да забележиме дека од програмата по лектира учениците генерално 

сакаат да ги отфрлат оиие лектири за кои. во претходното прашање (види табела бр.1), 

сс изјаснија дека им се тешко разбирливи. Тоа значи дека, причина за отфрлање на дел 

од лектирите е токму неможноста на учениците да ја совладаат содржината на 

лектирите. Меѓутоа, од одговорите на ова прашање можеме да заклучиме и дека во 

наставната програма постојат и лектири за кон учсннците мислат дека се со премногу 

едноставни содржини и се за помала возраст од ннвната. Тоа значи дека наставните 

програми по лектира освен што содржат дела за повозрасни ученици содржат и дела за 

учсници со помала возраст.

100 f

80

1 “ 1
Ј .  40

L
20

Ll U U L f L :Ѕ--- т0
IV V VI VII VII1-9 VIII-8

■11рограмато нма потреба од 
отфрлањс на лсла

Програмата мсма потрсба од 
отфрлањс на дсла

Графикон бр.2:Ставови на ученнците за потребата од отф рлањ е на лектири од иаставннтс програми

Од прикажаните резултати дадени на графиконот бр.2 може да се забележи дека 

поголем дел од ученнците. во секое одделение. се со став дека некои лектнри треба да 

се отфрлат од програмата. Како главна причина за отфрлаљето на овие лектири 

учениците генерално ја посочиле премногу тешката нли прсмногу едноставната

пч
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содржина на делата. Оттука, можеме да констатираме дека некои лектири, кои се 

застапени во програмата no лектира, не се соодветни на возраста и на психифизичките 

способности на учениците и заради ова разултатите добиени по однос на ова прашање 

одат во прилог на отфрлање па хнпотезата 1.

Заради добивање на пообјективни резултати за потврдување на хипотезата I 

побаравме мислење и од наставниците.

Табела бр.З: Ставови на иаставиицитс по однос на прашањето 3 за мроверка на XI

П р а ш а њ е  3 :  Д а л и  м н с л н т е  д е к а  п р о г р а м а т а  n o  л е к г н р а  со д р ж и  д е л а  к о н  се  т е ш к о  р а з б н р л и в н  за  
п о го л е м  д е л  о д  у м с н ш ц гге ?  (Д о к о л к у  о д г о в о р о т  е  ^Д А “  н п п н ш е т е  з а  к о е  д с л о  с т а н у в а  зб о р ) ________
О дд. В к у п е н о О д г о в о р н Д е л о А в т о р f %

IV 18 П е т а р  П а и Џејмс М етју Бари 7 ЗЅ.89

Д А С к а з н а  ш  О е т е т о  B ic ie n Глигор 11оповски 5 27.78

Н т а р  П е јо С талеП ои ов 2 11.11

В а м и е б п и к о т  or) О з Лиман Ф ранк Баум 1 5.55

H E / 3 16.67

V 17 Д А У б а в и  з б о р о в и Иван Џепаровски 7 41.18

Д в о р е ц  n a  о п а ч и н а т а Ристо Давчевски 7 41.18

H E / 3 17.65

V I 14 Д А М е р и  П  o n im e FIJI. Травсрс 5 35.71

П е т а р  П а и  в о  ч р в с н и иералаина

М скофраи

4 28.57

H E / 2 14.28

V II 15 2 0 .0 0 0  M ii.ijn  n o ć  м о р е т о Ж ил Всри 7 46.67

А в а н т у р и т е  н а  Т о м  С о е р М арк Твсн 4 26.67

Ннедпа 4 26.67

V III 12 ДА M a m o m  п р и и ц А. Егзипсри 5 41.67

д е в е т го д н ш н о Х а к л б е р и  Ф и п Х аклбсри Фнн 4 33.33

H E 1 2 16.67

V III 12 ДА Ц р н и  o m ili Катнца Ќулавкова 6 50

о с у м го д н ш н о С е р О и р о т Григор Прлмчев 4 33.33

Л о з ј е Блаже Конески 4 33.33

H E 2 16.67
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Од табелата бр.З. дадеиа иогоре, можеме да коистатираме дека поголем дел од 

наставниците од сите одделенија имаат забелешки за некос дело. При тоа, за некои дсла 

процентот на наставници кои сметаат дека не се соодветни со возраста е поголем, а за 

некои помал. Од делата. за кои мал дел од наставниците се изјасниле дека не 

соодветствуваат со возраста и можностите на учениците, можеме да ги нздвоиме Нпшр 

Пејо во IV одделение ( за кое сс изјаспиле дека е дело со тешка содржина само двајца 

наставници) и Волшебникот о<) Оч од истото одделснис ( за кое се изјаснил само еден 

наставник).

■ 11рограмата содржи 
тсш ки дела

ѕ  Програмата мс солржи 
тешки дсла

Графиком бр.З:Стш10ни иа наставш ш ите за соолвстиоста ма лектнрите со мож ноститс научсш ш итс

Од дадеииот графикон бр.З, сс гледа дека поголем дел од наставниците, кон беа 

анкетирани, сс со мислење дека програмата по лектира содржи дела кои се на повнсоко 

ниво на тежина од она кое ученицитс можат да го совладаат. Ваквите ставови на 

наставниците. преку кои сакавме да ја испитаме вистинитоста иа хипотезата I. одат во 

прилог ма нејзнпо отфрлањс

Од наставницитс побаравме мислење и за гоа, дали програмата содржи и мкогу 

поедноставни дела. кои се за иомала возраст од таа за која се наменети.
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Табела бр.4: Ставони на иаставш ш ите мо олмос на ирашање 4 за проверунање im XI

П р а ш а њ е  4 : Д ал п  м п сл и тс  дск а  п р о гр ам ата  по л с к т н р а  содрж п некое дсло  кос е за  п ом ал а  возраст? 
(Д окол ку  одговорот с ^Д Л “  п ап н ш ете  за  к о с  д ел о  стан ува збор)____________________ :___________________
Одд. Одговор Дело Автор f %

IV

HE

/ / 18 100

V П и н о к и о Карло Колоди 6 35.29

ДА П и п и  Д о л г и о т  Ч о р а п Аетрид Ј1инл1рен 5 29.41

П а ја ж и и и т е  н а  К л е м е н п и ш а Елвин Брукс Иајт 5 29.41

HE / 5 29.41

VI ДА Д в о ј и а т а  Л  о т а Ерих Кестиер Ѕ 57.14

У л и ч е т о  с о  о о е т к и  о о  i /p e w i i Мнхо Атанасовски 6 42.86

H E Нс содржи таква лектира 3 21.43

VII ДА С и л и ја н  Ш т р к о т Марко Цспенков 7 46.67

H E / 7 46.67

V III M a m o m  И р и и ц Аитоаи д с  Сснт 5 41.67

дсветгодиш но ДА Е пипсри

Д е в о ј ч е т о  о о  ш е с т а т а М унн Вичср 4 33.33

м е с е ч и н а

HE / 3 25

V III ДА Д е в о ј к и т е  п а  М а р к о Оливера Ннколска 5 41.67

осумгодиш но H u e . в р а п ч и њ а т а Јордан Радичков 5 41.67

HE / 2 16.67

Од резултатите, дадени во табелата бр.4, може да се забележи дека, со исклучок 

на наставниците кои предаваат во IV одделение. во сите други одделенија, 

наставнииите се со став дека програмата содржи дела кои се за помала возраст. Меѓу

J1R
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другото. ако направиме една споредба со одговорите на учениците дадени на 

прашањето бр. 2, ( види табела бр.2), ќе забележиме дека за некои дела мислењата на 

наставниците и учениците се поклопуваат. Таков е примерот со делата: Стијсш 

Штркот, Девојкшпе на Марко, Hue, арапчиљата и други. за кои и наставниците и 

учениците сметаат дека се за помала возраст. Меѓутоа, меѓу иаставниците и учениците 

има н снротивставеми ставови, како иа пример за делото Даојпата Лота, кое во новите 

наставни програми е предвидена за VI одделение, а наставниците сметаат дека е за 

помала возраст. Ио, поради тоа што некои наставници обработувајќи го ова дело по 

старата наставна програма, во IV одделение, се дојде до сознание дека дури 23% од 

учениците од IV одделеиие се изјаснија дека тешко го разбрале ова дело. Различни 

мислења на наставниците и ученнците добивме. исто така, и за делото Малиот Припц, 

за кое 16.67% од маставниците сметаат дека е за помала возраст, а за истото дело, дури 

повеќе од половината ученици (53%) од истото одделение се изјасниле дека им било 
тешко да го разберат.

Доколку состојбата по однос на ова прашање ја претставиме графички ќе 

забележиме дека, со исклучок на наставниците кои предавааг во IV одделемие. во сите 

други одделнија, поголем е бројот на наставници кои се со став дека наставните 

програми сепак содржат дела со поедноставна содржина, која одговара за ученици од 

помала возраст.

■ 11рограмата солржи дела 
со поедиоставпа содржина

Програмата ис содржи 
дела со поедноставна 
солржнна

Графикон бр.4: Ставовн на наставниии за соодветноста на ;к:ктиритс со возраста на учениците

Бидејќи наставниците, освен оние кои предаваат во IV одделение. и по однос на 

ова лрашањс се со став дска наставните програми содржат дела кои не се соодветии со

- 119
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возраста на учениците, можеме да констатираме дека и овне резултати одат во прнлог 

на делумно потврдувањс ма хнпотезата 1.

Вистинитоста на хипотезата 1 која гласи: Came шктири кои се застапени во 

паставните програми пи лекпшра се соодвепти па возраста и психофизичките 

способнопш на учеииците, ја проверувавме со помош на четири прашања од кои две им 

бса наменети на ученицмтс и две на наставниците. Притоа, со помош на двете прашања 

кои им бса поставенн на учсницитс и едното прашањс кое им беше поставено на 

наставниците. се докажа дека наставната програма по лектира содржи дела кои не се 

соодвегни со возрасните способности на учениците. т.е. сите три прашања водеа кон 

отфрлање на хипотезата. Последното. т.е. четвртото прашање, кое им беше поставено на 

наставниците, одеше во прилог на делумно потврдувањс на хнпотсзата, бидејќи 

наставницитс од IV одделение. по однос на ова прашање, сс со став дска наставните 

мрограми ис содржат дела кои сс за ученици од помала возраст. за разлика од нивните 

колеги кои предаваат во дргите одделенија. Оттука. можеме да констатираме дека 

хипотезата бр.1 сс отфрла.

2. Апалнза и ннтсрпретацнја на рсзултатите добнени од пспитаницитс за

проверка иа хнпотсза 2

Х2: Жанровската разновидност во наставннте програми по лектнра е во 

согласност со интереснте на учениците.

Вистинитоста иа хипотезата 2 (Х2) се провсри преку неколку прашања кон ги 

издвоивме од анкетните прашалници наменети за учениците. Во нив се изнесени 

интересите па учеиици поврзани со Х2. Но, во однос на оваа хипотеза. неколку 

прашања им поставивмс и на наставниците од кои. исто така. добивме ставови кон беа 

корисни за проверувањето на хипотезата. Меѓхтоа. за интересите на \"чениците да 

можеме да ги споредимс со застапеноста на жанровмте во наставните програмн по 

лектира. неопходно е најнапред да дадеме еден преглед на наставните програми по

лектира.
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Габела бр.5: Застапеност на книжевнитс жанрови по оддслснија во настанмите програми по лектира

Олделсш.е
:

IV V VI VII VIII

дсвстгодишпо

VIII

осумгодншно

ВКУПНО

Вкупнодсла 9 П 12 12 12 12 68

f  и % f % Г % Г % f % г % f % f %

Посзнја 1 l i . II 1 9.09 1 8.33 0 0 1 8.33 3 25 4 5.88

Расказн 2 22.22 1 9.09 1 8.33 2 16.67 0 0 2 16.67 8 11.76

Ромапп 4 44.44 8 72.73 10 83.33 9 75 8 66.67 7 58.33 46 67.65

Комбинацнја 
na ličenu н 

расказн

1 11.11 0 0 0 0 1 8.33 0 0 0 0 2 2.94

Драма 1 11.11 1 9.09 0 0 0 0 3 25 0 0 5 7.35

Табела бр.6: Ставови на учсницнтс од IV одделенне во однос ма ирашањсто I за проверка на Х2

П р а ш а њ с  б р .5 : К а к о  ќ с  ј а  о и с н п ш  за с г а п е н о с т а  и а  ж а н р о в и т е  во  н п с т а в н а т а  
п р о г р а м а  по- л е к т н р а  з а  о д д е л е н и е т о  в о  к о е  у ч н ш ?  ( С т а в н  , У и  во 
к в а д р а т ч е т о  к о е  о д г о в а р а  н а  т в о е т о  м н с л е њ е )

Застапеност Помалку од доволно Доволно Повеќе од доволно

f и % f % f % f %
Р о м ан 12 12 62 62 26 26
Расказ 9 9 70 70 21 21
Паезнја 53 53 38 зѕ 9 9
Д р а м а 62 62 34 34 4 4

Од дадсната табела може да се внди дека. за најголем ироцент од учениците од 

IV одделение. романот и раеказот во наставните програми се застапеии во доволен број. 

Меѓутоа, доста голем дел од учениците се со став дека програмата по лектнра треба да 

содржи повсќс посчија и драма. кои во наставнтите програми се застапени со 22.22%- 

поезијата и 11.11% драмата, или поточно со само едно дело поезија и два драмски 

текста. Од тоа можеме да констатирамс дека, насгавната програма по лектира за IV 

одделение, само делумно соодтвествува со иитересите на учсннцитс.
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Табела бр.ба: Ставови на учсницктс ол V одделение во олнос на iip au ia iboo  I за мровсрка на Х2

П р а ш а њ е  б р .5 : К а к о  ќ с  ј а  о ц е н и ш  за с т а п е н о с т а  н а  ж а п р о в н т с  во  н п с т п в н а т а  
п р о гр а м л  по  л с к т н р а  з а  о д д е л е н и е т о  в о  к о е  у ч н ш ?  ( С т а в н  во  
к в а д р а т ч е т о  к о с  о д г о в а р а  н а  т в о е т о  м п с л е љ е )

Застапеност Помалку од 
доволно

Доволно П овсќе од доволно

f  и % f % f % f %

Роман 6 6 30 30 52 52

Расказ 9 9 73 73 6 6

Поезија 20 20 ft] 61 7 7

Д рача 52 52 28 28 8 8

He одговориле 12 12

Резултатите претставени во табелата бр.ба, покажуваат дека учениците од V 

одделенне сс задоволни од застапеноста на поезијата и расказот. Меѓутоа, поголем дсл 

од нив. (52%), мислат дека поманот е заспшпен во поголем onoj од потоебнопн). за 

сметка на дпамапш.која е застапепа лшогу малку. Мораме да напоменеме дека. во 

наставната програма по лектира за ова оддсление, драмата е застапена со само 9.09%, 

или таа во маставмата програма е застапеиа со само едно дело. Од ова можеме да речеме 

дека жанровската разновидност во наставната програма по лектира за V одделеиие само 

делумно соодвстствува со ннтереснте на ученнцнтс.

Табела бр.бб: Ставови на учсннците ол VI оллелемнс во олнос па ирашањето 1 за проверка па Х2

П р а ш а љ с  б р .5 : К а к о  ќ е  ј а  о ц е н н ш  за с т а п е н о с т а  н а  ж а н р о в н т с  в о  н а с т а в н а т п  
п р о г р а м а  по  л с к т п р а  з а  о д д ел ен и ето  во  к о е  у ч н ш ?  ( С т а в и  во  
к в а д р а т ч с т о  к о с  о д г о в а р а  н а  т в о е т о  м н сл ењ е)

Застапеност Помалку од 
доволно

Доволно П овсќс од доволно

f  н % f % f % f %

Ромап 5 5 26 26 53 53

Расказ 48 48 34 34 2 2

Поезнја 20 20 56 56 ѕ ѕ
Д р ач з 7ft 76 6 6 2 2

H e одговорилс 16 16
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Од рсзултатите дадсни во табелата бр.бб, се гледа дека најголем дел од 

учениците од VI одделеиие, (56%), се со став дека само поезијата е застапена во доволен 

број. За другите книжевни жанрови, мислењето на учениците е дека: романот во оваа 

наставиа ппограма е зааттен повеќе од потребното. а оасказшпе и драмшпс се 

заспшпени помалку од поптебното. Очигледно е дека учениците покажуваат интерес 

кон читање на драмската литература, која како жанр во наставната програма во ова 

одделение воопшто не е застапена. Отгука. можеме да констатираме дека. жанровската 

разноликост во наставните програми и во ова одлелсние само дслумио соодветствува 

со интересите на ученнцнте.

Габсла бр.бв: Ставови на учсниците од VII одделение во однос на прашањсто I за провсрување на Х2

П р а ш п н .с  б р .5 : К а к о  ќ е  ј а  о ц е н и ш  з а с т а п е н о с т а  н а  ж а н р о в к т с  в о  н а с т а в н а т а  
п р о г р а м а  n o  л е к г и р а  з а  о д д е л е н н е т о  в о  к о е  у ч н ш ?  (  С т а в н  „ V “  Во 
к в а д р а т ч е т о  к о е  о д г о в а р а  н а  т в о е т о  м и с л е њ е )

Застапеност Помалку од  доволно Доволно Повеќе од доволно

f  и % f % f % f %

Роман 7 7 52 52 20 20

Расказ 16 16 53 53 10 10

П оезија 23 23 50 50 6 6

Драма 67 67 8 8 4 4

Н с одговорилс 21 21

Добиените резултати дадени во табслата бр.бв, ни покажуваат дека најголем дел 

од учениците се задоволни од застапеноста на романите, расказиге и поезијата, но не н 

од драмата. Имено, дури 67 % од учеииците од VII одделение сметаат дека драмата во 

ова одделеиие е застапепа помачку <н) колку uwio тие сакаат. Ако ја погледнеме 

табелата бр. 5. во која е претставена процентуалната застапеност на делата во 

наставните програми, ќс забслсжимс дска и во ова одделение нема ниту едно драмско 

дело. Тоа значи дека програмата по лектира и во оваа одделение само делумно 

соодвествува со ннтересите на учениците.
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Табсла бр.бг: Ставови на учениците од VIII оддсденне на деветгодиш ното основно образование во однос 
па прашаљето I за провсрување на Х2.

П р а ш а њ е  бр .5 : К а к о  ќ е  ј а  о ц е .п .ш  з а с т а п е и р с т а  н а  ж а н р о в .г г с  в о  н а с т а в н а т а  
п р о г р а м а  п о  л е к т н р а  за  о д д ел ен п ето  в о  к о е  у ч н ш ?  (  С г а в н  в о  

к в п д р а т ч е т о  к о е  о д г о в а р а  н а  т в о е т о  м и с л е њ е )
Застапеност П омалку од доволно Доволно П овеќе од доволно

f  п % f % f % f %

Роман 15 15 61 61 9 9

Расказ 18 18 59 59 8 Ѕ

Посзија 3 3 64 64 18 18

Драма 19 19 58 58 8 8

H e одговориле 15 15

Во ова одделение, според резултатиге кои ги добивме, а кои се претставени во 

табела бр.бг, можеме да видиме дека најголем дел од учениците се со став дека сите 

книжекни родови во наспшвната нпогуалш се заспшпени во Оовопеп onoi. Тоа значи дека 

жанровската разновидност во наставната програма по лектира за ова одделение е 

соодветна со интерснтс на учепиците.

Табсла бр.бд: Ставови на учсницнте од  VIII одделение од осумгодмшното оснонно образоваиис во однос 
на прашањето I за проверување на Х2

П р а ш а њ е  б р .ѕ :  К а к о  K e ja  о ц е и ш п  з а с т а п с н о с т а  н а  ж а н р о в и т е  в о  н а с т а в н а т а'  . _
п р о г р а м а  п о  л е к г и р а  з а  о д д е л е н п е т о  в о  к о е  у ч н ш ?  ( С т а в н  „ * и в о  
к в а д р а т ч е т о  к о е  о д г о в а р а  н а  т в о е т о  м н с л е њ е )

Застапеност Помалку од доволно Доволио П овсќе од доволно

f  и % f % f % f %

Ро.ман 12 12 56 56 13 13

Расказ 17 17 59 59 5 5

Поезија 0 0 13 13 68 68

Драма 69 69 10 10 2 2

He одговориле 19 19

Резултатите кои ги добивме од ученииите од VIII одделение на осумгодишното 

основно образование. дадени во табелата бр.бд, ни кажуваат дека учениците од ова 

одделение не се задоволни од застапеноста на дра.мата и поезијата. Имено. за поезијапш 

сметаат <)ека е премногу застапепа (68% од учениците). во однос на Орамапш за која
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се со став дека е премалку заанапена (69% од учениците). Според тоа, можеме да 

констатираме дека и во оваа одделение застапеноста на книжевните жанрови делумно 

соодветствува со ннтсрссите на ученнцнтс.

Бидејќи од истражувањето по однос на ова прашање, само учениците од VIII 

одделение на деветгодишното основно образование се изјаснија дека програмата по 

лектира ги содржи, во доволен број, сите жанрови, а учениците од сите останати 

одделененија мислат дека во наставната програма некој жанр е повеќе застапен во однос 

на друг, можеме да речеме дека одговорите на ова прашање одат во прнлог на делумно 

потврдување на хипотезата 2.

Во прилог на докажување на хипотезата 2 е и следново прашање:

Табела бр.7: Ставови на учениците no олнос иа прашањсто 6 за проверка на Х2

Од добиените резултати претставени во табелата бр.7, може да се забележи дека. 

иако незначително, поголем дел од ученицнте од сите оддсленија. со исклучок на 

учениците кои учат во VIII одделсние од девстгодишното осиовпо образование, се со 

став дека наставната програма по лектира не го содржи во доволна мера жанрот што тие 

најмногу 1 0  сакаат. Интересен е резултатот добиен од вкупниот број на ученици. без 

оние кои нс дале свој став по однос на ова прашање. Од нив 50% се изјасниле дека се 

задоволни од засталеноста на жанровите што тие најмногу сакаат да ги читаат. a 

другите 50% не се задоволни.
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Графикои бр.5: Ставови на вкупниот број учсници за заеталеноста на ннижевните жамровм програмн

Оттука, резултатите добиени и по однос на ова второ прашање. исто како и од 

првото. водат кон делумно потврдување на хнпотезата 2.

Меѓутоа, за да ја провернме вистинитоста на ова хипотеза, побаравме мислење и 

од наставниците преку мрашаи>е кое им беше поставено во анкетните листови.

'Габела бр.8: Ставовн иа иаставииците ио одиос на прашањс бр. 7 за проверка на Х2

Прашаи>е бр.7: Д алн мислите дска  во програмата по лектира во одделецеието во кое вис лредавате , некој 
книжсвсн род с  застапсн повеќе ( или помалку) одколку што с  потребно? (Ставете „+‘- онаму каде мислнтс 
дека родот с застапен повеќе, и онаму каде што мислите дека е  застапен помалку)
Оддслсиие IV V VI v n VIII VIII

деветгодишно осумгодпшно

Број на 
настанници

18 17 14 15 12 12

4-“ 14 + - + + - + - + - + -

Ромаи / / 6 / 2 / 4 4

Расказ / / / / / / /

Поезија / / / 2 / 1 / 3 / 4 /

Драма / / / / / 9 / 9 / / / 6

He

одговорилс 2 1 2 3 4 2
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Од добиените резултати, претставени во табелата бр. 8, можеме да заклучиме 

дска освен наставниците од IV одделение. кои мислат дека сите дела доволно се 

застапени во наставните програми, останатите наставници се со став дека:

- Романот е премногу застапен во V и VI одделеиие, за што се изјасниле 6 

наставници од V и 2 од VI одделение. Четворица пак од наставниците од VIII одделение 

на деветгодишното основно образование, се со став, исто така, дека романот е премногу 

застапен, но исто толкав е бројот и на наставници од истото одделение кои се изјасниле 

дека романот е многу малку застапен во програмата;

- За расказот ниту еден од анкетираните наставници не дал забелешка што значи 

дека неговата застапеност во програмата наставниците сметаат дека е доволна;

- Мал дел од наставниците од V, VI и VII одделение сметаат дека поезпјата е 

премалку застапена во овие одделенија. додека 4 наставннци, кои предаваат во VIII 

одделение на осумгодишното основно образование. се со став дека пак таа е премногу 

застапеиа во ова одделение;

- Што се однесува до драмата, најголемиот дел од наставниците во VI, VII м 

VIII одделение на осумгодишното основно образование, дури повеќе од половината. 

заземаат ист став со учениците. а тоа е дека овој род во наставните програми по лектира 

е многу малку застапен.

Од овој преглед можеме за заклучиме дека и наставниците го дслат мислењето со 

нивните ученици, дека жанровската разновидиост во наставната програма само делумно 

соодветствува со интересите на учениците. а ова води кон делумпо потврдување на 

хнпотезата 2.

Бидејќи вистинитоста на хипотезата 2 која гласи: Жанровската разноликост во 

иаставиите програми no лектира е во согласност со интересите иа учетпцппе, ја 

проверувавме преку 3 прашања од кои сите водеа кон нејзино делумно потврдување. 

Оттука. можеме да констатираме дека вистинитоста на хнпотезата број 2 делумно се 

потвдрува.
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3. Аналнза н интерпретација на резултатите добнсми од испитаншште за

проверка ма хнпотеза 3

ХЗ: Тематската разноликост во наставните прогпами по лектира е во согласност 
со интересите на учениците

Оваа хипотеза ќе ја проверуваме преку неколку прашања што им беа поставени 

на учениците и наставниците во анкетните ливмиња. Меѓутоа. за да може.ме оваа 

хипотеза да ја проверуваме. најнапрсд мораме да направиме еден преглед на 

застапеноста на темите во наставната програма по лектира.

Табела бр.9: Застапеност на тсмите во наставните програми по лсктира по одделенија

О дделсние IV V VI VII VIII

девстгодишно

VIII

осу.чгодишно

В К У П Н О

В ку л н о  прозни  
дсл а

8 10 11 12 11 9 61

f и % f % f % f % f % f % f % f %

Рсалистични 4 50 4 40 9 81.81 5 41.67 5 45.45 3 33.33 30 49.18

Ф антастични 3 37.5 5 50 2 18.18 3 25 2 18.18 3 33.33 IS 29.51

Аватуристички 1 12.5 1 10 0 0 2 16.67 2 18.18 1 11.11 7 11.47

И сториски 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 11.11 1 1.64

Љ убовп п 0 0 0 0 0 0 2 16.67 2 18.18 1 11.11 5 8.20

■ Реалистичнн 

Фш1тастмчш1
■ Лва!!Ту|>11СТИЧК!1
■ Историски
■ Љубовнм

Графикон бр.6: Застапсиост на тс.митс во наставнитс програми n o  лектира во основното образованне

За да ги дознаеме пак интересите на учениците. во анкетините прашалници 
наменсти за нив. им го поставивме прашањето:
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Табела бр. 10: Иитереси на ученицитс во олиос на ирашап.ето бр.8 за проверување на ХЗ

П р аш ањ е  бр.8: С о  к а к в а  т с м а г н к а  н а јм н огу  сак аш  д а  б и д а г д е л а т а  кои  n i  чи таш ?

В К У П Н ОО дделснне IV V
■

VI V II

дсветгоднш но

V III

осум годнш но

f  u  % f % f % f % f % f % f % f %

Р салистп чни 62 62 74 74 67 67 58 58 52 52 49 49 362 60.33

Ф ан тастн чн н 14 14 10 10 12 12 9 9 8 8 10 10 63 10.33

А вату р н стн ч кн 20 20 16 16 18 18 9 9 1C 10 10 10 83 13.83

И сторискн 4 4 0 0 2 2 5 5 8 8 5 5 24 4

Љ убовн и 0 0 0 0 1 1 19 19 22 22 26 26 68 11.33

■ Рсалистични 
Фаитастични

в Авантуристички

■ Исторнски 
■Љубовни

Графнкон бр.7: Интсрсси на учениците за одрелени темн

Од добиените резултати, претставени во табела бр.10 и графикон бр.7, можеме да 

констатираме дека учениците од сите одделенија. најголем интерес покажуваат кон 

реалистичнмте содржини (60.33%). Помала с заинтерссираноста на учениците за 

авантурисктички (13.83%) и фантастичнше (10.33%) те.ми. а најмал интерес учениците 

покажуваат за читање на историски содржини (4%). Интересен е фактот што интересите 

на учеиицнте за оддслнн темн не завнси од нивната возраст. што беше случај со 
литературните жанрови. Во таа насока, разлика во ингересиге има само во однос на
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љубовните содржини, за кои поголема заинтересираност покажуваат учениците од 

повисоките оддленија (VII и двете осми одделенија). Таквата состојба е и разбирлива 

бидејќи учениците од оваа возраст почнуваат да ги доживуваат првите љубовни чувства 

па затоа и оваа тема е доста посакувана и интересна за нив, за разлика од помалите 

ученици кои воопшто не покажаа интерес кон љубовни теми.

Ако анализата направена на наставната програма, дадена во табела бр.9, и 

графиконот бр.6, ја споредиме со интересите на учениците, дадени во табела бр.10 и 

графикон бр.7, можеме да забележиме дека најголем број од прозните дела во 

наставната програма се со реалистична содржина (49.18%). Оваа тема се покажа и како 

најпосакувана од страна на учениците. Помал процент од делата во програмата се со 

фантастична (29.51%) и авантуристичка (11.47%) содржина, а најмал процент во 

наставаната програма по лектира им е отстапен на делата со историска гематика. за која 

најмалку интерес покажаа и учениците.

Делата со љубовна содржина во наставаната по лектира, како што можеме да 

видиме од табелата. се застапени од VI одделение нагоре, т.е. во VII и двете осми 

оддленија, или токму онаму каде што и најголем дел од учениците покажаа најголем 

интерес за читање на оваа тема.

Според тоа можеме да констатираме дека наставната програма по лектира. 

генарално. во себе ги содржи во најголем број темите за кои ннтерес покажале м 

најголем дел од учениците. Со помал број наслови се застапени оние теми за кои и 

учениците не покажуваат интерес за читање. Тоа значи дека добиените резултати по 

однос на ова прашање одат во прнлог иа потврдување иа внст1шптоста на 

хнпотезата 3.

За проверување на оваа хипотеза може да ни послужат и ставовите на учениците 

за наставните програмн по лектира. кои се претставени во следната табела.
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Табела бр.11: Ставовн па учсш ш ите во однос на праш аи.сто 11 ча провсруван.е на ХЗ

П р а ш а њ с  б р .8 : Д а л и  д е л а т а  со  т е м н  ш т о  т и  н а јм н о г у  с а к а ш  д а  г о  •пгтлш , во  
н а с т а в н а т а  п р о г в а м а  п о л с к т п р а  с с з а с т а п е н и  в о  д о в о л е н  б р о ј? R IO 'П Н О
О д д ел ен п е IV V V I V II V III

д е в е т г о л н ш н о

V III

о с у м го д и ш н о

f  и  % f % f % f % f % f % f % f %

Д А 68 72 84 69 80 82 455 75.83

H E 32 28 16 31 20 18 145 24.17

* Во лоno; 1Cм 6poj сс 

-  Нс сс но ловолен 6poj

Графикои бр.8: Ставовн на вкупниот број учсмицитс ча тсматската разноликост во наставнитс програми 

Од добиените резултати по однос на ова прашање. даденн во табелата op. 11 и 

графиконот бр.8. можеме да забележиме дека доста голем процент од анкетираните 

учениии (75.83%) се изјасмиле дека делата со тсматика што тие најмногу сакаат да ја 

читаат. во наставната програма е застапена во доволен број. Само 24.17% од 

анкетнраните ученициге не се задоволми од тематската застапеност на нивните омнленн 

теми. Отт\ка. можеме да констатираме дека и овие резултати одат во прилог па 

докажување на внстшштоста на хипотсзата 3, т.е. може.ме да заклучи.ме дека 

учеииците се задоволни од застапемоста на нивиите омилени теми во наставните 

програми по лектира.

За докажување на вистиннтоста на хипотезата 3 побаравме мнслењс и од наставниците.

Н1



Caiba Кошуланска ОргатпицкЈата и рсатзациЈапш na иаспшеата no лектира во основното образование

Табела бр.12: Стаповн ма пасгинимии ге по олпос ма ирашаа.сто бр.9 ja  провсрување па ХЗ

П р а ш а њ е  бр .9 : С о  к о ја  о ц е и а  о д  1 -5  ќ с  Ја  о ц еш гге  с о о д в е т н о с та  н а  т с м а т с к а т а  р а зн о в н д н о с т  з а с т а п е н а
в о  н а с т а в н и т е  п р о г р а м и  ио  л с к т и р а ,  со  п и т с р с с и т е  н а  у ч е н п ц п т е  н а  к о н  и м  п »сдавптс.'

О дд. IV V VI V II V III V III В К У П Н О

ДСВСТГОД11ШИО ОСу|МГОДНШНО

Б р о ј н а  
iiacTaBiiiiuii

18 17 14 15 12 12 88

f  u  % f % f % f % f % f % f % f %

1 / / / / 1 7.14 / / / / 1 8.33 2 2.27

2 / / / / / / / / / / / / / 1

3 1 5.55 2 11.76 1 7.14 2 13.33 / / / / 6 6.S1

4 5 27.78 5 29.41 1 7.14 2 13.33 3 25 5 41.67 21 23.S6

5 10 55.55 9 52.94 9 64.28 8 53.33 9 75 5 41.67 50 56.S2

H e
о д го в о р н л с

2 11.11 1 5.88 2 14.28 3 13.33 / 1 8.33 9 10.23

Од рсзултатите дадени во табелата бр. 12, може да се забалежи дека најголем дел 

од наставниците, од сите одделенија, соодветноста на интересите па ученицитс со 

застапеноста на темите во наставната мрограма ја оценениле со 5. а помалку со 4 и 3. 

Сосема незабележителен дел од наставниците имаат дадено негативна оцена. и сметаат 

дека темите кои се застапени во наставните програми no лектнра не одговараат со 

интересите кои ги покажуваат учениците за читањс. Графмчкн прикажана состојбата 

изгледа вака:

56. 86.

1 2  3 4 5

Графикои бр.9: Оиемка на наставншшто за соодвстноста на тсмите со интсрсснтс на учениците
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Од оценките добисни од страна на наставницитс можеме да се констатираме дека 

најголсм дел од наставниците се со став дека дадените теми во наставннте програми по 

лектира одговараат на интересите кои ги покажуваат учениците за читање. Заради тоа. 

може.ме да заклучиме дека одговорите на наставницнте во врска со ова прашање одат 

во нрнлог па докажување на внстинитоста на хнпотезата 3.

Бидејќи вистинитоста на оваа хипотеза ја проверувавмс со помош на три 

прашања од кои сите одеа во прилог на нејзино потврдување, можеме да речеме дека 

хипотезата број 3 се потврдува, а тоа значи дека, тсмитс кои се застапенн во 

наставните програми по лектира се соодветни со интересите на ученицнте.

4. Аналнза и интерпретацнја на рсзултатите добиеии од испитаинцнте за

проверка па хипотеза 4

Х4:Методитс на наставна работа во наставата по лектира. наставниците гч умотребуваат 
правнлно. завнсно од видот на делото н од способностите н интересите на учешшите.

Вистинитоста на оваа хипотеза ќе ја провериме преку одговорите дадени од 

страна на наставниците и учениците, на дел од прашањата што им беа поставенн во 

анкетните листови, а кои се однесуваа на употрсбата на наставните методи.

'Габсла бр. 13:Ставовн на наставмицитс во олмос ма ирашањсто бр. 10 за лровсрувањ с на Х4

Прашањс бр.10: Кој мстол па работа иајчссто ирспв-iajvBi на вашшс часовн по лектв ia?
Одделение IV V VI VII VIII

деветгодншво

VIII

осумгодншпо

ВКУШ.О

Број нa 
наставппци

18 17 14 15 12 12 88

f 11 % f % f % Г % Г % Г % f % f %

Тскст метода 
(анал. на дсл.)

1 5.55 3 17.68 2 14.28 3 20 2 16.67 i 8.33 12 13 64

Дијалошко-
разговорна

метода

2 11.11 1 5.88 i 7.14 2 13.33 i 8.33 2 16.67 9 1023

Мополшка 
мстода, усио 

пмагањс

4 *>■> *п 3 17.68 i 7.14 2 13.33 i 8.33 2 16.67 13 14.77

Мстод на 
лсмонстраиија

1 5.55 1 5.88 0 0 i 6.67 i 8.33 1 8.33 5 5.68

КомПннаинја од 
мстодн

10 55.55 9 52.94 10 71.43 7 46.67 7 58.33 6 50 49 55.68
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■ Тскст мстола

в Д иЈалош ко- pairoH opiia 
мстода

■ М оиолош ка метола 

*  М стод ма лсмопстрацмја

■ Комбшшцмја ма мстодн

Графнкои бр.10: Процентушша застапсност иа методитс на наставна работа на часовитс ио лсктира

Од табелата бр. 13 и графиконот бр.10 може да се забележн следното: Повеќе од 

половината анкетираните наставници одговориле дека на часовите наменети за 

интерпретацнја на литературните дела не користат една уннвсрзална наставна метода, 

туку наставните методи ги комбинираат во зависност од интслектуалните способности 

на учениците со кон работат и од видот на литературното дело што го обработуваат.

Кај останатите наставннци, на часовите по лектнра преовладува една или друга 

наставна метода. од кои како најзастапсна е текст- методата. потоа монолошката н 

дијалошката метода, а многу мал процснт од наставниците се изјасниле дека 

преферираат да го употребуваат методот на демонстрација.

Фактот дека самото литературно дело е тскст кој ученикот треба да го истражува 

и за кој треба да формира свое мислење и да зазсмс свој став, во целост ја оправдува 

доминаиијата на овој наставеи метод на дел од часовитс по лсктира. Исто така, поради 

големите вредности што ги има говорот, како пајдобар изразувач на пишуваниот збор и 

како незаменлив посредник помеѓу ученикот, литературиото дсло и наставникот. не 

можеме да не ја оправдаме домииаитна улога и иа дијалошкиот мстод. односно методот 

иа разговор на дел од часовиге иаменети за интерпрстација иа лсктнрата.

Оттука, можсмс да копстатнраме дека поголсм дел од иаставниците правилно ги 

корнстат наставнитс мстодн на часовите по лектира. а сето ова води во прилог на 

докажување на вистинитоста на хниотсзата 4.
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Табсла бр. 14: Одговори ма наставниците по однос ка прашањето 11 за ировсрувањс на Х4

П р аш ањ е  б р .И : А н ал н зата  на п розни те л и тер ату р н и  д ел а , н а  ч асо ви те  по л е к т н р а , н ајчесто  ја  п равам  
преку:
С•дделение IV V VI VII V III

девстгодн ш но

V III

осум годнш но

В К У П Н О

Б рој на 
н аставн и и п

18 17 14 15 12 12 88

f  н % f % f % f % f % f % f % f %

Л н алм за на 
содрж н ната

16 88.89 16 94.12 11 78.57 9 60 6 50 6 50 64 72.73

А н алн за  на 
л н к о в п те

2 11.11 1 5.88 1 7.14 4 26.67 5 41.67 4 33.33 17 19.31

А н алн за  на 
СТНЛОТ II 
ја зн к о т

0 0 0 0 0 0 1 6.67 1 8.33 1 8.33 3 3.41

С ите
внловп

подсднакво

0 0 0 0 2 14.28 1 6.67 0 0 1 8.33 4 4.54

За да го споредиме начинот на кој наставниците ја вршат анализата на делата на 

часовите по лектира со желбата на учениците. во анкетните прашалници. на учениците 

им бсшс поставено прашањето како најмногу тие сакаатда ги обработуваат делата

Табсла бр. 15: Ставови на учеиицнте но одиос на прашањето бр. 12 за докажувањс ма Х4

П р аш ањ е  бр.12: H a ко ј н ачи н  н а јм н огу  сак аш  д а  n i  ан ал и зн р ате  п рознн те д ел а  на часовн те  по 
л ек ти р а?
О дделение IV V VI VII V III

деветгодп ш но

V III

осумгодиш но

В К У П Н О

f  u % f % f % f % f % f % f % f %

А н али за  на 
солрж н н ата

62 62 68 68 71 71 52 52 49 49 50 50 352 58.67

А н алн за  на 
л и к о в п те

20 20 12 12 11 11 31 31 28 28 31 31 133 22.17

А н алн за  на 
СТИЛОТ 11 
ја зи к о т

3 3 0 0 1 1 4 4 3 3 7 7 18 3

С седно на 
ко ј н ачи н

6 6 12 12 7 7 7 7 6 6 6 6 44 7.33

Не
одговориле

9 9 8 8 10 10 6 6 14 14 6 6 53 8.S3

l i b
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Од добиените иодатоци дадени во табела бр.14, може да се заклучи дека 

најголемиот број од наставниците или 72.73% од нив. практикуваат делата да ги 

анализираат според фабулата. Посебно голем с процентот на наставниците кои го 

примснуваат овој вид ма анализа во пониските оддслснија (88.89% во IV, 94.12% во V и 

78.57% во VI одделемие). Тоа е најверојатно поради помалата возраст што ја имаат 

учениците во овие одделнија, за кои овој начин на ингермретација е наједноставен, 

бидејќи дејствата од фабулата најлесно се паметат хронолошки. Токму поради тоа за 

ученицнте од оваа возраст овој логички континуитет е и најлесниот начин да го 

„прераскажат" прочитаното, иако мораме да кажаме дека анализата с нсшто повнсок 

стспен од прераскажувањето. Ако овие податоии ш спореднме со податоциге добиени 

од учсмицитс во однос на истото прашаље. дадснн во табела бр.15, ќе забележиме дека 

62% од учеииците од IV, 68% од учеиицнте од V н 71% од учениците од VI одделение 

одговориле дека токму тој е и нивниот најомилен начин на анализираље на 

литсратурш1тс дела на часот по лектира. Така, и покрај тоа што е препорачлнво 

интерпретацијата на литературното дело да се базнра врз повеќестрана негова анализа. 

имајќи гн во предвнд интересите на учеиицитс. можеме да констатираме дека поголем 

број од часовмте за интерпретацмја па прозните дела ги задоволуваат желбите и 

можностите на учсмиците.

Помал с бројог на наставниците ( 19.31%) кои интерпретацијата на прозните дела 

ја вршат најчссто ирску анализа на ликовитс. Таквиот начин, за разлика од анализата на 

содржината. повсќс е застапен кај наставницитс кои држат настава во погорпитс 

одделенија. (VII и двстс осми олделенија). Причинта за тоа повторно ја гледаме во 

возраста на ученицитс кои во овие одделенија се со поголсмо животно hcknctbo  и имаат 

поголеми способиости да навлезат во психичките состојби на личностите. да гн 

доживеат нивнитс чувствата и да ги разберат нивиите размислувања. Тие. заради 

поголемата возраст, многу мовсќс. за разлнка од ученици ге на помала возраст. умеат ла 

сс поистоветат со главните и споредните ликови. да ги ироценат нивннте позитивности 

односно мегативмости. да го вербализнраат нивниот надворешен изглед, да ги замислат 

н да се попстовету ваат со нив како нивни јунаци, но п да заземат емоцнонален и етички 

став за секој од нив. Ако ги земеме во предвид резултатите од одговорите иа учениците 

во врска со ова прашањс. можсмс да констатираме дека иоголем дел од учениците кои
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го сакаат овој начин на анализа се од погорните одделенија, што значи дека и оваа 

анализа наставниците ја вршат најчесто според желбите. интересите и можностите на 

учениците.

И покрај фактот што преку анализата на стилот и јазикот на делата. 

наставниците нмаат извонрсдна можност да направат еден доста интересен интегриран 

наставен час по литература. лингвистика и граматика, сепак многу мал е бројот на 

наставницнте (3.41 %) кои за иитсрпрстација на литсратурното дело ја користат оваа 

активност. Покрај тоа, литературнитс дсла, што се застапени во програмата по лектира, 

даваат извонредна можност за анализа на стилот и јазикот. бидејќи наставната 

прогхрама е богата со многу дела во кои учениците можат да се сретнат со дијалкти 

различни од оние кои тие ги употребуваат во нивното место на живесњс и разлнчни од 

стандардниот јазик. Преку нмвно толкување, на часот по лектира, на учспицнте нм се 

отвара можност значително да го збогатат фондот на зборови и речникот со кој се 

служат. што е и една од најважннте задачи на наставата по лектира.

Во пониските одделенија (IV, V и VI одделение) кај ниеден наставник не 

доминира овој начин иа интерпретација. а многу е мал бројот и на наставници кон 

држат настава во повисоките одделенија. а кои учениците ги поттикнуваат. делото 

покрај од литсратурен да го гледаат и од лингвистички и од граматички аспект. Многу 

мала заимтересираност за обработка на литературата на ваков начин има и кај 

учениците. од кои само 3% одговориле дека сакаат да ја анализираат покрај содржината, 

и јазикот и стилот иа дслото. Сметаме дека, и покрај малата заинтересиранос г од страна 

на наставниците и учениците за овој начин на интерирстација. тој сепак треба да почнс 

се повеќе да сс актуализира, и ма тој начин наставата ио лсктира да се збогатува со нови 

поинтересни начини ма обработка на литературните дсла.

Мсѓутоа. спорсдувајќи ги резултатите добисии од одговорите на наставниците и 

од одговорите на ученициге, по одиос на ова прашањс, можсме да констатираме дека 

наставниците на часовитс по лектира најчесто практнкуваат да го користат токму оној 

начин на анлиза кој им с најннтересен и најомилен на учсниците и кој с најсоодветен за 

мивиата возраст. Според ова. добисните резултати по однос иа ова прашање одат во 

прнлог на докажување на мшогеза га 4.
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За проверување на оваа хипотеза, на наставниците и на учениците им беше 

поставено и прашање за иачинот на кој ја интерлретираат поезијата на часовите по 

лектира.

Т аб ел а  бр.16: О дговори  п а н аставн нц и тс во одн ос на праш ањ ето бр.13 за  п ровсрувањ с на Х4

П р а ш а њ с  бр.13: К ако  н а јч ссто  ја  и н тер п р ети р ате  п оезн јата  на ч асо вн тс  по л е к т а р а >

О дделенне IV V VI VII V III

деветгоднш но

V III

0 С у м Г 0 Д 1 Ш П 1 0

В К У П Н О

Б р о ј на 
н аставн и ц п

18 17 14 15 12 12 88

f  н % f % f % f % f % f % f % f %

А н ал 1Ш 1р а јќ и  ја  
сти хозбн рката  
к ак о  цслосна 
ком п ознц и ја  

п реку  тем атск о  
п оврзувањ е на 

песшгте.

0 0 0 0 1 1.14 2 13.33 3 25 2 16.67 8 9.09

А н ал н зн р а јќ н  
ги  н екои  од 
песш ггс н 

о п с ги в а јќ и  гн 
м о ти ви те  и 

тем и те  за  сскоја  
од ннв.

9 50 10 58.82 9 64.28 9 60 5 41.67 8 66.67 50 56.82

А н ал н зн р а јќ и  
гн  стр о ф и те  во 

песш гге н 
н зд во јува јќ н

П О С Т С К И  Ѓ Л И К Н

за секојл  од нив.

5 27.78 4 23.53 2 14.28 3 20 4 33.33 2 16.67 20 22.78

Со
п рсраскаж увањ е 
на строф нтс 11лн  
Ц С ЈИ 1Т С  пссни од 
стн хозбн рката .

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Д р у г начнн 2 I I . I I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2.27

H e одговориле 2 11.11 3 I7.6S 2 14.2S 1 6.67 0 0 0 0 8 9.09

За да го споредиме начинот на работата на иаставниците со желбите. иитересите 

и можиостите на ученицитс ќе ги разглсдамс и одговорите добиени од сзрана на 
учсниците дадени во табелата бр.17 подолу.
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Табела op. 17: Одговори на учсницитс во однос ма прашањето op. 14 за проверување на Х4

П р аш аљ е  бр.14: К ако  н а јм н огу  сак аш  дп ја  н н тср п р стн р ате  п оези јата  на члсовн тс по л е к т и р а ?

О ддслснне IV V VI VII V III

девстгодн ш но

V III

осумгоднш но

В К У П И О

f  н  % f % f % f % f % f % f % f %

Дл ja
анллм зпрам с 
стн хозби рката  
к а к о  ц слосна 
к ом п ознц н ја .

3 3 4 4 2 2 1 1 4 4 5 5 19 3 .1 7

Д а ш
ан а л ш п р а м с  
п есни тс од 
стн хозбн рклта  и 
во  н н в  да гн  
п ронаоѓам е 
т е м н те  11 
м отн вн те.

13 13 6 6 12 12 16 16 12 12 18 18 77 12.S3

Д а  гн
лнали зи рлм с 
строф и тс  од 
п е с н н т е и  да 
и здво јувам с  
п оетски  сл и к и  
за секо ја  од ннв.

28 28 36 36 24 24 28 28 30 30 26 26 172 28.67

Д а  гн
п р ераскаж увам е 
п есн и те к ако  
прозно дело.

42 42 49 49 58 58 49 49 36 36 28 28 262 43.67

Д р у г н ач п н 0 0 1 1 0 0 1 1 5 5 0 0 7 1.17

H e одговориле 14 14 4 4 4 4 5 5 13 13 23 23 63 10.5

Од добиените резултати, по однос на ова прашње, можеме да забележиме дека 

иако ниеден од наставниците, (види табела бр. 16), не се изјаснил дека поезијата ја 

обработуваат преку прераскажување, резултатите добиени од страна на учениците, 

претставени во табела бр. 17, зборуваат нешто сосема спротивно. Имено, најголемиот 

дел од учемиците (43.67%) се изјасниле дека поезијата најмногу сакаат да ја 

обработуваат токму преку прераскажување. Оттука, можеме да заклучиме дека, 

практиката да им се посветува повеќе внимание на фабулата на песните отколку тие да 

се анализираат преку поетски слики и да се доживуваат, на часовите no лектира е

139



Сања Кошуланска ОргитпиччЈата и реамзациЈата >ш писпитчпш no лектпра во осковпото обрсповатп•

застапена во многу поголсм број. Зиачи. имајќи ги предвид одговорите на учениците 

можеме да констатираме дека оваа практика. што беше присутна со години во 

минатото, се провлекува се уште и денес. а наставниците не превземаат доволно меркн 

за да се мадмине оваа состојба и да им се покаже на ученнцитс дека иоезијата не е 

проза и дека таа треба да се доживува, а не да се прераскажува. Обработувјќи ја на овој 

начин поезијата, наставниците за жал, ги онеспособуваат учениците да проникнат во 

чувствата на поетот и ги лишуваат од многу емоциоиалнн и естетскн доживувања.

Разидување по одиос па прашањето бр.14 има, исто така, и во желбите на 

учениците и работата на наставницнте. Имено. најголемиот дсл од наставниците 

одговориле дека имтерпретацијата на иоезијата најчесто ја прават прску анализирање на 

песните, ( види табела бр.25 и графикон бр. 15). а додека пак поголем дел од учениците 

(види табела бр.26) се изјасмиле дека повеќе сакаат поезијата да ја обработуваат преку 

анализа на строфнте на пссната. Посебно голсм интерес за овој начин на интерпретација 

покажуваат учсниците од пониските одделснија. Причината за тоа с најверојатно 

мивната помала возраст. бидејќи тие поуспешно можат да ги издвојат постските слики 

доколку сс разделени на помали дслови, отколку да ги согледаат глобално како една 

целима. Меѓутоа. наставниците и во овис одделенија најмногу практикуваат да ги 

анализираат иесиите како целосни композиции. без да ги поделат на строфи.

Од неправилниот начнн на интерпретација ма поезијата што наставницитс го 

практикуваат. т.с. прераскажувањето на поезијата како прозно дело. но и од споредбата 

на одговорнте на ученнцнте и наставниците. каде што се гледа дека наставницитс не ги 

применуваат оние начини на интерпретација за кои учениците покажаа ннтерес. можсмс 

да констатира.ме дека маставниците, на часовите намекети за интерпретација на посзија, 

наставните методи ие ги прнменуваат согласно интерссите н возрасните можности на 

учениците. а тоа оди во фуикција на отфрлање иа хнпотсзата 4.

Проверувањсто на вистинитоста на оваа хипотеза ја вршевме преку 3 прашања. 

Од даденнте одговорм на овие прашања можеме да констатираме дека маставнииите. на 

часовмте по лектира. најчесто користат комбинација од наставни методи. При тоа. се 

воспостав» дека наставниците, на часовнте наменети за иитерпрстацнја на прозни дела, 

го прнменуваат токму овој начин за кој учениците се изјаснија дска им е најинтересен.
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наједонставен и најразбирлив. Меѓутоа. случајот со употреба на наставните методите на 

часовите наменети за интерпретација ма поезијата е поинаков. Имено. од добиените 

одговори се воспостави дека наставниците практмкуваат поезијата да ја обработуваат со 

прераскажување и дека многу малку ги употребуваат овие начини на интерпретација за 

кои учениците се изјасниле дека ги сакаат. Оттука можеме да констатираме дека 

хипотезата број 4 само делумно се потврдува, т.е. дека наставниците, методите на 

наставна работа ги употребуваат согласно со интересите и можностите на учениците. но 

само кога станува збор за прозни дела.

5. Анализа н интерпретацнја на резултатнте добнени од испитанииите за

провсрка на хнпотеза 5

Х5: Формите на наставната работа по лектира. наставнииите ги употребуваат 
согласно интересите на ученииите:

Вистинитоста на хипотсзата 5 се проверн преку неколку прашања кон ги 

издвоивме од анкетните прашалници наменети за наставниците и учениците.

Табела бр.18: Ставови на иаставинците во однос на прашањето бр.15 и проверуван>е на Х5

П рпш ањ е бр.15: П одрсдм ѓ и  по редослед ф орм н те  к о н  ги  к о р и стн ге  на ч асовн те  по л е к т н р а . П ритоа 
он аа  ф орм а к о ја  начесто  ја  к ор и стн те  означи  ја  со „1“  сс до он аа  к о ја  н а јм ал к у  ја  к о р н стп ш  к о ја  ќ е  ја  
о зн ачи ш  со „4“

У потрсба на 
ф орм н те

1 (најчесто) 2 (често) 3 (рстко) 4 (н а јр етк о )

f  и  % f % f % f % f %

Ф р о п тал н а 2 2.94 9 13.23 34 50 23 33.82

Г  рупна 40 5Ѕ.82 17 25 6 8.82 5 7.35

Т андсм - ф орм а 0 0 3 4.41 22 32.35 43 63.23

И ндивндуална 18 26.47 39 57.35 9 13.23 2 2.94

Н с одговорилс 20 22.73

Од добиениге резултати, дадени во табелата бр. 18, може да се види дека 

најголемиот дел од наставницитс. на часовите по лектира, најчесто ја користат групната 

форма иа иаставпа работа. Нешто помалку од неа, наставниците ја уптребуваат

Ml



Сиња Кошуланска ОрганизациЈата u реализацијата na наспшешпа no лектира во осноепото ооразование

индивидуалмата форма, а поголем дел од наставниците поретко ја употребуваат 

фронталната и тандем- формата на наставна работа.

За да ги споредиме резултатите добиени од страна на наставниците, со 

интересите на учениците, на учениците им беше поставено прашањето дадено во 
табелата подолу:

Табела бр.19: Ставовн на ученицитс во однос иа прашањето бр.16 за ироверувањс на Х5

П р аш аљ с бр.16: Со к о ја  ф орм а на работа  н а јм н огу  сак аш  д а  ги  об раб отувате  л и тер ату р н н те  д ел а  на 
часовн тс  по лск-гвра?

О ддслепис IV V VI VII v i n

деветтоднш но

V III

осумгодиш но

В К У П Н О

f  н % f % f % f % f % f % f % f %

И ндивндуална 23 23 16 16 19 19 15 15 23 23 20 20 116 19.33

Г  руп н а 58 58 53 53 55 55 61 61 46 46 53 53 326 54.33

Т андсм 5 5 12 12 8 8 9 9 12 12 13 13 59 9.83

Н с одговорнле 14 14 19 19 18 18 15 15 19 19 14 14 99 16.5

Од одговорите на ученицитс, дадени во табелата бр.19, можеме да видиме дека 

најголем дел од учениците (54.33%) литературните дела, на часот по лектира. сакаат да 

ги обработуваат преку користење на групната форма на работа. Од друга страна, тоа е 

воедно и формата која наставниците најмногу практикувале да ја употребуваат, (види 

табела бр.18). Многу помал дел (19.33%) од учениците се изјасниле дека најмногу ја 

сакаат ипдивидуалната форма на работа. а сосема мал дел од ннв сакаат, на часовите по 

лектира, да биде застапена тандем- формата на работа.

Бидејќи наставницнте, на часовите наменети за интерпретација на литературните 

дела. најчесто ја употребуваат онаа форма за која најголем дел од учениците се 

изјаснија дека им е омилена. можеме да заклучиме дека употребата на наставните 

форми, на часовите по лектира, соодветсвуваат со интересите на учениците. Таквите 

резултати одат во прнлог на докажување на внстннитоста на хнпотезата 5.
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За докажување на хипотезата 5 побаравме мислење и од ученнцитс во однос на 

тоа дали формите на иаставна работа што тие најмногу ги сакаат. наставниците ги 

употребуваат доволно.

'Габела бр.20: Ставови на учсницнтс no олиос иа прашањсто бр. 17 за ироиорувањс па ХЅ

П р л ш п љ с  б р .1 7 : Д а л и  м н с л и ш  д с к а  н а  ч а с о в и т с  по  л е к т н р а  н а с т а в н н к о т  д о в о л н о  ј а  к о р н с т н  о н аа  
ф о р м а  с о  к о ја  ш т о  т н  n a jm io r v  с а к а ш  д а  n i  о б р а б о т у в а т е  д е л а т а ?

О д д сл сн н е IV V VI V II VIII V III В К У П Н О

д е в е г го д и ш н о о с у м го д и ш н о

f  н  % f % f % f % f % f % f % f %

Д Л 68 68 88 S8 83 83 74 74 S3 83 26 26 422 70.33

H E 26 26 8 S 12 12 16 16 15 15 22 22 99 16.5

H E
О Д Г О В О Р И Ј1 Е

6 6 4 4 5 5 10 10 2 2 4 4 3! 5.17

■ДА

ИЕ

Графикон б р .1 1: Ставонн на број учениш ие во олнос иа употрсбата на формите на наставна работа

Од ставовите ма учениците, дадени во табелата бр.20 и графиконот op. 11. можс 

да се забележи дска најголем дел од учениците. или поточно 81%, се задоволни од 

застапеноста на ннвната омилена форма на наставна работа, иа часовите по лектира. a 

само 19 % се изјасниле дека наставникот не ја употребува доволно формата што тнс 

најмногу ја сакаат. Оттука, резултатите добиени и по одиос иа ова прашање водат кон 

иогврдување на внстнннтоета на хипотезата 5.

Вистинитоста на хипотсзата бр. 5 која гласи: Формчте па ппставната работа 

no .letomipa, ниапавниците ги употребуваат согласно чнтереситс иа ученчците. ја 

проверувавме со помош на двс прашања. Притоа. од одговоритс добисни од страна на 

испитаниците се воспостави дека наставниците, на часовите no лектира, најчесто ги 

употребуваат токму оние форми иа наставна работа за кои учениците покажаа најголем
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интерес. Притоа, поголем дел од самите ученици се изјасниле дека се задоволнн од 

застапеноста на ннвната омилена форма на наставна работа на часовите по лектира. 

Оттука можеме да констатираме дека наставниците формите на наставма работа, на 

часовите по лектнра, ги употребуваат согласно имтереситс на учениците, т.е. можеме да 

ја потврднме внстнннтоста на хипотезата бр.5.

6. Анализа и питсрпрстаиија па резултатите добиепн од исшпаншипе за

провсрка па хнпотсза 6

Х6: Наставнниите по македонски јазик правилно гн \потпсб\ваат аудио- 

визуслните наставните средства. во наставата по лектнра.

Бидејќи под правилна употреба на аудио- визуелните наставните средства, во 

наставата по лектира, најчесто се подразбира моментот кога се употребуваат наставните 

срсдства. вистинитоста на оваа хнпотсза се провери само преку едно прашање кое им 
беше поставено на наставниците.

Т аб сл а  бр .21 : О дговори  » а  н астави нц и тс ма праш ањ сто  бр.18  за проверунан.е иа Х6

П р а ш а њ с  бр.18: А удно- вн зул ен н те  н аставн н тс  срсдства во  н аставата n o  л е к т н р а , н ајчесто  n i
уп отрсбувам :
О дделснне IV V VI VII V III r a n В К У П Н О

дсветгоднш но осумгоднш но

Б ро ј на 
н астанп пц и

18 17 14 15 12 12 88

f  н  % f % f % f % f % f % f % f %

П ред
у чен н ц п те  

д а  го
п р о ч п таат

дслото

2 11.11 2 11.76 1 7.14 2 13.33 1 8.33 0 0 8 9.09

Прсд
ан ал и зата  
па дслото

3 16.67 3 17.65 3 21.43 2 13.33 2 16.67 3 25 16 18.18

За врс.ме на 
а п а л ш а т а

7 38.89 8 47.06 6 42.86 7 46.67 4 33.33 5 41.67 37 42.04

По
ан ал и зата  
на дслото

4 22.22 2 11.76 2 14.28 2 13.33 2 16.67 1 8.33 13 14.77

Н икогаш 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

He
олгоиориле

2 11.11 2 11.76 2 14.28 2 13.33 3 25 3 25 14 15.91

14
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Графнкон бр.12: Времето на употрсба на аулно- внзуелннте наставни срслстпа 

Од ирашањето поставено погоре, гребаше да дојдеме до созиаиие дали 

наставннците аудио- визулените наставни средства ги употребуваат во вистинскнот 

момент. При тоа, ако ја погледнеме табелата бр.21 и графиконот бр. 12 можеме да 

заклучиме дска внстннитоста на хипотезата бр. 6 не сс потврдува, или се отфрла 

бидејќи најголсм процент (42.04%) од наставииците. наставните средства на часот по 

лектира, ги употребуваат за време ма обработката и амализата на литературното дело. 

Тоа. од сдна страна, им помага на ученицитс при интерпретацнјата на литературното 

дело и го прави часот no лектира поинтересен. Меѓутоа, од друга страна. на тој начин 

учениците се ставсни во позиција само на восприемач» на аудио- визуелниот материјал 

кој го прнмаат како всќс даден од некој друг. При тоа. учениците немаат доволно 

можност да кажат како тие ги имаат замислено настанмте. ситуаииите. ликовите и 

описите и воопшто како го имаат доживеано литературното дело индивидуално. Така, 

употребените ауди-визуелнн наставни средства ќе придонесе учениците 

нитериретацијата да ја вршат според видените слики или спорсд слушнатите зборови. a 

ne според сопствените замисли. Заради тоа не е препорачлива уиотребата на наставните 

средства за време на обработкага и аналнзата на часот no лсктира. Евеитуална, таква 

примена таа може да има само во поппските одделсниеја, кадс ваквите средства ќе им

мѕ
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олесни на учениците да ги замислат настаните и ликовитс и ќе им биде еден вид 

поткрепа на текстот во литературното дело.

Слична ваква ситуација настанува м кога наставните средсва се употребуваат 

мред обработката и анализата на лнтературното дело. како што ги употребуваат 18.18% 

од анкетираните ученици. Како што рековме. на тој начин. на учениците не им се остава 

простор за самостојно размислување, туку нештата им сс дадени во готова форма. Така 

анализата и обработката на делото која би следела подоцна од учениците, нема да биде 

според она што тие го имаат замислено или доживеано туку според видсното или 

слушнатото од веќе презентираниот аудио- визуелен материјал.

Меѓутоа, најголема грешка наставниците прават кога наставннте средства ги 

употребуваат пред самото читање на дслото од страна на ученииите. Ваквиот начин на 

употреба иа наставните средства го намалува интересот за читање кај учениците. а со 

тоа го потиснува и развојот на литературата како уметност. Покрај тоа. маставннте 

средства употребени пред моментот на читањсто, придонесуваат литературното дело да 

се чнта со намелеи ннтерес од страна на учсмиците, бидејќи веќе ја имаат видено или 

слушнато содржината на делото. точно змаат што ќе се случи. и зарадн тоа читањето 

нсма да предизвикува неизвесност и љубопитмост кај ученикот. Што е уште пострашно. 

постои голема можност учениците воопшто да нс го прочитаат делото. бидсјќи. како 

што можеме да слушнеме и од самите ученици. ..всќе го гледале фмлмот". Мсѓутоа. 

некои наставници воопшто не водат грижа дека со употребата на таков начин на ауди- 

визуелннтс наставни средства ученикот ја восприсма само содржината на делото. а како 

што констатиравмс и прстходно. е лишен од убавимата па јазикот и стилот на авторот. 

Со ваквиот начин на употреба на наставните средства. можсме да констаитираме дека 

не се постигнуваат целите и задачите на лектирата. a нив така ги употребуваат 9.09% од 

анкетираннте наставници.

Доколку го имаме мредвид и фактот што само прску читањето на литературата 

се усовршува техниката иа чмтањето. а читањето е единствениот начин за целокупниот 

успех во образованисто и воопшто во животот. несомнена с важноста од постојано 

негување на читањето на литсратурните дела. кое никако и никогаш, без разлика во 

колку современо општетсво живееме. не смее да се замени со привлечмоста па аудио-

N 6
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визуелните современи наставми средства. Тоа особено треба да биде приоритетна задача 

за наставницнте по литература. Според тоа, како што тврдат многу методичари. 

најдобро време кога треба да се употребат аутитивните или аудио- визуленитс 

наставните средства, е по чнтањето и аналнзата на лнтературното дело. На тој начин 

првиот контакт на учениците со делото е остварен преку читање и учениците, пред да 

го видат или слушнат делто, веќе го имаат доживеано и замислено, а своите замисли. 

ставови и емоции ги имаат веќе споделено со другите на часот по лектира. После целиот 

таков ангажман од страна на ученикот. наставните средства ќе му бидат од голема 

корнст за да може да го спорсди иидивндуалното размислување н доживување со она 

што с аудио или визуелно адаптирано. За жал. многу мал дел од анкетираните 

наставници (14.77%) се изјасннле дека наставните средства ги употребуваат токму така 

и зарадм тоа внстнннтоста на хипотезата 6 сс отфрла.

7. Аиализа н интсрпрстацнја на рсзултатите добнени од испитаиицнтс за

провсркл на хнпотеза 7

Х7: Директорите на училишта им помагаат па иаставниците при изборот на лектнрите.

Вистинитоста на оваа хипотеза се провсри преку неколку прашања кои им беа 

поставеин на иаставниците во амкетните прашалмици. мо и преку прашања кои им беа 
поставени на директорите при спроведено интервју со иив.

Табсла бр.22: Станови ма иаставницнтс воодиое иа мрашаљсто (ip. 14 за мровсрувањс ма Х7

П р аш ањ е бр.19: К ол ку  чесго  за  нзборот н а  л ек тн р и те , од списокот па изборнн л е е т и р и , блратс помош  
од д и р ск го р о т  на уч н л н ш тего ?
О дделение IV V VI VII V III V III В К У П Н О

дсветгоди ш но осум годнш но

Б рој на 
н лставн иц и

18 17 14 15 12 12 88

( 0  Н (% ) f % f % f % f % f % f % f %

Н нкогаш 16 88.89 15 88.23 13 92.Ѕ6 13 86.67 10 83.33 12 100 79 89.78

Рстко 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

П онскогпш 0 0 2 11.76 1 7.14 1 6.67 0 0 0 0 4 4.54

Чссто 2 11.11 0 0 0 0 1 6.67 0 0 0 0 3 3.41

С екогаш 0 0 0 0 0 0 0 0 2 16.67 0 0 2 2.27
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■ Никогаш
100

/
A -  Рстко

р — ш------------------/ /  / \ п 1 кжскогаш
ѓ 50 Ш
1 Шк ■ Чссто

0 ------------- /  °  С скогаш

Графнко» 6р. 13: Колку чссто iiucTaitiuiiurrc лобивалс иомош ол дирскторите мри нзборот иа лостиритс 

Од одговорите дадени од наставниците, кои се претставени во табелата бр.22 и 

графиконот бр. 13. може да се забележиме дека многу голем процент од наставниците 

(89.78%) одговориле дека при спроведување на изборот на лектнрнте, кој го вршат од 

списокот на нзборни лектири. никогаш не побарале стручна помош од директорот на 

училиштето. Миогу мал дел од наставниците (4.54%) само понскогаш нобаралс помош 

од директорот. а само 3.41% тоа го правеле често. Само 2.27% или само двајца. од 

анкетирапите наставници, секогаш. при изборот иа лектирите, се консултитирале со 

днрекоторот на нивното училиштето. За провсрувањс на вистинитоста на оваа хипотеза 

од голема корист ни се и дел од прашањата кои им беа поставени на директорнте. при 

спроведсното интсрвју со мив.

Габела бр.23: Ставови па директоритс во однос со прашаи.его бр.20 за проверување на Х7

Прашањс брДО: Д»ли вне како педагошкн раководнтел учествувате во изборот на лсктпрнте, кој го вршат
маставниците no максдонски јазик н лнтсратура, од спнсокот па нзборнн лсктпрн?
Одговорн Г Комснтарн на днрскзорптс во врска со прашањсто

ДА 2 .. Да. рсдовно учсствувам во изборот па лсктнритс и рсдовно им давам совстн ма 
наетавмшштс no македоиски јазнк н Јнпсратура при пзборот ма лектрите биасјќијас сум 
плставпик по макслонски јазик и сум компстснпш за таа работа"
.. Вилсјќи одлуката за тоа кои лектирн ќе а ' обработуваат од сппсокот на изборнп лсктири. 
во нашсто училииггс сс доиесува па шшо на стручпн актпвн. a jac сум дсл ол тој стручсн 
актпв 1'ака. можс да се рсчс ■■ лска \честв\ва.м во пзборот на лскшрите”.

HE ѕ .. lie учсствувам во изборот иа лсктпрнте оилсјќм тоа нс е \ioja законска обврска"
„Нс учсствувам билеЈЌп јас сум маставнпк по фпзичко восшгппшс и нс сум компстапсн ла 
давам совсга од обласга на литерапрата''
..Сум loiioiiiacii со uporpOMine за лектира. но не учсствувам во изборот билејќи тоа с работа 
на иасгЛИН111ШТС по макслоиски јашк п гис сс најкомпстснтни ча лонсс\ваи>с на таква 
одлука”

..Имаме премншл рабопш обврскп за ла можемс ла му посвстл вами толку многч виимаипс 
на секоЈ прелмет што сс изучува во училнштето"
,. Тоа с работа ма самптс иаставшшп и на БРО. па затоа смстам лска нс трсба ла сс мсшам 
во изборот. бплс|ки ие иоселчвам ловолно кпмпетеншш ол таа облает"
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Од одговорите и комснтарите на директорнте, дадсни во табелата бр.23. можс да 

се види дека. многу мал дел од анкетираните директори (са.мо двајца) учествуваат во 

изборот на лектирите. т.с. им даваат помош ка наставниците при изборот на лектирите. 

Меѓу другото, мораме да спомнеме дека, еден од директорите што дал позитивен 

одговор на ова прашање и самиот с наставмик по македонски јазик па заради тоа. оваа 

негова помош дадена на иаставниците при изборот на лектиритс, може слободно да му 

се препиши на неговата професиоиална работа. Доколку овие резултати ги споредиме 

со резултатите добиени од наставннците по однос на истото прашање. можеме да 

претпоставиме дека. малиот број на иаставници кои често или секогаш прн изборот на 

лектирите барале помош од своитс директори тоа го правеле од едннствена причина 

што самиот нивми директор е наставник по македонски јазик.

Доста поголем е бројот на директори ( 8 директори) кои се изјасииле дека ие се 

вклучуваат во нзборот на лектиритс. Мсколку од нив сметаатдури и дека ова не е нивна 

законска обврска н дека не се компетентни за вршсње на таа работа. Тоа дополмнтелно 

ни покажува дска директорите не учествуваат во изборот на лектнрните дела.

Оттука. заради големиот процент на наставници кон никогаш не побарале 

стручна помош од директорот при избор на лектирите и заради големиот број ма 

интервјуираии директори кои се изјасниле дека нс учествуваат во нзборот на лектирите, 

можеме да констатираме дека внстнннтоста па хнпотсзата бр.7 се отфрла. илн 

поточно дека директорите на основните училишта не учествуваат во изборот на 

лектирите. што трсба да го направи наставникот од спнсокот на нзборните лектнри.

8. Анализа и иптерпретацнја на резултатнтс добнсни од мспнтаншште за

провсрка па хнпотсза 8

Х8: Директоритс иа основннте училишта нм помагаат иа наставннинте п р и  

опганнзнраиијата u реализацијата иа наставата по лектнра.

Вистинитоста иа оваа хнпотеза може.ме да ја провермме преку неколку прашања 

кон им беа поставемн на директорнте, во внд на интервју. и на наставниците кои им беа 

поставени во анкетните прашалницн.

11‘:
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Табсла бр.2-1: Станони на директорнтс по одлое па прашањето бр.21 за проверувањс иа Х8

Прашпљс бр.21: Д плн внс како днрсктор помагатс во opmniniipnibCTO н  рсалшпрањсто на 
ластаиата по л с к т н р а ?  (Д окол ку  одговорот с „Д А “ кажетс на ко ј начнн го правптстоа).
Одговорн Г Комснтари на днрскторкте во врска со ова прашањс

ДА 10 .. С'о наставнипитс мо македонскн јазнк  имам доста добра соработка и постојано 
им помагам за наставата no лектнра д а  бидс поквшпггстна";
.. Д а. со тоа што посгојаио со трулам л а  изиајлам фнмансискн средства за да го 
зголсмам бројот на потребнн лсктири во учнлншната бпблиотека. и ма тој пачип 
да им ја  посдностапнам рабогата на наставниците во изборот ма лсктирите. 
бндсјќи нскои дела н аставтш и тс  ме n i избнраат за обработка само затоа ш го пе 
гн поссдува нашата учнлнш на библиотека”
.. Наставата но лсктнра пајчссто ја  помагам со тоа п п о  на паставниците им ги 
обезбслувам потрсбпнто паставни ередсгва. кои им сс потрсбми за поуспеш на 
рсалнзапија ма наставата"
.. Н аставата no лектира најчссто ја помагам со тоа што доета чссто па учсш ш ите 
од пшшгго училиш тс им оргапизираме посста па кнпо п тсатарскн прстставп. кои 
сс во врска со иское дсло што го обработуваат. Ма тој пачпп го зголсмувамс 
ннтсрссот па учснииитс за ч т а н .с  на делата. Исто така. за врсмс па мојот манлат 
како дпрсктор оргапизирав пашсто учплнш тс да го посстат двајца писатели. п на 
тој начмп кај учспш ш тс го л оле.чииме пптсрссот за чптањс па ппвпите дела”

.. Н а иаставлпците no максдонски јазик  н литсратура им помагам ио цслокуппата 
оргаппзаиија и реадизаиија на наставата no лектнра. како и во правилшшт 
нзборот на лектирите. бндејќп п самата сум наставник по максдонски ја зи к  и 
литерзтура"

Л а с та в а т а  no македопскн јазик  и .литсратура пајмногу ја  помагам на тој начпп 
што редовно ги посетувам часовнте па паставш ш лте и постојано им укажувам на 
пропустите и нелостатош пс. особено на пововработснитс и нсискуснитс 
паставнипп"

HE 0

Ол одговорите и коментарите на директоритс, дадени во табела бр.24, може да се 

внди дека сите директири, на еден или друг намин, даваат свој придонес за поуспешно 

организирање и реализирање на наставата по лектира. Прн спроведеното интервју, 

скоро сите директори ги дадоа претходно спомнатите коментари. а за издвојување е 

само еден днректорот, кој за разлика од неговите колеги. кажа дека покрај останатите 

активности што ги вржи во одиос ма наставата no лектира. организира и посета на 

тсатарски и кнно лретстави. како и гостување ма автори.
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Истото прашањс им беше поставено н на наставниците. а добиените резултатн се 

прикажани на следнава табела:

Табела бр.25: Ставовн на иаставпнцитс по однос на прашаи.сто бр.22 за провсрување на Х8

П р а ш а њ е  б р .2 2 : Д а л н  д н р е 1с г о р о т  н а  в а ш е т о  у ч н л н и гге  в н  п о м п га  в о  о р г а н н з н р а њ е т о  н 
р е а л и з н р а њ е т о  н а  н а с т а в а т а  п о  л е к т п р а ?  (Д о к о л к у  о д го в о р о т  е  „Д А “  к п ж сте  п а  к о ј  н а ч и н  го  п р а в к  
т о а ) ._________
О д го в о р н % К о м е н т а р н  н а  н а с т а в н и ц н т е в о  в р с к а  со  о в а  л р а ш а њ с

Д А 74 84.09 .. Дирскторот редовмо ни по.мага за ситс потрсби што ги имаме во врска со 
наставата no лсктнра"_____________________________________________________
.. О д дирскторот иа училиштето најчесто барамс да ја  снабди училишмата 
библнотека со мови нздапија кон се затсапени во новите наставни 
програми н тој секогаш  кога ќе најде финансиски срслства оддслува за таа 
памсна"
.. Дирск-торката во нашсто училиште е профссорка no макслонски јазик и 
редовио се консултирам со нса за ссвкупната органнзација и рсализација 
на наставата"
.. Директорот пи излегува во прссрет за снте потрсбн ш то ги имаме во 
врска со наставата по лектнра. како на пример: го снабдува учнлиш тето ео 
потребннте аули- внзуслии наставни средства кои сс исопхолпн за 
поусисш но мзвслуван.с иа маставата по лектира. ја  сиабдуна училишмата 
библиотека со иотребииот фопл ма лектири и сл."

.. Дирскторот .ча наш сто учплиштс иако е математнчар мислам лска 
најголемо впиманнс посвстуна ма паставата по макслонски јазик. a 
посебно на паставата no лсктира и досега пе мс олбил за нислна работа 
која ја  нмам побарапо од  нсго. а која е  во врска со  поуспсшното 
организпрањс и pca.i3iipan.c na паставата no лектира"
.. Дирскторот ол паш сто училнштс рсдовно учествува во нзработката нз 
планирањата и програмите во наставата no лектира и во паставата 
воопшто. и несебично нп по.мага во целокупното реализираљс на 
паставата"
.. Во однос на паставата по лсктира нашиот лиректор с многу креативсп. 
Покрај секојлневната помош што ни ја  лава за поуснешно организирањс и 
рсалпзнрањс на наставата тој мпогу чссто организира и посета па кипо и 
тсатарски прететави. а  покапува н гости- познати писатслн кон сс 
запознаваат со  ч чеш ш нтс"
.. Дмрскторот ми с  од голсма полза во извсдуваље на наставата билсјќи 
мпогу чссто врши посста на пашитс часови. постојано е  во тск со нашата 
работа п поради тоа рслонпо пи укажз ва ма госшкитс и нсдостатоците"

H E 14 15.91 .. Дирскторот од нашето училаш тс пс би можел со  пншто ла ми помогнс 
во организирањето и реализира1всто па наставата по лектира. билејќи с 
иаставпнк no физичко образовапис и нсма лопирна точка со 
лнтсрачурата.'
.. Д оссга од дирокгорот иемам побарапо иикаква по.мош. па морали тоа и 
iniKorain ne мн помогнал"
.. Инс профссоритс no македопски јазик  п литература смс 
пајкомпстстптпи за оргапизацијата и реализацијата на наетавата no 
лсктира. ii nopa.ni тоа лирскторот иема потрсба ла пн помага"

1S1
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Од резулгатите дадсии во табелата бр.25 и од коментарите кои наставниците ги 

дадоа во однос на ова прашање, можеме да забележиме дека доста голем број од 

анкетираните наставници (84.09%) тврдат дека директорите. на едсн или друг начнн. 

редовно учествуваат во организираљето и реализирањето на наставата мо лектнра. 

Сосем мал дсл од маставницитс се изјасниле дека, за успешно да ја организираат и 

реализираат наставата по лектира. нсмаат потреба од по.мошта на директорите.

За докажување на хипотезата 8 од голема корист ни беше и тоа што побаравме 

од наставницитс да ја оценат работата на директоритс и нивниот придонес во наставата 

по лектира.

Табсла бр.26: Оисмки на маставниците за работата ма дирскторите во одиос на наставата no лсктира

П р аш ањ с бр.22: О нснстс го прпдопссот на д н р ск то р о т  во 
н астав та  по л ск тн р а . (О и ен ки тс  сс д ад сн в  од 1-Ѕ к ад с  ш то  1 
озн ачувл  нлјслаба оцснкл , a  5  плјдобрл.)
О исна f %
1 0 0

2 0 0

3 3 3.41

4 12 13.64

5 73 82.95

Од дадената табелата можеме да видиме дека најголем дел од наставниците 

(82.95 %) придонесот на директорите, за поквалитетна реализација на наставата по 

лектира, ја оцениле со највисоката оцена. Пешто помал процент од наставниците 

(13.64%) на своите днректорнте им дале оцена 4. и многу мал дел од нив (3.41%) 

придонесот иа днректорнтс го оцениле со средна оцена -3. Ниедсн наставник на својот 

директорот не му дал негативна оцена илн 2.

Оттука. вистинитоста иа хипотезата бр. 8 која гласи: Директоритс на основните 

учитшшш ILM помагаат на наставниците при оргаптирацијапш и peavnatf ujama на 

настивата no .icKinnpa. ja провсрував.ме со помош па три прашања од кои едно им беше 

поставсно на директорите и две на наставниците. Од добиените одговори од страна на 

директорите се констатира дека, сите интервјуирани директори се нзјасннја дека на



Can,а Кошупанска ОргатпацпЈата u реализацијата na ниспшвата no лектира во основнито образовпчис

едеи или друг начин помагаат при организацијата и реализацијата на наставата по 

лектпра. Исти такви беа и ставовите на наставниците, кои се изјаснија дека нивните 

директори учествуваат и им помагаат на различни начини при организирањето и 

реализирањето на наставата по лектира. Зарадп ова, поголемиот дел од анкетираните 

иаставниците, придонесот на директорите во наставата по лектира го оценуваат со 

највисоки оценн. Оттука. можеме да констатираме дека вистнннтоста на хнпотезата 8 

се потвдрува, т.е. дека директорите помагаат при организацијата и реализацијата на 

наставата по лектира.

9. Анализа и илтерпретација на резултатнте добненп за проверка па хипотеза 9

Х9: Педагознте и психолозите учествува во нзборот на лектирите што се вршн 

во училнштето

Вистинитоста на оваа хипотсза најдобро ќе ја провериме преку неколку прашања 

што им беа поставени на педагозите и психолозите при спроведенето интервју со нив, 

но и преку одговорите кои ги добивме од анкетните прашалници на наставницлте.

Табела бр.27: Ставови на пелагозите и мсихолозите no одиос на прашањсто бр.23 за проверуван-е na Х9

П раш ан> е б р .2 3 : Д п л н  г н  и м а т е  п р о ч и т а н о  л е к т п р п т е  ш т о  г п  о б р а б о т у в а а т  у ч е н и ц и т е  о д  в а ш е т о  
у ч и л н ш т е ?
О д г о в о р н f К о м с н т а р н  н а  п е д а г о ш к о - п с и х о л о ш к а т а  с л у ж б а  в о  о д н о с  н а  о в а  п р а ш а њ е

Д А 3 ■Да. ги имам прочитано сите лектири бидејќи долго врс.чс работам како псдагог и 
со текот па голините имав време ла ги нрочитам ситс лсктири. Покрај тоа м секоја 
иова лсктира што бсш с вмстнувана во програмата ја  читав."

.. Да. бидејќи многу сакам д а  читам литсратура и сакав да бидам запознасма со 
мовите наетавии црограми no лектира."
.. Д а. бидејќи сакам ла зпам што читаат нашитс ученици."

H E 5 ..He. бидејќи поради преоптовареносга со други работи во учплиш тсто немам 
време д а  читам лектпрп."
..He. бидејќи ова е работа на наставниците no  македонски јазик  п лптсратура. а  не 
наша."
..11е. бндсјќи пс сакам да  читам кпигп."

Ц Е Л У М Н О б .. Гн имам прочитапо само оппе дела што и нам ни бса во програмата додека бев 
учсник."
.. Ги чнтам само оние лектири кои им се за  обработка на моитс дсца."

.. О л љ убопитност имам прочитапо псколку лсктири. но не сите"

.. Прочитав неколку лектири за кон слушнав д ека  учснпшггс покажуваат интерес 
и ги кои пајчссто гп бараат во библиотската бндејќи сакав д а  знам каква е  таа 
содржина што им го привлскч ва впимаписто."



Caiba Кошулинска Op.'umisuiiujama ti реализацијата ini паспшвппш no лскпшри no ooiosnonio образовапие

Графикон ftp. 14: С остојба за тоа колку стручната служба с запознаена со  солржииата на лектирите

Од одговорите дадени од страна на педагозите и психолозите, кои се иретставени 

во табслата бр.27 и графиконот бр. 14, можс да сс види дека само едсн мал дел од 

педагозите или поточно само тројца педагози ги имаат прочнтано сите лектири што се 

обработуваат во основното училиште. Останатите педагози и психолози. не прочиталс 

ниедна книга или причитале само дел од лектирите.

Знаеме дека за да може да се даде стручно- советодавна помош за обработка на 

едио или друго дело треба да се знае. пред се. содржината и тежината на делото. Со 

самото тоа што педагознтс и психолознте не се запозиасни со содржините на лектирите 

што сс обработуваат во основното образование. можсмс да заклучнме дска, не можат да 

учествуваат ниту во изборот на делата.

Вистинитоста на оваа хипотеза се повери и преку поконкретно прашање кое и.м 

беше поставено на педагозите и психолозите за време на интервјуто кое го спроведовме 

во училиштата.

1 'ј4



Caiba Коитонска Oivuiiinmiujuma u peavaatpijama na nacmunama no лекпшра во основното ooptnomnuc

Табсла op.28: Одговори на псдагозите/ психолозите no одмос на прашан.сто бр.24 за ировсрување на Х9

П р а ш а њ е  б р .2 4 :  Д а л и  в н е  к а к о  п е д а г о з и /  п с и х о л о з и  с л у ж б а  у ч е с т в у в а т е  в о  и з б о р о т  н а  
л е к т н р и т е  ш т о  г о  в р ш а т  н а с т а в н н ц и т е  о д  с п н с о к о т  н а  н з б о р н н  л с к т и р н ?

О д г о в о р f К о м е н т а р н  н а  п е д а г о з и т е /  п с п х о л о з м т с  в о  в р с к а  с о  п р а ш а њ е т о

Д А 5 „Голем дел од наставниците по македонски јазик и лптература бараат од 
нас мислење за тоа кои лектири да гн избсрат за обработка".
.. Редовно им помагам на наставниците за правнлниот избор на делата, 
бидејќн јас од пснхолошкн аспект најдобро зна.м која содржина најлесно 
може да ја разберат учениците и која содржина најмногу може да им го 
привлече вннманието на ученицитг”
„ Наставнишгге. особено оние нововработешгге многу често се 
консултираат со нас за изборот на лектирите. и ние секогаш нм помагаме 
во тоа"
„ Да бидејќи ние сме и најкомпстентнн за правипниот избор на делата"
„ Одлуката за тоа кои лектири ќе се обработуваат се доиесува на ниво на 
стручни активи на кои учсствувам и јас. па така всушностможе да се каже 
и дека учествувам во изборот на лектирните дела"

H E 9 .. Бидејќи не сум запознасна со програмата по лектира и не знам кон дела 
се обработуваат"
.. Ова е работа на наставшшите по македонски јазнк и литсратура бидејќи 
са.мо тие најдобро ги познаваат способностите, можностите п нитересите 
на своите ученици"
.. He ja знам содржината на многу дела од новите наставни програми и 
поради тоа не би можела да им помогнам на наставниците при изборот на 
лектирите"
„ Досега никој од наставшшите од мене не побарал таква помош. а јас не 
сакам да нм се мешам во работата"
.. Јас не ја знам содржината на поголем дел од лектирите. не ги познавам 
способностите на учениците со кои работат наставнииите и поради тоа не 
се мешам во изборот на дслата што го ирават наставнииите"

Ол добиените резултати, дадени во табела бр.28, може ;да се вмди дека поголем 

дел од педагозите и психолозите, (или 9 од вкупно 14), не учествуваат во изборот иа 

лектирите. а иекон од иив дури сметаат дека ова ие е ннвна работна обврска туку на 

наставникот по македомски јазик и литература.

Од педагозите и психолозите побаравме мислење и за тоа дали тие сметаат дека 

бн требало да учествуваат во изборот ма лектирите.



Сањи Кошуланска Op.'amnaiiujumu н рсализациЈапш на наспшваша no лекпшра во осиовпото образование

Т абела бр .29 : С таиови  на п сдаго зи тс  м п сихолози тс по  одное па праш ањ сто  бр.25  за  до каж у  наи.с н а Х9

П р а ш а њ е  б р .2 5 : Д а л н  с м с т а т е  д е к а  о д  п е д а г о ш к о -  п с н х о л о ш к н  а с п е к т  т р е б а  д а  у ч е с г в у в а т е  во  
н зб о р о т  н а  л с к т н р и т с  к о н  n i  о б р а б о т у в а а т  у ч е н н ц п т с  од в а ш с т о  у ч ш ш п гт е ?
С д г о в о р f К о м с п т а р и  н а  п с д а г о з и т е / п с н х о л о зи т е  в о  в р с к а  со  п р а ш а њ е т о

Д А 6 Д а би дејќи  иис см с  и иајком петснтни  за  п равн лни от  избор  н а д ел ата"

,Д а . бидејќи  ја с  о д  п снхолош ки  асп ект м ајлобро знам  ко ја  содрж ина најлесно 
м о ж е  д а  ј а  разбсрат у чсш ш и те  и која со л р ж и н а најм н огу  м о ж с  д а  им го привлече 
вии м ан ието  н а у ч сш ш и тс"

Ј а с  како  п си х о л о г  и а јд о бр о  ги позпавам  р азво јн ите  карактсри стн ки  на 
у ч сш ш и тс . н ивни тс  нитслсктуални  способн ости  и поради  то а  м ислам  д с к а  трсба 
д а  у чсствувавм  во и зб о р о т  н а  дел ата"
.. Д а . би дејќн  н н е  п о сто јак о  го следим е у сп ех о т  на си те парарлекн  и го  зн аем е 
и нтелсктуалнн от каиаи и тст н а учем ииите о д  р азлн чп итс  парарлелки . Зарадн  тоа 
м ож см е д а  им  бидс.ме од о гр о м и а корист н а иаставш ш нтс при и зборот иа 
лектир и те . бидсјќн  м ож с.чс д а  им  сугсрнрам с на то а  дска кога п ар ал слказа  с 
составем а о д  у чсш ш и  кои покаж увале послаби  рсзултати  д а  нзбираат д с л а  со 
п осди о стави а  со л р ж и п а  и о бр атн о "
.. Д а . би л сјќи  м о ја та  о сн о вн а  рабога о бв р ск а  во учн лн ш тсто  с д а  и м  лавам  
стр у чн о -со вето давн а  и консултативна п ом ош  ма п аетавн н ц |1те . а  то а  зн ачи  дск а  
тр еб а  д а  нм д авам  советн  и во врска ео н зборот на л сктирн те”

H E 8 lie .  би д с јќ н  о в а  н е е  м о ја  работа  туку н а  н аставш ш и тс  n o  м акедон ски  ја зи к  и 
ли тср ату р а"
.. l io j a  зн ам  содрж нната на м н огу  д ел а  о д  новитс наставни  мрограми и поралн  тоа 
н с би  м о ж ел а  д а  им пом огпам  па иаетавш ш нтс нри  и зборот па л ек ти р и те"

.. Б идсјќн  наш ата работн а о бв р ск а  но учнлм ш тсто е соеем а л р у га  н нис н с м ож ем с 
л а  зн асм с  ко ја  литсратура е  н ајдобра за  секој п рслм ст  билејќи  н с с.мс стручн и  за 
сн тс прсдм ети".
.. Б и дсјќи  н с су м  запозм асиа с о  програм ата по лсктира  н н с знам кои дсл а  сс  
обработу ваат"

Ол резултатите претставели во табелата бр. 29 може да забелсжиме дека повеќе 

од половнната. (или 8 од вкулно 14) од анкетираните пслхолози и педагози сметаат дека 

не треба да учествуваат во изборот на лектирите. Самото тоа што поголем дел од нив 

сметаат дека не трсба да учествува во лзборот на лектлрлте. ни дава право да потврдиме 

дека тие всушност и не учествуваат во таа актлвлост.

За да дојдеме до моверодостојни податоци, за лроверување на вистиллтоста на 

оваа хипотеза. побаравме мислсл>с л од наставнииитс, т.с. пралЈање им поставлвме и ла

наставннците во апкетплот лист намсиет за нив.



Сања Кошулански Ојсчниѕацијатч н решшзичијанш ча пастчвчпш no лекпшра so основното образование

Табела бр.ЗО: Стаиони на н астан ш тн те по однос на прашан.сто бр.26 за проверуван>е на Х9

П р л ш а њ с  б р .2 6 : К о л к у  ч с с то  п р н  ш б о р о т  н а  л с к г н р н т е  в и  п о м а г а  п е д а г о ш к о -  п с н х о л о ш к а т а  сл у ж б а ?
О д д ел сн н с

- ■

V I vn V III

д е в е т г о д н ш н о

V III

о с у м го д н ш н о

В К У П И О

Б р о ј и а  
н л с т а в ш 1ц и

18 17 14 15 12 12 88

f  н  % f % f % f % f % f % f % f %

Н н к о г а ш 14 77.78 12 70.59 10 71.43 11 73.33 8 66 .67 9 75 64 72.73

Р с т к о 0 0 2 11.76 2 14.2S 3 20 2 16.67 0 0 9 10.23

П о н с к о г а ш 2 11.11 2 11.76 2 14.28 0 0 0 0 2 16.67 S 9.09

Ч ссто 2 11.11 1 5 .SS 0 0 1 6.67 0 0 0 0 4 4.54

С е к о г а ш 0 0 0 0 0 0 0 0 2 16.67 1 8.33 3 3.41

Од резултатите добиени од одговорите на наставниците, претставенн 

табелеларно во табелата бр.ЗО, јасно се гледа дека, на најголемиот дсл од наставниците 

(дури 72.73%). педагогот или психологот во училиштето никогаш не им помогнале да го 

направат изборот на делата кои наставниците треба' или не треба да ги обработуваат. со 

некои паралелки. т.е. со некои ученици.

Вистннитоста на хипотезата бр. 9 ја провсрував.ме со помош на четири прашања 

од кон три им беа поставени на педагозите и пснхолозите при спроведеното интервју со 

нив. и едно прашањс кое им бсше поставено на наставннците во анкетните ливчиња. 

Притоа одговорите. од сите овне прашања, одса во лрилог на нејзино отфрлање. т.с. 

нејзино непотврдување. Оттука. можеме да речеме дека поголем дел од 

интервјуираните педагозн и психолози покрај тоа што не им даваат стручно- 

советодавна помош на иаставниците, за поправилен мзбор ма лектирннте дела. тие не се 

запознаени ниту со нивната законска обврска за учество во таквиот избор. Покрај тоа. 

поголем дел од псдагозите и психолозите не се замознаени ниту со содржината на 

делата. т.е. не ги нмаат прочнтано лектирите, како бн можслс да дадат стручна помош. 

Исто така поголем процент од наставниците се изјаснија дека при нзборот на лектирите, 

од списокот на изборнн лектири. не добиваат никаква стручно- советодавиа помош од 

педагошко- психолошката служба. Оттука. можеме да копстатираме дека хипотезата



Сања Кошуланска ОргатшциЈата и реализацчЈапш иа наставата no лектира ео основното образование

бр. 9 која гласи: Педагошко- психолошката служба учесмвува во гпборот иа 

лектирите што се врши во основпото образование. сс отфрла, нлн не се докажува.

10. Аналнза и интерпрстацпја на резултатпте добнени од иепитаннците за

провсрка на хнпотеза 10

X10: Паставнниите по максдонски јазнк и литепатура. при изборот на лектирите. 
гн почитуваат интереситс на учснииите.

Вмстинитоста на оваа хипотеза се провери преку нсколку прашања што им беа 

поставени на учениците и наставницитс.

Табела бр.31: Олговори на учсницитс по одиос на прашањето бр.27 за провсрка па X10

П р а ш а њ е  б р .2 7 : 
в и с  дп  ј а  обр п бо т

Л а л н  и а с т а в н н к о т  в е  п п а ш у в а  K oia л е к т н о а . ол  с п н с о к о т  н а  т б п п и и  jieicriiD H . с а к а т е
у в а т е ?

О л д сл сн и е IV V VI V II V III

д с в е т г о д и ш н о

V III

о с у м го д н ш н о п

В К У П Н О

f  u  % f  % f % f % f % f % f % f %

Д А 19 19 17 17 22 22 10 10 15 15 16 16 99 16.5

H E 64 64 71 71 62 62 69 69 73 73 76 76 415 69.17

H E
О Д Г О В О Р И Л Е

17 17 12 12 16 16 21 21 12 12 8 S 86 14.33

19.26

■ ДА 
- HE I

I рафикон бр.15: Стаиови на учсницитс во одпос на iipaiuaiwrro за почитувањето на нивннте мнтсрсси 

Од резултатите. претставени во табелата бр.31 и графиконот бр. 15. се забележува 

дека многу поголем лроцснт (80.74%) од анкетнраните ученици се изјасниле дека 

наставниците, при изборот на лектирите кои се обработуваат, не сс консултнраат со 

учениците за нивните интереси и не посветуваат вннмание на тоа што ученицнте сакаат

да читаат.



Сањо Котултккч Opcamrjaipijama u рсиш ѕаццата na гаспшвата no лектира во осиавнато образоваппс

Табела бр.32: Олговорн ма учеининте по олнос иа прашаи.сто бр.29 за проверка на Х10

П р а ш а њ е  б р .2 9 : Д а л н  о д  л е к т н р и т с  к о н  в н  с с  д а д с и и  п о д о л у  в о  т а б е л а т а ,  н м а  н с к о ја  л е к т и р а  ш т о  о в а а  
у ч е б н а  г о д и н п  н с  јп  о б р а б о т у в п в т с , п т п  с а к п ш е  д а  ја  о б р а б о т у в а т е ?  _________________________________________
У ч е н н ц п  о д  IV  о д д ел еп п е_________________

О д г о в о р Д с л о  11 п в то р f %

Д А

П о п ш е б и и к о т  о а  О з  -Лиман Ф рапк Баум 56 56

Л а г а р е к а  и е г а з и  -Јалранка Влалова 41 41

В и с т и и с к а  п р и к а з п а  з а  и с ч е з н у а а њ е т о  н а  п р и к а з ш п п е  -Билјана Стамкииска 40 40

H E / 26 26

У ч е н и ц н  о д  V  о д д сл сн и е f %

Д А

А л и с а  а о  з е м ја т а  н а  ч у д а т а  -  Лунс Карол 52 52

Х о т е и  з а  к у ч и љ а  -Лунз Данкаи 43 43

З /к ш ш о т о  ј а б о п к о  -Христо П шрески 43 43

Е х о т о  n a  с п ш р а т а  т а г а  -Горјан 11стревски 32 32

Ц в о р о ц  п а  о п а ч и и а т а  -Ристо Давчсвски 32 32

H E / 6 6

У ч е н н ц н  о д  V I о д д сл ен н с f %

Д Л

П е т а р  H a n  в о  u p c a n o  -Џсралдниа Мскофраи 47 47

У л ч ч е т о  с о  о б е т к ч  о о  ц р е ш и  -Ми.чо Лтанасовски 43 43

Д е ц а п ш  о о  Н ш п ш ш т ч  у ч и ц а  -Ф среии М олнср 43 43

M o jo m  п р и ја т е л  А  -Јадранка Влалова 40 40

H E 12 12

У ч с н и и п  о д  V II о д д е л е н к е f %

Д Л Д е в о ј ч е т о  с о  о в с  i o n i m a  -Јалрамка Влалова 58 58

H E 42 42

У ч с ш ш н  о д  V III  д е в е т г о д и ш н о  о д д ел сн н с f %

Д Л Д е в о јч е т о  о о  м е с т а т а  м е с е чннд-Јадран ка В.чадова 40 40

Т а јн и о т  о н е в ч и к  н а  А а р и ја н  М о л  -Сју Таунсенл 36 36

H E 24 24

У ч е ш |ц и  о д  V II I  о с у м г о д ш и н о  о д д е л с н к с f %

Д А

Д п е в н ч к о т  н а  A n a  Ф р а н к 51 51

Х а р и  П о т е р  п  к а и е п о т  и а  м у о р о с т а  -Џ.К. Ра\ линг 48 48

( 'т а р е ц о т  и  м о р е т о  -Е р н сст  Х см ингвеј 30 30

H E 8 8
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Резултатите добнени од одговорите на ученицнте, претставени во табелата 

бр.32, ни кажуваат дека доста голем дел од учениците но сите одделенија, издвоиле по 

пекое дело, од списокот на нзборните лсктири. кое ималс желба да го обработуваат, но 

наставннкот нс го избрал. Со оглсд иа тоа што во оваа табсла се дадсни само оние дсла 

за кои интсрсс покажале поголсм дсл од учеииците, можеме да констатираме дека 

наставниците не ги задоволуваат интересите на поголем дел од учениците.

За да дознаеме колку наставниците го почитуваат нмтересот на учемиците, 

прашање им поставнвме н на самнте наставници.

Табсла бр.ЗЗ: Одгоиори на наставш ш итс no одиос ма прашањсто бр.29 за провсрувањс на X10

П р а ш а њ е  б р .2 9 :  Д а л н  п р н  и з б о р о т  н а  л е к г н р н т е  ,  к о и  т р е б а  д а  n i  ш б е р с т е  о д  с п н с о к о т  н а  п з б о р н н т с  
л с 1с т и р и ,  с е  к о н с у л т н р а т с  с о  у ч с н н ц п т е  з а  т о а  к о н  д е л а  т н е  с а к а а т  д а  n i  о б р а б о т у в а т е ? ( О б р а з л о ж е т с  го  
в а ш и о т  п о з п т н в с н  н л н  и с г а т н в с и  о д г о в о р )

О д г о в о т f % О б р а з л о ж с н н с  н а  о д г о в о р о т

Д А 24 2 7 .2 7 . .С е к о г а т  м рсл л а  т  паправа.м н зборот ма лсктнри те  разгонарам  с о  у чсп и ци те  
за  то а . која о л  л ск ти р и те  ш то гн прочи талс за  врем с на лстни о т  распуст 
најм и огу  им сс  д о п ад н ал а  и сп о р сл  т о а  за  к о е  д сл о  тие с е  м зјасиилс 
na ji олсм м от д сл  о л  у чен н ц и те  го врш ам  и збо р о т  и а л ел о то  за  обраб отка"
.. С екогаш  го м очитувам  интересот н а  м о и тс  у ч ен и ц и . билсјќи  ма тој иачип 
иолссно  се  м отнвираат л а  чи таат"
.. Б и дсјќи  у чен и ц и тс  с с  пом алку покаж уваат и нтерес  за чи тањ е на кннги. 
задоволувањ сто  н а н ивни те  ж слби  и и нтсрсси  с  нсизбсж сн  дсл  од н аставата  по 
л сктира . Д ури . м ож ам  д а  каж ам д с к а  то а  с  и  едп н пствсни о т  иачин за 
учсн и и и те  д а  с е  м о ти ви р аат  д а  чнтаат. Н оради  то а . м и слам  д с к а  с  потрсбно 
нис н аставн иц и тс  д а  м ож см с д а  о дл у ч у вам с за и збо р о т  на с и т е  лектири . 
би л сјќи . во д сн сш н о  врсм с читањ сто  н а  л и тср ату р ата  с  то л к у  зап о ставсн о  од 
стр ан а  н а учсн и ци тс  ш то  ду р и  с  поваж но  д а  чи таат  о н а  ш то  им  с  интсрссно. 
отколку  во о лш то  л а  н с  читаат.”

H E 5 6 6 3 .6 4 ..И птсреси те п а  у ч ен и ц и тс  н е  м о ж ат  л а  се  п о чи ту ваат  п ри  и зборот на 
л ек ти р и те  затоа ш то  тн е  се  д ал сн и  од Б РО . а  м адку се  о н и е  кои н и е  м о ж см с  л а  
ги избсрсм е":
-Л ен еш н и тс  у ч сн и ц и  вооиш то  и с  покаж уваат интерсс кон чи тањ ето  на пиелно 
л итср ату р и о  л с г а  и зар ал и  т о а  нм  е  сседн о  ш то  ќе обработувам е":
„П о го л см  л сл  о д  у чсн и ц и тс  н с  с е  воопш то  заи нтсрсси ран и  за читањ с на 
л ек ти р и тс  и затоа не ни зн а а т  ш то  сакаат и so n  тем и  им е е  пајпнтересни":

„П о р али  то а  ш то у ч ен ш ш тс  н нси стнр аат  ј а с  л а  го н аправам  и збо р о т  билејќи  
т и е  n e  3 iiaai к о с  л е л о  е  полобро. а кое н с '\

He
одговорилс

8 9 .0 9
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Графикон бр.16: Одговори на вкупииот број паставницн во одпос на прашањето 29

Од добиените одговори дадени во табелата бр.ЗЗ н графнчки претставсии на 

графиконот бр. 16. можеме да забележнме дека многу поголем процент од наставниците 

(63.64%) при изборот кој го вршат. од списокот на изборнитс лектири. воопшто не се 

консултираат со учениците и не се интересираат за тоа што учениците имаат желба да 

читаат.

Вистннтоста на оваа хипотеза се докажуваше преку трн прашања од кои две им 

бса поставени на ученнцитс н едно прашање на наставниците. Од добиените одговори 

на овие прашања се воспостави дека поголем дел од учениците. скоро од ситс 

оддслснија. имаа иаведсно ио некое дело кос сакале да го обработуваат. но 

наставниците истото не го одбрале. Исто така, можеме да констатираме дека, 

наставииците не бараат мислење од учениците за тоа кои лектири учениците имаат 

желба да ги обработуваат. ча што така се изјасниле и поголем дел од учениците. Оттука, 

можсме да констатираме дека хнпотезата бр.10 која гласи: Ниспктшците no 

македопски јазик и литсратура, при изборот па лектирите ги почитуваат 

интереспте па учениците. ја отфрламе за неточна или нејзината вистинитост не се 

потврдува.



Сања Кошузаиска ОргттзациЈата u рсампацијата na паспшвата na лектира so основпото образовапlu

l l .  Лиалша н интериретација на резултатнте добненн од прашалнпците на 

11СП11та1111ците за проверка на хнпотеза 11

XII:  Наставниинте ги мотнвнраат н поттикцуваат ученнцитс за читање на делата.

Вистинитоста на оваа хипотеза ќе ја проверуваме со помош па пеколку прашаља 
кон им беа поставени на ученицитс и наставниците.

Т аб ел а  бр .34 : О дговорн  и а у ч сш ш и тс  мо олм ос н а праш ањ сто  30  за пронсрунањ с na X II

П р а ш а њ е  бр.ЗО: К о л к у  ч е с го  в а ш и о т  н а с т а в н и к  п о  м а к е д о н с к н  ја з и к  н  л н т с р а т у р а  в и  ч и т а , н л н  в и  
р а с к а ж у в а  н и т с р с с н и  и зв а д о и н  о д  н е к о и  к и н г н ?

О д д е л с н н е IV V VI V II V III

д е в е т г о д и ш н о

V III

о с у м го д и ш н о

В К У П Н О

f  ii % f % f % f % f % f % f % f %

Н н к о г а ш 16 16 15 15 20 20 19 19 22 22 18 18 n o 18.33

М н о г у  р с т к о 63 63 54 54 44 44 ЗЅ ЗЅ 34 34 41 41 274 45 .67

М н о г у  ч е с то 18 18 22 22 25 25 31 31 35 35 23 23 154 25.67

Н с
о л го в о р н л с

3 3 9 9 11 11 12 12 9 9 18 18 62 10.33

Графиком  бр . 17: О дгопори  иа н ку ш ш о т  број у чсш ш н тс по  о л н о с  на праш ањ ето  бр . 30

Од добиенитс рсзултати, кои се претсавени претставивме погоре во табелата 

бр.34 н графиконот бр.17, можеме да согледа.ме дека иа 20.44% од ученицитс. нивните 

наставници никогаш не им прочитале или раскажале некоја случка со која би ги 

поттикнале да читаат. Повсќс од половината ученици. или поточно 50,93% од нив, 

одговориле дека нивннот наставмик многу ретко им чита или им раскажува возбудливи 

фрагменти од некон дела. што значм дека наставниците миогу рстко го лотгикнуваат



Caiba Кошуланска ОргампчциЈата и рсчлизацпЈчтч na пчстчччтч no лектпра во основното образование

интересот кај учениците за читање. Познато е дека за да се мотивираат учениците да 

прочитаат некоја кмига, пред се, треба нешто да го поттикне нивното .губопитство. Но, 

са.мо 28.62% од учениците одговориле дека низннот наставник редовно им чита 

интересни случки и на тој начин ја поттикнува нивната љубопитност за читање.

Соодносот на учениците на кои никогаш или многу ретко им се читаат 

фрагменти во однос на оние ма кон често им се чита изгледа вака:

Графикон бр.18: Одговорн на вкупннот број учониии во однос на npamaibCTo бр.30 

Табела бр.35: Одговори на ученицитс no однос на иришап.сто бр.ЗI за проверка na XII

П р п ш а њ е  б р .3 1 : Д п л н  н е к о г а ш  в а ш и о т  н а с т а в н и к  в и  к аж п л  н е к о н  т г г с р е с н и  с л у ч к т  од 
н е к о ј а в т о р ,  к о и  н с г н  н м а т е  п р о ч и т а н о  во  у ч с б н и к о т ?

ж н в о т о т  н а

О д д с л е н н е IV V V I V II V III V III В К У П Н О

л с в е т г о д н ш н о о с у м го д н ш н о

f  н  % f % f % f % f % f % f % f %

ДА 16 16 15 15 20 20 19 19 32 32 18 18 120 20

H E 81 SI 76 76 69 69 69 69 59 59 64 64 4 1 S 69.67

H E
О Д Г О В О Р И Л Е

3 3 9 9 11 11 12 12 9 9 18 18 62 10.33

Графикон бр. 19: Ставовн на вку пнмод број амкстирами учепшштс no одиос па iipannueTO бр.31



Сања Кошу ланска Органттрјата и реатзацијапш иа иаспшватч no лсктира so основпото образоваиие

Од добнсннте рсзултати, претставени во табелата бр.31 и графиконот бр. 19. се 

глсда дека доста голем дел од учениците (69.67%) и по одмос на ова прашање 

одговориле негативно. Тоа значи дека, многу мал дел од наставниците ја поттикнуваат 

љубопитноста кај учениците преку нитерпретирање на интерссни случки за животот и 

делата на авторите. Оттука. можеме да констатираме дека. наставмиците ниту на овој 

начин не ги мотивираат ученнцитс за читање на литератирните дсла.

Табсла бр.36: Одговорн на учсш ш нтс по одиос на прашан.ето бр.32 за пронсрка иа X II

П р а ш а њ е  б р .3 2 : Д а л и в а ш н о т  н а с т л в и н к  в н  п о с о ч у в а  н с к о н  н н т с р е с н п  д е л а  за  д а  г н  п р о ч и т а т е ?

О д д е л е н н е IV V VI V II V II I V III В К У П Н О

д е в е т г о д н ш н о о с у м го д и ш н о

f  н  % f % f % f % f % f % f % f %

Д Л 76 76 83 83 81 81 73 73 69 69 76 76 458 76.33

H E 24 24 10 10 10 10 19 19 25 25 22 22 110 18.33

H E
О Д Г О В О Р И Л Е

0 0 7 7 9 9 8 Ѕ 6 6 2 2 32 5.33

■ДА
НН

Графикон бр.20: Станоии па нк\ imiioT број аикстирани учоиици ио одиос ма прашаи.ето бр.32

Од добиемите резултати,, дадени во табелата бр.36 и претставени графичкн на 

графиконот бр.20, се гледа дека моголем ироцент од учемиците (81.35%) се нзјасниле 

дека нивните наставници им посочуваат интересни дела за читање. Помал процент на 

ученици (19.37%) ма ова прашање дале негагивен одговор. Тоа. од друга страна значи 

дска наставницитс, со посочувањето на интересни дела кон се вредни за чнтање. на 

некој начин ја поттикнуваат ллбопитноста на децата, бидсјќн со самото тоа што ќе 

напоменат дека во едно или друго дело се случува нешто многу иптересно, ќе ги



Ca/ta Когиулаиска Органтацчјата и рееаизациЈато но ниспшвата no лектира во осповното обризование

поттикнат учениците истото тоа дело да го пронајдат и да го промнтаат. На тој начин 

наставниците ги мотивираат учениците за читање на литературата, што всушност е и 

една од најважннте задачи на наставата no лектира.

За проверување на хнпотезата 11 неколку прашања им беа поставени и на 

наставниците.

Т абсла бр .37 : О дговори  н а  н аставпицитс n o  одн ос на праш ањ ето  бр.ЗЗ за  пронерка на X I 1

П р а ш п њ с  б р .З З : Д а л н  в о  в а т а т а  у ч и л н н ц а  н и а  л и г е р а т у р н о  к а т ч е  н а  к о е  с е  п с п п ш ш ш  в о з б у д л п в п
м и с л и  о д  н е к о н  п и с а т е л и  и  д е л а ?

О д д е л е и н с .V V V I V I I V I I I

д е в е т г о д и ш н о

V I I I

о с у м г о д н ш н о

В К У П Н О

•
Б р о ј  н а  
п а с т а в н п ц п

18 17 14 15 12 12 8 8

f  п  % f % f % f % f % f % f % f %

Д А 12 66.67 14 82.35 10 71.43 9 60 7 58 .33 9 75 61 69.32

H E 4 22.22 2 11.76 3 21.43 4 26.67 4 33.33 3 25 20 22.73

H e
о д г о в о р п л с

2 11.11 1 5.88 1 7.14 2 13.33 1 8.33 0 0 7 7.95

ИДА

c HE

Г раф икон  бр.21: С осто јба на посслувањ с иа л итср ату р н о  катчс во учи л и ни ии те  no м ак еао н ски  ја з к к

Од табелата бр.37 и графиконот бр.21 сѕ гледа дека доста голем дел од 

наставннците (75.31%), во училницата каде ја одржуваат наставата по лектира, имаат 

изработено литературни катчиња на кои имаат запишано некои интересни извадоци од 

книги. Читајќи ги овие интересни мисли, многу голема е веројатноста, учениците да 

покажат интерес за делото од кое се извадени овие фрагменти и тоа да биде доволна 

причина тие целосно да го прочитаат тоа дело. Ваквата поттикнувачка активност на 

поголем дел од наставниците одн во прнлог на докажувањс на хнпотезата 11.

„  165
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Т абсла бр.38: Одговори на наставш ш итс no однос на прашањсто бр.34 ja  пртовср) нан.с на X II

П р а ш а њ е  б р Ј 4 :  Д а л и  м е ѓ у  в а ш н т е  у ч е н и ц и  о р г а н и з н р а т с  н с к о ј в и д  п а  н а т п р с в п р у в а љ е , з а  н а јм н о г у
п р о ч п т а н н  к н п г , н л н  н е к о с  д р у г о  с л н ч н о  т а к в о  н а т л р е в а р у в а њ с ?
О д д ел ен п е IV V VI V II V III

д с в е т г о д н ш н о

V III

о с у м го д н ш н о

В К У П Н О

Б р о ј н а  
н а с г а в ш ш н

18 17 14 15 12 12 88

f  u  % f % f % f % f % f % f % f %

Д А 2 11.11 2 11.76 1 7.14 3 20 2 16.67 1 8.33 11 12.5

H E 10 55.55 9 52.94 10 71.43 9 60 6 50 9 75 53 60.23

l i e
о д го в о р н л с

6 33.33 6 35.29 3 21.43 3 20 4 33.33 2 16.67 24 27.27

Графикоп бр.22: Одговорн на вкуш ж от број анкстираии иаетавшши за организнрање на натпрсвари

Активностите кои имаат натпреварувачкн карактер помеѓу учениците. во 

воспнтно- образовната практика, се покажале како иајуспешни поттикнувачи на 

нивннте интереси. Оттука. можеме да кажеме дека тие силно влијаат и во наставата по 

лектира. Секое дете сака да се истакне пред своите соученнци и да биде пофалено од 

страна на наставннкот. Посебно голсмо задоволство на учениците нм претставува кога 

пред соучениците и наставникот ќе можат да се пофалат со некоја нова книга која 

единствено тие ја имаат прочитано. Учениците. исто така. се многу горди на себе кога 

нскоја лектира што ја прочитал некој негов соученик. ја нмаат прочитано и тие и на тој 

начин се во можност да се вклучат во дискусијата на иаставникот и нивниот соученик. 

Зарадн тоа. наставниците треба да бидат покреатнвни и одврсме-навреме да 

организираат натпревари од ваков вид. Иивните ученици, на тој начин, многу повеќе ќе
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ммаат мотив да прочитаат некоја лектира повеќе. и на тој начнн ќе стекнат љубов кон 

книгата. Меѓутоа, такви натпревари, според одговорнте добиени од наставннците. 

организираат само многу мал дел од нив (17.19%). Тоа значи дека наставниците не го 

употребуваат тој начин за поттнкнување на учениците да читаат.

Табсла бр.39: Одговори па наставнишггс во олнос на прашањс бр.35 и мроверка na X 1 1

П р а ш а љ е  бр .35 : Д а л и  о в а а  у ч е б н а  го д и н а  с т е  н м  о р г а н н з н р а л е  нп в а ш и т с  у ч е п и ц н  п о сета  п а  к и п о  и л н  
т е а т а р с к п  п р е т с т а в а ?
О д д ел ен н с IV V VI V II vm VIII В К У П Н О

д е в е т г о д н ш н о о с у м го д н ш н о

Б р о ј н а  
н а с т а в н п ц н

18 17 14 15 12 12 88

f  и  % f % f % f % f % f % f % f %

Д А 10 55.55 9 52.94 7 50 S 53.33 9 75 8 66.67 51 57.95

HE 8 44.44 8 47.06 5 35.71 5 33.33 3 25 2 16.67 31 35.23

Н с
о д го в о р н л с

0 0 0 0 2 14.28 2 13.33 0 0 2 16.67 6 6.82

Графикон бр.23: Одговори на вк> мниот број иаставшш н ia n o c m  ваи.с иа театарски или кино претстави

Добиените резултати, претставсни во табелата бр.39 и графиконот ор.23, 

кажуваат дека поголем дсл од наставниците (62.19%), во текот на учебната година кога 

е вршено ова истражувањс. организирале посета натеатарска или кино претстава.

Доколку едиа претстава или едсн филм се доволно добри за да го привлечат 

впиманието на учениците. миогу голема е веројатноста учениците да покажат и желба 

да прочитаат и иешто друго од истиот автор или да иобараат некоја таква слична 

содржина од нској друг автор.
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Тоа значи дека, поголем дсл од анкетираннте наставници преку орагнизирањето 

на таквн посети, на некој начин, ги поттикнале своите ученици да прочитаат и нешто 

друго. слично ма она што го гледале.

Табсла бр.40: Олговорн на наставпицнтс во одмос на прашањс бр.36 за проверувашс na X II

П р а ш а њ с  бр.Г 
(Д о к о л к у  одго

i6: Д п л и  
в о р о т с ж

н с к о г а ш  с т с  н м  о р г а ш п и р а л е  н а  в а ш и т с  у ч е н н ц п  с р ед б а  со  и с к о ј п н с а т с л ?  
1А“  и а п н ш е т с  i а  к о ј п н с т а е л  с т а н у в а  зб о р )

О д г о в о р f % И м с  н а  а в т о р о т  со  к о ј е  о р а г а ш н р а н а  ср е д б а та

дл 16 18Л 8 Горјаи Петрсвскн 

X piicio пстрсски

H E 51 57 .9 5 /

H e
о д го в о р и л е

21 23.86 /

Графиком бр.24: Одговорн ма вкуиниот број наставш ш и ia организирањсто на срелбн со авторн

Резултатите добиени мо однос на ова прашање, дадени во табелата бр.40 и 

графиконот бр.24, покажуваат дека многу мал дел од анктерианите наставници, или 

само 23.88 %, им органнзнрале средба со некој автор на своите ученици.

Директниот контакт на учениците со некој писател може во голсма мера да ја 

поттикне л>убопитноста на децата н да ги заинтерссира за тоа што напишал овој автор. 

На тој начин. многу голема с веројатноста. учениците да се поттикнат да прочмтаат 

поголем број од делата на тој автор. Меѓугоа. според добиените резултатн. можеме да 

констатираме дека поголемиот дсл од учениците се лишени од таквиге мотивирачки
ситуации.
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Од одговорите на сите овие прашања можеме да коистатираме дека хнпотезата 

бр.11 која гласи: Настстпицитч ги мотивираат и поттикиуваат учениците за читање 

на :штературни дела, само дслумно се потврдува. Тоа значи дска, иаставниците ги 

мотивираат учениците за читањс, но сепак. поголем дел од мив, не ги користат cure 

можности за да ја поттикнат љубогштноста на учениците кои литературата, како на 

пример:

г  не им читаат на своите учеиици интересни фраг.менти од литературните дела;

> нс им раскажуваат или читаат интерсни случки од животот на нскои автори:

> пе организираат активности со натпреварувачки карактер и

> не огранизираат средба на свонте ученици со некои автори.

Меѓутоа. како што кажавме и претходно, наставниците сепак на нској начнн гм 

мотивираат ученнците за читање на делата со тоа што, поголем дел од ннв, на свонте 

ученици:

> им посочуваат интересни дела за читање;

> во училницата прават литературни катчиња каде истакнуваат ннтерсни извадоци и 

мудри мисли од мекои автори и литературни дела:

> организираат посета на кино и театарски преставн и сл.

12. Аналша и ннтерпретацнја на резултатнтс добнсни од мспитаннцнтс за

проверка на хипотсза 12

XI2: Учениинте иокажуваат ннтерес за читање.

Вистинитоста на хипотезата бр.12 ќе ја проверуваме преку неколку прашања кои 

им ги поставивме на учениците и наставниците во анкетните листови.
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Табсла бр.41: Олговори иа учеш ш ите по одиос на прашап.сто бр. 37 ча провсрѕ наи.с ма X 12

■ Ситс лсктпри

Повсќс од 
по.швииа

■ 11омалк> ол 
половииа

■ Нислна

Графикон бр.25: С остојба за бројот на прпчитани дела од страиа на ученнцнте

Од добиените резултати по однос на ова прашање, претставени во табелата бр.41 

и графнконот бр. 25, можс да се види дека, 31.99 % од ученицитс ги прочитале ситс 

лектири. додека 13.48 % од ученнците во текот на учебната годима ие прочитале ниедпа 

лектира. Мсѓугоа. поголем е бројот иа ученици кои прочитале помалку од половииа 

лектири (27.97%) отколку оние кои прочитале повсќс од лоловина1а лсктири (26.56%).

Ако во кагегоријата на ученици кои псжажуваат интерес за читање ги ставиме 

онме ученици кои ги прочитале сите лектири н оние кои прочитале повеќе од 

половината лектири. соодносот со оние што не покажуваат интерес би изгледал вака:
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■ Учсншш IIITO
A  41,45 иоклж\ваат

Ј т Ш
iiirrcpcc за чнтаљс

&
п Учсишш ШТО IIC

нокажуиапт 
ннтсрсс за чѕггањс

Графикои бр.26: Заинтсрссираноста ма ученицитс за читан.е на аитературпн леаа

Од графиконот бр.26 може да сс види дека повеќс од половината анкетирани 

учсници (58.55%) покажуваат интерес за читање.

'Габела бр.42: Одговори научеинците по однос на прашаљсто бр.38 за проверка на X I2

П р п ш а њ е  б р .3 8 : З о ш т о  ги  ч и т а ш  л е к т и р н т е ?

О д д сл сн н е IV у VI V II V III

д е в е т г о д и ш н о

V III

о с у м го д н ш н о

В К У П Н О

f  п % f % f % f % f % f % f % г %

Б и д с јќ п  
у ж н в а м  
к о га  ч п т а м

31 31 20 20 2Ѕ 28 31 31 29 29 24 24 163 27.17

Б и д с јќ и  
м о р а м  ( за  
д а  д о б н ја м  
п о го л е м а  
о и сн а )

46 46 52 52 49 49 43 43 46 46 49 49 285 47.5

H e  ч н т а м  
в о о п ш т о

11 11 13 13 14 14 10 10 9 9 10 10 67 11.17

Н с
о д го в о р н л с

12 12 15 15 9 9 16 16 16 16 17 17 85 14.17

Графикои бр.27: I |рмчним зош то ученш ш те ги чнтаат антературните асаа
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Од добиеиите резултати. дадени во табелата бр.42 и графиконот бр.27. може да 

се забележи дека, на многу мал дел од учениците (31.65%) читањето на лектирите им 

прнчинува задоволство. Останатите 55.34%, читањсто на лектирнте го чувствуваат само 

како обврска која треба да ја маправат за да постт иат оиределена цел. во овој случај -  

да добијат повисока оцена. Останатите 13.01% од учеииците се изјасннле дека воопшто 

не читаат. Како заклучок, од добис1тте  одговори по одпос на ова прашање, можеме да 

извлечеме дска ученицнте чнтаат бидсјќи мораат. a ие од задовослтво. Тоа. од друга 

с грана. значн дека учениците не иокажуваат интерес за читање.

Табела бр.43: Одговори на учсшшнтс ио олмос ии мрашањсто бр.39 за проверка на X12

П р а ш а њ е  б р .3 9 : Д п л н  л н т е р а т у р н и т е  д е л а  п о в с ќ е  с а к а ш  д а  n i  ч н т а ш  ш ш  д а  ш  г л е д а ш  /с л у ш а ш  н а  
н е к о ј а у д н о - в и зу с л с п  м сд п у м ?

О д д е л е н и е IV V V I V II V III

д е в е г г о д и ш н о

V III

о с у м го д и ш и о

В К У П Н О

f  и  % f % f % f % f % f % f % f %

Д а  ч и т а м 24 24 32 32 46 46 40 40 23 23 30 30 195 32.5

Да глсдам/ 
слушам па 
нској 
МСДНУМ

70 70 65 65 49 49 56 56 69 69 68 68 377 62.83

He
одговорнле

6 6 3 3 5 5 4 4 8 8 2 2 28 4.67

Графикои бр.28:11ачини на кои >чсшшнтс сакаат да ги восприсмаат содржините од литсратурмитс дсла

Добиените резчлтати, прикажани во табслата бр.43 и графиконот бр.28, 

покажч ваат дека е многу помал бројот иа учеиици кои делата сакаат да ги доживуваат 

читајќи (34.09%), отколку учениците кои сакаат литсратурните дела да гн воспрнемаат
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на полесен начин, со помош на некои ауди- визуелни средства (65.91%). Оттука можеме 

да заклучиме дека, поголем дел од учениците не сакаат да читаат туку. доколку се во 

можност. избираат други полесни и поедноставни начини за да ја восприемаат 

содржнната ма лсктирата. Сето ова не поттикнува да констатираме дека учениците не 

покажуваат интсрес за читање.

Т абелабр.44: Одговори на учеш ш итс по однос на праш ањ етобр.40 за npoaepyuaibc на X I2

П р а ш а њ е  б р .4 0 : Д а л и  и м а ш  п р о ч к т а н о  п с к о ја  д р у г а  к н и г а  ш т о  н с  т н  е  з а д а д е н а  в о  у ч н л п ш т е ?

О д д ел ен н е IV V V I V II V IU

д е в е т г о д н ш н о

V III

о с у м го д н ш н о

В К У П Н О

f  и % f % f % f % f % f % f % f %

Д А 2Ѕ 28 15 15 23 23 31 31 24 24 21 21 142 23.67

H E 59 59 70 70 65 65 56 56 60 60 57 57 367 61.17

Н с
о д г о в о р н л е

13 13 15 15 12 12 13 13 16 16 22 22 91 15.17

■Да

He

Графикон бр.29: И ш ересот на учеш ш ите ча чмтаи.е ма слободна .шторатура

Од добиените резултати, дадени во табелата бр.44 и графикоиот бр.32, може да 

се забележи дека само мал дел од ученнците (27.9%) прочитале no некое 

незадолжително дсло. а миогу поголем е бројот на учсници (72.1%) кои пс прочитале 

ниедна лсктнра која не им била задолжителна. Оттука. можеме да комстатираме дека 

учениците нс покажавуваат интерес за читање ниту на слободна литература.
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Табсла бр.45: Ставови на иаставииците по однос ма ирашањсто бр.41 за проверувањ е na X I2

* Пикажу ваат интсрсс 
аа iirraibe

I Ic иокаж> ваат 
шгтсрсс за чшањс

Графнкон бр.ЗО: Сгавовн на наставшшмто за за1ш тсрсснраипста на учеиниитс за читањс

Од резултатите добиени од одговорите ма наставииците, ирстставени табеларано 

по одделенија во табслата бр.45 и дадени вкуино во графиконот бр.ЗЗ. се гледа дска 

значително поголем дел од наставниците (73.49%) сс со став дека поголемиот дел од 

учениците ма кои тие им прсдаваат ме покажуваат интсрсс за чи гањс на литература.

Преку прашањата кои им беа поставенн иа учениците и маставниците за 

мровсрување на вистинитоста ма оваа хипотсза, требаше да дојдеме до сознание колку 

учемиците покажуваат интерес за читање на литерат>'рните дела. При гоа се воспостави 

дска наставнииите сс со став дска, учепиците воопшто нс покажуваат интерес за
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читање. Истото ова можеме да го констатираме и од одговорите на учениците, каде 

може да се забележи дека многу мал дел од учениците чнтаат дополнителна литература 

м дека повеќе сакаат литературата да ја воспрнемаат на полесниот начин. т.е. со помош 

на некое аудио- визуелно средство, отколку да ја читаат. Како најчеста причина пак, за 

читање на литературните дела, учениците ја невадуваат обврската која им се наметнува 

на училиште, а не љубовта кон книгата н задоволството кое произлегува од читањето.

Оттука, можеме да констатираме дека хипотезата бр.12 се отфрла, или дека 

нејзината вистинитост не се докажува. Тоа значи дека учениците не покажуваат интерес 

за читање на литература.

Р Е З И М Е  Н А И С Т Р А Ж У  В А Њ Е Т О

Ако појдеме од општо поставената хипотеза која гласи:

„Органнзацијата н реализацнјата на наставата по лектира, во основното 

образованне, е соодветна на возраста u ннтсрссите па ученнцнте" и поставените 12 

(дванаесет) поединечно аиализирани посебнн хипотези, добиените резултати од 

истражувањето се интерлретираат во насока на отфрлање или прифаќање на хипотезите. 

а заклучните согледувања стремеа кон потврдување или негирање на општо поставената 

хилотеза.

Во согласност со добиените резултати од истражувањето, поединечно 

интерпретирани со анализите на посебните хипотези, се констатира следново:

XI: Cure лектири кои се застапени во наставните програми по лектира се соодветни на 

возраста и психофизнчките способиоти на учениците. -се отфрла.

Х2: Жанровската разновидност во наставиитс програми по лектира е во согласност со 

иптересите на учениците,- делумно се потврдува;

175
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ХЗ: Тсматската разноликост во наставнпте програми по лектира е во согласност со 

интересите на учениците- сс потвдрува;

Х4: Методите на иаставиа работа. во наставата по лектира. наставниците ги 

уиотребуваат правилно. зависно од видот на делото и од способностите и интересите на 

учеииците.-делумно сс потвдрува;

Х5: Формите на наставната работа по лектира, наставниците ги употребуваат согласно 

интересите на учениците -  сс потврдува;

Х6: Наставииците по македонски јазик правилно ги употребуваат аудио-визуелните 

наставпите средства. во наставата по лектира - се отфрла;

Х7: Дирскторите на основните училишта им помагаат на наставниците при нзборот на 

лектирите,- се отфрла;

Х8: Директорите на основните училишта им помагаат на наставниците при 

органнзирацнјата и рсализацијата на наставата по лектира — се докажува;

Х9: Псдагозитс и психолозите учествува во изборот на лектирите што сс врши во 

основното образование,- сс отфрла;

X10: Наставниците ио македонски јазик н литература. прн изборот на лектирите, ги 

почитуваат интересите на учениците.- се отфрла:

XII:  Наставниците ги мотивираат п поттикнуваат учениците за читање на литературии 

дела,- делумно сс потврдува;

XI2: Ученииите покажуваат интсрес за читање,- сс отфрла.

Во табелата бр.46 (дадена подолу) прикажаии се вкупните резултати од 

иаправената апализа ма истражувањсто. базирани врз одговорнте на поставените 

прашања на испитамиците, нли иоточно. прикажан е статусот на поссбните хипотези 

(ДК- докажана. ДП- дслумно отфрлена и ОТ- отфрлена). согласно извршеното 

истражување.
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Taoe.ia бр.46: Резиме на нстражувањсто

П о с е б н и  х н п о т е з н С т а т у с

д к д п о т
X I Снте лектири кои се застапени во паставннте програми по лектира се 

соодветни на возраста н пснхофпзичките способноти на учемиците.
X

Х 2 Жанровската разновидност во наставните програми по лектнра е во 
согласност со интересите на учениците.

X

Х З Тематската разноликост во наставните програми по лектира е во 
согласност со интересите на ученнцнте

X

Х 4 Методнте на наставна работа во наставата по лектира. наставниците ги 
употребуваат правилно. зависно од видот на делото н од 
способностите и интсресите на учениците.

X

Х 5 Формнте па наставната работа no лсктира. наставницпте ги 
употрсбуваат согласно интереспте на учениците.

X

Х 6 Наставниците no македонскн јазик правплно ги употрсбуваат аудио- 
визуелните наставните средства. во наставата по лектпра.

X

Х 7 Директорите на основннте училишта нм помагаат на наставннцнте при 
пзборот на лектпрпте.

X

Х 8 Дирскторитс на основнитс училншта им помагаат на наставнпцнте при 
оргаппзпрацпјата и реалпзацијата па паставата no лсктира.

X

Х 9 Педагозите и пспхолозите учествува во пзборот на лектирнтс што се 
вршп во основното образование.

X

X 1 0 Наставнииите по македонски јазик и литература, прп пзборот на 
лектирпте, ги почитуваат интересите па ученпцитс.

X

X I I Наставнпците ги мотивираат и поттикнуваат учепнцитс за читање на 
лмтсратурии дсла.

X

X I 2 Ученпипте покажуваат интерес за читање. X

В К У П Н О 3 3 6

О П Ш Т А  Х И П О Т Е З А

Организацијата н реапизацијата на наставата по лектира е во согласност со возараста 
и интересите на учениците во основното образование

Д Е Л У М Н О  Е  П О Т В Р Д Е Н А

Согласно статусот на хипотезите. прикажан во табелата бр.46. по сапроведеното 

истражување. тие во текстуална форма би се изменилс и бм изгледале вака:
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Табела бр.47: Имснсти хипотези согласно истражуван.сто

П О С Е Б Н И  Х И П О Т Е З И

XI Снтс лектнрите кои се застапенн во паставнитс програми по лектира пе се соодвепти на 
возраста п психофпзичкпте способноти на ученшште.

Х2 Жанровската разноликост во наставните програми по лектира само делумио е во 
согласиоаи со интересите на учениците.

хз Тематската разнолпкост во наставшггс програмн по лектнра е во согласпост со ннтересите 
на ученмците.

Х4 Методите на наставна работа. кои сс употрсбуваат во наставата по лектира. делумно се 
соодветни на способноститс и интсресите ма учениците.

Х5 Формпте на наставната работа. ма часовите по лектира. се употребуваат согласпо 
интересите ча учеииците

Х6 Наставниците по македонскн јазик пс ги употребувашн прчвилпо аудио- виѕуелиите 
паставните средства во наставата по лектира.

Х7 Директорите на основнитс учшшшта пе учествуваат во иѕ(>орот_на лектпрнте кои го 
вршат наставннците.

Х8 Директорнте на основннте учплишта ја помагачт оргашаирчцијата и реалиѕацијчта па 
нчс/павчтч no лектира.

Х9 Педагошко- лсихолошката слуткба пе учествува во изборот пч лектирите што се врши 
во основното образование.

X10 Наставшшите no македонскн јазик и литература. при изборот на лектирнте. не ги 
почитувччт интересите па учепицшпе.

XII Иаставницитс дслумпо ги мотивирччт (поттикпувачт) учениците за читањс па 
лнтературни дсла.

X12 Ученнцпте пе покалсувиат иптерес за чнтање на лектирите и за друга слободна 
литература.

О П Ш Т А  Х И П О Т Е З А
Организацијата и реализацијата на наставата по лектира само делумио е во согласност со возраста 
и интересите на учениците од основното образованпе

Значи. резултатите од мроверката на посеомите хипотези. добиеии no пат на 

анкетирап»е иа наставпиците и учениците и по иат на интервјуирање на педагознте/ 

психолозите и директорите па училиштето, ни потврдија дска опшата хипотсза дедумно 

се докажува. Тоа значи дека наставата по лектира само делу.мно е во согласност на

возраста и шггсресите на учсниците од основното \ чилиште.
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З А К Л У Ч Н И  С О Г Л Е Д У В А Њ А

Од спроведеното истражување во кое беа опфатени сите релевамтни фактори 

кои, на еден или друг начин. се одговорни за квалитетот на наставата по лектира. се 

констатира дека истата има свои познтивнн страни кои се од максимална корист за 

учениците, но и свои неправилности кои нс сс во нивна функција.

Така. почнувајќи од истражуваљето на наставните програми. кои претставуваат 

еден вид пламирање по кое се одвива целата настава. го опфативме всушност Кипото за 

оазвој иа обпазоваинсто како најодговорна институција за квалитетот на маставата по 

лектира. Притоа се констатира следново:

> Наставнитс ирограми по лектира во себе содржат дела кои не се соолветни иа 

возраста и интелектуалните способности на ученнците. Тоа змачи дека. наставните 

програми по лектира во себе содржат дела кои се прсмпогу тешки за да ги разберат и 

совладаат поголем дсл од учениците. Но и обратпо. тис во ссбе имаат дела кои се и 

премногу едноставии за учениците н заради тоа кај нив иредизвикуваат здодевност н 

демотивација за читање. Тоа е причина. целите кои ги поставува наставата по лектнра 

да не се постигпат во оној степен во која се предвидени. Од делата. кои според 

истражувањето, се воспостави дека се со посложена содржина од онаа која одговара на 

возраста на учениците ќс ги издвоиме:

*■ во програмите за IV одделеиие: Пепшр Пст и Скизна за dememo Bii.ien;
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*■ во програмата за V одделсние: поезијата на Иван Џеларовскн- Убави зборови и Гоце 

Де.ччев;

во програмата за VI одделеиие: Робиизон Крусо. Бе.чото цигаиче, Мери Попиис:

во програмата за VII одделение: 20.000 мшји noć морето. Лваитурите на Том Совр. 

Возош в сиег:

*" во програмата за VIII одделеиие: Mamom Прииц, Хакзбери Фин. Бескрајна приказна. 

Марпш;

*" во програмата за IX оллеление: Црии овци. Cepdapom. ЈЈозје. Повикош на dueunama.

Од делата кои се со поедноставма содржина од онаа која одговара на возраста на 

учениците, ќе ги издвоиме:

во програмнте за IV. V. VI и VIII одделенис. според учениците нема таква лектира:

*■ во програмата за VII одделснис таква лсктнра е Cwnijaii Штркот a

во програмата за IX одделение лектиритс: Деаојкише на Марко и Hue. враичињата.

> Жанровите кои се застапени во наставиите програ.ми по лектира делумно ги 

задоволуваат интсресите на учениците, т.е. во нса сс застапени со поголем број иекои 

жанрови за кон учениците покажаа помал иитсрсс. н обратно - жанровите за кои 

учениците покажаа голем интерес. многу малку сс застапени во програмата. Така. 

дојдовме до заклучок дека, наставните програми полектира:

** Bo IV одделение треба да содржат повеќе иоезијл и драма:

Во програмите за V одделение романот е застапен во поголем број од потребното за 

сметка на драмата која с застапена многу малку:

Во програмите за VI одделсние. исто така. романот е застапен повеќе од потребното. 

а додека драмите и расказнте не се застапени доволно:

•^Во VII одделение наставнитс програ.ми нмаат потрсба од повсќс драмски текстови и
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Bo IX одлеление. учсницитс сметаат дека имаат прсмногу посзија. за сметка на 

драмата која не е застапсна воопшто.

> Од нстражувањето што го спроведовме, во одиос на квалитетот на наставннте 

програми по лектира. заклучивме дека темите кои се обработуваат во дслата застапени 

во неа се соодветни на интереситс на поголем дел од учениците. Значи. во однос на 

темите што се обработуваат, новиге наставни програми no лектира, ги задоволуваат 

ннтересите на учениците, т.с. во ипв преовладуваат онис тсми за кон најмногу 

заинтересираност покажаа и учемиците.

Потоа, со истражувањето. i n опфативме директорнте на основннте ччилишта, 

како пајодговорни личности за мепаџпрање на целокупната работата во воспитно- 

образовпите институции, па оттука п паставата no лектнра. Притоа дојдовме до 

заклучок дека:

> Дпректорите на основпитс училишта рсдовпо се вклучени во оргапизирањето 

п реалпзирањето на наставата no лектира, прсд се, на технички и материјалем план. и 

даваат доста голем придонес за нејзино поквалитетно рсазлизирање во таа насока. 

Меѓутоа, директорите не учествуваат во изборот на лектирите што се обработуваат во 

нивното училишге па оттука можеме да заклучиме дека на наставниците не и.м се од 

голема советодавпа помош.

Бидејќи од огромна важност за успешна реалзацнја на наставниот процес, 

посебно на наставата по лектира, е учеството на педагошко- психолошката служба во 

неа, со нашето истражување беа опфатени и педагозите. односно психолозите од 

основните училишта. Притоа дојдовме до следниве заклучоци:

> Педагозите и психолозите во основните училишта. и покрај тоа што се 

најкомпететнти личности за иравилен избор на делата. сепак не учествуваат во изборот 

иа лектприте што го вршат паставнпците. од списокот на изборннте лектирн. Мегу 

другото. се дојде до заклучок дека. поголем дел од педагознте и психолозите не се 

запознаени со содржините па лектирите, т.е. не ги прочитале. или делу.мно ги 

прочитале. а доста е голем бројот на педагози и психолози кои дури и не знаат кои 
лсктири сс обработуваат во основннте училишта.
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Меѓутоа, најголем дел од заклучоците, во однос на наставата по лектира. ги 

добивме благодареиие на спроведеното истражувањс со најодговорннте субјскти во 

воспитно- образовниот процес - наставнимите. Притоа се донесоа следливе заклучоци:

>Дел од наставниците наставата по лектира се уште ја рсализираат според 

старите наставни ирограми, па така некои дела што со новата наставна програма се 

предвидени за поголема возраст тис ги обработуваат во пониските одделенија и 

обратно. Токму за некои од тнс лсктири и самите учениците, во анкетнитс ливчмња 

наменети за нив, сс изјаснија дека им се тешки и неразбирлнви, и дека им претставуваат 

проблем. Таква с состојбата на примср со делата:

Двојната Лопш која наставницитс ја работат во IV. а треба да се обработува во VI 

одделенне;

*■ Пшт Долгиот Чорап и Пииокио кои ги обработуваат во IV, а треба во V одделение:

"■ \ famom принц која е предвидена за VIII одделение, а дел од наставниците ja се \ште 

ја обработуваат во V одделение;

*■ Бе.шта грчва, која повеќе не е дел од програма га и м н о г ј  други.

> Дсл од наставниците се со став дска во новите програми по лектира 

недостасуваат некои дела кои имаат мпогу поголеми книжевмо- естетски. историски и 

дидактички вредности, од онис кои се застапснн во мрограмата. Такви се:

■*" Bo IV одделсние: Вотиебното саиарче од Ванчо Николески и Шеќерна прикзна од 

СлавкоЈапсвски:

■*" Bo V одделение: Tupo od земчајита na таттшпе од Миоко Мацутаки и Под 

(шориошо w ave  од Ванчо Николески;

Bo VI олделснне: Оливер Tanan од Чарлс Дикепс. Мтосија од Kara Мисиркова 

Руменова н Пролепиш дождоаи од Горјан Петревскм;

*■ Bo VII одделсннс: Небески Тимјановпа од Петрс. М. Аидреевски и Времетов од

Хсрберт Џори Велс;
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*■ Bo VIII одделение: Спомените иа Сиоменка од Горјан Петревски, Кадеш Анѓа од 

Стале Попов и Сребрехите схеговх од Живко Чинго;

*■ Bo IX одделение: некој дел од Хари Потер од Џ. К. Роулинг и Тристан и Изолда од 

Жозев Бедје.

У Поголем дел од наставннците сметаат дека треба да им се даде слобода за 

самостоен избор на сите лектири кои ќе ги обработуваат со своите ученнци. Како 

образложување на тој нивни став го наведуваат фактот дека тие најдобро знаат што 

учениците сакаат да читаат, што можат да совладаат и од што ќе можат да извлечат 

најголема корист. Во спротивно, наставниците мислат дека, Бирото за развој на 

образованието треба барем да го прошири списокот на изборни лектири со логолем број 

на дела, со што наставниците би имале пошироки можности за избор.

V Наставниците, при изборот на лектирите од списокот на изборните лектири. ие 

ги почитуваат интересите иа учениците и не ги вклучуваат учениците во одлуките кон 

се донесуваат во училиштето. На тој начин ги занемаруваат желбите на учениците и ја 

намалуваат кај нив мотивиранос га за читање.

> Иако педагозите и психолозите сметаат дека се компетентни да учествуваат во 

изборот на лектирите и во изготвувањс на наставните програми. сепак наставниците при 

изборот на лектирите многу ретко бараат мислење и помош од педагошко- 

психолошката служба во училиштето. Од нив помош иајчесто бараат само дел од 

одделенските наставници и нововработсните наставници.

У Наставниците по македонски јазик и литература, на часовите по лектира 

правилно ги употребуваат наставните методи. а тоа значи дека наставииците внимаваат 

кои методи ќе бидат употребени кај различните групи на ученици. Изборот, според тоа 

како се изјаснија. наставниците го прават пајчесто во зависност од возраста. 

психофизичките и иителектуални способности на учениците. нивните интереси и од 

видот на литературното дело кое се обработува.

Интсрпретацијата на прозните дела, иа часовите по лектира, се спроведува така 

што се во интерес на учениците, т.е. се прави на тој начин за кој и самите учеиици
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покажаа најголем интерес. Мсѓутоа. тоа не е случај и со интерпретацијата на поезијата. 

Имоно, од ова истражување, се заклучи дека наставницнте се уште практикуваат 

поезијата да ја обработуваат преку „прераскажување" на фабулата на песните, а не 

преку доживувањето на поетски слики.

> Од истражувањето сс дојдс до заклучок дека наставниците no македонски 

јазик и литература. на часовитс по лсктира, правилно ги употребуваат <|>ормите на 

паставна работа. т.е. тис се соодветни со возрасните можиости и имтересите кои гн 
покажаа учениците.

'г 11аставниците, на часовитс no лектира, често користат аудио- визуелни 

наставни средства но повеќето од нив ги употребуваат во погрешно време. Имено. дел 

од наставниците ауди- визуелните наставни средсгва ги употребуваат пред учениците 

да го интсрпретираат делото на часовите no лектира или. што е уште пострашно, дури и 

пред да го прочитаат делото. Со тоа не им даваат можноста на учениците да формираат 

свои слики и замисли за фабулата и ликовите ма делото и оневозможуваат учениците да 

се запознаат со јазикот и стилот на делото. На тој начин. ученнците ја восприемаат само 

содржината. но не и суштината на делото. не го збогатуваат својот речннк и не ја 

усовршуваат техниката на читање. што ни малку не е цел на наставата по лекира.

> Наставниците ги мотивираат учениците за читање на литературни дела. но не 

доволно. Тоа значн дека, наставницнте не ги употребуваат сите можни начини и 

средства за да ја поттикнат љубопитноста кај ученнцитс и да ги натераат да читаат 

повеќе.

И за крај. истражувањето немаше да бидс комплетно ако не го земевме во 

предвид најважниот од сите субјекти во воспитио- образовпиот процес - у ч с н н к о т . 

Бидејќи појдовна цел на иаставата no лектира првенствено с да го поттикне интересот 

на учениците за читањс, без која пе би се постигнале ниту останатите цели на оваа 

настава. нне. за жал. дојдовмс до заклучок дека учсницитс ие покажуваат голем интерес 

за читање. Како главна причина за тоа учениците. во анкетните ливчиња. ја наведоа 

неможноста да ги најдат лектирите во училншната библиотека. Мсѓутоа, причини за 

нечнтање на делата. споредучениците. е и нсдостагокот ма време што го имаат убндејќи

1 ѕ-Ј
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се преоптоварсни со премногу матернјал што треба ла го совладаат по другите наставни 

предмети. Покрај тоа, како причини се јавуваат и иепостоењето на желба и мотивација 

за читање и здодевиоста на содржшпгге со кои се среќавале во некои од делата, како и 

постоењсто на се посовремената технологија која, на свој својствен и доста интересен 

начин, успева да го ангажира најголсмиот дел од слободиото време на учениците.

Оние малку ученици кои се изјаснија дека сакаат да читаат слободна литература, 

најмногу се заиитересирани за делата кои претежно сс обработуваат во осиовното 

образование, во некое од другите одделенија, или сс дела кои се застапени во 

наставната програма од нивното одделспие, во списоког иа изборна лектира. а нивниот 

наставник не ги избрал за обработка. Претпосавуваме дска овне ученици за да ги 

прочитаат тие дсла, сепак биле поттнкнати од своите другарчиња од другите 

одделеннја, од што може.ме да констаираме дека, на учениците сепак им недоставува 

поттик и мотивација за читање.



Ctiiba Кошуланска ОрганизациЈата ii реализациЈата na паапшшта no лектира во основното образовапчс

П Р Е П О Р А К И

Од намравемите истражувања и од донесените заклучоци од нив за крај би 

можеле да дадеме и некои препораки кои. се надевамс дека, ќе ја лодобрат наставата по 

лектира во основиото образование. или поточно во вториот и третиот образовен цнклус 

од основното образование.

На крајот од анкетните прашалници наменети за наставниците и учениците беше 

оставен простор нстите да дадат свои сопственм сугсстии, мислсња и препоракн за 

наставата по лектира. Бидејќи тие, како дирекни учесиици во воспитно- образовниот 

процес. се и најкомпетентии за решавање иа иекои проблсми. со кон оваа настава сс 

соочува. неизбежно би било да ги согледаме иститс кон сс дадени во табелата бр.48 

подолу.
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Табела бр.48: Забелешки. прсллозн и сугестии на наставшнштс н учеппцнтс за мастаиата ио лсктнра

Испитаницп Комстари -  забепеш кн, предлози и сугсстии

I „Ситс лсктири кои бса дсл од старите наставии програми бса мпогу 
поубави. со ммогу иоголсми историскн и киижовно- естетски 
кналитети. и нстнте беа иомитсрссни задецата"

2 ,Д а  сс врати сгарата наставна програма по лсктира бидсјќн гаа бсше 
посоолвстпа и со возраста и способиостите па учсницнтс. но и во 
поголема мсра ги задоволуваш с интересите на учсницитс. Со други 
зборовн. лсктирите кои бса застапсни во старнтс настовин ирограми 
беа многу ионптсрссни"

3 .. Пајголсм проблем за реаднзиран.е ма ирограмата по лектуира с тоа 
што училиш ш пс библиотехи нс носслуваат поголсм број од лсктиритс 
кон се застаисии со иовите наставни програми и иоралн нсможноста
учемицитс да ја  најдат книгата сс појавува опасност ла не ја  прочитаат. 
Затоа преллага.м. или ла се врати старата наставна програма по лектнра
или училиш тего л а  ја  снаблн училиш ната библиотека со мотребпита
литератл ра.“

4 .. Наставната ирограма по лектира трсба да биле побогата со  лсла  од 
макслонски автори. бидејхи учсш ш итс за  мив покажуваат поголсм 
интерес а н содрж ннитс опфатснн во дсла ол наши автори им с 
поблнска за разбирањс и воспрнсман.с отколку содрж инитс кои ги

Ѕ обработуваат страмските автори."
X 5 .. 11а наставникот n o  макелонски ја зи к  и литсратура треба л а  му сс  ладс
Ѕ можност сам ла одлучи кои лектири ќс гн обработуна со свонте
X ученици. бидејќи иаставникот најубаво знас што сакаат нсговитс
CQ учеш ш и м за кос лсло иоссдуваат 11нтслсктуална способност л а  го
КЈ разбсрат.”
Н
о
сб

X

6 .. Бирото за развој иа образонаннсто ла понули поголем список иа 
лсктири и тнс ла бнлаз cure избории. sa iiaciaiuinKOT л а  има можност 
аа  поголем избор со разлпчните учеш ш и. бидсјќн само на овој начин 
ќс сс иостигиат цслосио цслитс на наетавата ио лсктира."

7 О л наставната ирограма ио лекгира ла сс исфрлат некон лела за кон 
учеиииите воопшто no покажаа иптерес. кои им бса злолевни. обемпи
и тсш ки за разбирањс.”

8 .. Во наетавната програма no лсктнра нсдоетасуваат мском лсла кон со
голмпи важса како лоста прнмамлина литсратура за лецата и кои имаа 
поголема книжсвно- оотстока и лилактичка врслпост. I-ве иеколку 
предлози:
- IV одл. -  Воликбното самирче ол 13. Нпколсски и Шеќерна приката 
од С . Јаневскн
- V одд.- Таро оо ѕсмјати no luanwiiime ол М . Мапутаки и ПоО 
nuopnomo знаие ол В. 11нколсски
- VI о ;и .-  Олиеер Tinian ол М. Гвон. M iuiiajii ол К.М. Руменова. 
Иролетпи оожоови ол Г. 1 loi рснскн н лр.
- VII одд.- Небеска Тимјаношш од II.M . Андрссвскп и Времепчов ол 
Х.Џ. Вслс:
- VIII одд.- Споменшпе ча Спо.мепки ол Г. Пстрсвски. Каичи .hira ол С. 
1 UmoB и Сребреишпе снеговн ол Ж. Чимго:
- IX одд. -  Хари Потер (кској дсл) ол  U.K. Раулниг и Тристан и Иѕолоа 
ол Ж. Бедје. и лр.”
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9 ..Бирото за развој ма образованисто ла огранизира иовсќс семинари/ 
обуки за поквалитетно н по1Шовативио реализирап.е на иаставата по 
лсктира бидејќи на лснсш нитс лсиа повеќе ништо нс им е митсресно и 
со иишто ne можсш ла им го привлечеш вниманието."

10 .. Бнрото за развој на образовапнсто д а  обезбели стручиа литсратура за 
насзавата ио лсктира л а  сс арганизмра и рсализира поквхш тетно"

'• : ч

'

ѕ
S3
а>
tr

> •

1 .. 11аставиата програма по лсктира има многу лела кои сс злолевнн и 
воопшто ne се интересни за читање"

2 .. Наставната мрограма по лектира трсба ла содржн иовсќс лрамски 
текстови билејќи тие се иајинтереснн за обработу вање. зош то на тис 
часови нис .лраматнзирамс ликови н така часот по лектнра нн е многу 
noiiiiTcpcceii."

з .. Во паставната програма по лектира ла нема посзија. бидејќи таа 
ловолно сс обработува налругитс часовн no литсратура"

4 .. Л сктиритс m ro  се обработз ваат сс лобри. но нне см е прсоптоваренн 
ео учеи.е о л  ситс предмети н нсмамс врсмс ситс ла ги прочитамс.”

5 .. Во настапиите програми по лсктира има мног> дела кои сс тсшкн за 
разбирањс и нс сс за иаша возраст”

6 .. Во иаставната програма по лсктнра има лсла кон сс за помала 
возраст. за мали деца”

7 .. Во паставната програма има многу лсла  со фантастичиа содржина. 
Koia iiMKoi ол нас ие сака да ја чига"

8 .. Д а  има повсќе лсла со љугзовиа солржииа”

9 .. Д а и.ма п овеќедсла ол Горјан Пстрсвски"

10 .. Д а имз повсќс дела од  мзкедонски авторн"

11 .. Постојат миогу поубани лектири за читањс ол онис кои ни сс лалсии 
во наставиата мрограма ио лектира"

12 .. Мислам лека учнлшптето трсба ла ни оргаиизира иочстн поссти па 
тстарски и кино ирстстани.”

13 .. Часовитс по лсктира vpcoa да билат поимтерссни. ла глумимс. ла 
лпскутирамс м д а  лавамс свос мнслси.с за делата. а  не еамо ла 
пререскажуваме тоа што смс прочиталс."

14 .. Наставникот почссто ла ии лава можиост ла избереме како ќе ја  
обработувамс лсклирапг'

15 Л ск тн р н тс  најчссто ис гк читам билсјќи нс можам ла n i најлам во 
учнлиш ната библнотска”

16 ..Нс сакам ла ги  читам л.-клирите билејќи мс.мам толку трпенис да 
читам. и повеќе сакам ла cvm иадвор со л р м  аритс."

17 .Јк -кш ри тс нс in  чш им бплсјќи сум многу iipconiс р с iсн но лругитс 
прслмети и немам врсмс за чм гаи.с на лектиритс."

18 .. Л сктнрите се \n io n  лосалпи м затоа не сакам ла ги чнтам"

19 .Л сктирнте не ги  читам билсјќи се Miioiy голсми и полссио ми с л а  гн 
прочитам раскажани на ингсрнст. отколк\ да гн читам цсли лсктири"

20 ..Билсјќи мовеќе сакам ла чснкам ио нитернстот ол кале ќе научам 
Miiorv покорисни работп. oiko.ikv ол слна глчпаиа кпнга"

21 .. l ie  читам бнлејќн во лснсшпо време тоа с застарсно. постојат 
интсрнсти. телевизии. каблонски и миогу лрутн посонрсмсни медиуми 
ол киигата."
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Повикувајќи се на препораките и сугестиите кои ии се дадени од страна на 

наставниците и ученнцитем. (табела бр.48), но и на заклучоците кои ги добивме 

благодарение на ова истражување, ќе сумнраме некои препораки кои би биле од корист 

за подобрување на наставата по лектира:

> Делата за кои се воспостави дека им претставуваат тешкотија на поголе.м дел 

од учениците, или биле премногу леснн и едноставни за нив, а за кои такво мислењс 

дадоа и наставннците. да се отфрлат од програмата по лектира, или да се поместат во 

програмите за повнсоките нли пониските одделенија. Оттука. предлага.ме:

*■ Делата Пепшр Пан и Сказна за детето Вилен од програмата за IV одделение да се 

поместат во програмата на погорните одделенија (V или VI), бидејќи се премногу тешкн 

за да ги разберат децата од IV одделение;

*■ Од програмата за V одделение, да се изостави лектирата Пзбор на поезијата од Иван 

Џепаровски бидејќи и наставниците и учсницитс се изјаснија дека ова стихозбирка не е 

соодветна со возраста и можностите на децата од V одделение. Ова дело би можело да 

се замени со некоја друга стихозбирка. Исто така, од програмата за ова одделение. 

лектирата Гоце Делчев да се помести во програ.мата за VI одделение. бидејќи учениците 

и наставниците сметаат дека е за поголема возраст. Наспроти тоа. лектирата Пинокио 

сметаат дека е за помала возраст и заради тоа предлага.ме да се помести во програмата 

за IV одделение. Всушност таа лектира бн можела да го заземе местото на иекоја од 

лсктирите за кои претходно дадовме предлог да бидат отфрлени:

•" Лектирата Двојната Лота, бидејќи се восностави дека е доста едноставна за 

учениците од VI одделение, а тешко разбирлива за учениците од IV одделение. 

предлагаме да биде сместена во наставпата ирограма за V одделсние, како би била 

најсодветна за учсниците.

*■ Од програмта за VII одделение. лектирата Силијсш штркот да се помести во 

програмата во некое од пониските одделенија бидејќи, на учениците од оваа возраст, 

оваа приказна им е здодевна и истите сметаат дека ова дело е за помала возраст;

189
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Бидејќи за лектирата Црпи овци од Катица Ќулавкова. од извршеното анкетирање и 

на наставниците и на ученнците, се заклучн дека е премногу тешка. нерзабирлнва н 

неинтересна. предлагаме ова дело да се изостави од програмата за лектира во IX 

одделенне. За делата Девојките иа Марко и Hue. врапчињапш. пак, учениците и 

наставниците се со став дека се дела со многу интересна содржма, но дека тие треоа да 

се оораоотуваат во поннските одделеннја оидејќи се премногу едмоставни за учениците 

на оваа возраст.

За поемата Сердарорт, бидејќн се воспостави дека им претставува тешкотија на 

доста голем дел од учениците. а од друга страна е дело кое за иашиот народ е од 

огромна историска важност. предлагаме да не биде дел од наставата по лектира. но 

сеиак, нскои делови од оваа поема, да се обработува на часовнтс наменети за 

литература.

За делата кои се покажаа како тешко совладливи, а се наоѓаат во спнсокот на 

изборните лектири, препорачуваме наставниците истите да ги избираат за обработка 

само во пралалки во кои преовладуваат учсиици со посолиден успе.х.

'г На мсстото иа лекгирите што свентуално би се изоставиле од програмата. 

предлагаме. по препорака на наставмиците, да сс додадат следниве дела:

*■ Bo IV одделеннс: Волшебното самарче од Ванчо Ннколески и Шеќсрна приказиа од 

СлавкоЈаневски;

Bo V одделснис: Tupo од земјата ни ivianuntune од Миоко Мацѕтаки и Под виорпото 

зиаме од Ванчо Ииколески;

•" Bo VI одделепие: О.пшер Твист од Чарлс Дикенс. Пpotentnu дождови од Горјан 

Петревски и Милосија од Ката Мисиркова Руменова:

Bo VII оллеление: Небеска Тимјаиовиа од Петрс М. Андрссвски и Времетов од 

Херберт Џори Вслс:

*■ Bo VIII одделенне: Спомеиите ча Спо.менка од Горјан Петрсвски, Калеш Анѓа од 

Стале Попов и Сребрешчт спегови од Живко Чинго и
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Bo IX одделснне: некој дел од Хари Потер и Тристан и Лзолда.

> Бидејќи учениците покажаа голем интерес за читаље на драмската литература. 

која всушност многу малку с застапена во наставните програми по лектира. предлагамс 

тие да се збогатат со повеќе драмски текстови. На тој намин ќе ги задоволимс 

интересите на учениците и ќе го поттикнеме кај нив мотивот за читање. Тоа посебно се 

однесува ма наставните програми по лектира за VI, VII и IX одделение.

> Бирото за развој на образованието. пред изготвување на програмата по лектира 

и пред да го направи изборот на лектирите во неа, да прибере мислења од поголем дел 

од наставниците по македонски јазик и литература и од одделенскнте наставници. 

бидејќи тие најдобро ги познаваат пснхофизичките особеностн на учениците на 

различна возраст, и најдобро знаат какви се интересите на учениците со кои работат.

> На наставниците да им се дадс поголема можност за самотоен избор на делата 

што ќе ги обработуваат. т.е. списокот на избории лсктири, дадеи од страна на Бирото за 

развој на образованнето, да биде збогатси со повеќе дела и да им се даде право на 

наставниците поголемиот дел одлектирите да можат самнте да гн избираат.

> При изборот на лектирите од страна на Бирото за развој на образваинето. но и 

од страна на паставмиците. кои треба да направат и самостоен избор од дадениот список 

за изборни лектири. повеќе виимание да се посветн на интересите на учениците. т.с. 

почесто да се коисултираат учениците за тоа какви се мивиите интереси и што всушност 

тне сакаат да читаат и да обработуваат;

> Директоритс на основните училишта својот менаџерски ангажман да го 

насочат, првенствено кон обезбедување на училишната библиотека со потребнитс 

лектири. Зарадн тоа, тис треба редовио да ја пратат програмата по лектира и сите 

промени кои настануваат во иеа од година во годнна. потоа. врз основа на тоа, 

иостојано да го зголемуваат библиотечниот фонд. Исто така. директорите треба да 

обезбедат непречени услови за реализирање на наставата по лектира како што се: 

снабдување со cure потребни аудио- внзуелни наставни срсдства, обезбедување па 

соодветен простор за извсдување на дополнителните и додатните часови по македопски 

јазик и литература и за драмските секции. организирањс на разни воннаставни
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активности поврзаии со литсратурата како што се на пример: посета на саем за книга. 

посета на театарски прстстави за дела кои се обработуваат во основното образование. 

посета на кино. средби со писатели и сл.

> Педагошко- психолошката служба во училиштата. треба задолжително да ги 

познава содржините на делата кои се маоѓаат во наставните програми по лектира во 

основното образование. т.с. да ги прочитаат сите лектири. Само на тој начнн педагозите 

н психолозите ќе можат поактивно да сс вклучат во изборот на лектирите што го прават 

наставниците по македонски јазнк и литература. Така. оваа служба, ќе им биде од 

значителна корист на наставницитс и учсниците, бндејќи изборот ќе може да се направи 

правилно почитувајќи ги психофизичките способноти и можности на различните 

учемици п задоволувајќи ги дидактичките критериуми.

> Иаставниците да не се служат со старите наставни програми од прнчина што 

овие дела ги поседува нивната училншна библиотека бидејќи, се воспостави дека. токму 

поголсм дел од лектирнте што се застапенн во овис програми претставуваат проблем за 

учеииците. Таков е примерот со делата: Maunom припц во V одделение. Двојната Лопш 

во IV одделение. Бе.кппа грива во IV одделепие и миогу други, кои во новитс наставни 

програми сс предвмдени за повозраснитс ученици или воопшто не се застапенн.

> Учсниците да се обучуваат поезијата. иа часовнте no лектира. да ја дожнвуваат 

и да ја интерпретираат преку доживување на поетски слики. a ne со прераскажување. На 

тој начин кај учениците ќе се зголеми интересот за читање и творење на постски дела. 

кој, со помош на ова истражување. се покажа дека е мпогу мал.

'г- Аудио- визуелните наставни средства, иа часот no лектира, да се употребуваат 

no читањето на делото од страна на учениците и no иптерпретацијата па делата на часот 

по лектира. Само на тој пачип, делото ќе биде првенствепо спозпаено преку читање. 

што е и основна задача па паставата по лектира.

> Бидејќи интерссот кај учепиците за читање на литературпитс дела. од годипа 

во година се повеќе и повеќе опаѓа, потребно е наставниците да ги употребуваат сите 

можни начини и срсдства за да успеат да ги мотивираат и поттикнат учсниците за 
чнтање на лмтературата. Учепиците мора постојано да се потсетуваат дека книгите ги
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отвараат сите врати на можностите. Од нив добиваме најдобри информации за минатото 

и сегашноста. но тне се креатори и на нашата нднина. Книгата ја збогатува реалноста и 

ја потгикнува нашата имагинацијата. ни дава позитивни примери и ни подарува идеи. 

Книгата го зајакнува нашето вербално изразување и ја прави комуникацијата со другите 

луѓе поуспешна. Но, книгата ни дава и задоволстБО бидејќи таа умее, како никој друг 

медиум. да ги разбранува нашитс емоции.

Затоа е потребно постојано да се настојува учениците да читаат, бндејќи книгата 

е најголемиот извор на знаења. Само преку добрата книга учемиците ќе можат да гм 

зајакнат своите индивидуални квалитети и позитивно да влијаат на општеството 

воопшто.

„Зад успехот на секој голем човек стои некоја добра книга“

-Бурк Хеџис-
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П Р И Л О Г  1

П Р И Л О З И

Прашалник за учсницнтс од IV одделение

Драг ученику,

Те молам внимателно да го прочнташ секос прашање и на секое од нив да дадеш 

точен и искрен одговор. Одговорите што ќе ги дадеш во овој прашалннк мема да ги знае 

никој. бндејќн на овој материјал не трсба да го ставаш твојот потпис (името и 

презимето).

Упатство

Во прашалникот се дадени неколку видови прашања. Во некои од нив се бараат 

целосно твоите одговори. во други се дадени неколку можности од кои ти треба да 

избереш сдна. со заокружување на буквата која се наоѓа пред одговорот што сакаш да 

го дадеш. Во некои од прашањата се бара и образложение на твоето мислење, но сепак 

ова образложение да бидс кратко и јасно.
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Прашања:

1. Колку лектирн прочнта оваа учсбна годипа? (Заокружн ја буквата пред 
одговорот кој тсбс ти одговара).

а) Сите;

б) Повеќе од половииата;

в) Помалку од половината;

г) Ииедна:

2. Зошто ги чнташ лектирнте?

а) Бидејќи уживам додека читам:

б) Бидејќи морам, за да добијам повисока оцена по лредметот македомски јазик;

в) He читам воопшто.

3. Доколку не ги читаш, нли чнташ мал дел од лектирите, напишн која е 
прпчнната за тоа?

4. Далн литературннте дсла повсќс сакаш да гн чнташ, нлн да ги глсдаш/ слушаш 
на некој аудио-визуслен мсдиум?

а) Да читам;

б) Да ги гледам/ слушам

5. Далн иекоја од лектнрите што гн обработувавтс оваа годниа тн беше тешко да ја 
разбереш, плн воопшто нс ја разбра? ( Ако одговорот е „ДА“ наинши за кое дело 
станува збор).

6. Далн, доколку сн во можност, би отфрлил некоја од лектирите што гн 
обработувавте оваа учебна година? ( Ако одговорот е „ДА“ кажи која лектира бн ја 
отфрлил н зошто).

?01
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7. Во иаставнитс ирограми по лектнра сс застапснн жанровнте: роман, расказ, 
посзнја и драма. Како тн ќс ја оцсниш застапеноста иа жанровите во програмата? ( 
Стави во квадратмсто кое одговара на твосто мнслсње).

Помалку од доволно Доволно Повсќс од доволно
Роман
Расказ
Поезија
Драма

8. Дали М11СЛИП1 дека жанрот игго ти најмпогу сакаш да го читаш, доволно е 
застапеи во паставиите програми по лектпра за ова одделенне?

а)ДА б) HE

9. Co каква тсматнка најмногу сакаш да бндат дслата што ги чнташ? (Заокружи ја 
буквата прсд точннот одговор)

а) Реалистични ( случки од секојдневниот живот);

б) Научно- фантастични:

г) Авантуристички;

д) Историски; 

ѓ) Љубовни.

10. Дали М11СЛИ1П дска темите што ти најмногу сакаш да ги чнташ доволио сс 
застанеии во иаставната програма по лсктнра за ова одделеннс?

а) ДА б) HE

11. Ha кој начин најмпогу сакаш да гн аналнзнратс прознигс дела на часовигс по 
лектнра?

а) Преку анализа на содржииата (фабулата) иа делото:

б) Преку анализа на ликовите ма делото:

в) Преку анализа на стилот и јазикот на делото:

г) Сссдно мн с на кој начин.

12. Како најмногу сакаш да ја ннтсрпретнрате поезнјата на часовитс no лектира?

а) Да ја анализираме стихозбирката како цслосна композиција;
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б) Да ги анализираме пссните од стихозбирката и во нив да ги иронаоѓаме темите и 
мотивите;

в) Да ги анализираме строфите од пссните и да издвојуваме поетски сликн за секоја од 
нив:

г) Да ги прераскажуваме песните како прозпи дела:

д) Друг начнн_______________________________________________________________

13. Со која форма на работа најмногу сакаш да ги обработуватс литературннте 
дела на часовнте no лектира?

а) Индивидуална ( Самостојно анализирање на делото од страна на секој ученик/ 
учеиичка);

б) Групма ( Поделени во групи од иовсќс учсннаи):

в) Тамдемска ( Во пар со уште еден ученик/ ученичка).

14. Далн мислнш дска на часовнгс no лсктнра наставннкот најмногу ја корпсти 
опаа фор.ма на работа која ти најмпогу ја сакаш?

а) ДА б) HE

15. Дали од лсктиритс кон вн се дадспи подолу во габелата има некоја лектпра што 
оваа учебпа годипа нс ја обработувавтс, а ти имаше желба да ја обработувате? ( 
Доколку одговорот с „ДА“ озиачи со ,У и која е таа лсктнра).

П З Б О Р Н И  Л Е К Т И Р И  ЗА  IV  О Д Д Е Л Е Н Н Е  О Д  Д Е В Е Т Г О Д И Ш Н О Т О  О С Н О В Н О

О Б Р А З О В А Н Н Е

Д Е Л О А В Т О Р стави .У "

О р х а н Неистн Зскирнја

В о л ш е б н и к о т  о д  O i Лнмам Фрамк Баум

I h o o p  na п о е з и ј а -  и з б о р Стојап Тарапуза

Лага река пегаш - тдор Јадранка Влалова

В и с т и и с к а  п р и к а ѕ п а  ѕ а  и с ч с т у н ш и е т о  

н а  п р и к а з н и т е

Бмлјана Стаиковска

Е к о л о ш к а  ч и п ш ч к а . П р и р о д о ,  љ у б о в м о ј а Алсксандар Кујунински

16. Дали наставннкот ве прашува која лсктнра. од онне дадснн погоре во табслата, 
сакате вне да гн обаботувате?

а) ДА б) HE
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17. Колку често вашнот наставник на часовнте по лнтсратура ви чнта, илн ви 
раскажува, иптереснн нзвадоцн од некои книгн?

а) Никогаш:

б) Многу ретко;

в) Многу често.

18. Дали некогаш вашиот паставннк ви кажал нскоп ннтсреснм случки од животот 
на пској автор, кон не сте можслс да ги прочнтате од учсбннцитс?

а) ДА б) HE

19. Далн вашнот наставннк ви посочува нскои интереснн лектнри за читањс?

а) ДА б)НЕ

20. Далн и.маш прочнтано некоја друга кпига што »с тн с зададсна во училиште 
(слободна лнтература)? (Доколку одговорот с „ДА“ иаппшп која е таа лектнра ii 
кажн како тн се допдана).

Драг учсннку,

И на крај те замолуваме, со нсколку збора да ни дадеш свое мнслење за 
позитивните и негативните страни на наставта мо лектира:

Т» благодариме за соработката!
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П Р И Л О Г 2

Прашалинк за ученицнте од V одделенне

Драг учснику,

Те молам внимателно да го прочиташ секое прашањс и на секое од нив да дадеш 

точсн и искрен одговор. Одговоритс што ќс ги дадсш во овој прашалник нема да ги знае 

иикој. бидејќи на овој материјал не трсба да го ставаш твојот потлис (името и 

презимето).

Упатство

Во прашалиикот се даденн неколку видови прашања. Во некои од ннв сс бараат 

целосно твоитс одговори, во други се дадени псколку можности од кон ти треба да 

избереш една. со заокружување на буквата која се маоѓа пред одговорот што сакаш да 

го дадеш. Во пекои од прашањата се бара и образложение на твоето мнслење, но сепак 

ова образложение да биде кратко и јасно.



Синм Кошуланска Органтацијата чреализоцијипш на наставата no : ектира во осповпошо образовимие

Прашања:

1. Колку лектнрн прочита оваа учебна годнна? (Заокружн ја буквата пред 
одговорот кој тсбс ти одговара).

а) Сите;

б) Повеќе од половината;

в) Помалку од половината;

г) Ниедна:

2. Зошто i'ii чнташ лсктнрите?

а) Бидејќи уживам додека читам:

б) Бидејќи морам, за да добијам повисока оцена по предметот македонски јазик;

в) He читам воопшто.

3. Доколку не гн читаш, нлн читаш мал дел од лектнрите, напнши која е 
причнната за тоа?

4. Дали литературнитс дела повсќс сакаш да ги читаш, нлн да гн гледаш/ слушаш 
на некој аудио-внзуелен медиум?

а) Да читам;

б) Да ги гледам/ слушам

5. Дали некоја од лектпрнте што гн обработувавте оваа година тн беше тешко да ја 
разбереш, нлн воопшто не ја разбра? ( Ако одговорот е „ДА“ напншн за кое дсло 
станува збор).

6. Дали, доколку си во можпост, би отфрлнл иекоја од лектирите што ги 
обработувавте оваа учебна годнна? ( Ако одговорот е „ДА“ кажи која лектира би ја 
отфрлмл и зошто).

?06
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7. Bo иаставпнтс мрограми i io лсктира cc застаисии жанровитс: ромап, расказ, 
посзија н драма. Како тн ќс ја оцсннш застапсноста на жанровнте во програмата? ( 
Стави ,У и во квадратмето кос одговара на твоего мнслење).

Помалку од доволно Доволио Повеќс од доволно
Роман
Расказ
Поезија
Драма

8. Далн мнслнш дска жанрот што тн најмногу сакаш да го чпташ, доволно е 
застапен во наставните програмп но лсктира за ова оддслснне?

а) ДА б) HE

9. Co каква тематика пајмногу сакаш да бндат делата што гн читаш? (Заокружн ја 
буквата пред точннот одговор)

а) Реалистичнн ( случки од секојдневниот живот):

б) Паучно- фантастични;

г) Лвантуристички;

д) Историски: 

ѓ) Љубовии.

10. Дадп мпслиш дска тсмнтс што ти најмпогу сакаш да ги читаш доволпо се 
застаиснп во паставпата програма по лектнра за ова одделенне?

а)ДА б) HE

11. Ha кој иачин најмногу сакаш да ги анализиратс прозните дела иа часовитс no 
лектира?

а) Преку апализа на содржината (фабулата) на делото;

б) Прску анализа ма ликовитс на дслото:

в) Преку аиализа на стилот и јазнкот ма делото:

г) Сеедно ми е иа кој начин.

12. Како најмпогу сакаш да ја интсрпрстнрате посзијата на часовите ио лсктира?

а) Даја анализираме стихозбирката како целосна композиција;
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б) Да ги анализираме песиите од стихозбирката и во нив да ги мронаоѓаме тсмите и 
мотивите;

в) Да ni анализираме строфите од песните и да нздвојувамс поетски сликн за секоја од 
иив;

г) Да ги прераскажуваме песмитс како прозни дела:

д) Друг начин_______________________________________________________________

13. Со која форма на работа пајмногу сакаш да гн обработувате литературните 
дсла на часовнте по лектнра?

а) Индивидуалиа ( Самостојно апализирање па делото од страна на сској ученик/ 
учеиичка);

б) Групна ( Поделени во групи од повеќе ученици);

в) Тандемска ( Во пар со уште еден ученик/ ученичка).

14. Дали мислиш дека на часовнтс »о лсктира наставнккот најмногу ја користн 
онаа форма на работа која тн најмногу ја сакаш?

а)ДД б)НЕ

15. Дали од лсктирнте кон вн се дадснн иодолу во табелата нма некоја лектнра што 
оваа учебна годнна ие ја обработувавте, а ти имаше желба да ја обработуватс? ( 
Доколку одгон орот с „ДА“ означн со ,У "  која е таа лектнра).

М З Б О Р Н И  Л Е К Т И Р И  ЗА  V О Д Д Е Л Е Н П Е  О Д  Д Е В Е Т Г О Д М Ш Н О Т О  О С Н О В Н О

О Б Р А З О В А Н И Е

Д Е Л О А В Т О Р стави .У "

Lxonio no старата mora Г ли го р  М оповски

Лворсц на oiiciuiiiuiiiia Ристо Д авчспски

Пинокио К арло К ололи

Алиса 60 ѕсмјчта иа чуоапш Л у и с  К ар ш

А 'оте.ч за кучиим Л у из Данкан

Topu ii npiiiiiioni iMIljci К .В .Јохансен

Пumi Долгиот Чораи А стр и л  Л ннлгрсн

haniHomo јаболко Х ристо  П етрески
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16. Дали наставппкот вс ирашува која лектира, од опие дадеии погоре во табелага, 
сакатс вис да г» обаботуватс?

а) ДА б) HE

17. Колку често вашиот наставннк иа часовнте по лнтература ви чита, илн вн 
раскажува, пнтереснп нзвадоци од пскои книгн?

а) Никогаш:

б) Многу ретко;

в) Многу често.

18. Дали некогаш вашиот наставннк ви кажал нскои интсрссни случки од животот 
на пској автор, кои ие сте можеле да гп прочитатс од учебннцнте?

а) ДА б) HE

19. Дали вашпот наставник ви посочува пскоп иитсреснн лектири за читањс?

а) ДА б) HE

20. Дали нмаш прочнтано некоја друга кннга што не тн с зададема во училиштс 
(слободна лнтсратура)? (Доколку одговорот с ,ДА" напиши која е таа лектнра и 
кажи како тн сс допдана).

Драг ученику,

И на крај те замолуваме. со нсколку збора да ни дадеш свос мислење за 
позитивните и негативиите страни на нас гавта по лектира:

Тн благодарнмс за соработката!



Сања Кошулчнска Op.'wiuuutujimui u рсстошоушпа no nuamwama no icnmnpa во осповпошо ооразовшшс

П Р И Л О Г  3

Прашалник за ученицнтс од VI оддсленне

Драг ученику,

Те молам внимателио да го прочиташ секое прашање и на секос од ннв да дадеш 

точен и мскрен одговор. Одговорите што ќе ги дадеш во овој прашалник мема да ги знае 

никој, бидејќи на овој материјал не треба да го ставаш твојот потпис (нмето н 

презимето).

Упатство

Во прашалникот се дадени неколку видовн прашања. Во некои од нив се бараат 

целосно твоите одговори, во други се дадеки неколку можности од кон тн трсба да 

избереш една, со заокружување на буквата која се наоѓа пред одговорот што сакаш да 

го дадеш. Во некои од прашањата се бара и образложение на твоето мислење. но сепак 

ова образложение да бидс кратко и јасно.



Cai m i Кошуланска Организацијата u рсааизацијата na наспш ат а пп лектира во основното образовапис

Прашања:

1. Колку лектмрп прочнта оваа учебна годнна? (Заокружи ја буквата пред 
одговорот кој тсбс тн одговара).

а) Сите;

б) Повеќе од половината;

в) Помалку од половината;

г) Ниедиа;

2. Зошто ги чнташ лектнрите?

а) Бидејќи уживам додека читам;

б) Бидејќи морам. за да добијам повисока оцена по предметот македонски јазик:

в) He читам воопшто.

3. Доколку »е гн чнташ, нлн читаш мал дел од лектиритс, напнши која е 
ирнчнната за тоа?

4. Далн лнтературните дсла повеќе сакаш да ги чнташ, нлн да ги гледаш/ слушаш 
на некој аудно-внзуелен медиум?

а) Да читам;

б) Да ги гледам/ слушам

5. Дали некоја од лектнрнте што ги обработувавте оваа година тн беше тешко да ја 
разбереш, нлн воопшто не ја разбра? ( Ако одговорот е „ДА“ напншп за кое дело 
станува збор).

6. Далн. доколку сн во можност, би отфрлил некоја од лектирите што гн 
обработувавте оваа учебна година? ( Ако одговорот с „ДА“ кажи која лектира би ја 
отфрлнл н зошто).

.■11



Сања Кошулчнска ОргинтациЈита ирсалмациЈипш ча часпшвата пи лсктира во основното обрачовшшс

7. Во наставннтс програми по лектнра се застапепи жаировитс: роман, расказ, 
посзнја н драма. Како ти ќс ја оцсннш застапеноста иа жаировите во програмата? ( 
Ставн ,У и во квадратчсто кос одговара на твосто мислсње).

По.малку од доволно Доволно Повеќе од доволно
Роман
Расказ
Поезија
Драма

8. Дали мнслиш дека жаирот што тн најмногу сакаш да го читаш, доволно е 
застапси во наставннтс програми по лсктира за ова одделение?

а) ДА б) HE

9. Co каква тематнка нај.многу сакаш да бидатделата што ги чнташ? (Заокружн ја 
буквата пред точннот одговор)

а) Реалистични ( случки од секојдневннот живот):

б) Научно- фаптастични:

г )  А в а н т у р и с т и ч к и ;

д) Историски; 

ѓ) Љубовни.

10. Дали мислнш дска темнте што ти пајмногу сакаш да ги читаш доволно сс 
застапенн во иаставната програма no лектнра за ona одделенис?

а) ДА б) 1-IE

11. Ha кој начнн иајмпогу сакаш да гн аналпзиратс прозинте дела на часовнтс ио 
лсктнра?

а) Преку анализа на содржината (фабулата) на дслото:

б) 11рску анализа на ликовите па делото;

в) Прску анализа на стилот и јазикот на делото:

г) Сседно ми е на кој начнн.



Сања Кошузанска Организацијата и реализацијата иа шставата no лсктира во основното оОриѕование

12. Како најмногу сакаш да ја интерпретирате поезијата на часовмте по лектнра?

а) Да ја анализираме стихозбирката како целосна композиција;

б) Да ги анализираме песните од стихозбирката и во нив да ги пронаоѓаме темите и 
мотивите;

в) Да ги анализираме строфите од песните и да издвојуваме поетски слики за секоја од 
нив:

г) Да ги прераскажуваме песните како прозни дела;

д) Друг начин_______________________________________________________________

13. Со која форма на работа најмногу сакаш да гн обработувате литературннте 
дела на часовнте по лектора?

а) Индмвидуална ( Самостојно анализирање на делото од страна на секој ученик/ 
ученичка);

б) Групна ( Поделени во групи од повеќе ученици);

в) Тандемска ( Во пар со уште еден ученик/ ученичка).

14. Дали мнслнш дека иа часовнте по лектнра наставннкот најмногу ја корнстн 
онаа форма на работа која тн најмногу ја сакаш?

а) ДА б) HE

15. Дали од лсктирите кои вн се дадсни подолу во табелата и.ма некоја лектнра што 
оваа учсбна годнна не ја обработувавте, а тн н.маше желба да ја обработувате? ( 
Доколку одгов орот е „ДА“ означн со ,У “ која е таа лектира).

И З Б О Р Н И  Л Е К Т Н Р И  ЗА  V I О Д Д Е Л Е Н Н Е  О Д  Д Е В Е Т Г О Д И Ш Н О Т О  О С Н О В Н О

О Б Р А З О В Л Н И Е

Д Е Л О А В Т О Р стави .У "

Хумористични мнкедонски 

napadna приказич- избор

Т о м е  С аздов

Уличето со абетки ш) црепш М ихо А таиасовскн

Хајди Јо х ан а  Ш иири

Децата од Павповата улица Ф срен ц  M ojiimp

Мери Потшс П .Л . Т равсрс

Петар Пач во црвепо Џ сраллииа М екоф ран

Mojom пријател A Јал р ан ка  В ладова

Сешто.логија В анчо П олазарсвскн
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Caiba Кошуланска ОргшшшциЈата п реилимцпЈат а na ttaanaeuma no лсктира во осповпото образовапис

16. Далн наставнпкот вс ирашува која лектира, од опис дадени погоре во табелата, 
сакате виеда гн обаботувате?

а)ДА б) HE

17. Колку често вашиот иаставник иа часовите по литсратура ви чита, нли вн 
раскажува, интереснн пзвадоци од нскои кннги?

а) Никогаш.

б) Mi lory ретко:

в) Mi lory често.

18. Далн искогаш вашиот наставпик вн кажал пекои ннтересни случкн од жнвотот 
па нској автор, кои не сте можеледа ги прочнтате од учебннцитс?

а) ДА б) HE

19. Дали вашиот наставннк вн посочува искои шпсрссни лектнрн за читање?

а) ДА б) HE

20. Дали имаш прочитано некоја друга кпнга што не тн е зададена во училиште 
(слободна литература)? (Доколку одговорот с ..ДА“ напишп која е таа лектнра н 
кажн како ти сс допдаиа).

Драг ученнку,

И на крај те замолуваме. со неколку збора да ни дадеш свое мислење за 
познтивните и негативните страни на наставта no лектнра:

Тн благодарнме за соработката!



Caiba Кошкитска O/icaiiiiniiiiijama u реааизациЈапш mi nacniatuinia no лектира во осповиото oo/xnonomic

П Р И Л О Г 4

Прашалннк за ученицнте од VII одделение

Драг учснику,

Тс молам внимателно да го прочнташ секое прашање и на сскос од нив да дадсш 

точен н искрен одговор. Одговоритс што ќе ги дадеш во овој прашалник нема да ги знае 

никој. бидејќи на овој материјал не треба да го ставаш твојот потпис (името и 

презимсто).

Упатство

Во прашалмикот се дадени неколку видови прашања. Во некои од нив сс бараат 

целосно твоите одговорм. во други се дадени неколку можности од кои тн треба да 

избереш една. со заокружување на буквата која се наоѓа пред одговорот што сакаш да 

го дадеш. Во некои од прашањата се бара и образложение на твоето мислеље. но сепак 

ова образложение да бнде кратко и јасно.



Caiui Кошужтска Оргачизацчјата ч рссиизациЈати na наспитата no лскпшра во осповното образовшшс

Прашања:

1. Колку лектирн прочнта оваа учебна година? (Заокружп ја буквата прсд 
одговорот кој тебе ти одговара).

а) Cure;

б) Повсќс од половината;

в) Помалку од половината;

г) Нисдна;

2. Зошто ги читаш лектирите?

а) Бидсјќи уживам додека читам:

б) Бидејќи морам. за да добијам повисока оцена по предметот максдонски јазик;

в) He читам воопшто.

3. Доколку пс ги читаш, илн читаш мал дсл од лектирнтс, наимшн која е 
причинатаза тоа?

4. Далн литературнитс дела повеќе сакаш да гн чнташ, нлн да гн гледашУ слушаш 
на пекој аудно-визуелен мсднум?

а) Да читам:

б) Да ги гледам/ слушам

5. Далн некоја од лсктирнте што ги обработувавге оваа година ти бешс тешко да ја 
разбереш, илн воошито не ја разбра? ( Ако одговорот е „ДА“ iiaiiinuii за кое дело 
станува збор).

6. Дали, доколку си во можност, би отфрлил некоја од лектнрите што гн 
обработувавтс оваа учсбна годипа? ( Ако одговорот е „ДА" кажи која лектпра би ја 
отфрлнл н зошто).



Сања Кошуланска ОргимиациЈапш и реализациЈата ча наспшвипш no лектира во осчовчото образовачие

7. Во наставните програми но лектира се застапснн жаировнте: роман, расказ, 
поезнја и драма. Како тн ќс ја оцсниш застапеноста на жанровнтс во програмата? ( 
Ставн ,У и во квадратчето кос одговара на твоето мнслсњс).

Помалку од доволно Доволно Повеќе од доволно
Роман
Расказ
Поезнја
Драма

8. Далн мислнш дека жаирот што тн нај.многу сакаш да го читаш, доволно е 
застапсн во паставнмте програми ио лектира за ова одделенне?

а) ДЛ б) HE

9. Co каква тсматнка најмногу сакаш да бндатдслата што ги чнташ? (Заокружн ја 
буквата прсд точннот одговор)

а) Реалистични ( случки од секојдневниот живот):

б) Научно- фантастнчни:

г) Авантуристички:

д) Историски; 

ѓ) Љубовни.

10. Дали мнслнш дека темнте што тн најмиогу сакаш да ги чнташ доволно сс 
застапеии во наставната програма по лсктира за ова оддсленне?

а) ДА б) ИЕ

11. На кој начин најмногу сакаш да ги аиалнзнратс прозшггс дела па часовнтс по 
лектира?

а) 11 реку анадиза na содржината (фабулата) на делого:

б) Преку анализа на ликовите на дслото:

в) Преку анализа на стилот и јазикот на делото: 

i ) Сеедно ми е на кој начин.



Caiba Кошушмска ОргатпачиЈата u peanmauujama uti настапата no лектира во основиото образовшшс

12. Како најмиогу сакаш да ја нитерпретнратс иоезијата иа часовитс no лектира?

а) Да ја анализираме стихозбнрката како цеаосна компознција;

б) Да ги анализнраме песните од стихозбирката и во нив да ги пронаоѓаме темите и 
мотивите;

в) Да ги анализираме строфите од нссните и да издвојуваме поетски слики за секоја од 
нив:

г) Да ги прераскажуваме песните како прознн дела:

д) Друг начин_______________________________________________________________

13. Со која форма на работа пајмиогу сакаш да гн обработувате лнтературннте 
дсла на часовитс по лектира?

а) Индивидуална ( Самостојно анализирање на делото од страна на сској ученик/ 
учспичка);

б) Групна ( Поделени во групи од повеќс ученици);

в) Танде.мска ( Во пар со уште еден ученик/ ученичка).

14. Дали мислиш дска на часовите по лсктнра наставникот најмногу ја користи 
онаа форма на работа која тн најмногу ја сакаш?

а) ДА б) HE

15. Далн од лектнрите кон вн се дадсни подолу во табелата пма нскоја лектнра што 
оваа учебна годииа не ја обработу вавтс, а гн п.машс жслба да ја обработу ватс? ( 
Доколку одгов орот е „ДА“ означи со „ Ѕи која с таа лектира).

П З Б О Р Н И  Л Е К Т Н Р И  ЗА  V II О Д Д Е Л Е Н И Е  О Д  Д Е В Е Т Г О Д И Ш Н О Т О  О С Н О В Н О

О Б Р А З О В Д П И Е

IIM E  Н А  Д Е Л О Т О IIM E  H A  А В Т О Р О Т ставн , / "

Д е в о ј ч е т о  с о  д в е  и м и њ а Јал р ан к а  В лалона

У м н и т е  и г м и с л у в а ч и В иолста М артш иж ска

B o j o m  в  с п с г М ато  Л о вр ак

Ч а ј у о а в и  м ч т о в и  о д  ш п п и к а т а Г устав  Ш ваб

П < и и е ш е с п ш 1ј а п ш  н а  С и л ј а н  

Ш т р к о т

В одос П олгорсц

C e c n u u n a  l a ć  р ч д о т Т рајчс  К рстсски

О д  ц в е т  д о  ц в е т  -и зб о р  н а  

п е сн и  ii р а с к а ш

А дсм  Гајтанм

С п о м е ч к а Горјан П стрсвскн



Caita Кошуланска Организтрjama и pcavaaipjama па наставата no лектира во осповпото образовапис

16. Дали наставннкот ве прашува која лектира, од онис дадсни погоре во табелата, 
сакате вие да ги обаботувате?

а) ДА б) HE

17. Колку често вашиот наставиик иа часовнте »о литература ви чита, нлн ви 
раскажува, интереснн нзвадоци од нскои кннгн?

а) Никогаш;

б) Многу ретко:

в) Многу често.

18. Дали некогаш вашиот наставпик вн кажал некои интереснп случки од животот 
на некој автор, кои нс сте можеле да гн прочитате од учебниците?

а) ДА б) HE

19. Дали вашпот наставннк вн посочува некои ннтсреснн лектирн за читање?

а) ДА б) HE

20. Дали нмаш прочнтано пекоја друга книга што нс ти с зададсна во училиштс 
(слободиа литсратура)? (Доколку одговорот е „ДА“ иапиши која е таа лектира и 
кажк како ти се допдана).

Драг учсинку,

И на крај те замолуваме, со неколку збора да ни дадеш свое мислење за 
позитивиите и негативните страни ма наставта по лектира:

Ти благодариме за еоработката!



Ctitbu К ош ммска ОргатпициЈата и peaauwttujuma mi ииставата no ;сктира eo oaioenomo образовашп•

П Р И Л О Г  5

Прашалиик ia Y'iciiiiuiitc од VIII оддсленпе 

Драг учснику.

Te молам внимателно да го прочнташ секое прашањс и на секое од нив да дадеш 

точен и искрен одговор. Одговорите што ќе ги дадсш во овој прашалник нема да ги знае 

никој. бидејќн на овој материјал нс треба да го ставаш твојот потпнс (името и 

презимето).

Упатство

Во прашалникот се дадени неколку видови прашања. Во некои од нив се бараат 

цслосно твоите одговори, во други се даденн неколку можности од кои ти треба да 

изберсш една, со заокружување на буквата која се наоѓа пред одговорот што сакаш да 

го дадеш. Во нскои од прашањата се бара и образложенме на твосто мислење. но сепак 

ова образложение да биде кратко и јасно.

Прашања:

1. Колку лектнрн прочнта оваа учебна годнпа? (Заокружн ја буквата прсд 
одговорот кој тебе ти одговара).

а) Снте:

б) Повеќе од половината;

в) Помалку од половината:

г) Ниедна:

2. Зошто ги чнташ лектирнте?

а) Бидејќи уживам додека читам;



Cnibii Кошхланска ОрганизациЈата ирсализациЈчпш na наставата no лсктира во осчовчото ооразованпе

б) Бидејќи морам, за да добијам повисока оцена по предметот македонски јазик;

в) He читам воопшто.

3. Доколку не ги читаш, илн чнташ мал дел од лектирнте, напнши која е 
причината за тоа?

4. Дали лнтературннте дела иовсќс сакаш да гн читаш, нлн да гн гледаш/ слушаш 
на иекој аудно-визуелен меднум?

а) Да читам;

б) Да ги гледам/ слушам

5. Далн нскоја од лектирите што гн обработувавте оваа годпна ти беше тешко да ја 
разбсреш, пли воопшго не ја разбра? ( Ако одговорот е „ДА“ напнши за кое дело 
сгаиува збор).

6. Далн, доколку сн во можност, би отфрлил некоја од лектирпте што гн 
обработувавтс оваа учсбна година? ( Ако одговорот е „ДА“ кажи која лектнра би ја 
отфрлнл и зошто).

7. Во иаставннте програмн по лектира се застапени жанровите: роман, расказ, 
поезнја и драма. Како ти ќе ја оцениш застапеноста на жанровите во програмата? ( 
Ставн ,У "’ во квадратчето кое одговара на твосто мислење).

Помалку од доволно Доволно Повеќе од доволно
Роман
Расказ
Поезија
Драма

8. Далн мислнш дека жанрот што тн најмногу сакаш да го читаш, доволно е 
застапен во наставнитс програми по лектара за ова одделенне?

а) ДА б) HE

9. Co каква тсматнка најмногу сакаш да бидат дслата огго ги чнташ? (Заокружи ја 
буквата пред точннот одговор)

.'.'1



а) Реалистични ( случки од секојдневниот живот):

б) Научно- фантастични;

г) Аваитуристички:

д) Историски; 

ѓ) Љубовни.

10. Дали мнслиш дека темите што ти најмногу сакаш да ги чнташ доволно се 
застапенн во наставната програма по лектнра за ова одделение?

а) ДА б) HE

11. Ha кој начин најмногу сакаш да гн анализнрате прозните дела на часовите по 
лектнра?

а) Преку анализа на содржината (фабулата) на делото;

б) Преку анализа на ликовите на делото:

в) Преку анализа на стилот и јазикот иа делото;

г) Сеедно ми е ма кој иачнн.

12. Како најмногу сакаш да ја нитерпретнрате поезпјата иа часовнте по лектира?

а) Да ја аиализираме стихозбирката како целосна композиција:

б) Да ги анализираме песните од стихозбирката и во нив да ги пронаоѓаме темите и 
мотивите:

в) Да ги анализираме строфите од песните и да издвојуваме поетски слики за секоја од 
нив:

г) Да ги прераскажуваме песните како прозни дела:

д) Друг начин_______________________________________________________________

13. Со која форма на работа нај.многу сакаш да ги обработувате лнтературните 
дсла на часовите по лектира?

а) Индивидуалиа ( Самостојно анализирање ка делото од страна на секој ученик/ 
ученичка);

б) Групна ( Подслени во групн од повеќе ученици);

в) Тандемска ( Во пар со уште еден ученик/ ученичка).

Счња Кошупсшска Оргатпацчјита и реааизацијата па иаставата no лскптра во осповното образоватк



Can*i Кошуланска Оргашпацијата u реализациЈапш na иаставата no лектчра во основното образовтте

14. Дали мислиш дска на часовите по лектира паставникот најмногу ја користи 
онаа форма на работа која ти најмногу ја сакаш?

а)ДА б)НЕ

15. Дали од лектнрите кои ви се лалепи подолу во табелата има некоја лектира што 
оваа учебна година не ја обработувавте, а тн нмаше желба да ја обработувате? ( 
Доколку одгов орот с „ДА“ означн со која е таа лсктнра).

И З Б О Р Н И  Л Е К Т И Р Н  ЗА  V III  О Д Д Е Л Е Н М Е  О Д  Д Е В Е Т Г О Д И Ш И О Т О  

О С Н О В Н О  О Б Р А З О В А Н И Е

Д Е Л О A B T O P стави , / "

Б е с к р п ј н а  n p i iK in iu i М иханл Е нде

Б о ја п Г лн го р  П оповскн

Ц а р  С а л т а н Е ф тнм  К .1СТПИКОВ

А ./е к с а п О р а Т о м с  Д рсовски

Р о з а т а  u  в е п а р о т A n e  11ровоуст

П о е з ч ј а -  н зб о р 1 1остска читанка

Д е в о ј ч е т о  т )  Ш е с п м т а  

М е с е ч ш ш

М уни В ичср

T n j u u o m  d iie in i i iK  n a  A d p u j a n  

M o ji

С ју  Т аунсен д

16. Дали наставннкот ве прашува која лектнра, од оние дадени погоре во табелата, 
сакате вие да ги обаботувате?

а) ДА б) HE

17. Колку често вашиот наставник на часовнтс по литература ви чнта, нлн вн 
раскажува, интересни извадоии од некои книгн?

а) Никогаш:

б) Многу ретко;

в) Многу често.

18. Дали некогаш вашиот наставник вн кажал некон ннтересни случки од жнвотот 
на некој автор, кои не сте можеле да гн прочнтате од учебннците?

а ) Д А б )  H E



Синм Кошуламска ОргатиациЈита u pca.iujaititjnmii mi нш танчпш no .ккпшра во основпото образованпе

19. Дали вашиот наставннк »и посочува некои ннтсрссии лектирн за читање?

а) ДА б) HE

20. Дали нмаш прочитапо пекоја друга кннга што не тн е зададена во учнлнште 
(слободна лнтература)? (Доколку одговорот е „ДА“ наппши која с гаа лектира н 
кажм како ти се допдана).

Драг ученнку,

И на крај те замолувамс. со нсколку збора да ни дадеш свос мислење за 
позитивмите и негативните страми на наставта по лектира:

Ти благодарнме за соработката!



Сања Кошулапска ОрганизациЈата u реалиѕациЈата на наставата no лектира ео основното ооразование

П Р И Л О Г 6

Прашалник за учеинците од VIII -  осумгодншно одделение

Драг ученику,

Те молам внимателно да го прочиташ секое прашање и на секое од нив да дадеш 

точен и искрен одговор. Одговорите што ќе ги дадеш во овој прашалник нема да ги знае 

никој, бидејќи на овој материјал не треба да го ставаш твојот потпис (имсто и 

презимето).

Упатство

Во прашалникот се дадени нсколку видови прашања. Во некои од нив се бараат 

целосно твоите одговори. во другн се дадени неколку можности од кои ти треба да 

избереш сдна. со заокружување на буквата која се наоѓа пред одговорот што сакаш да 

го дадеш. Во некои од прашањата се бара и образложение на твоето мислсње. но сепак 

ова образложсние да биде кратко и јасно.



Сања Кошупанска ОргашпациЈата и реализациЈата па каспшвата no лектира во основното образованис

Прашања:

1. Колку лсктнрн прочита оваа учсбна година? (Заокружн ја буквата прсд 
одговорот кој тебе ти одговара).

а) Сите;

б) Повеќе од половината;

в) Помалку од половината;

г) Ниедна:

2. Зошто ги читаш лектнрнте?

а) Бидејќи уживам додека читам;

б) Бидејќи морам, за да добнјам повисока оцена по предметот македонски јазик;

в) He читам воопшто.

3. Зошто ги чнташ лсктнрнте?

а) Бидејќи уживам додека читам;

б) Бидејќи морам, за да добијам пивисока ицена мо нредметот македонски јазик;

в) He читам воопшто.

4. Дали литературнитс дела повеќс сакаш да гн читаш, илн да ги гледаш/ слушаш 
на иекој аудио-визуелен меднум?

а) Да читам;

б) Да ги гледам/ слушам

5. Дали некоја од лектирите што ги обработувавте оваа годнпа тн беше тешко да ја 
разбереш, или воопшто нс ја разбра? ( Ако одговорот е „ДА“ напишн за кое дело 
станува збор).

6. Далн, доколку си во можност, би отфрлнл пекоја од лектнрите што ги 
обработувавте оваа учебна годнна? ( Ако одговорот е „ДА“ кажи која лектира би ја 
отфрлнл н зошто).



Caiba Коиплаиска ОргашаациЈшпа и реализацијата na паспшвапш no лскпшра во основното образовапие

7. Во наставннте програми по лектира сс застапсии жанровите: роман, расказ, 
поезија н лрама. Како тн ќе ја оцениш застапсноста на жанровнте во програ.мата? ( 
Стави ,У “ во квадратчето кое олговара ма твосто мислсње).

Помалку од доволно Доволно Повеќе од доволно
Роман
Расказ
Поезија
Дра.ма

8. Дали мпслиш дека жанрот што тн најмногу сакаш да го читаш, доволно с 
застапсн во иаставиптс програми по лсктира за ова одделснне?

а) ДЛ б) HE

9. Co каква тсматнка најмпогу сакаш да бпдат делата игго ги чпташ? (Заокружн ја 
буквата пред точннот одговор)

а) Реалистични ( случки од секојдневниот живот):

б) Научно- фантастични:

г) Авантуристички:

д) Историски: 

ѓ) Љубовни.

10. Далн мнслнш дска тсмнте што ти нај.многу сакаш да ги чнташ доволно се 
застапснн во наставната програма по лектнра за ова оддсленмс?

а)ДА б) HE

11. Ha кој начнп иајмишт сакаш да гн анализнрлтс прозннте дела на часовнтс no 
лектира?

а) Преку анализа на содржииата (фабулата) на дслото:

б) Преку аналмза иа ликовпте на делото:

в) Преку аиализа на стилот н јазикот на дело го:

г) Сеедно ми е на кој пачин.

12. Како најмиогу сакаш да ја ннтерпрстиратс посзнјата на часовитс по лектнра?

а) Да ја анализирамс стихозбирката како цслосна коммозиција;



Can,а Кошуланска ОрганизациЈата и реализациЈата na частивата no лектира no основното образовааие

б) Да ги анализираме песните од стихозбирката и во нив да ги проиаоѓаме темитс и 
мотивите:

в) Да ги анализираме строфнте од песните и да издвојуваме поетски слики за секоја од 
нив;

г) Да ги прераскажуваме песните како прозни дсла:

д) Друг начин___________________________________________________________________________________

13. Со која форма на работа мајмногу сакаш да ni обработувате литературните 
дела на часовите по лектира?

а) Индивидуална ( Самостојно анализирање иа делото од страна на секој ученик/ 
ученичка);

б) Групна ( Поделени во групи од ловеќе ученици):

в) Тандемска ( Во пар со уште еден ученик/ ученичка).

14. Дали мислиш дека на часовите по лектира наставннкот најмногу ја корнстн 
онаа форма иа работа која тн најмногу ја еакаш?

а) ДЛ б) HE

15. Дали од лектирнтс кон в» сс дадснн подолу во табелата н.ма некоја лектнра што 
оваа учебна годнна не ја обработувавте, а тн нмашс желба да ја обработувате? ( 
Доколку одгов орот е ,ДА“ озиачн со » Ѕ и која е таа лсктира).

Н ЗБ О Р Н Н  Л Е К Т И Р И  ЗА  V III (О С У М Г О Д И Ш Н О ) О Д Д Е Л Е Н И Е  О Д  О С Н О В Н О

О Б РА ЗО В А Н И Е

Д Е Л О А ВТО Р стави .У "

Старецот и морето Ернсст Хсмнигвсј

Спшлски вежби Рајмоп Кеио

Белиопл кловп Дамир Милош

Hue, врапчињатп Јорлан Раличков

Лозје Блаже Конески

Бели мугрч Кочо Раиин

Хари Потер и Камечот на 

Мудроста — п рвн от дел

U.K. Раулииг

Диевпикот иа Ана Фраик



Саља Кошулаиска Органтацијата u реализацијата на наставата no лекпшра во осчовното образованче

16. Дали наставникот вс прашува која лектнра, од онне дадени погоре во табелата, 
сакате вне да гн обаботувате?

а) ДА б) HE

17. Колку често вашиот наставннк па часовнте по литсратура ви чита, нли ви 
раскажува, интсрсснн нзвадоцн од пекоп кннгн?

а) Никогаш:

б) Многу ретко:

в) Многу често.

18. Далн некогаш вашпот наставник вн кажал некои питсрссни случки од животот 
на некој автор, кои нс стс можелс да ги прочнтате од учебннцнте?

а) ДА б) HE

19. Дали вашнот наставннк ви посочува некон шпереснп лсктири за читање?

а) ДА б) HE

20. Далн имаш прочнтано некоја друга книга што не тн е зададена во училиште 
(слободна лнтература)? (Доколку одговорот е ,,ДА“ напншн која е таа лектира и 
кажи како ти се допдана).

Драг учснику,

И на крај те замолуваме. со неколку збора да ни дадеш свое мислење за 
позитивните и негативните страни на наставта по лектира:

Ти благодариме за соработката!



Организацијата и реачизацијата na паставата no лектира во осповпото образовиние

П Р И Л О Г  7

Почитувани наставници.

Ова истражување има за цел да дојде до сознанија како вие ја оценувате 

наставната програма по лектира, ио и како вие ја организирате и реализирате наставата 

по лектира. Но, што е уштс поважно, со ова истражување, сакаме, пред се да ги 

дознаеме и вашите мислења, препораки и предлози во врска со маставата по лсктира.

Во прашалникот се дадени неколку видови прашања. Во некои од нив се бараат 

целосно вашите одговори, во други се дадени неколку алтернативи од кои Вие треба да 

изберете една или повеќе. Во некои од прашањата се бара и образложение на вашиот 

суд, со наведување на некој факт. но сепек ова образложение да биде кратко и јасно.

За Вашата искреност нема да има забелешки од никој поради тоа што 

прашалникот е анонимен, а и целта на истражувањето е да се подобри наставата од 

прогрмаското подрачје „Лектира" по предметот македонски јазик и литература.

Упатство

Општи податоци

Пол: а) Машки б) Женски

Возраст: години

Работен стаж: години/ месеци

Одделенија во кои наставникот

прсдава:

. '3 0



Cnibti Кошуланска ОрганизациЈата и реализациЈапш ни наспшвата no лектчра во осчовното образованис

Прашања:

1. Дали мнслнте дека нрограмата по лектнра, за одделението во кое вие предавате, 

содржн дела кои се тешко разбирливи за поголем дел од ученнцнте? (Доколку 
одговорот е „ДА“ напншете за кое дело станува збор.)

2. Далн мислитс дека програмата по лектнра, за одделеннсто во кое вне предавате, 

содржи нское дсло кое е за по.мала возраст? (Доколку одговорот е „ДА“ напишете 

за кос дело станува збор.)

3. Далн мнслите дека од програмата no лсктнра во одделението во кос вне 

прсдаватс, некој кннжевен род е застапеп повеќе нлн помалку отколку што е 

потребно? (Ставете „+“ онаму каде сметате дека родот е застапен повеќе и 

онаму каде мнслите дека е застапсн помалку).

РОМАН РАСКАЗ ПОЕЗИЈА ДРАМА

4. Со која оцена од 1-5 ќе ја оцеиите соодветноста на тематската разновндност во 

ирограмата по лектира со интереситс на учснпците на кои нм предавате? ( Ставете 

,Х “ во квадратчето кое најмногу одговара на вашата оцсна).

1 2 3 4 5



Сања Кошуланска Организаццата и реалтациЈата на наставата no лектира во основмото образоваппс

5. Наставните програми no лектпра содржат список па пзборнн лектпрн од кои вне 

трсба да одбсрете неколку. Далн при нзборот на лектирнтс сс консултирате со 

ученицпте за тоа што тие сакаат да обработувате нлн самн го вршите нзборот? 

(Образложете го вашиот позптивсп нлн негативен одговор).

6. Колку често прн нзборот на лсктирите вн помага педагошко- психолошката 

служба во училиштето?

а) Микогаш:

б) Ретко:

в) Понекогаш:

г) Чес го:

д) Секогаш.

7. Колку често за изборот на лсктиритс барате помош од директорот на 

учнлиштсто?

а) Никогаш:

б) Ретко:

в) Понекогаш:

г) Често;

д) Секогаш.

8. Дали во вашата учмлпнца има лнтсратурно катче па кое има нспншано 

интересни и возбуллнвп мисли од пскои писатслн и дела?

ДА HF.



Счња Кошупанска Организацијата u peiuuimpjama na nacmaeama no лектпра eo ocnoennmo образование

9. Дали организиратс некој вид патпреварување меѓу вашнте ученици за најмногу 

прочитапн книги, или нешто слнчно? (Доколку одговорот е „ДА“ напиште на кој 

начнн го правитетоа).

10. Далп оваа учебна голина на вашите ученнци сте им огранизнрале посета на 

театарска илн кино прегства?

ДА HE

11. Дали пскогаш на вашитс учсницн сте нм организирале средба со некој 

пнсател? (Доколку одговорот е „ДА“ напншете за кој пнстаел станува збор).

12. Кој метод на работа најчесто ирсовладува па вашите часови по лектира?

а) Текст- метода (анализа на делото);

б) Дијалошко- разговорна метода;

в) Монолошки матод;

г) Користам комбинација од методи во зависност од способностите на учениците и од 

видот на литературното дело.

13. Анализата на прозните дела на часовите по лектнра најчесто ја правам преку:

а) Аиализа иа содржината на делото;

б) Анализа на ликовите на делото:

в) Анализа на стилот и јазикот на делото:

г) Ги ирименувам сите видови подеднакво.
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14. Како најчесто ја ннтерпрстнратс посзијата на часовитс no лектнра?

а) Анализирајќи ја стихозбирката како целосно композиција. преку тематско 

поврзување на песните;

б) Анализирајќи ги некои од песиитс и откривајќи ги мотивите и темите за секоја од 

нив;

в) Анализирајќи ги строфите во песните м издвојувајќи поетски слики за секоја од нив;

г) Со прераскажување ма строфите или песните од стихозбирката;

д) Друг начин____________________________________ ____________________________

15. Koja варијапта од днјалошко- разговорната метода најчесто преовладува на 
вашнте часови чо лектнра?

а) Јас поставувам прашања, учениците одговараат;

б) Учениците поставуваат прашања, јас одговарам;

в) Учениците взаемно си поставуваат прашања и одговараат;

г) He користам дијалошко- разговорна метода.

16. Како најчесто е застапен моиологот на вашнте часовн по лектира?

а) Мое усно излагање;

б) Усно излагање на учениците:

в) Подеднакво ги користам и двете варијанти;

г) He користам монолошки метод.

17. Колку често на часовите по лектнра го користите методот на дискуснја?

а) ретко:

б) понекогаш:

в) чссто:

18. Подрете гн по редослед формите кон ги корнстиш на часовите по лектнра. Онаа 
форма која најчесто ја користнш означн ја со „1“ се до онаа што најмалку ја 
користнш, која ќе ја означиш со ,,4“.
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1 (најмногу ) 2 (помалку) 3 (многу 
малку)

4 ( најмалку)

Фронтална
Групна
Тандемска
Индивидуална

19. Колку често за ннтерпретација на литературните дела, на часовите по лектира 
користите наставни срсдства?

а) никогаш;

б) ретко;

в) понекогаш:

г) често:

д) секогаш.

20. Наставнитс срдства во наставата no лектира најчссто ги унотрсбува.м:

а) Пред учениците да го прочитаат делото:

б) Пред интерпретацијата на делото на часот по лектира;

в) За врсме на интерпретацијата на часот по лектира;

г) По интерпретацијата на делото на часот по лектира:

в) Никогаш не користам наставни средтсва.

21. Дали директорот па вашсто училнште вн иомага во органнзацнјата н 
рсализацнјата на наставата по лектира? (Доколку одговорот е „ДА“ кажете на кој 
начин го правн тоа).

22. Оценете го продннесот на днректорот во пас гавата по лектнра. (Ставетс во 
квадратчето кос одговара на вашата оцсна)

1 2 3 4 5
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23. Поголем дел од ученнцнтс на кои јас нм предавам:

а) Покажуваат интерес за читање на литература;

б) He покажуваат интерес за читање.

Почитувани наставници,

И за крај ве замолувам, доколку имате некои забелешки, за кои ие стана збор во 
овој прашалинк да ги наведегет бидејќи Вие како практичари, како директни ^есници 
во наставниот процес сте најсоодвегни личносги за вреднување на иаставата по лектира 
од ситеаспекти.

Ви благодарам на соработката
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П Р И Л о  Г 8

Протокол за врзано ннтевју

Наменсто за стручната служба (педагогот/ пснхологот) во учнлнштето

Почитувани,

Целта на ова интервју е да дојдеме до сознанија колку Вие. како најкомпетентни 

личности за правилно изградување на учениковата личност како и за проценување на 

нквните психофизнчки и индивидуални способности. имате можности да учествувате во 

изборот на лектирите кои се обработуваат во вториот и третиот циклус на 

деветгодишното основно образование.

Интервјуист

Интервјуирани

Место на интервјуирање

Време на интервјуирање

1. Дали знастс кои лсктирп гн обработуваат ученнците од вашето учнлиигге по 
прелметот македоискн јазик и лнтература?

2. Дали ги нмате прочитано лектирнте што гн обработуваат ученицнтс од вашсто 
училнште?

3. Далн наставниците no македопски јазик, при нзборот па лектнрите што го 
прават од спнсокот на изборни лектнрн, сс консултнраат со вас?
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4. Дали вис како педагошко-пснхолошка служба учествуватс во изборот на 
лектирнте што го вршат наставннцнте од списокот на изборните лектнрн?

5. Дали мислнте дека треба да учсствувате, дека сте компететнтнн да учествувате, 
во нзборот на лектирнте?

6. Дали иматс законско ираво да учествуватс во изборот на лектнрнте?

7. Далн миснте дека во наставпите програми no лектпра, некои дела не се доволно 
интересни н возбудлн за учениците, пемаат вистински кнпжевно- естетски и 
дадктички вредности и не се соодветнн со возраста и можностите на ученнците?

8. Дали мнслнте дека пекој од паставипцитс нс направил правплеп избор на делата 
што гн обработувале?

9. Како ќс ја оцсипте оргапизацијата и реалнзацијата на наставата по лсктнра во 
вашсто учнлиште?
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П Р И Л О Г  9

Протокол за врзано интевју

Наменето за днректорите на училнштата

Почитувани.

Целта на ова интервју е да дојдеме до сознанија како Вие. како главен 

организатор на сите воспитно- образовни активности во училиштето. учествувате во 

организацијата и реализацијата на наставата по лектира.

Интервјуист

Интервјуирани

Место на интервјуирање

Време на интервјуирање

Прашања:

1. Далн знаете кои лектири ги обротуваат учсннцнте во вашето учнлнште, по 
предметот македонски јазнк и литсратура?

2. Дали сметатс дека во наставните програмн no лскгнра с паиравен нравнлен 
избор на дела за обработка?

3. Дали вие како псдагошки раководител учествуватс во изборот на лсктирите, кој 
го врша г наставниците, од списокот на изборнп лектнрн?

239
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4. Да.чн некогаш наставнпците (предметните и одделенските) побарале од вас 
помош во врска со наставата по лектира?

5. Дали вне ја помагате оргапизацијата н рсалмзацијата на наставата по лектира? 
На кој начин го правите тоа?


